
 

 
 

 

 

  
NÉPESSÉG, KÖZEGÉSZSÉG

 
 

 

 

Népünk életkormegosztása az 1939. évi november 18—i

népösszeírás szerint.

La répa'rtitz'on par ages de notre population, d'aprés l'e dénombrement du 18 novemb're 1.939.

Magyarország a visszacsatolt területek nélkül.

La Hongrie, non compris les lerritoires recouwe's.

Résumé. Le de'nombrement effeclué le 18

novembre 1939 au sujet de la population, sauí

celle des territoires recouure's, avail en second lieu

seulement un but statistigue; d"ailleurs, au point

de vue des méthodes employees, il ntélait pas fait

d'une maniere complétement ani/orma, et les con—

ditions de la population ntétaient pas non plus tout

a fait normales (voir Id—desgus les pages 1 et 2 de

Pannée 1940 de cette Rét) a e). Des listes remplies,

lJOffice hongrois de statistiaue n'avaít reeu one les

ieuilles de znaison, gui liinformaient seulement du

sexe et de [l'anne'e de naissance des liabitants. Nous

donnons ci-aprés les résultats ressortant rles indica-

tions fournies pour ces deux guestions. Le

dénombrement ayant été [ait a la mi—novembz'e,

les données relatives aux catégories dlannées de

naíssance indigue'es dans notre tableau 1 ne corres-

pondent pas absolument aux années (Page. Notre

tableau 2, dresse' par grandes catégories (Page,

présente les écarts observe's (lepuis 1930. %— Les

chi/fres de de'taíl ont certaines laeunes (ce (]ui

res-sort, par exemple, de ce gue pour la population

de moins de 15 ans, ils donnent un excellent de

filles, au lieu de ltexce'dent de gargons prévu). Mais

malgre' cela, nos deux tableaux montrent assez

exactement, surtont si le lectear tient compte (les

colonnes de clzifi'l'es eomplémentaires et (les notes,

la répurtitíon par áge, ainsi gue les variations sur-

venues, (lui étaient plutót dé/avorables.

'

A Szemle 1940. évi januári számábanl)

az 1939 november 18—i népösszeírás előze—

tes eredményeinek ismertetése során már

megemlékeztünk arról, hogy ez a népössze-

írás csupán a trianoni országdarabra

terjedt ki s népességnyilvántartási célokat

szolgált. Számlálólapot ezért csupán a

népesség egy részéről "w a 12—70 éves fér-

fiakról s a 16—60 éves különleges szak—

képzettségű nők igen kis lélekszámú réte—

gérőlz) — _ kellett kitölteni. A számlálólap—

1) V. 6. M. Stat. Szemle 1940. évf. 1—18. ],

'*') Helyesebben az 1869 jan. 1, és 1927 decem—

ber 31 között született férfiakról és az 1889 január 1.

és 1923 december 31. közt született külön megjelölt

szakképzettségű nőkről.

anyag a nyilvántartás elkészítése céljából

a községeknél és városoknál maradt. A M. 4

kir. Központi Statisztikai Hivatalhoz tehát

csak az ú. n. házigyüjtőívek kerültek; e

házigyiijtőíveken ugyan. minden jelenlévő

lakost név szerint fel kellett sorolni, azon—

ban a névjegyzék az egész népességre

vonatkozóan csupán a nem és a születési

év adatát tartalmazta. A házigyüjtőívnek

a jelenlévők felsorolását tudakoló ez :!

lajstromos táblázata ugyan néhány további

rovatot is tartalmazott, ezekbe azonban

csak azoknak az adatai jegyeztettek be,

akikről a fenti értelemben számlálólap is

kiállíttatott.

A házigyüjtőíveken foglalt adatok alap—

ján tehát az egész népességre vonatkozóan

csak a Icormegoszlás alakulását lehetett ——

nem szerint való tagolásban —— megállapí—

tani. Az összeírás ellenőrzése során ezeknek

az adatoknak kicédulázása és feldolgozása

el is készült. Az eredményeket életkorévek,

helyesebben születési évjáratok szerint az

1. sz. tábla mutatja be.

Ez a tábla természetesen a trianoni

[erület egész népessége're vonatkozó végle-

yes lélekszámeredményeket is közli. 1939

november 18-án a férfiak és nők, valamint

az egész lakosság végleges száma az előze—

tes adatokkal és az 1930—as népszámlálás

eredményeivel egybevetve a következő—

képen alakult:

1939. XI, IS—án
; 1930. : l'

! félt-_. 31775? t itt? .t 333538
!

A férfiak száma . ; 4,2so.110 4,455.856 4,452.784
A nők száma ; 4,438.2OH 4,650.896 4,650,487

  

 

Együtt . § 8,688.319r 9,106.252, 9,103.271

Ezer férfire jutott nö 1.045 1.043 1.044

A különbség az előzetes és végleges

adatok közt lényegtelen. A Szemlében a

lassuló népességfejlődésről tett megállapí—

tást ez az árnyalatnyi eltérés nem érinti. ,

Az előzetes eredmények áttekintése so—

rán utaltunk arra is, hogy az 1939 novem—
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1. A népesség születési évek szerint az 1939. november 18-i *népösszeirás alapján.

Population par anne'es de naz'ssance, d'apriss le dé'nombrement du 18 novembrc 1939.

 

 

   

  

   

  

   

  

Ma varorszáfr a visszacsatolt területek nélkül. —— La, Hon, rip, non com mix les territoires recnuvrés.. a ,

s: i , ef: , § .. , . éí ) ,Születési 7 mg? Férfi Nó " Szüleiesi vig; Ferü í Nő Evyütt Szuletem ?]? Feríi Nő F _,

év ;" Popu- Papu- thUtt év :.L'w Popu- * Popu- ; év Tü Popu- Popu- .gyutt

Arméesde ;) m lattan lati ln Ensemble A1mées de _; '(i lation laíion dnb—l Anne'es de .; % lation lataon En-

mu'ssance S§ mase. fémin. naíssance 3—3 masa. fémt'n. sem e naíssance 5-3 masa. ! fémim semble

x * §: — :: _

 

   

    
   

  

 

2) 1939 2) 0 969315 !)68.009 3)137.324 1904 35 71.526 (71.719) 143245 1869 70 19.977 23.089 43.066

1938 1 (72.310) 72.771 145081 1903 86 72.598 (71.127) lati—1.725 1864 71 21.017 20.890 41.907
1937 2 (74.631: 75.174 149805 1902 37 76.548 (73.171 146719 1867 72 16.049 16.407 34.456

1966 3 (74.024) 74041 148065 1901 38 70.079 (68.297) 138.376 * 1866 73 16.413 20.557 36.9701

1937) 4 (77.329) 77.399 154728 1900 1 39 71.882 75921 147806 1865 74 14.957 16.667 31.624
 

35—39 éves —ans359.633 360.23Ö 719436 0—74 éves — uns 88.413 99.610 188023

1899 40 67.807 66.910134777 1864 75 12.701 15.308 28.009

1898 41 63.651 66.944130.595 1863 76 12.162 14.972 27.134:

1897 42 61.357 65.658127015 1862 77 9.980 12.855 22.335

1931 8 (78.259) 79.768 158027 1896 43 56.247 65.160121407 1861 78 8.311 9.872 18.183

1930 9 (85.488) 86.868 172356 1895 44 54.833 62.761117.564 1860 79 8.068 10.466 18.534

,5_9éves_ a". 395340 200011 795351 71-44 éves -am.303.895327.463 03135 7549 éves—uns 51.222 62.973 114195

1929 10 (80.938) 82.159 163097 1894 45 50 999 60.075 111074 1859 80 6.865 8.388 15.203

1928 11 (85.859) 85.327 171186 1893 46 50. 713 56600 10731- 1858 81 5.190 6.184 11.674.

1927 12 (81.589 83.371 164960 1892 47 46.910 56.286 103196 1857 82 4.544 5.594 10.138

1926 13 (84.963) 85.569 171153"! 1891 48 45.973 49.640 95.018 1856 83 3.846 5.032 8.878:

1925 14 (89.561) 89.144 178705 1890 49 41.162 47.163 88.345 1855 84 3.196 4.180 7.376

10-14éves_ans 422910 325570294240 15-49éves-m..23571"7"§ 269764 501941 —84éves—ans 22641 29.328 52.969-

1924 15 81.814 81.778 1889 50 . 44 032 51.487 95.510 1854 85 2.274 3.281 5.155 '
1923 16 86.885 86.598 1888 51 44.012 55.317 (99.359 1853 80 1.909 2.681 4.590
1922 17 90.162 90.232 1887 52 43.006 48.988 91994 1852 87 1.521 2.202 3.883
1921 18 89.955 88.272 1886 53 42.594 49.751 92.345 1851 88 1.046 1.556 2602"
1920 19 89.496 82.446 1885 54 41.848 48.874 90.722 1850 89 816 1.457 2273

75-19éves_m 432342235426 4.473...-..,.5215422254421'746923 -39 éves -. uns 7.566 11.337 18.903

1919 20 78.070 74.534 1884 55 41.088 48.359 89.447 1849 90 384 659 1.043
1918 21 42.822 42.035 1883 56 40.486 45.103 85.589 "1848 91 306 560 866-

1917 2! 39.487 41.602 1883 57 38.672 45.531 84.203 1847 1 92. 151 267 418

öévnél fiatalabb 367609 367394 735003

moins de 5 ans

1994 5 (75.678) 76.052 15178

' 1983 6 (77.840) 77.915 157175

1932 7 178.075) 79.408 15748;

  

 

 

 

 

 

 
 

1916 23 40.704 43.211 1881 58 35.765 38.571 74.336 1846 93 125 224 349!

1915 24 55.148 57.633 1880 59 35.09140.59H 75.69 1845 94 88 175 258

20-24 én;- ans 256231 259015 . 55-59 éves - ans 191.102 218163 409 26 -94 éves - mis 1.049 1.885 2.934

1914 25 79.544 84.613 1979 60 34.513 39.214 73.727 1844 ' 95 85 167 252'

1913 26 82.302 81.901 1878 61 31.639 35.312 66.951 1843 96 41 103 144

1912 27 85.238 86.209 1877 62 30.771 34.489 65.26 1842 97 37 73 110.

1911 28 81.542 38.685 1876 63 3061! 34422 65.03 1841 98 11 51 62

1910 29 83.189 83.601 1875 64 30.811 84.698 65.5I 1840 99 25 54 79

254939. _a". 411815 235009 824824 50—64éves—an3158.345178.13533648 25-99éves—ans 199 448 647

1909 30 81.814 (80.503) 1874 65 26.474 29.585 50.059 100 éves ész-idő-
1908 31 80.726 (79.278) 1873 66 23 851 27.076 50.92 St'bbáfggiűm 23 43 66
1907 32 70.592 (77.948) 1872 67 23.546 27.317 50.865315mereuenkorú '
1900 33 75.241 (74.349) 1871 68 22.838 22.229 45.067 Ageinconnu 17 721 19.453 37.174
1905 34 71425 (71.194; 1870 09 22.542 24.999 47.541 ÖSSZE..."

80-34 éves — ans 387808 383572 5—69 éves — an: 119251 131206 25045 Tatal 4,452.'784í 455048? 9,103.271

 

  

   
             

1) Minthogy a népösszeirás időpontja 1939 november ]8 volt, a korévek a születési évekkel nem
esnek teljeüen egybe. —— Le dénambrement ayant été fait le 18 novembre 1939, les années d'áge ne corres—
pondent pas tomes aux arme'es de naissance. —— *) Az 1939 január 1. és november 18. közÖtti (10 hónapos

és 18 napos) időszak alatt születettek. (Csonka korán) —— Enfams ne's pendant la période (10 mois et 18

jours) allami du Ier farm. au 18 nov. de t'anfne'e 1939 (anne'e rl'áw non complete). -— a) 12 hónapos teljes

évre átszámítva az 1939-ben születettek száma (az 1939. évi élveszületések száma alapián kiszámítva) a kö-

vetkező: férfi: 77.577, nő: 76.061, együtt: 153638. —— Le nombre des enfan/s ne's en 1939, calculé pour meg

an'ne'e complete de 12 mois (fl'anrés les naissances vivantes de 1939) est de 77.577 pour les gargons et de 76.061

pour les filtvs, au total: 153638.

Megjegyzés. A népösszeírás nem volt hiánytalan: különösen pl. 1—14 éves férfiak (fiúk) és 30—38

éves nők körében mutatkoznak hiányok; előbbieknél ezért jelentkezik a szokásos férfitöbblet helyett nő—

többlet, utóbbiaknál pedig a nőtöbblet helyett férfitöbblet. — B e ma r (] u a : Le dénombrement n'étaít pas par-

fait: pur exemple, il y a eu varticmliérement des" lacunes pour les gargons de 1 a 14 anset les femmvs de 30 Ez 38 an.-s;

parsuite de guoi les chi/free indigucnl ehez les premiers, un excédent de füles, au lieu de l'ewcédent habitueldegamons,

et ehez les personnes de 30 Ez 38 aus, un excédent d7wmmes, au lzeu dc l'exce'dent habituel de femmes.
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it. szam C N
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)

bei-Icözepi összeírás számos ok következté-

ben nem érte el M— de nem is érhette el __

(( népszámlálás-oknál megszokott teljességet.

Az adatgyűjtést abnorinisan rövid idő alatt,

s nehéz, körülmények között, kellett ető—

készíteni és végrehajtani. Az állandó laka—

suk révén a trianoni rész 'i'n'osainak és

községeinek lakonepesse'khe/ tartozó fér-

tiak egy része a visszacsatolt területeken

teljesitett katonai szolgálatot, tehat az

őssZeírasból kimaradt; ezt, a hiányt a len-

gyel menekültek megszamlz'ilasa csak rész—

ben egyenlítette ki. Az összeí'ás kétféle

módon vette számba a, népességet: egy

reszet (a 12--———7(l éves férfiakat és tti—430

(*,ves különleges szakképzettségű nőket)

színnlálólapokon (zs hazigyiijtőíveken is,

fini'tsvik részét azonban (11. m. a megjelölt

korúaknál 'liatalahb (,s idősebb férfiakat,

alamint csaknem az összes nőket) csupán

a házigyiijtőiv csonka adatsoraiban E mód-

szerbeli kétféleségnek az adatszolgáltatási

bizonytalanság és a számlálás liit'lnyossaga

"szinte természetszerű következménye volt.

A házigyiijtőiveken épületenkint kimutatott

telekszám és az egyénenkinti felsorolások

közt is mutatkoztak különbségek; utóbbiak

teljessé tételére nem volt mód Az adatszol—

galtatás kisebb-nagyobb nn'árvt'i pont,*'§ola—

sága az amúgy is csak az alapkérdésekre

v— a nemre és a korra — korlz'itozott fel—

dolgozás pontosságát is befolyasolta.

Az 1939 november 18—i népösszeírás

$tehát a lakosságot —— különösen a tnianoni

terület törzsnépesse'gét *--—— nem számlálta

meg hiánytalanul; a kimutatott lélekszám

valamivel a valóságon aluli s ig; az 1930————— -

1939. évi népgyarapodz'xs, bár valóban csök-

kenő ütemű, de, kisse élénkebb. mint

aminőre adataink utalnak, sőt a nőttöbblet

is minden valószínűség szerint kisebb egy

árnyalattal a kimutatottnál.

1. sz. táblánk születési évfolyamok

szerint részletezett adatai a lcorstatisztilca

kimagasló jelentősége miatt igen tanulsá—

gosak és fontosak; egyben azonban 'az

összeírás hiányos voltára is fényt derítenelc.

A tábla adatait a népösszeírás időpont-

jának szem előtt, tartásával szabad csak

értékesíteni. Ezúttal a népösszeírús eszmei

időpontja az 1939 november 18. és 19. közti

éjfél volt. A feldolgozás viszont naptári

évek szerint haladt; egy-egy születési év-

járatnak tehát egy-egy Icore'v nem felel meg

teljesen pontosan. Ez főleg az 1939-ben szüle-

tetteknél (0 évesek) hat zavaiőlag: szamuk-

ban nem 12 teljes hónap, hanem csak it)

1940

hónap és 18 nap szülöttei [go*laltatnak. A

többi évjárat már teljes esztendőt foglal

magában; a novemberközepi időpont miatt

azonban a születési év és a korév egybe-

esése így sem tökéletes, bar a másfél-

hónapos eltolódz'isl) már alig zavaró.

E zavaró tényezőtől eltekintve is köny-

:n nmglbwelhető az összeírás hianyos-

.Nemosak az adatok beírása volt itt—ott

az ismeretlen korúak aranylag

marDfas szama) erre vezethető vissza —— (*,s

nem csupán a szokásos hibak (pl. a O—val

végződő születesi, ill. korévek kiugrása;

észlelhető ezúttal is; lényegesen súlyosab-

ban, esik latba, az a körülmény, hogy a

férfiak és nők adatainak egybevetéséből

kitűnően mindkét nemnek, de főleg] a fér—

fiaknak az oldalán a lakosság egy (bár nem

túlzottan nagy) részének összeírása egy-

általában nem történt meg. Az első tíz-

ltiZCHÖt évjaratban (().,_15 évesek) például

ez alkalommal csaknem kivétel nélkül nő-

többlet mutatkozik, holott a korábbi nép-

szz'nnlt'ilasok tapasztalata és a sziiletéseknét

legi'ljabban is következetes titőbblet ennek

homlokegyenest ellentmondal'iakf;) Viszont

a, 30———— 40 éves korban megszokott nőtöbblet

helyett az 1939 novemberközepi nópössze—

iras ii.?iíitöbbletet regisztrt'ilt.

Messze vezetne a már említett okokon

(*.s zavaró tényezőkön felül jelentkező eset—

leges inditórúgók keresgélése. Ehelyt tehát

csal arra kiánunk ismételten is ramutatni

hogy a neposslen'as (*letevek szerint tagolt

korstatisztikája a nők es különösen a fér—

tiak oldalan meglehetősen figyelemreméltó

adatgyűjtési hiányokra vilagit reá.

A leginkább hiányosnak látszó adatokat

1. sz. táblz'izatmikban zárójelbe helyeztük.

Évfolyamonkint a hiányok az egy—kétezer

lelket (t%—ot) nem igen haladják meg

(természetesen az (*vja 'atoknak csak kisebb

1) Az 1938-ban születettek sot-ában a betöltött

    
nak, hanem 0 ex ,sek is (az 1938 november Ö19. és

december 31. közt születettek); viszont valóban e'Ty—

évesek hiányoznak közülük (az 1987 novembei 19.

és december 31. közt születettek). Ugyanez áll a

többi évfolyamra is. (December 31—i időpontú nép—

számlz'ilásoknz'tl ez zavaró tényező nem jelent—

kezikl

?) Az 1930. (avi népszan'ilálúsnái ismeretlen korú

alig volt.

3) A esecseinő- (is gyermekhalúlozás ugyan a

fiúknál a magasabb, azonban az előző népszámlálás

adatai és a népmozgalmi statisztika alapián eszten-

tl

(Kiről—esztendőre korlévek szerint is kiszámított

lélekszám szerint (v. 6 pl. M. Stat. Szemle 1937.

(*vf. 791—797. l.) ezekben az évjáratokban 1939—ben

is határozott titőbbt—etnek kellett volna mutakoznin.
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11. szám, — 924 — _ ,1_94e_- ;

2. A népesség korcsoportok szerint az 1930 december 31—i

Populat—ion par groupes d'áge, d'aprés le Recensemmt du 31

(Magyarország a. visszacsatolt területek nélkül.) —
 

 

  

 

 

 

 
     

P 0 ;: u t a t i 0 "

Férfi :;yascuüne ! Nő :— fémínine ! Együtt — iatale (_

K 0 r (! S O P 0 I' t)) szám szerint — nombres abs. "Io—ban

pourcemages

1556 "10397 ' "1930 723935 7 1956" Éééé— "Te?—713397

1. Korcsoportosítás.

15 évnél fiatalabb?) , . . . 1,209.428 1,185.859 1,193.842 1,192.975 2,393.270 2,378.834 27'5 26'1
15—19 éves ....... 413412 438342 420774 435.426 834.186 873.768 9'6 91?
20—39 ,, ....... 1,394.862 1,415.487 1,474,793 1,417.831 286965!) 283331 33'0 31'1

15—39 éves ..... 1,808.274 1,853,829 1,895.5b'7 1,853.257 3,703.84I 3,707.086 42'6 407
40—59 éves . 822253 943666 920404 1,069.887 1,742.657 2,015.503 201 2232
60—64 ,, ....... 146180 158345 152516 178135 298,696 336480 3'5 3"?
65 éves és idősebb . . . . 263422 291364 284936 336133 548358 628194 6'3 G'!)

60 éves és idősebb . . 409602 449709 437452 514965 847054 964674 98 10'6
Ismeretlen korú ..... 553 17.721 944 19.453 1.497 37.174 00 ' 04

Összesen. . 4,250,110 4,452.784 4,438.209 4,650.487 8,688.319 9,103.271 1000 1000

2. Korcsoportositás.

10 évnél fiatalabb 3) . . A . 898649 762949 881111 767405- 1,779.660 1,530.354 20'5 1158
10—24 éves ....... 1,140.l42 1,1l7.483 1,146.683 1,1200U 2,286.825 2,237.49—l 26'3 24'()'
25—39 ,, ....... 979011 1,159.256 1,Uöl.615 1,158.816 2,030.626 2,318.072 23'4 255
40—59 ., ..... 822253 945666 920404 1,069 837 1,742.657 2,015.503 20'1 22'1
60—64 y, ....... 146180 158345 152516 178.l35 298696 336480 3'4 B'?
65 éves és idősebb . . . . 263422 291364 284336 33633 548358 628194 63 6'9
Ismeretlen korú ...... 553 17.72l 944 19.453 1.497 37.174 00 051

Összesen. . 4,250.110I 4,452,784 4,438.209 435048? S,688.319 9,103.271 1000 1000

!      
1) Minthogy a népösszeirás időpontja 1939. november 18. volt, a korévek a születési évekkel

nem esnek teljesen egybe. — 2) Minthogy a népösszeirás időpontja november 18. volt az adatok nem teljes
15 korévet foglalnak magukban; teljes 15 koréwe átszámítva az 1939. évi adatok a következőképen
alakulnak, férfi: 1,194.121, nö 1,201.027, együtt 2,395.148, vagyis 26'30/0 (helyesbített adat: 26'40/0), 1930——
1959. évi lélekszám-különbözet férfiaknál: —15.307 (—1'30/0), nöknél 447185 H—1'50/o), együtt:—1.878
(4—0'10/0) —— 3) Minthogy a. népösszeiras időpontja november 18. volt, az adatok nem teljes 10 korévet
foglalnak magukban; teljes 10 korévre átszámítva az 1939. évi adatok a következőképen alakulnak, férfi:
771211; nő: 773457; együtt 1,546.668, vagyis 17'00/0 (helyesbített adat 17'10/0). az (1930—1939. évi lélek—
szám-különbözet. ferfiaknal: —127.338 (—14'20/o), nőknél: —105.654 (—12'00/o); együtt 4—233002 (—13'19/o).

Megjegyzés: A népösszeirás nem volt hiánytalan, különösen pl. az 1—14 éves férfiak (fiúk) és a 30—38—
éves nők körében mutatkoznak hiányok; előbbieknél ezért jelentkezik a szokásos férfitöbblet helyett
nőtöbblet, utóbbiaknál nőtöbblet helyett férfitönblet.

 

részére vonatkozó adatok látszanak héza— hasonló, vagy még nagyobb az adatgyűjtési?

 
gosnak és a hiány ritkán jelentkezik egy-

szerre mindkét nem oldalán); így is pl. a

férfiak szamoszlopában az első tíz-tizenöt

évfolyamnál megállapítható hiány a húsz—

ezer főt is meghaladhatjal), sőt a 30—40

éves nők körében —— látszólag legalább ————-

1) Ezt a hiányt előidézhette az is, hogy a 12.

ólctévtől kezdve (a 70. esztendőig) minden férfiról

kellett számlálólapot kitölteni; a 12 évnél fiatalabb

fiúknak az összeírása éppen erre való tekintettel

könnyebben maradhatott el, mint a leányoké, tekin—

tettel arra, hogy a nőknél a számlálólap nélkül,.

csupán a házgyüjtőiven történt összeírás volta

rendszeres.

kiesés?) Ezzel az is bebizonyíthatóyhogy

az előzetes eredmények taglalása soráng)

észlelt vándorlási veszteség valójában és,

legalább is igen jelentős részben nem más,

mint az összeírás hiányossága. Az 1. sz.

tábla adatainak tehát csak tájékoztató

') A 30—40 éves nök hiányát nehezebb meg—

mérni, mert az ilykorú férfiak adata sem teljes

értékű (a visszacsatolt területen évfolyamonkínt'

egyenlőtlen számban katonáskodók hiányának és!

viszont a lengyel menekültek összeirásának ellen-

kező irányokban érvényesülő hatását nehéz fela

mérni).

?) L, M. Stai. Szemle 1940. évf. 6——8. l,
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népszámlálás és az 1939 november 18-i népösszeirás alapján.

de'cembre 1.930 et le (lénombrement du 18 novembre 1939.

(La Hongrie, non compris les territoires recouvrés.)

 

 

 

 

 

 

 

M— - Lólekszám—különbözet —— Diűérmees

3 Házban az ismeretren 7

! Ikorúak becslésszerű férfi nő eoyütt
l , _ t' t/ __ _

2-7
sA

*' (cegetígísae'llállílis 5712;- pom' la population pour la population pour la population Groupes d age [)

Épartissant payéoalualíun mase. fém,-y fatale
! les habilants dont l'áge '

"*S* P£€,.m_"'íí% , , , _ ( _

; 1930 3 1989 mM % "aztám; % b

*
_Z. Dimis. faite par ágos

! 27'5 26'2 —- 23.569 —— 1'9 %— 9.133 %— 0'8 —— 14.436— 0'6 moins de 15 uns?)

§ 9 6 9"? %— 24.930 %— 6'0 4— 14352 %— 3'5 4,— 39.582 % 47 15—19 ans

33'0x 31'3 %— 20325 4— 1'5 —— 56.962 —— '3'9 —— 36.337 ——- 1'3 20—39 ,,

§ 42'6? 41'0 %— 45.555 %— 2'5— 42.310 — 22 %— 3.245 %— 0'9 15—39 ans

, 20' 7322 —l— 123413 %— 15 1;— 149433 —l—- 16'2 %— 272.846 %— 15'7 40—59 oms

3'5 3'7 %— 12.165 %— 8'3 4- 25.619 4— 168 4— 37.784 %— 12'7 60—64 ,,

6'3 69 % 27.942 Jg— 10'6 4,— 51.894 *l" 18'2 %— 79.836 %— 14'6 55 ans el plus

9'8 10'5 %— 40 107 %— 9'8 .t- 77.513 4- 17'7 %— 117.620 %— 13'9 60 ans et plus

0'0 (_ 09 4— 17.168 J;— je 18.509 J,— . 3— 35.677 11— . Age inconnu

1000 1000 %— 202.674 Jr- 4'8 %— 212278 4—— 4'8 %— 414352 %— 4'8 Total

§
? Divis. faite par áges

20'5 16'9 — 135600 ———— 15'1 — 113706 —— 12'9 ——- 249306 —— 14'0 moins de 10 ans 3)

26'3 24'7 — 22.659 —v 21 — 28.672 —— 23 —— 49.331 -—— 2'2 10—24 ans

234 256 4-— 180.245 %— 18'4 %— 107.201 %— ]0'2 %— 287446 —1— 1422 25 -—39 ,,

201 222 4— 123413 %— 15'0 4—- 149.433 %— 16'2 —]— 272846 %— 15'7 40—59 ,,

3'4 3"? 4— 1216?) %— 8'5 43—— 25.619 %— 15'84— 37.784 áv— 12'6 60—64 ,,

631 G'!) %— 27.942 %— 10'6 4;— 51.894 Jr 18'2 %— 79836 %— 14'6 65 cms et plus

00) (H) 4— 17.l68 4— . 4— 18609 4— . 4— 35577 4— . lee Mmmm

.100'0 100'0 %— 202574 4— 418 Jy— 212278 %— 4'8 %— 414352 %— 4'8 Total      
1) Le de'nomln'emenl ayant e'té fait le 18 nooembre 1939, les anne'es d'age ne correspondent pas toutes

    
aaa: années de nalssance. —— 2) Le dénombrement ayant eu lieu le 18 nov., les chi/free ne comprennent pas

tout ;; fait 15 anne'es d'áge; came de 1939, calcule's pour 15 onne'es d'áoe compléles, donnent les résultats
"suioants: gareons: 1,l94.l21, filles: 1,2()l.027, au total: 2,395.Z48, soit 2/5'30/0, (apríts rectlfíeation: 26'40/0),

difference en 1939 contre 1930: ehez lee garpons: —15307 _(——1'3%) chez les filles: $17185 (4—1'50/0), au total
44.878 (J,—O'Io/o). _ 3) Lea dénombreme'nt ayant eu lieu le 18 nov., les chi/Has ne comprennenl pas tout á fait
10 années d'áge. Si on calcule les chiffres de 1939 pour 10 années d'áge complétes, on a les résultats suivants:
,gargons: "x'/"1.211, filles : 775457, au total: 1,546.6'68, soit:

1939 contre 1930: ehez les gargons: ——127.338 (—14'20/o), ehez les füles:

——233.ooe (__.13-10/0).

17'00/0, (aprés rectifícation: 17'10/0) dtfférence (m

—-——105.654 (-—12'00/o), au total:

Remaroae: Le dénombremenl nlétait pas parfaz't : par exemple, il y a euparlicullerement des lacunes
pour les gargons de 1 a 14 mm el les femmes (le 30 a 38 (ms ; par suite de guoi les chi/Tres ind'z'guent ehez
les premiere, un excédent de füles, au, lieu de llemce'dent habituel de gargons, et ehez les personnes de 30 ;:

it'—f ans, un excellent, d'lzommes, au lieu rle Zimi-értem habztuel de femmes.

értéket szabad tulajdonítani; nagy vona—

lakban való tájékoztatásra azonban a tábla

feltétlen—til alkalmas. ,

A jelzett hiányok ellenére is érdemes

megvizsgálni azt, hogy 1930 december 31.

és 1939 november 18. közt milyen eltolódá—

soIc mutatkoztak az ország trianoni részén

élő népesség korösszetételében. Erről a '2.

sz. tábla kétféle módon rajzol képet: a

'gyermekkort, a növekvő és csökkenő

produktivitás szakaszait és az Öregkort a

szokásos módon megkülönböztető részlete—

zésben, valamint helyesebb összehasonlítás

kedvéért olyan csoportosításban is, melynél

a világháborús szülöttek 1930—ban és 1939—

ben egyaránt azonos korcsoportban fog—

lalnak helyzeti) A fentebb elmondottak

összefoglaló jellemzése céljából a 2. sz.

összeállítás a két nem adatait is tartalmazza.

A népesség bizonyos mérvű öregedésére

vet fényt, hogy a 60 évnél. idősebbek aránya

alig kilenc év lefolyása alatt 9'8%—1'ól

10'6%—1'a emelkedett (elöregedésről termé-

szetesen még alig lehet szó). Szembe-

ötlően 20'1%—ról 22-2%m M— meg—

X) A táblát az ismeretlen korúak lélekszám—

upadása okozta zavaró tényezőtől megtisztított s

aOévesek számát kerek évjáratra kiegészitő adato—

kat tartalmazó rovatokkal és jegyzetekkel is kiegé-

szitottük.
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nőtt még a 40W59 évesek aránya is.

Ezzel szemben az utánpótlás nemcsak

viszonylag vesztett teret, de számbelileg is

gyérült: a 10 évnél fiatalabbak száma

1939-ben csaknem negyedmillió lélekkel

(249306 fővel, azaz 14'00/0—kal) volt ki—

sebbl), mint az évtized elején, holott ugyan—

akkor például egyenkint negyedmilliónál

többel (272846 fővel, vagyis 15'7%—kall

nőtt meg a 40—49 évesek és (287.446 fővel,

azaz 1.4'2%-kal) a 25—————39 évesek lélek—

száma.

A Szemle hasábjain eddig is többször

volt szó arról, hogy a Icorösszetétel válto—

zása sok szempontból ltíagyarországon is

előnytelen. Nem teljes értékű 1939. évi

adataink ismét csak erre vetnek világot. A

fiatalkorúak es idősebbek eltartásának

terhe ugyan viszonylag megkisebbedettz) s a

munkabirókori'iak hadseregének a létszáma

jóval nagyobb, mint egy évtizeddel ezelőtt,.

Ez alapjában véve örvendetes volna (főleg

mindaddig, amíg a munkapiacot válság—

tünetek nem fenyegetik); azonban a világ—

háború alatt kis számban megszületettek—

nek a munkaképes és családalapító korba

jutása egyrészt a termelőréteg egyenletes

utánpótlásának biztosítása, másrészt a re—

produkció, a születési szám alakulása szem-

pontjából már távolról sem előnyös; még

kedvezőtlenebb,

örvendetes kitolódásának következménye—

ként, de egyéb okokból is az előrehaladott

korúak száma és aránya egyre emelkedik,

ugyanakkor a gyermekkor képviselete fo—

kozatosan csökken. Elháríthatatlan veszélyt

ugyan ez az eltolódás legalább is mai napig

még nem jelent, de a megoldandó népesedés—

politikai feladatok fontosságát és aggasztó

súlyát elég jól jelzi.

Az összeírási hiányok miatt nem térünk

ki az 1930. és 1939. évi adatok évfolyamok

1) Az összeírásból valószínűleg.kimaradt fiatal-

korúak (tiúk) számbavétele is csak egészen töredé—

kesen csökkentené ezt a lélekszámapadást és csupán

tizedesekkel emelné a legzsengébb korúaknak a 2.

táblában kimutatott 1939. évi arányszámát.

'*') A 65 évnél idősebbek számának 79.836 fővel

(l4'6%-kal) való megnagyobbodásánál, ugyanis a

gyermekkorúak száma sokkal nagyobb mértékben

apadt meg.

hogy amikor az életkor"

—- 926 —— 1940

szerinti összevetésére. Nyilvánvaló azon-?

ban, hogy a felvázolt zavaró körülmények

kiküszöbölésével sem kedvező az a kép,

amelyet a korösszetétel változásairól az év—

járatonkinti egybevetés nyújtana. Ezt egyes

kiragadott korévek 1939. évi adataival is.

bizonyíthatjuk; amíg ugyanis az 1922-ben

születettek száma 180494, az 1925-ben

születetteké 178705 s az 1930—ban szülöt-

teké 1721356 volt (e három adat csökkenő

sorrendje sem normális, hiszen fiatalabb

évjáratok felé a lélekszámnak emelkednie

kellene), addig az 1934-ben születettek

száma mindössze 151.73(l, az 1938—ban szü-

letetteké pedig csupán 145081 főt ért el.

Az 1939. évi népösszeírás e szerint 180494.—

17 éves (1922-ben született) lakóst talált az

ország területén; a népösszeíráskor számba—

vett 1938-ban születettek (vagyis az 1 éve——

sek) közül a 17. életévet nem 180.494—en,4

hanem csupán 35.000-1'el kevesebben, mind—-

össze 145.()81-er11) csak abban az esetben.

érnék el, ha időközben -a halál sorukat

egyáltalában nem ritkítaná meg?) A leg——

zsengébb születési évjáratokba tartozók

száma a halálozást is figyelembevéve a vi—

lágháború utáni években születettek számá—

nak még a négyötödét sem éri el! Ezzel

kapcsolatban felemlítést érdemel még, hogy

az egy—egy születési évjáratbeli férfiak

száma, —— ha csupán a világháború utáni

néhany évjáratból indulunk ki, —— normá—

lisan 80—90.000 főre tehető; a legutolso

néhány év szülötteiből alig 70.000—es lét—

szám kerül majd annakidején'sor alá.,A

születéscsökkenés kedvezőtlen eredményére

ez az egyetlen adat is elég jól rávilágíthatt—

Az 1941. évi népszámlálástól már csak

rövid idő választ el bennünket. A jelzett el—

tolódások hiteles és teljes adatok alapján

való ellenőrzésére és a tanulságok részletee

sebb megállapítására új népszámlálásnnk

ilytijt majd modot. Thirring Lajos dr.

1) Az 1938—ban születettek (! évesek) lélek—

száma ennyi volt 1939 november 18—án.

'*') A halandósági tábla szerint az 1938—ban

[45.081 1 éves korú gyermek közül valójában

134.127 érheti csak el a 17 éves kort.
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A gyáripar helyzete 1939-ben.

Ijinduslrie ma'nufaeturiere hongroise en 1.939.

Résumé. Pour 1939, les statistigues (les exploi—

tations et productions manufacturieres indiguenl

nne forle évolution. Le nombre de.-: etablissements

industriels a monte (i,/1322 (% 8"3% par rapport it

llannée précédenle); celui du personnel ouvrier

annuel moyen, ;: 334 mille (% 15'8%); la valeur

de la production, a 3'6 milliards de pengős

t—l—18'ő%). Liévolution tenait a l'angmentation du

territoire et a une eonjonclure industrielle favo—

table,

Pour se faire une idée du développement dú

a (tette eonjonctul'e, il n'y a (pinn moyen: exmniner

:) part ee nge liindustrie marmiaeturiere (ui par

l'i'iugmentation du territoire.

Diaprés une enguéte íaile en 1939 sur les

établissements á caractére manniacturier, la zone

norrl (recouvrée a llantonme de 1938) avail 268

établissements de cette sorle et la Subcarpatlzie

rrecouvrée au printemps suivant), 48. De sorte (lue,

grace au retour de ces territoires, le nombre de

nos établissements manniacturiers a augmenté de

316, soit de 4'7%. La production manufacturiere

de la zone norci ayant représenté 132 millions de

pengős et celle de la Subcarpathie 12'5 millions, la

valeur totale de notre production de cette sorte a

monte de lit/[2 millions de pengős, soit de 4'2%.

Par suite dudit agrandissement territorial, la super-

licie de notre pays a grandi de 25'9% et le nombre

ele nos Ilabitants, de l8'9%. Done, Pindustrie manu-

facturiére fut augmentée relativement bien moins

(1118 notre territoire et le nombre de nos habitants.

()ela tenait a ce aue les territoires recouvre's étaient,

pour l'industrialisation, (: un degré infe'rieur á

relui du territoire dit de Trianon. Les résultats

f/zr'a eus en 1939 notre industrie manufacturiére

étaient dus surtout a une conjoncture industrielle

/'avorable, laguelle a permis (pie le nombre des

ouvriers et la valeur de la production montent 6!

mi niveau correspondantállagrandíssement du pays.

Ce sont les chifires concernant le territoire dit

de Trianon (lui montrent ee gue llindustrie manu—

faeturiére a gagne' á cette conjoncture. La, le

nombre des fabrigues a d peine change; Ies capitaux

fixes engagés ont augmenté seulement de 0'6%

(12 millions de pengős), et le rendeme'nt des machi—

nes motrices, de 0'3% (3'3 mille CV). Mais le per—

sonnel ouvrier a bien grandi (de 32 mille person-

nes, soit de 11'1%). Et le rendement horaire des

ouvriers, ainsi gue la valeur de la production, ont

fort augmenté; le premier s,est élevé de 9'8%

(69 millions diheures de travail), la seconde, de

!.?'8% (420 millions de pengős). Ifannée 1939, bien

(]uc nos ressources écononzioues j'ussent limitet—s,

imposait á notre imlnstrie nzanuíaeturiére une

táclie ertraordinaire. (Test l'angmcntation conti—

nuelle du nombre des ouvriers aui indioue Pimpor-

tanee e'eonomiijue et Sociale de lie'volution (les

etablissements manufacturiers.

En 1939, ceux—ei occupaient 334 mille ouvriers,

[te sorte gue par rapport á l'année préeédente, le

nombre des ouvriers siest eleve de 45 mille (et si on

ne tient pas compte (les 13 mille ouvriers des

fabrignes du territoire seplentrional recouvré, de

32 mille). Ainsi, en 1939, liindustrie manufacturiere

employait presgue 100 mille ouvriers'de plus (]u'en

1929 ou elle avail en la meilleure conjoncture.

Done, pendant les 10 derniéres années, cette in—

(iustrie a pris, de [a population de la Hongrie

n'nitilée, prés de 87 mille nouveaux ouvriers. Les

jours d"eorploitatíon et les lzeures de travail montrent

i7gillerziirrzt l'augn'ientation de lyllcllUl-lé manufac—

tul'iére. Le nombre des jours (l'exploitation, aug—

mentant surtout dans les industries travaillant pour

la defense nationale, siest élevé a 1'2 million,

montant de 84"? mille par rapport () lianne'e précé-

(tente. Dans l'induslrie des machines, le nombre

moyen des jours illegitploitation a monte de 298 a

301; dans l'industrie du euir, de 282 a 287,- dans

FAlimentation, de 276 a 281; dans llindustrie chi-

migue, de 278 a 285.

Les ouvriers ont fait 97'3 millions de journées

et 801'5 millions d,heures; ces cliiífres dépassent

respectivement de 137 millions et de 978 millions

('eux de [*anne'e préee'dente. Le nombre des heures

de travail a particulierement augmenté dans Pin-

(lustrie textile et dans lüllimentation.

Les salaires ont augmenté notablement. Le

montant des salaires payés siest élevé de 21'9%

(le nombre des ouvriers, lle 15'8% et celui des

lieures de travait effectuées, de 13'9%). Notamment,

les salaires paye's aux ouvriers de fabrigue ont

représente' 422'9 millions de pengős, et avec les

ö millions de salaires paye's aux ouvriers a domi-

cile, 427'9 millions. Liindice du eoűl de la vie ayant

baissé de 108'4 a 10674, le salaire réel annuel s,e'leva

par ouvrier a 1.191 p., contre 1.109 li'année précédente.

Le total des dépenses de personnel a été de

594'3 millions. Les frais pour combustibles et

éelairage ont été de 1894 millions, dépassant de 207

millions (—H2'3%) ceux de liannée précédente.—-—La

consommation de charbon s'est élevée de 46'2 mil-

lions de (1 a 50'7 millions, nlaugmentant gue de 9'8%

par rapport a 1938. Elle a particuliérement grandi

aux usines dle'lectrieité (1'2 million (le a), dans
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l'industrie side'rurgiaue et métallurgigue (9277

mille g), dans les industries de la pierre, des pote—

ries et du verre (6697 mille g), dans l'industrie

chimigue (483'6 mille g), dans Pindustrie textile

(400 mille g). -——— Les matieres premiéres employees

ont coüté 19 milliard de pengős, 289'6 millions de

plus uue lianne'e précédente H—18'5%). —— Les

de'penses de production, méme si on laisse de cóté

prés de 80 millions de pengős employés pour

matieres premiéres par les établissements des terri—

toires septentrionaux, ont dépassé de plus de 200

millions (13'9%) celles de 1938. —— Le total des

dépenses principales diexploitation et de production

(dépenses de personnel, coitt des combustibles, de

l'éclaituge, des matieres premiétes et des matieres

auxiliaires diexploitation) a été de 2.639'4 millions

de pengős, surpassant de 18'6% celui de 1938

(2.225'7 millions).

L'évolution manufacturiére de 1939 ressort le

mieua: de la valeur de la production, gui a été de

3'6 milliards de pengős, aceusant sur 1938 une augr

mentatíon de plus d'un demi-milliard et dépassant

de 25'8% le chiffre de 1929, 0131 la production

industrielle, fauorisée par une conjoncture parti-

culiérement bonne, avail atteint son point culmi-

Hant. —— De la valeur de la production manu-

facturiére de 1939, il revient seulement 3'7% á la

zone nord et 0'3% a la Subcurpathie; pour le terri-

toire dit de Trianon, elle dépasse de 420 millions

de pengős (4—13'8%) celle de 1938. —— La valeur

moyenne, por fabrigue, de la production, montrant

une progression pareille, s,est éleve'e a 8592 mille

pengős, augmentant de 10'1% compurativement d

1938 (780'6 mille pengős). Dans la zone nord, elle

a représenté par fabrioue seulement 508'4 mille

pengős et dans la Subcarpathie, 293 mille pengős,

les établissements de ces territoires ayant une capa-

cité inférieure á ceux du teste du pays.

Les calculs fails sur le volume de la produc—

tion dűlprés les indices de prix de 1929 donnent un

résultat encore meilleur. La valeur effective de la

production, calcnlée en Pe'purunt des variations

de prix, siest élevée, de 3.181'9 millions de

pengős en 1938, d 3.855'5 millions, uccusant un

accroissement de 21f2%, contre les 18'5% indigués

plus haut. L'augmentation de la valeur de la

production étaít la plus grande (entre 20'8%

et 261470) dans les industries travaillant pour la

defense nationale, c'est—á—dire dans Pindustrie lourrle,

dans l'industrie du cuir, dans les industries tea:—

tiles, de lihabillement et du papier. —— Dans guel—

gues industries, les établissements du territoire

septentrional l'ecouvre' c'ontribuaient fort á uccroitre

la valeur de la production totale. Il revenait d eux,

de l'augmentation de la valeur de la production de

notre industrie de I'alimentation (120'2 millions

de p.), 88'1 millions; leur part correspondante était
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dans liindustrie chimioue (50'3 millions), 7'6 mil-

lions et dans Pindustrie du bois (8'9 millions), 7Á'7

millions.

*

Az 1939. évi gyáripari üzemi és termelési

statisztika adatai nagyarányú fejlődésről

számolnak be. Az ipartelepek számában

8-395-05, a munkáslétszámban 15'8%—os, a

termelt iparcikkek értékében pedig 18'596 —os

növekedés mutatkozott az 1939. év folya—

mán. A gyáripar ilyen nagyarányú fejlődé— (

séről beszámoló adatok vizsgálatánál abból

a szempontból, hogy az új gyáralapítások,

üzembővitések, a gyári munkáslétszám sza—

porodása, az üzemi— és munkaidő jobb ki—

használása és a termelés emelkedése milyen

mértékű megnövekedését jelenti a gyáripar

foglalkoztatottságának, milyen arányú erő——

kifejtést kíván az iparvállalatoktól s mennyi—

ben számolhatók el a gyáripar fejlődéséről

szóló adatok a visszacsatolt felvidéki területh-

részekre esö gyári jellegű ipartelepek teljesít—

ményét feltüntető adatokkal, mindenekelőtt

pontosan számba kell vennünk a gyáripar-

nak az ország területi megnagyobbodásából

származó megerősödését. Az 1938. év végén

visszacsatolt területsávval, valamint az 1939.

év tavaszán visszatért Kárpátaljával ugyanis

számottevő mértékben megnagyobbodott a

magyar gyáripar is? melyre vonatkozó 1989.

évi üzemi és termelési adatoknak az előző

évi adatokkal való összehasonlítása csak úgy

lehetséges, ha a gyáriparnak az ország terü-

leti növekedése folytán bekövetkezett meg—

erősödését külön is számbavehetjük.

A visszakapott területeken talált gyári

jellegű ipartelepekről is az 1939. évi gyár-

ipari üzemi és termelési statisztika adatai

számolnak be részletesen. mert a felszaba—

dult területek átvétele után végrehajtott

gyors adatfelvételek eredményei csak tájé—

koztató jellegűek voltak. Az akkor számba

vett 326 ipartelep közül 68 még az 1939. év

folyamán megszűnt, illetőleg elvesztette

gyári jellegét, részben mert az ipartelep az

iparvállalat székhelyétől, vagy tőkeérdekelt—

ségétől elszakadt? részben mert nem volt

gyári jellegű, habár magát gyárnak nevezte

is. Az 1939. évi adatgyűjtés a visszatért fel-

vidéki területsávon csak 268 gyárijellegű

üzemet talált, s így a Kárpátalján számba

vett 48 iparteleppel együtt a gyáripar az or—

szág területének megnagyobbodása folytán

összesen 316 iparteleppel szaporodott, ami a

gyari jellegü ipartelepek számának 739%-os',

a gyári munkáslétszámnak' 4'7%-os ésa
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1 1 . szám

gyáripari termelés értékének zl'2%—0s meg—

növekedését jelenti.

Az ország területének a felvidéki terület—

részek visszacsatolása folytán 25'9% -os gya-

rapodásával s a népesség lélekszámában

megállapítható 18070 -os emelkedéssel szem-

ben tehát a gyáriparunk megerősödésének

aránya jóval alacsonyabb. A gyáripari ter—

melési érték növekedésének megállapításá-

nál ugyan összehasonlításra megfelelőbb

arányszámot kapunk, ha a fővárosban és

környékén letelepült gyáripar termelését le-

vonjuk, azonban az így nyert 11'6%-0s

emelkedés "is távol áll attól az arányszámtól,

amelyet a terület és lélekszám növekedése

mutat s így kétségkívül megállapítható, hogy

'a visszacsatolt területeken az iparosodás

foka alacsonyabb volt, mint a trianoni terü—

leten. A felszabadult felvidéki területek ipa—

rával megerősödött magyar gyáripar tehát

az 1939. évi konjunkturális fejlődés nélkül

nem érte volna el az ország megnagyobbo—

dásával arányos színvonalat. Erre lehet

következtetni egyébként a megnagyobbodott

területre vonatkozólag megejtett 1939. évi

nemzeti jövedelemszámítás arányszámaiból

is, melyek szerint —— bár a gyáriparból szár—

mazó nemzeti jövedelem 1939—ben l,5'—'l%—

kal emelkedett ——-— annak az egész nemzeti

jövedelmiinkhöz viszonyított arányszáma az

1938. évi 31—7%—rói 1939—ben 30-7%-ra

csökkent, természetesen elsősorban a Vissza—

Acsatolt területek túlnyomőlag agrár jellege

miatt:.

A gyáripar 1939. évi konjunkturális hely-

zetének megvilágítására mindenesetre in-

kább megfelelnek a gyáriparra vonatkozó

azok az adatok, amelyeket az ország terü—

letének megnövekedésével kapcsolatos gyári

szaporulat levonásával kapunk. Az így nyert

adatok szerint az ipartelepek számában alig

mutatható ki változás 5 csekély mértékben

módosult az ipartelepekbe befektetett álló—

tőke s a motorikus erő is. Az 1938. évben

nyilvántartott 3.990 gyárral szemben ugyanis

1939-ben a trianoni területen 4.006 gyári jel—

legű ipartelep vétetett számba. Ezek közül

azonban 108 telepen az egész éven át szü—

netelt az üzem, míg 1938—ban csak 90 ipar—

telep állt teljesen üzemen kívül s így az

üzemben volt gyárak száma 1939—ben 3.900—

ról 3.898—ra esett. Az ipartelepek befektetett

állótőkéje ugyanakkor mindössze 12 millió

pengővel, vagyis 0'69'0-kal, az erőgépek tel-

jesítő—képessége pedig 3'3 ezer lóerővel növe—

kedett, ami 0'3%-os emelkedést jelent.

—-929——— 1940

Jelentős mértékben növekedett azonban

a gyáripar teljesítménye, amit a munkáslét-

számnak. az üzemi- és munkaidőnek, vala-

mint a termelési értéknek 1939. évi nagy—

arányú emelkedése mutat. A visszacsatolt

területek gyáriparát figyelmen kívül hagyva.

tehát a trianoni területen ugyanis a munkás—

létszám 1939—ben 32 ezer fővel szaporodott

s az ipartelepek mintegy ll ezer üzemnappal.

a munkások pedig közel 09 millió munka-

órával többet dolgoztak s az iparvállalatok

ugyanakkor csaknem 420 millió pengővel

nagyobb termelési értéket mutattak ki. A

munkáslétszámban ez 11-l%—os, a munka—

órateljesítményben 9'80/b-os, a termelési ér—

téknövekedésben pedig 13'8%—os emelkedést

jelent. Ezek az arányszámok a gyáripar fog-

lalkoztatottságának és a termelésnek olyan

arányú fokozására mutatnak, melyet a gyár—

ipar csak rendkívüli teljesítménnyel érhe-

tett el.

Az 1939. évi gazdasági helyzet valóban

rendkívüli erőkifejtést kívánt a gyáripartől.

Fokozott mértékű teljesítményt követelt el-

sősorban a háborúra való gyors felkészülés

szükségessége. melyet a nyugateurópai há-

ború kitörése még sürgetőbbé tett. De foko—

zott erőkifejtésre volt szükség azért is, hogy

abban az általános törekvésben, mely a ter—

melési tényezők minél tökéletesebb kihasz-

nálására irányult, gyáriparunk ne csak

megtartani tudja azt a színvonalat, amelyet

évtizedes multra visszatekintő eredményes

küzdelmek során vívott ki magának, hanem

a versenyképes továbbfejlődés lehetőségét is

biztosítsa. Mert ha ez nem sikerül, talán

soha többé nem tudja elérni azt, hogy a ví—

lággazdaságban ismét számottevő szerepet

töltsön be. És a küzdelmeket vállalni kellett

olyan termelési viszonyok között, amikor a

gazdasági erőforrások csak korlátozott mér-

tékben állottak rendelkezésre, sőt egyes ese—

tekben teljesen hozzáférhetetlenek voltak,

úgyhogy nemcsak a termelési eljárások mi—

nél gazdaságosabbá tétele volta feladata,

hanem új nyersanyagokkal és üzemanya-

gokkal, illetőleg pótanyagokkal kellett he—

lyettesíteni a hiányzókat. Emellett megfelelő

és gyors intézkedésekkel át kellett állítani

az üzemek termelőtevékenységét s kellőké-

pen alkalmazkodni az életbeléptetett irányító

és korlátozó gazdasági kormányrendeletek

követelményeihez, Hasonló körülmények

hatása alatt más országok is, háborús és

semleges államok egyaránt, lényegesen át—

alakították egész gazdasági berendezkedésü—

ket, amelynek kihatása különösen akülke-
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reskedelmi forgalomban erősen érezhetővé

vált nálunk is s a termelés folyamatára nem

csekély mértékben bénítólag hatott.

A termelés fokozása érdekében Szüksé—

gessé vált kormányteve'kenység ——-—— főleg a

termelés, a készletgazdálkodás, az áralaku—

lás és a fogyasztás irányítására szolgáló in—

tézkedések _— biztosították az 1939. évi gyár-

ipari termelés zavartalan menetét, a gyár—

ipar rendkívüli erőkifejtése tehát ezáltal oly

nagyarányú fejlődésre vezetett, amely a

gyáripar teljesítményét még soha el nem ért

osúcspontra juttatta. Különösen a honvé—

delmi szükségletek kielégítésére irányuló

ipari termelés hatalmas arányú megnöveke—

dését láthatjuk. de azonkívül jelentős kon—

junkturális fejlődés állapítható meg a fonto—

sabb iparoknak csaknem minden más ágá-

ban is. Az 1939. évi új gváralakulások és

gyárrá történt üzemkibővítések számából is

kitűnik, hogy a konjunkturális fellendülés

főleg a háborús felkészülés szempontjából

fontos iparokra gyakorolt erősebb hatást,

aminek következtében ezekben az iparok-

ban számos új gyári jellegű ipartelep léte—

sült, míg ugyanakkor kevésbbé jelentős ipa—

rokban üzembeszüntetésekre került a sor.

A gyári jellegű ipartelepek számának

alakulása azonban végeredményben .nem

mutatja azt a mozgalmat, melyet a gyárala—

pítások és üzemkibővítések, továbbá a meg—

szűnt üzemek számának egybevetéséből lát-

hatunk. A gyárak számánál 1939-ben meg—

állapítható 332 ipartelepből álló szaporulat—

tal szemben ugyanis a visszacsatolt felvidéki

területrészeken lévő 316 ipartelep leszámí—

tása után, tehát a trianoni területen csak 16

új gyári üzemből álló többlet mutatkozik,

holott a gyárak 1939. évi nyilvántartása 86

új gyári jellegű ipartelepet sorol fel a fel-

vidéki gyárakon kívül. Ezek közül 16 új

alapítás, 70 pedig üzemkibővítés révén so—

roztatutt be a gyárak közé. Az 1939. évben

létesült új gyárak azonban nem nagy jelen—

tőségű ipartelepek. Az új gyáralapítások,

valamint a gyárrá történt üzemkibővítések

folytán ugyanis a gyáripari munkáslétszám

összesen csak 1.707 fővel s a motorikus erő

1.896 lóerővel gyarapodott, a termelési érték

pedig 184 millió pengő növekedést ért el, az

új ipartelepekre tehát egyenkint átlag 20

munkás, 22 lóerő és mintegy 200 ezer pengő

értékü évi termelés esik. A nehéziparban 23

új gyártelep szerepel, összesen 726 munkás—

sal és 55 millió pengő értékű termeléssel.

Ezenkívül az élelmezési iparban 27 s a tex—

tiliparban 14 új gyári üzem alakult 159, il—
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letőleg 314 munkással és 77 millió, illetőleg

16 millió pengő értékű termeléssel. A gyá—

rak sorából az 1939. év folyamán megszű— *

nés, vagy más címen 70 ipartelep töröltetett,

amelyek összes befektetett tőkéje 1436 millió

pengő, az 1938. évi termelési értéke pedig

179 millió pengőt tett. A törölt ipartelepek

munkáslétszáma 1.551 főből állt, motorikus

ereje pedig 57 ezer lóerőt képviselt. Az új'

alapítású, illetőleg a gyári üzemmé bővült

ipartelepek lényegesen kisebb ipari vállalko—

zások. mint a megszűnt iparvállalatok vol—

tak. Az ipartelepekbe befektetett állótőke

"ugyanis az új gyáraknál átlag csak 762 ezer

pengőt ért el, míg a megszűnt iparvállalatok

ipartelepeibe átlag 2092 ezer pengő tőke

volt befektetve. A gyár-iparba befektetett

állótőke országos átlaga ezzel szemben 1939—

ben 494'1 ezer pengőt tett.

A gyárak számának és munkáslétszámá—

nak, valamint a befektetett állótőké—nek ipari

főcsoportok szerinti alakulását ismertető lt.

számú táblázatból is kitűnik az ipartelepek

t'oglalkoztatottságának jelentős megnöveke—

dése, főleg azokban az iparcsoportokban,

amelyekben a munkáslétszámnövekedés ará—

nya lényegesen meghaladja az ipartelepek

számának emelkedését feltüntető arányszá-

mot. Az ipartelepekbe befektetett állótőke

alakulása pedig arra világít rá, hogy egyes —

iparok fejlettsége mellett az üzemek foglal—

koztatottságának növelése újabb tőkebefek—

tetések nélkül történhetett, míg más iparok—

ban a konjunkturális helyzet számottevő

tőkebefektetésekre vezetett.

A gyáripari termelés közgazdasági jelen—

tőségének emelkedését főleg a gyáriparhan

megélhetést találó munkások számának ál—

landó növekedése mutatja. Az iparvállalatok

1939—ben átlag 334 ezer gyári munkásnak

adtak kenyeret, ami a gyáripari munkáslét-

számnak több mint 45 ezer fővel, illetőleg

a visszacsatolt felvidéki területeken dolgozó

mintegy 13 ezer főnyi gyári munkást leszá—

mítva, 32 ezer fővel való szaporodását je—

lenti, úgy hogy 1939-ben a gyáripar csaknem

100 ezer munkással többet foglalkoztatott

mint 1929—ben. tehát a megelőző nagy ipari

konjunktúra csúcspontja idején s így az or—

szág népességéből az elmult 10 év alatt a

gyáripar közel 87 ezer főből álló munkás—

tömeget szívott fel, Az 1939. évi átlagos

* gyári munkástétszámnak 15'8%-os szaporo-

dásával szemben az október hó 1-én alkal-

mazott létszám 18'2%-os növekedést ért el,

ami arra mutat, hogy az 1939. év második

felében a gyáripar foglalkoztatottsága na-
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]. A gyárak száma, munkáslétszáma és a befektetett állótőke nagysága 1939—ben.
Nombre des fabrigues, celui de leurs ouvriers et montant des capitauac fia-es engagés, en 1939.

 

  

 

 

 

   
      gyobb volt, vagyis a konjunktúra az év fo-

lyamán tovább emelkedett. Az 1939. évi ok-

tóber l—i munkáslétszám, beleértve a mű—

vezetőket és otthondolgozó munkásokat is,

3649 ezer főből állt s így az 1938. évi ok—

tóber 1-i 3088 ezer főből álló létszámhoz

viszonyítva 1939—ben 561 ezerrel több gyári

munkás mutatható ki. Ezek közül 396 ezer

a férfi és 166 ezer a nő, tehát míg a férfi-

munkások létszáma 19'2%—kal emelkedett.

a női munkások számu 16'1%-os gyarapo-

dást ért el.

A foglalkoztatottság emelkedését szembe—

tűnően mutatják az ipartelepek üzemnap-

teljesítményéről s a munkások által teljesí-

tett munkaórák számáról rendelkezésre álló

adatok is. Az üzcmuapteljesílmény 1939—ben

1-2 millióra emelkedett. ami az előző évi

teljesítménnyel szemben 842 ezerrüzemnap—

többletet jelent. Az egész gyáriparban az

űzemenkinti átlagos teljesítmény 1939—ben

változatlanul 283 üzemnapb'ól állt, a kon—

junkturális fejlődést mutató ipárcsoportok—

ban azonbam főleg a honvédelem szükségle-

     

A gyári jellegű ipartelepek _ _ — "
Elablíssements industriels á caractérz nmnufacmwer

§
átlagos évi befektetett ['

; átlagos évi befektetett münkéaiek állótókéjé-Ipari főcsoport ; munkás— áltótőkéje számának számnak , nék
száma , letszáma ezer P lem' nombre capttaux

Grandes catégories d'industries lm, [ fázvxbrle űíagitazí— Mmm meggy; ággá :;z- !

nombre ; moyezede gaegésy en lem? mxllter§ de

; leurs millierig, de % ouvrters pengos %

( owners pangas alakulása in'dexszámöan -'— en in-
; dg'ces 1938 :: wo ,

s

1. Vas-ésfémipar—sidémrgigue !
-_

et métallurg. ...... 379 ? 64.780 230.421 109'9 127'6' 1013
Ha.. Gépgyártás —— des machines . 194 ; 49.399 184984 1021 122'3 1.216 _
Hb. Közhaszn. áramfejlesztötele- §

pek —— produisant l'énergie *

électr. d'utilite' publ. . . . 291 7.508 482892 1082 10?'5 1027?
III, Kő—, agyag- stb. ipar —— de la

, -
pierre, des poteríes, etc. . . 609 : 32.618 158.740 108'9 1096 104"?

IV. Fa— és csontipar —— du bois et
-

' de Pos ......... 416 15.404 30.530 1159 1210 117'5
V. Bőr-, sörte-, stb. ipar —— du *

__ ,
cuir, du crin, etc. . . 108 11.380 25.593 100'9 _ 1109 101'4

VI. Fonó— és szövöipar —— temtile 376 69.237 225416 1019 1083 99'5
VII. Ruházati ipar —— de l'habille— )

ment .......... 234 11.690 11.603 103'5 , 114'9 1627
VIII. Eapirosipar — du papier . . 109 6.722 48.750 1069 1209 * 1093
IX. Elelmezésiipar ——— del'alimen— _

tation .......... 1.178 38.291 455616 1120 ( 112'5, * 105'3
X. Vegyészeti ipar —— claimigue . 301 19.178 253.171 103'1 117'4 1323

XII. Sokszorosító és műipar—poly- ;

graphigue ........ 127 ( 7.750 32 903 105'8' : 1024 105'6'

Összesen __ Total. . . 4.322 * 333957 2,135.619 108'3 ,115-83 107?

teit ellátó iparokban, számottevően emelke—

dett. így a gépiparban 298-1'61 301-re, a bőr-'

iparban 282—ről 287—re, az élelmezési ipar—

ban 276—1'61 281—re s a vegyészeti iparban'

278-1'61 285-re növekedett 1939-ben az ipar—_

telepek átlagos üzemnapteljesítménye, Ezzel

szemben nagyobb arányú csökkenés csak af

kő— és faiparokban látható. az előbbiben

ugyanis 256—ról 249-re, az utóbbiban pedig

265—ről 255-re esett vissza az átlagos évi

üzemnapteljesítménv.

A munkások 1939—ben 973 millió mun-

kanapon át összesen 801'5 millió munkaórát

teljesítettek, ami 137 millió munkanap —— és

978 millió munkaóratöbbletet jelent. Az egy

munkásra esett évi átlagos munkanapteljesít—

mény 290 napról 291—1'e emelkedett, ugyan-

akkor azonban az egész évi munkaóratelje-

sítmény 2.440-ről 2.400-ra visszaesett, vagyis

a munkások a gyárak fokozottabb mértékű

i'oglalkoztatottsága mellett átlag kevesebbet

dolgoztak, ami kitűnik abból is, hogy a mun-_

káslétszám' 1939—ben! a munkaórateljesít-r

mény növekedését meghaladó arányban
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emelkedett. Az egy munkásra eső átlagos

évi munkaórateljesítmény tehát 40 órával

volt kevesebb 1939-ben, a napi munkaidő

pedig az előző évi 8-4 munkaóráról 8-2

munkaórára csökkent. A munkások teljesít—

ményének közel 100 millió munkaórát ki-

tevő 19159. én növekedéséből 551) millió

munkaóra a nehézipar javára számolható

el, míg 11'8 millió a fonó- és szővöiparra s

100 millió munkaóra az élelmezési iparra

esett.

A g.;_ ari munkások helyzete 1939—ben

mind a munkaidő, mind pedig a munka-

bérek tekintetében számottevő mértékben

javult. A munkáslétszámnak 15'8%—os s a

teliesített munkaórák számának 13'9%—os

növekedése mellett ugyanis a kifizetett

munkabérek összege '2'1-9%—kal emelkedett,

nvilvánvaló tehát hogy a munkások 1999

évi keresete l'flagyobb volt az előző évinél

X gyárakban dolgozó munkasok reszére a/

iparvállalatok 19§9ben összesen 4229 mil—

lió pengőt fizettek ki, amely ősszes; ma:;a—

ban foglalja a természetben nyuilolt jz'nan—

dóságok e:.;yenéltékét is. Ezenkívül 5'() mi!—

lió pengőt tett az otthondolgozó munkások

munkabére s így a gyári munkások 1939.

évi Összes munkabérkeresménye mely több

mint 657 millió peng,ővel meghaladta az
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1938. évben részükre kifizetett munkabérek

összegét, 4279 millió pengőt ért el. A gyá—

rakban dolgozó munkásokra ebből 1939—ben

átlag 1.267 pengő évi nlunkabérkeresmény

esik, amely az előző évi átlagos keresetüket

65 pengővel haladja meg, illelőleg annak

5'4%—os emelkedését jelenti. Legnagyobb

arányban javultak a kereseti viszonyok a

fonó—, szövő— és ruházati iparokban, ahol

1939—ben [9896-es növekedés állapítható

meg az évi átlagos kereseteknél, míg a bőr-

iparban 7'8% -kal, a gépiparban pedig 5-0%—

kal volt nagyobb az 1939. évi átlagos kere-

set az 1938. évinél.

A munkások kedvezőbb helyzetére, ille—'

tőleg javuló kereseti viszonyaira mutat, hogy

az átlagos órabérek alakulás-állal megállapít—

ható emelkedés aránya lényegesen jobb,

mint az egész évi átlagos kereseteké, amenyn

nyiben 1939—ben az átlagos órabérek az előző

évi 49 fillérről 53 fillérre emelkedtek, ami az

átlagos évi kereseteknél kimutatott 5470—es

növekedéssel szemben már 8'2%—os javulást

mutat. Már a teljesített munkaórák számá—

nak alakulásánál kitűnt, hogy a gyári mun—

kások 1939-ben átlagosan 40 órával keve—

sebbet dolgoztak _s ha az évi átlagos keresem

tük mégis 65 pengővel meg'haladta az_előző—

évit, az órabéreknél számottevő javulásnak

2. üzemidő, munkaidő, munkabérek 1939—ben.

Dure'e dieseploitation et de travail et salaires en 1939.

 

 

 

  
 

'

§ 332 § § 62 § Átlagos !

Nombrc dL'S 5 v: m3 3 : V: m 3 S nemmwl

— s 23 0 : _ :: M .O'É § erabérek*— 2 ;; w brit,] : E"3 co— __ _ .

———— ———v——— ———4— ;; 3 (,,N ,,3 5 § én V, 3"):— Ad_lazw

,_ 's :: 33§§ ;; ]?" m$; ;; I"? homme no—

_ ,, lfzem— M E . § gi; ; w ?; § teli: § (1) ai minal, en

Ipari focsoport napok munkaórák § § :; § ag [ ; ggg § ! § ggg moyemw

_ _ 4 jours' heures'de § ;: 6 .,) § ;: § §? .; § § ET; ' ._-—,, *

Grandes catégnries d'mdu-stmes d'exz'lm- "avail _ E ? § § 855 E 33 § 52533 E É") § §
' talmn g :: § § 33—53 gféz 153537; garáz: ;: A,

D*S Em Maui ki'—G (.En m.:ü § § ?

,V _, g,,

indexszám ezer? P indexszám § § £§ ll

száma indices m milli": pm- 1938 ": 100 9 § ggg

1938: 100 de 77. gős indices E § § 5?

[. Vas- és fémipar — sidémrgiguf ei

métallurgigue . . 109740 160,979.084 7080 12613 91.751 1.416 1308 1026 57 1031)

318. 1Gyeplgyártásl tstb jges ;nachgfií's, etc 58.431 122,150.781 103'] 121'4 76.583 14550 1286 10.57) 63 170'5

, oz iaS7na a u VI ram e) esztőe -

vo telepek — produisant l'énergie ,

III __ Kóélectr. d*utílií€publ. . . 102158?) 20,796.902 106'0' 1064 14.033 1.869 10.911 1016 6.7 103'2'

. '- agyag- asz eszt— és üvec'ipar ——

1— de la pia/re des potercies, de
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keltett mutatkoznia. A hőt-iparban 47 fillér

ről 53-ra, a gépiparhan 59 fillérről Gil-ra.

a ruházati iparban 46 fillérről 52—re,

a kő-, föld—, a-gyag— és üvegiparban

pedig 37 fillérről 42 fillérre növekedett

az átlagos órabér. Ezenkívül 2—4 filléres

javulás állapítható meg a többi iparcsopor'

tokban is. kivéve a sokszorosítóipart, ahol

az átlagos órabér (110 fillér) 1939—ben az

1938. évi szinten maradt. A sokszorosító—

ipari munkások egyébként a legjobb kere—

seti viszonyok között élnek, mert az átlagos

évi keresetük csaknem kétszerese az egész

gyáripnrra kiszámított évi átlagos keresetnek

s az átlagos órabériik még mindíg a legma-

gasabb, több mint kétszerese a gyári mun—

kások összességére kiszámított átlagos óra—

bérnek.

A munkások évi keresetének és a munka-

béreknek 1939. évi emelkedését még jelen-

tősebbé teszi, ha figyelembe vesszük, hogy

ugyanakkor a megélhetési index 108'4—i'őt

106-4—re esett. A gyári munkások 1939. évi

átlagos keresete a reálbérek alakulása sze—

— rint az előző évi 1.109 pengőről 1.191 pen-

gőre növekedett, tehát 1939-ben a valóság—

ban nem 65 pengő, hanem 82 pengő átlagos

javulás állapítható meg a munkások tényle—

ges évi keresményénél. Sajnos azonban a

megélhetési index, mely csak a legfonto—

sabb, többnvire ármaximálás alá eső első-

rendű szükségletek áralakulását mutatja, a

nem elsőrendű fontosságú, de mégis elma-

radhatatlan szükségletek kielégítésének az

általános drágulással egyre fokozódó nehéz—

ségeire nem utal, s így a megélhetési index

1939. évi csökkenésével a megélhetési viszo-

nyok általános javulása még elfogadható

indokolást nem nyer. A reálmunkabérek

emelkedése tehát még nem okvetlenül mu-

tatja —— vagy legalább is nem ugyanolyan

arányban 4-— a gyári munkások megélhetési

viszonyainak a javulását. A gyárakban fize—

tett átlagos órabérek 1939. évi emelkedése

a nominálórabéreknél átlag 4 fillér, a reál-

bérek alakulása szerint pedig 5 fillért tett,

vagyis az 1938. évi 45 filléres átlagos reál—

órabérrel szemben 1939-ben 50 filléres át-

lagos reálórabér mutatható ki.

Az ipartelepeken foglalkoztatott és az

otthondolgozó munkások részére együttesen

kifizetett 4279 millió pengő munkabérkölt-

ségen kívül 208 millió pengőt tett a műveze—

tök járandósága és 1461 millió pengőt az

iparvállalatok tisztviselőinek és egyéb alkal-

mazottainak fizetésére fordított összeg,

amelyben azonban az ipartelepek tulajdono-
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sai, illetőleg bérlői részére folyósított össze—

gek nem foglaltatnak bent, Az iparvállalatok

1939. évi összes személyi kiadásai ezek Sze— ,

rint 594'3 millió pengőre tehetők, ame—Wet;

103'5 millió pengővel haladták mert az 19-38—

évi hasonló kiadások összegét. beől a tiszt!

viselői fizetésekre fordított költségtöbblet

233 millió pengőt tesz, ami ennél a költség—

tételnél tü-tl%—os növekedést jelent. A gyár-

ipart terhelő személyi kiadásokból 't9'2 mil—

lió pengő a visszacsatolt felvidéki területek

iparvállalataira esik. az 1939. évi tisztviselői

fizetések és munkabérek összegéből tehát.

843 millió pengő az a szaporulat, melv'az

iparvállalatok 1939. évi költségszínnláinak

terhére többletként számolható el. Az egy

ipart'etepre eső átlagos személyi kiadások f '

1939-ben 157 ezer pengővel, azaz 124396—

kal emelkedtek, vagyis az átlagos személy—

zeti költség 1939-ben az előző évi 125'8 ezer

pengőt-ől Mt.-5 ezer pengőt-e növekedett. Éb—

liől az összegből azonban :] gyárankinti át-

lagos munkabérköttséa emelkedésére mind—

össze 11'8'ezer pengő esik, ami az iparválí -

lalatokra nézve aránylag nem nagy megter—

helést jelent, ha figyelembe vesszük, hogy a

termelési érték 1939. évi növekedéséből egy

ipartelepre eső átlag 786 ezer pengőt tett.

A tüzelő- és világítóanyagokra fordított

1894 millió pengőt kitevő kiadások összegé—

nél az 1939; évi emelkedés 207 millió pen-

gőnek, vagyis 12*3%-os növekedésnek felel

meg. A szénl'ogyasztás 46'2 millió (l—ról őt!-7

millió o—ra szökött fel, melyből 11 millió ([

esett a visszacsatolt területek gyáriparának

széntogyasztására, míg 3-4 millió o—t kitevő

növekedés a fokozott üzemmenettel járó

tüzetőanyagszükséglet fedezésére szolgált. A

tüzelő— és vitágítóanyagköltségnél megálla-

pított 12'3%-os növekedéssel szemben az

ipartelepek széni'ogyasztásának mindössze

9'8%-os emelkedése a gőzenergia helyett a

villamosenergia további térfoglalását jelenti

a gyáriparban. A gyáripar villamosenergia-

szíikségletének növekedését mutatja az ipar-

telepeken használt villamos mótorok lóerő-

számának alakulása is; míg ugyanis 1939—

ben a gőzgépet; és belső égésű mótorok

együttes kapacitásánál csak 6'2% -os növeke-

dés mutatható ki, a villamos mótorok lóerő—

száma ugyanakkor 13'2%—kal emelkedett.

Az erőgépek teljesítőképességének 1939. évi

növekedése 674 ezer lóerőnek felel meg, ez—

zel szemben a villamos mótoroknál kimutat-

ható emelkedés 864 ezer lóerőt tett. A villa— _

mos mótorok szerepének jelentőségét dom-

borítja ki a villamosenergiatermelő telepek
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3. Főbb üzemi és termelési költségek 1939-ben.

Principaum frais' d'emploítation et de production em 1939.

 

          
 

   
 

  

 

 

 

   
      

, .. Nyersanyagok Összes § F r a i 's
_ze — — . - - _ mu um—

kiadások anyagok Frais your ggg; es; % ÉS '; 35! ma§ *5'3 _"É :
. költ5ége maiiéres premi— ge 'U a '" $$$ Él!-': 63—33 égi,Ipari főcsoport Dépmszs de Fmis pour éres et pour Total 455 Pn!" 'É'É' ? ha'; § §: ÉÁÉÉÉ

personnel cumbeüblas d'autres amim:- [jú—153331;71153" 3.3 ÉÉ §§ 8 s; §§§§ a (

mya; egtégofies " "meg Maat-zip § de §§§§§§ §§ geg §;
tm us nes -——— W .. w '

ezerPiÉ § ezen—Pig § ezerP § § ezetP § Söt) költsége

milliers § :; u míllíers m ta !] milliers % §"; H milliers % íg ll NNa—termelési—éítZli—glz—szgmm
a "8 e ***-53 a '4-2 WS

, Pengős $$$ peggős ÉÉÉ pengős ggg pefigős Égá par $"503ugíggf'3f de

l l !

l. Vas- és fémipar

side'mrgigue et mé- -
'

tallurgigue . 111.781130'1 35.242116'0' 284.767127'3 431.790127'0'20'7 6'5 526 798
Ha Gépgyártas, stb.

_ —
des machines,etc.105.754 1.283 12.779 123'1 149592 1304 268125 129'2 29'0 3'5 4101 73'5 :

Hb. Közhaszn. vill.

e tel. — praduisant

l'énergz'e électr.
_

_ d'utilite' pubi. 26.323 1139 49.870105'4 1.086 190'5 77.279108'9'17'3 32'7 06 506
** III. Kő-, agyag-, asz

'

beszt és üvegípar

; de la. pierre, des

potem'es, delasbeste,

du verre . . 39.356116'0 21.219 1121 28.762119'1 84.337115'930'4 164 1831, 65'1
_. IV Fa— és csontipar '

du bm's et de Pos. 19.211 1240 2.190114'8 49.689 109!) 71.090 113'4 21'9 2'5 56'5 80'9
% V. Bőr-,sörte,szőr-,

*

toll- stb. ipar —— du

cuir, du win, du §

; poil, de la plumas- *

* serte, etc. . . . . 21.545 1173? 3.152100'9 82.518118'3 107215 117'5 150 22 57'4 74'6
VI. Fonó— és szövő- § _

.
e ipar ——-— textilt: . l 98.889117'4 18.263 113'0L 309164 126'2 426.866123'417'2 3'1 53'8 74'1

VII. Ruházati ipar *

de l'habillement 21.871 1243 1.016124'2 56.002 125'4 78.889 1250 220 10 563 7933
": VIII. Papirosipar

du papier . . 11.135127'7 3.934129'8 35070127'2 50.139 127'515'9 56 502 717
_ IX. Élelmezési eik— ? %

kek gyártása —de ;

l'alimentation 70.538 1180 24.134 1065 668.170110'0 762842 1106 68 2'3 63'7 72'8

X. Vegyészeti ipar .

chimigue . . 46.004113'8 16.291128'4 178064118'4 240359118'1 13'5 4'7 52'1 70'3

XII Sokszorosltó-

és müipar— poly-

gmphigue . . . . 21.977 1056 _ 1.304 965 17.219l703'1 40.500 104'3 41'6 24 326 76'6'

Összesen —— Total 594334121'1 189394112'3l,855.703118'5 2,639.43l;118'6 166 532 51'4 73'2       

 
szénfngyasztásának emelkedése is. Az 1938.

évi 153 millió ([ szénfelhasználással szem-

ben ugyanis az áramfejlesztő telepek 1939-

ben 166 millió (; szenet tüzeltek el. A vil—

lamosenergia-fogyasztás megnövekedése te—

hát az áramfejlesztő telepek szénfelhaszná—

lásában 7*8%-os emelkedést tett szüksé-

gessé. Jelentősen növekedett még a szénfo—

gyasztás a vas- és fémiparban 9277 ezer

g-val, a kő—, föld-, agyag— és üvegiparban

069'7 ezer g-val, a vegyészeti iparban 483'3

ezer g—val s a fonó- és szövőiparhan kereken

400 ezer (y-val Egyedül a sokszorosítóiparn—

ban, hol azonban a szénfelhasználás jelen— '

tősége nem számottevő, esett vissza a szén—

t'mvasztás 5'4 ezer (1--.val

A gyáripari termelés legnagyobb és leg

lontosabb költségtétele a termelésnél felhasz—

nált nyersanyagok beszerzésére fordított

kiadások összege, mely az iparvállalatok

összes üzemi, termelési és üzleti kiadásainak

legnagyobb részét teszi, s a termelési érték—

nek is általában több mint a felét emészti

fel. A nyersanyagköltség, mely magában

l'oglalia a csomagolóanyagokra fordított

kiadásokat is, 1939—ben 1'9 milliárd pengőt.
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ért el. miáltal az iparvállalatok üzemi és ter-

melési költségei 289'6 millió pengővel emel—

kedtek. ami a nyersanyagbeszerzési költ—

ségeknél t,8'ö%—os, az összes főbb üzemi

és termelési költségeknél pedig 18'6%-os

növekedést jelent. A visszacsatolt felvi—

déki területeken lévő ipartelepek 71'9

millió pengős m'ersanyagköltsége nélkül

is több mint 200 millió pengővel, vagyis

13'9%-kal volt nagyobb a gyáripar

1939. évi nyersanyagbeszerzési költsége az

1938. évinél. A főbb üzemi és termelési

költségeknek a termelési'értékhez viszonyí-

tott aránya, mint az a 3. számú táblázatból

látható, 1939-ben 73-2%—oti tett. amelyből

16'6% esett a személyi kiadásokra, 5'2% a

fütő— és világítóanyag—költségre és 51-4% a

felhasznált nyersanyagokra, iizemi segéd—

anyagokra és csomagolószerekre, Az ipari

termelés konjunkturális növekedésével rend--

szerint emelkedik az anyagbeszerzésre for-

dított költségeknek a termelési értékhez vi-

szonyított arányszáma. Az 1929. évi kon—

junktúracsúcs idején a termelésnél felhasz—

nált nyersanyagok beszerzési költségének a

termelési értékhez viszonyított aránya 49'9

%—ot tett. míg az 1933. évi gazdasági vál-

ságban 45'9% —ra esett vissza. Az újabb kon—

junktú 'a alatt a nyersanyagköltségnek a ter—

melési költséghez viszonyított aránya a ter—

melés növekedésével párhuzamosan emelke—

dett s 1937—ben már 52'.)%-ot ért el. Azóta.

bár a gyáripari termelés 1938—ban és 1939—

ben is jelentősen fokozódott, a nyersanyag—

költség aránya a termelési érték szz'izalékában

kifejezve csökkenő irányzatot velt, ami fő-

leg az ipari nyersanyagok nagy részénél

1938—ban bekövetkezett nagyobb árcsökke-

néssel magyarázhatt'). de egyben mutatja a

készlettgazdálkodásra és áralakulásra vonat—

kozó kormányintézkedéseknek a. termelési

költségek kialakulász'tra gyakorolt L'sökkentő

hatását is.

Az összes főbb üzemi és termelési költ,-

ségek ,,,. tehát a személyi kiadások, továbbá

a tüzelő- és világítóanyagokra, nyersanya—

gokra, üzemi segédanyagokra és csomagoló-

anyagokra fordított kiadások együtt _— az

t938. évi 2.225") millió pengöről 1939-ben

26.394 millió pengőre emelkedtek. A vissza—

csatolt felvidéki területeken lévő iparválla—

latoknak mintegy 100 millió pengőt kitevő

Főbb üzemi és termelési költségeit leszá-

mítva. 31.4'9 millió pengőt tesz az a, költség—

többlet, amely a gyáripar t'oglalkoztatottsá—

gának 1939. évi megnövekedéséből szárma-

zott s egy-egy ipartelep költségszámláját atm

—937 —-
1940

lag 579 ezer pengővel emelte. Az összes főbb

üzemi és termelési költségeknek 1939. évi

18'6%—os növekedése a költségeknek a, ter-

melési értékhez viszonyított arányszámát

egyébként alig érintette, mert: a nyersanyag-

költségnél, valamint a tüdő és világító—

anya-gköltségnél mutatkozó csökkenést a sze—

mélyi kiadások emelkedése csaknem teljesen

kiegyenlítette s így az összes főbb üzemi és

termelési költségek aránya a termelési érték

százalékában kifejezve az 1938. évi 7317-

ról csupán 73-2%-ra változott. Az iparvállav

latok összes üzemi, termelési és üzleti kiadá-

sairól 1939. évi adatok még nem állanak

rendelkezésre, az 1938. évi adatokból azon—

ban kitűnik. hogy az összes kiadásokból csak

54'9% esett anyagbeszerzésre, az előző évi

57'3%-kal szemben viszont ugyanakkor a

többi költségtételek közül személyi kiadá—

soknak az összes kiadásokban való részese—

dése l7'7%—ról l8'5%—ra, az adók. illetékek

és egyéb közterhek aránya 9'0% —ról 9'8% -ra.

a szociális terhek aránya t-8%-ról 2'0%—ra,

s az irodaköltségeké 5'0%—ról 5'3%—ra nö—

vr—kedett.

A munkáslétszámnak. a teljesített üzem—

napok és üzemórák számának, valamint a

nyersanyag- és iizemanyagköltségnek 1989.

évi emelkedése a, gyáripar megerősödésének

és a foglalkoztatottsag növekedésének mére—

teiről kellő tájékoztatást nyujt. A gyáripar

fejlődésének gazdasági jelentőségét és azt a

nagy nemzeti értéket, melyet az iparválla-

latok az íizemek teljesítőképességének foko-

zásával és összes erőik nemzetvédelmi ér—

dekből való összpontosításából tudtak fel—

mutatni. leginkább a termelés alakulását.

ismertető adatok világíthatják meg, , ame—

lyek l939-ben nagyarái'iyú emelkedésről

számolnak be. A gyáripari vállalatok 1939.

évi termelése 3'6 milliárd pengő értéket

képviselt, tehát, a gyáripar 1939—ben több

mint félmilliárd pengővel nagyobb értéket

állított elő, mint: 1938—ban. A termelési érték

ezzel az emelkedéssel az 1933. évi gazdasági

válság alatti termelést több mint lt)(l%-kal,

az 1929. évi konjunktúra csúcsteljesítményét

pedig 25'8%—kal múlta felül. A gráripar

1939. évi termelési értékéből csak 3'7% esik

a visszacsatolt felvidéki területsávon és mind—

össze 0-3 % a Kárpátaljt'm működő ipartele-

pekre, a trianoni területen lévő gyáripar tel—

jesítménye tehát 19391ben mintegy 420 mil-

lió pengő értékű termeléssel volt nagyobb

az előző évinél, ami a termelés tti'8%-os'

tényleges emelkedését jelenti. Nem sokkal

kisebb javulásra mutat a gyárankinti átlagos

60
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4. A *gyáríparí termelés értéke és volumene 1939-ben.

Valeur et volume, em 1939, de la production manuf'acturiére.

 

 

 

 

 

     
   

termelési érték alakulása sem, mely szerint

az 1938. évi 7806 ezer pengővel szemben

1939—ben egy-egy gyár átlag 8592 ezer

pengő értékű termelést ért el, ami lO'l%—os

emelkedésnek felel meg. A gyáripar 1939.

évi teljesítményének nemzetgazdasági szem—

pontból való jelentőségét még jobban meg—

világítja a tiszta termelési többletérték nagy—

aránvú növekedése. A gyáripar 1939. évi fo—

kozott erőkit'ejtése folytán ugyanis 253 mil—

lió pengővel gyarapodott a tiszta termelési

többletérték, melyből 1885 millió pengő

A gyár-ipari termvet'és

Augmeuíafia'un ' * '

, egy ípartetepre eső ,; ,Ipari tö— és alcsoport száma összes értéke Vátliagos értéke ' összes — $$$-_," . ' t
a ' ' ' . !!er -es nlegneVLzeSL , _ Valeur lotolc par eÉlZJngfí'ÉÉt du volume 023 331132?Nume'ros el, dési matirm des grandes

industriel látni magam,—par
catégories et des mus-categories ; , [_ Éifázágslxírlz

industrielles v.,—_, ,. * "__, . ;! ; , '_

de la promction,_ mmmfactunare volumenének növeke-
'"" . . . , déseíindexs—aámbaa *ezer P "133512" ezer P mdexszam de ,a production—'.

"itt;? t938:100 '"tí'ágáff magzata fama

I. Vas— és fémipar —— sidérur'gigue
, , —_

(t me'/,allumv'gue ...... 540 964 1261) 1.4426 115'3 127'3 , 116'4
Vasipztr ;—— sillg'rumz'gue . . . . 841.9l4 1160 1.799'5 101'4 11638 x' 1923
Fémipar —— métallumigue . 199.050 147'7 1.075'9 1412 1453? * Igall/a. Gépgyártás stb. M— (168 machines,

, ' ' —
eto . . . . . . . . . . ; . 864 751 1225 1.880'2 1200 125"!! , 120'6II/b. Közl). vill. telepek —— produits-ant ' _ .. ( , , .
l'éneruie álat-tr d'u'ilite' pubi. 152633 111 ] 5300 103'4 111'7 ;1038'_) Ill. Kő-, agyag-. aszbeszt-és üvegipar

" 3
de lm pir'rre, des patent-s, ae

, '
___ l'usbvste et du verre . . 129464 116 7 283'7 109'5 .118'6 —— 111'3, IV. Fa- és csontipar —— du bots et

,
.a de l'os .......... 87.870 1112 2175 970 11129 97'5

V. Bőr-, sörte . szőr— stb. ipar — du

* cuir. du mun. du, patt, etc. 148644 1208 13551 1208 1195 1195
, Bőrgyárrás és bőrfeldulaozó ípa- * — ! )
% rok, sütve-, szőr-, totlipar ——

* fahrv'guvmt ou irat—(tiltani des

:- cuirs: industries du ('rm, du

poil, de la plumassem'e . 114711 126'4 1.170'5 1263 124'8' 1248"s Ruggyantaipar —— du caontchouc 28.933 1028 3.616'6 10219 103'4 103'4
Vl. Fouó- és szővöipar —— textília 576163 1236 1.544'7 1210 1179 1153: Pamutipar —— du auton . . 223390 127'0 2.7924 12329 124"? 121 6

' Len-, kender- és jutaipar _— du
'

H lin, du chamrre et du juta 73015 126'0 1521 1129 124'6 111'6— Gyapjúipar —- de la lame . . 115537 127'6 2.3!2'7 120"! 128'2 1283?
Egyéb textil autres industries [

tea-files ..... . . . . . 164.l2l 11579; 8416 115'2 1005 1000!
VII. Ruházati ipar —— (lc l'habillemmt 89.453 1264! 4305 1226 1272 123'3
VllI. Papir—(isip—cr —— du papier . 69.892 124'5 647'1; 116'4 125'2 117'1
IX É.elmezési ipar —— de l'alimen—

—
lalivm . . ....... 1949 164_ 113'0 9122 1012? 12319 111"!

X. Vegyészeti ipar —— chimígue . . 341319 117'2 1.175'0 113'2 117'9 113'9'
XII. Sokszorosító- és müipar —— poly- ?

grrtphlane . . . ...... 52.863 704'6 4l9'5t !)9'6' ]05'2 102'01

Osszesen —— Total 3,607.78U§ 1185! seu-2! zza-z zet-2! 112'6  
esik a trianoni területen működő iparválla—

latokra. A gyáripar által 1939-ben elért

tiszta termelési többlet—érték már 22-5%—vkal

haladta meg az 1929. évi konjunktúra ido——

jén elért teljesítményt, amit az 1938. évi

tiszta termelési többletének még csak 2-6?" -

kal múlt felül.

A termelés volumenére vonatkozólag

megejtett számítások 1939—ben már ipar—

osoportonkint, illetőleg iparágank—int meg-

állapított, de 1929. évi alapon számított'ár—

indexek szerint voltak elvégezhetők, míg a
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termelési értéknek békebeli vásárlóerejü

pengőre való álszámítá'sához szükséges ár—

indexek nem álltak rendelkezésre. A volu—

menszámí'tások az 1939. évi gyáripari ter—

melés alakulását még kedvezőbbnek mutat-

íák, mint ahogV az a termelési érték emel-

kedéséből kitűnik Az 1929 óta vezetett ár—

indexek alapján ng_vanis a gyáripari terme—

tési értékből kiküszöbölve az előállított ipar—

cikkek árliullámzása folytán bekövetkezett

eltolódásokat, megállapítható, hogy az egész

gváripari termelés emelkedése. mely az el—

telt 10 év alatt 25-8%—ot ért el, ténylegesen

a termelés 34'5%-os növekedésének felel

meg. Az 1929—ben 2.867'1 millió pengőben

megállapított gyáripari termelési érték

ugyanis 1938-ban az időközben történt ár—

változásoktól megtisztitva 3.181'9 millióra,

1939—ben pedig 3.8555 millióra emelkedett,

vagyis a gyáripari termelés volumene az

előző évihez viszonyítva 1939—ben a terme—

lési értéknél kimutatott 18'5% -os emelkedés—-

sel szemben 21'2%-kal növekedett. Az 1939.

évi termelési értéket békebeli vásárlóerejíi

pengőre átszámítani megfelelő árindex hiá—

nyában nem lehet. de az 1938. évre vonat-

kozólag békebeli pengőben megállapított

2.601'9 milliós termelési értékkel szemben

—————— feltételezve, hogV az 19'38. és 1939. évek

közti áringadozás indexe az 1929. év1e kiszá—

mítva lényegesen nem tér el az 1913. évi

alapon kiszámított árváltozásokétól —— az

1939. évi gyáripari termelési érték békebeli

vásárlóerejű pengőben 3.160'3 millióra te-

hető. A gyáripar-i termelés értékére és az

1929. évi alapon számított árindex szerinti

volnmenére vonatkozó részletes adatokat

egyébként a 4. számú táblázat tartal-

mazza.

A termelési érték emelkedése a, hon—

védelmi szükségletek kielégítésére szolgáló

ipaicsoportokban volt a legnagyobb arányú,

tehát a nehézipai'ban, a bőr—. textil-, ruhá—

zati és papirosiparban, hol az 1939. évi érték

növekedése 2()'8% és 26'4% közé esett. Vi—

szent a legalacsonyabb emelkedés látható :)

nyomdaiparban, hol a korlátozó rendelke-

zések folytán az 1939. évi termelés értéke

csak 4'ő%-kal haladta meg az előző évit. A

gyáripar 1939. évi termelési értéknövekedé-

sének iparesoportonkinti megoszlásánál nem

badyható figyelmen kívül az a termelési ér-

ték, melyet a visszacsatolt íelvidéki terület—

részeken lévő gyárak állítottak elő s amely

egyes iparcsoportokban lényegesen módosí—

939 —— 1940

totta az 1939—ben elért termelési érték kiala—

kulását. A nehéziparnak, 1786 millió pengőt

kitevő termelési értéknövekedéséböl csak 9'3

millió számítandóafelvidéki gyárak terme—

lésére, a bőr- és textiliparban együtt 1348

millió pengőt kitevő többletből is mindössze

48 millió tartozik oda, ellenben az élelmi—

szeriparban a termelési érték növekedése-

ként kimutatható 120'2 millió pengőből 88-i

millió, a vegyészeti ipar— 593 millió pengős

többlettermelésbő'1 102 millió, a kő-, föld—

és agyagipar 18() millió pengős többterme—

léséből76 millió, a faipari termelési érték—

nél megállapított 8'9 millió pengő többletből

pedig 7'7 millió pengő a gyáripari termelés;—

nek az ország területnővekedéséből származó

többleteként számolandó el.

A termelési értékből 1939—ben egy-egv—

ipartelenre átlag 8592 ezer pengő esett, míg

az 1938. évi termelési érték gyálankinti át—

laga csak 7806 ezet pengőt tett. A vissza-

csatolt területek ipartelepeinek alacsonyabb,

átlagos kapacitása folytán ott a termelésnek

átlagos értéke is alacsonyabb. Míg a trianoni

területen működő gyárak átlagos termelési

értéke 1939—ben 888'5 ezer pengőt ért el, a

felvidéki te *ületsávon lévő ipartelepekre csak

508'4 ezer pengő, a Kárpátalján lévő ipar—

telepekre pedig csupán 293-6 ezer pengő at—

lagos termelési érték jut. Míg tehát az egész

gyáripari termelésnél a visszacsatolt terüle—

tek ipartelepeinek teljesítménye növeli :)

gyáripai 1939. évi koniunkturális helyzeté-

ből származó tel]esmnenvnovekedest, a gvá—

lankinti átlagos teljesítményeknél a Vissza—

csatolt "területek gyáriparára vonatkozó ada—

tok csökkentőleg hatnak. Ennek [igyelembe—

vételével vi7sgálvafla gyárankinti átlagos ter—

melési érték 1939. évi alakulását, a fém—

iparba, gépiparba, bőriparba. textil— és ruhá-

zati iparba, továbbá a papiros— és vegyészeti

iparokba tartozó ipartelepeknél különösen

kimagasló teljesítményt állapíthatunk meg.

A volumenszámítások szerint is legjobban

kimagasló a t'émiparba tartozó gyári üzemek

l939. évi termelésének emelkedése, melyet a

gyapji'iipari, bőripari, ruházati ipart pamut-

ipal'i, gépipari papilos— és ve"yipari gyárak

követnek Egyedül a faiparban látható csok—

kenés a gyárankinti átlagos termelés meny—

nyiségénél, mely 1939—ben 2'ö% —kal volt ke-

vesebb az 1938. évinél, a faipar összes telie-

sítménye azonban az előző évit mégis 1197 -

kal meghaladta.

Farkas/ulni] Sándor (Ir.
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A gyáripari üzemi és termelési statisztika 1939. évi előzetes eredményei:—"l)

Résultats provisoi'res pour 1939 de la statistigue concernant Femploitation ' et [latproduetfian"

dans la grande industriel) * " *

!. Ipartelepek száma, üzemi idő, befektetett állótőke, erőgépek teljesitőképessege.

Nombre des établissements industriels, journées d*ewploitat., capitaua: fémes engagés, capacité des machines mamba.
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! artelepek gs. Befektetett prő_ —W€£%—
tablz'sse— ;, § § állótőke j Sam Idegen
ments ** §; " Capiiaux jixes gepek "u'—3139" mmm -

i'ldMSWids 3 Én? e'lgag'fs Machí cegem m:;ám *v A) e _ "Mm.—___ - ' , ,! 'Ipari fó— és alcsoport száma és megnevezése a; § §§§ o ' 'GP— nes igazi?/e' amag- ,

, . , . 3'0 .És—§ 3333 533?! _ mom—; _,N'" ct démgnahon des calegom—s ei srms— :. V: u.i 09 :: ezer p 36 v— 33 (* ' ?"!de— , ,. ,, , 3 § m g; % : 35; a ces , hajtott vúlamos ,cafegones ri industries § we x 3; §, §. WD— gu—S ( mótorok

§ ?S ge § §? § m mil- % . *" ;, -—_m_,_*__m__.—M,,,,,,__
(553 523 ggg ggg líersde 35353 _ , *§ § §.§ . §§§ $$$ pangás 35333 tehesúőkepessége LE

ei) 23. 373 ** én;—3 geg—3 WWW CV

!. Vas— és fémipar —- Sidémrgíe e! métallurgie. ) , l .

1. Vas- és acélgyártás. — Fabricatíon de fer el d'acíer * S — 2.461 308 126.436 :?!) 15.057, 33882 126.557'92. Vas— és acélöntés. -—- Fonderies de fer et (vader. . . 38 1 10.253 277 7.732 04 1.389 1.375'0 258883. Kovácsolt áruk, szerszámok stb. gyárt. —— d'artícles

e forgás, d'instrummts, etc, . . , . . . , . . 47 1 13.287 2891 37.485 1-8 41.8l8_ 18.434'0 5.510'84. § Drótkötél-, vasfonat, kábelgyártás. _, de cábles
!

% métall. et de tresses de fer . . . . . . . 13 _ 3.886 299 10.724 (1-5 500 114'8 7.674'2'?) 6. "§ Zománc— és vasedénygyártás, " de vases émaillés

§ et de vasas en fer . . . . , . . . . . . . 8 _ 2.401 300i 6.578 0-3 , 312 —— 1.488"!-7. b.. Kések, ollók stb. gyártása. — de coutezmx, de ci-

seaux, etc. . . . . . . . . . . . . . , 5 1 1.160! 290 198 0-0 88 50 22'38. Épület— és műlakatosság. —— Sermreríc de bátiment

et d'art. . . . . . . . , . . . . . , . . . 67 —— 19.711 294 4.197 0-2 438 193'2 '1.644'39. : Vas- és rézbútorok, pénzszekrények g árt. — de

.3 meubles m fer et en cuivre et de co res-fans , 7 — 21501 307 576 0-0 —- ; _ 128-9';11. § Nemes és nem nemes' fémek és ezekből való fél—

5: gyártmányok előállítása. —— de mélaux, précíeux
* _

$; et autres, el de demi-produíísfaits de ces métaux 8 —— 2.543 318 18.703 0-9 1.841 1481) 16.147"?12. § Arany— es ezüstáruk gyártása. —— d'ouvrages en or
_

et en argent. . , . . . . . . , . . . . 25 —— 7.227 289 917 0-0 — _ 3681)-13.14. Rézműves—ípar, fémöntészet, —— Chaudmnnen'e de
*

cuivre zt fonderíe de métaux, . . . . . . . . . 18 —— 5.045 280 2.093 0-1, 26 270 845615. Csillár— és lámpaárugyárlás. —— Fabricatíon de lustres
(

et de lampes. . . . . . . . . . . . . . . . 13 —— 3.848 296 3.446 0-2 —— : —— 941716. Bádogos— és szerelőipar. — Fcrblamerie el montage 52 — 15.684 302 4.689 0-2 241 175-2 1.606'9!10. 17. 18. 19. Fémáruk stb. gyártása. —— Fabn'cation d'objets

m méianx, etc. , . . . . . . . . . , . . __ 70 20.084 291, 6.647 0',? 1.879 1.092"! 2.184'1

L Összesen 1989—ben __ Total pour 1939 379 109.740 293 230.421 108 63.089 25.593? 167.81.9'I _

1

4

,, 1938-ban _, ,, ,, 7.938 345 2 100314 294 227.542 11'5 50.360 21.765'4148.4i0'8
3937—ben -— ,, ,, 1937 346 ? 101377 295 219.925 110 50.271 21.768'9144589'1

 

ll'a. Gépgyártás stb. —— Construction mácam'gue, etc.

!20. Kazán-, gép- és hajógyártás. — Fabrícatíon de chau—
§

 

  

diéres et de machines, construction de bateaux. . . 91 — 27.257 3005 120377 5-5 14.058; 4.570'1 51.753'121, a' Mérleggvártás —- de balances. . . . . . . . . 7 — 2.139 306 368 (l'!) ——— -— 3075123. § Elektrotechnikai cikkek gyártása. —— d'articles élec—

§ trotechn.. , , . . . , . . . . . . . . . 55 _ 16.710 304 57.98: 2-8 3.272 —— 24.917'6
24 2: Orgona- és zongorakészítő és egyéb hangszeripar.——

'§ d'orgues, de pianos ai d'autres instruments de _
"

g., musigue.. . . . A . . . . . . . . . . . G — 1.826 304 402 m) -— —— 51-0525 Oragyártás, műszerek, tanszerek g árt. —— Horlogeríe ;
;

fabrication dyinstmments de precision et de matén'el
;scolaire . , . . . , . . . . . . , . , . . 355 — 103991 300 6.152 a'; —— — 1.881'7

lI/a. Osszesen 1939 ben —— Total pour 1939 194 _, 58.431 30] 184384 8-7 17.330 4570-1 78.910'9

,, 1938-ban —— ,, ,, 1938 190 —— 56.679 298 152185 77 17.554 2.358? 77.123'4
3937—ben — ,, ,, 1937 187 1 54.868 295 155454 78 18.822 ,2.H9'9 69818'8

, ll/b. Közhasználatl célú villamosenergia-termelés és
, elosztás. — Production el dislributíon de l'énergie électrígue

e
d'utílité publíguc.

*

            
22/3, _. özlL vill. energ. termelő telepek. —— produisam _

,
meg de l'énergie électrigue d'utilíté publigue. . . . 164 2 57.010 352 373.728 175 746.300 55.405'7 __

YZ/b. § Z Közh, vill. energ. elosztó alakulatok. —— distribmmí

*) de I'énergíe électn'gue d'ug'lz'té gubligue. , , , 127 1 45.670 362 109464 51 9.133 ,uvfi NME/20353

. H/b. Összesen 1939-ben —— Total pour 1939 291 3 102.685 357 482.892 22'6' 755.433 55.405? 1.705'2

,, 1938—ban — ,, ,, 15738 269 1 96.327 359 472.474 23'8 725329 53.146'9 1.647'6
,, 1937—ben 4— ,, ,, 1937 271 1 97.545 361 462.196 236 721313. 50.339-5 2.948'5 1) Az 1939 évi Adam; a megnagyobbodott Magyarországra, a visszatekintő adatok a trianoni területre vonatkoznak. _ Pom-

1939, Hongrie agrana'ít, pom- lfs annéfs prévédmtes, Hongrie de Trianon. 



1

 
 

11. szám —941——

(l.) Ipartelepek száma, üzemi idő, befektetett állótőke, erőgépektelíesitőképessége.
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Ipartelepek § .2 Befektetett Erő— Will?;

Etablisse- ;, § § állótőke , , SaJát Idegen

ments 5: 353 Capitaux fixes gepek "I"—Spa" muspar

industriels * 15 E engag és , "" ""
kg; ggg .) A , Machz- counmt couram

Ipari fő— és alcsoport száma és megnevezése § M § § aláí- § 54.83 nes _Ií'ggfíMÉlL—ng-

. , . . , . 1 be w : u 2.3 '0 Év:. motri- . 1

05 * . ; :: _a "be _ " v; aramma
A et deszgnfztmia deeltategoifles et sous 1 S S 31 _ % ._Vg eze; p § ÉÉ § 665 hajtott villamos

categories d industries §: ! wo ,: § *" :; ; m mg§ mótorok

§; .Éf geg gg § en míl- % - : § WWW—"_ ___.

2 ez; %. nemde $$$.
§: ;: E Érs— en ag pengős 3§7§§ teljesítőképessége LE

§§ §; § 731 $$$ 3033 m...—..; c.—

lll. Kis-, agyag-, aszbeszt- és üvegipar. — Industries de !

la pierrc, des objets en argile, de lasbeste, verreríe. ,

26. Mészégetés. —— Cuisson de la chaux. 24 2 6.272 285 5.399 03 103 160 3793

28/8 § Cementgyártás. _de ciment . . . . . . 6 —-— 1.506 251 30.012 14 8.820 4.049'4 17'857'

2816. ":: Aszbeszt cementpalagyártás. __ d'asbeste

8 et d ardoíses en ciment. 3 — 458 153 1.959 Ú'l 400 6172 _—

29, 33. 34. "§ Magnezit, tűzálló— és hővédőanyaggyánás.

"§ ——- de magnésite, de matiéres réfract. 5 —— 1.691 338 5.045 (22 489 2037 1.691'0

30. %. Műkőipar, cementáruk stb. gyártása — de 40 1 10.291 264 3.887 02 682 80 956'1

pierres artijicz'clles, d'abjets en cimem etc.

31/a.1iőbanyák.—— Carricres. . . 119 12 28.294 264 30.629 1'4 4.340 1.265'4 6.212'0

31/b. Kőmegmunkáló telepek. —— Iruvail de la piefre. 26 1 7.164 287 1.715 0'1 923 58'8 8963

32. Téglagyártás. — Briguetcries. 344 39 69.922 229 55.170 26 18.541 2.589'7 8.028'3

35. Kályhakészítés. —— Fabricmion d: poéles. . 3 — 858 284 61 —— — _ 80

36. 87. Egyéb agyagáruk gyártása. —— I'abn'uatíon d'autres

objcts m argile. , . . . 15 _- 4.483 299 9.318 0'4 187 264 1.886'6

38. Úveggyártás. — Ivanderie d; matieres á UZTTF 9 2.848 316 14.715 07 160 23'0 2.981'01

39. Uvegcsiszolás és köszörülés. —— Polissage (! a(filage

df 'verms. . . 15 , 4.242 283 230 00 — —- 1977

111. Osszesen 1939ben —— Total pom' 1939 609 55 138024 24!) 58.740 7'4 34.645 8.856'6 41.043'3

,, 1938ban __ ,, ,, 1938 559 39 133305 256 151.585 7'6 32.478 8.561'6 37.565'3

, 1937—ben , ,, 1937 551 37 132911 259 156835 79 31.742 9.187'1, 35.660'4

IV Fa- és csontípar — Industrir 117! bots et de l'os.

40. 60. Fűrésztelepek. — Scíewies. . 161 31.864 208 16.793 tl'ó' 12.473 2.131'1 1.577'5

43 § Hordó— és faedénygyártás. —— de tonncaur et de (

§] récipímts en bois. . 4 —— 1.206 302 346 0'0 275 14'0 186'8

. 45. .: Patketta-, furnirgyártás —— de parguets et de ,

§] placages. . 12 1 2.516 229 1.178 01 1.019 4105 880'7

42. 47. k. Egvéb faáruk gyártása —dautres articles m bois 3 —- 769 256 149 0'0 140 886 162

Hajlított fabűtorgyártása.——.Fabr de meublesde bots combe 6 1 1.482 296 712 (N) 235 460 1481

. Asztalosípar. — Mmmiserie . 137 1 38.716 285 6.618 (2'3 1.384 439'7 5.465'4

. Faredőnygyártás. — Fabricat de volets m bots . . 4 —— 1.216 304 50 (N) — — 27-01

. 54, Esztergályos-ipar, botgyártás ——— Tom-wage et fabri-

cation de cannes. . . 32 1 8.846 285 1.907 0"! 579 2405 766-8

. Csomagolófotgács-gyártás —— Fabrication de copgaux '

m bois pour emballage. . . 5 —— 1.183 237 89 0-0 80 —— 51'01

. Amnyozók, képkeretkészítők, — Dorem's et jaiseurs de .

cadres pour tableaux. . 7 — 2.076 297 312 M) 80 — 200'2

. Faszerszámok, faeszközök gyártása, — l—ab1icatíond;outils

et instrument de bois . . 8 —— 2.303 283 731 "'I 205 27'0 412'5

. Cserni-, glyöng'ylláz- stb. áruk gyártása; — Fabrication

dartic es en os, en nacre, etc. . 9 — 2.600 289 260 IN! 6 201'5

. Gyermekjátékszergyártás fából.—— Fabric dejouets m bois 4 — 1.209 302 48 (H) 40 —— 8'0!

. Círokseprőgyártás. _— Fabricatían de bala1s de sorgho. 6 — 1.623 271 220 U'I) —- 69'2

. Nádszövetek, szalmafonatok gyáüása, kosárkötés. %

Fabrication de tissus en jonc, de tresses de paille,

vamzeric . . . 6 —— 1.727 288 388 (M) 221 —— 38'9'

. Kocsigyártás, bognáxipal.—— Chawonneric 12 —- 3.620 302 729 0'0 —— 3405

IV, Összesen 1939-ben —- Total pour1939 416 12 102356 255 30.530 1'4 16737 3.397'4 10.390'3

,, 1938- ban — ,, ,, 1938 359 7 93.341 265 25.974 123 13.436 2,846'7 9.518 2

1937—ben —— ,, ,, 1937 342 3 91.073 269 25.746 1'3 13.028 2.711'0 8.737'5

V Bőr-, sörte' szőr-, toll—, viaszosvászon és ruggyauta- '

ipar. —— Industiies du cuir. du crin, du poil, de la plume,

de la toile cirée et du gaoutchouc

64./a Börgyártás. —— Fabrication de peaux. . , . . . 36 1 10.076 288 11.978 0'5 5.384 7.325.3 3.082'1

64/b Szőrmekikészítés. —— Pelletem'e. . . - 10 1 2.373 264 3.345 (1'2 862 1.135'7 875'3

65. 66. Bőrdíszmű-, bőrönd— és viaszosvászongyáttás. — Fa- _ Á

brication d'articles de toile cirée . . 29 — 8.581 296 2.568 0"! 380 338'0 804'0

67. Sörte—. szőr- és tollipar w— Industries du crin, du poil

et de la plume. . , 25 —— 7.076 283 1.715 (!1 819 125'4 615'4

69. Ruggyantagyártás. — lvabrícatian de caoutchouc 8 — 2.266 __ 283 5.987 0'3 775 42'1 9.089'8

. Összesen 1939ben — Total pam 1.939 108 2 30372 287 25.593 1'2 7.720 8.966'5 14.466'5

,, 1938—ban —— ., ,, 1938 107 1 29.941 282 25.234 133 7786 8.517"? 13.192'5

.. 1937-ben -— ,, 1937 106 1 30.490 290' 30.423 1'5 7.094 8.381'8 12.712?

. . í

VI. Fonó- és szövőipar. — Industrie textile. ;_

70, * Pamutipar, —— du coton. , . , . . . . . . . . 80 —— 22.905 286 91.263 4'3 21.878 20.183'8

71. § Lenipar. — du lin. 18 —- 5.016 29 11.127 0'5 1.339 767'3

72. ";, Kenderípar. — du chanwe. , . . . . . 26 —— 7.068 272 15.701 07 3.680 1.219'9

* . 73. § Jutaipar. — du jutt. . . . . . . . . . . 4 —— 1.124 281 6.934 0'3 5.166 1.811'4

74. g( Gyapjúipar. — de la laine. 50 — 14.500 290 32.228 1'5 6.125 3.656'9

75. " Selvemipar —— de la soic. 20 —— 5.682 284 13.501 D'? 835 8141

I ;
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(l.) Ipartelepek száma, üzemi idö, befektetett áttótöke, erőgépek teljesitóképessége.
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Ipartelepek ( És Befektetvtt Erő— §!!ng

Etablissc- % ge— állótőke , , Sam Idegen _

ments 3: 351 Capzlaux jus gepek "M$ par muspat

industriels ; :: "3 eng..ges . "" "" !
_ § ".És 3 __________._ Machz— corcranl cguraut _ [_

Ipari fő- és alcsoport száma és megnevezése §) § ;: §§§ _ áv—gmp ; nes , l'TOPU; "Tang—
. " : * '— 's 'A'—* § ** 3* v

, . . . . % .a '— .. :a %o .t: . motm- - ,_Am 2 . ; _su ::u .a fe, _ :. __v; , urammal ,X et destgffletotz def-cats! ot'us (! son 3 § ? _ 3 713 ezer ? § ; B : aes hajtot villamus !

categories d industries ;: ga _.,_ § _ §) ;, ; _ _a, nég mótotok

§ 55 _a 'v 5 ÉS 3 m mzl— ,, - : R __"..-

* § :: m **: m : ;" — d § ; " ?
558 3, sgt: ,:3 "fő 0123— . ,E at 333 § 519; 3333 pengős $$$-SE teljesxtokepessege LE

ÉÉ %% _5' §"; is; 53 § ; § § capacité, CV

!

76. ; Szalaggyártás. — de rubcms . . . . . . . 12 —— 3.560 297 !.858 ("1 235 -- 505' —

77. § Kötő— es hurkolóipar. —— War—fides tricotés el ,a ,

Á !: tis—és . . . . . . . . . . . . . . . . . 98 3 27.03! 285 16.649 08 748 5790 2.199"!—

78. § * Paszomámárugyártás. — de passements. . . . . 22 — 6.816 287 2.683;! 01 20 -— 661-'

79. _a H mzés és csi,kegyártás. — de broderz'es et de , 5 ' * _ ;

§ Ádmtell'es. . . . . . . . . . . . , . . , 7 2.113 302 1.496 01 6 _ '153—
SO/a. Kikészítőtelepek. —— Apprétage. . . . . . . 25 —— 6.9 8 279 . ' 8.617 9.860'1 2.158'6

801b. Kelmefestők és vegytisxtítók. -— Teíntun'ers. . . . ' 12 — 3.350 279 144 _ 1560 173 !

81. Eg éh lextiláruk gyártása. —— Fabncanon d'autres ar— _ _1

lyícles textiles. . . ' . . . . . . . . . . . 2 —— 551 276 25 —— 44-5—3'

VI. Osszesen 1939—ben —-— Total pour 1939 376 3 10618!) 235 48 818 38.498'5 48.236'

' ,. 1938-ban —— ,, ,, 1.938 359 4 102.824 282 226.534 114 49.558 37.094'7 45349?
,, 1937—ben —— ,, ,, 1937 359 2 102.893 288 239.650 [21 46.702 33.177"; 45.531--;

_ Vll. Ruházati ipar. —— [ndustrie de l'hubillement. ; * _

' 82"). Szabóípar. -— Tailleurs. . . . , . . . . 47 —— 12.927 275 1.241 0'1 —4 ( —— 83- '

83. Szűcsipar. —— Pelletarie. . . . . . . . . . . . 8 —— 2.4!2 302 548 IN) — —-— 42 —:

; Fehémemű- és ágyneműgyártás. —— Fabrication de Iínge § *

;. et de literig. . . . . . . . . . . . . . . . 19 —— 5.514 290 1.489 M'! 75 22'6 169 '

85. Dtvatárucikkek gyártása. -—— Fabricatíon de nouveautés 8 —— 2.328 29) 60! 0-0 —— —— 7-1

;! 86. Napernvó- és esernyőgyártás. —— Fabr. d'ombreltes et ;.

de parapluizs . . . . . . . . . . . . . . . 3 _ . 849 283 35 0-0 —— — 9-

87. Kesztyű— és kötszerészipar. —— Ganteríe et índustrie du !

bandagc. . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 — 5.985 299 960 0-0 26! —— 87-i;

88. Gyapjubó! éa szőrhől való kalapok készité e. —— Confec- _

. tion de chapeaux de Iaíne ou d'autres poíls. . . . 26 — 7.302* 281 996 ll-lg 180 940 562' '
89. Sz'almakalap— ártás.—— Confecn'on de chapeaux de paille, 4 —— 1.201 800 19 0—1) a . —— 14'7 '
90. Művirág— és ísztullgyártás. —— Fabricatíon de jleurs

ok artíjic, etde plumes de luxe. . . . . . . . . 6 1 1.515 303 92 rI-l) —— —— 20-0

91. 92. Bőr- és posztócipőgyártás. — Fabricalíon de chaus-

sures en már el en drap. . . . . . . . . . . . ! 93 2 24.792 272 6.163 0-3 —— —- 2.355-1

VII. Osszesen 1939-ben —— %m! pour 19119 234 3 64.831 281 11.603 0-6 23] 116'6 33554

,, 1938-ban —- ,. , 1938 * 226 2 62.743 250 7.131 04 313 126-0 2.204-2
,, 1987-ben —— ,, ,, 1.937 210 2 58.422 281 7.155 0-4 369 631 2.131 ,

Vlll. Papirosipar. — Industrie du papíer. ;

93. Papirosanyag- és papirosgyártás. —— Fabrication de pátes — : .
(: papíer et de papíer. . . . . . . . . . . . . ! 13 3.602 300 32.928; 15 9.503; 5.466'5 17.874

94. Papirosarugyáytás és könyvkötőípar. —— Fabrication (Far— , ..

* *tícles en papi" et reliage. . . . . . . . . . . 96 * 28168 293 10.822 /)'5 466 148'0 1.859'4;

! vm. Összesen 1939—ben —- ]"otul pour way 109 1 (11.767 294 43.750; M 9 969 5.614—5 19.734-

,, 1938-ban —— , ,, 1938 102 1 29.701 295 40.018? 2'0 8.508 4.708'7 18 827'_
,, 1987—ben —— ,, 1937 99 — 29.034 39— 37.28!'* l'!) 6.446 2.697') 18.865

IX. ÉleImezési és élvezeti cikkek gyártása. —— Fabrica- !
tion d'objets d'atimentatíon el de baissons; ! :

95/3. alomipar. —— Meuneríe. . . . . . . . . . 643 13 168380 267 79.793? 37 , 80.592 4.897'9 14.168'

_95b. űszexórl'őmalmok. — Moulins á épices. . . . . . 10 —— 2 556 256 356; ("0 705 —— 74'.
Mia. Sütőipar és tésztagyártás. — Boulangen'e et páfz'sseríe. 69 2 21.265 317 *LOÖNÉ 112 30 47 1.065
96113. Burgnnyzwúzás. — Hachage de pommes de terre; 7 —— 2.316 331 167 0'0 112 —— 30'?
97. Cukorgvártás. _— Fabricat ou de suo-re. . . . . . . 16 1 4.393 293 110.102i 52 59389 35.599'6 ?...519 ;

98. Cukorka és csokoládégyártás. —— Fabrication de bon- ? ' _

bons el de chocnlat. . . . . . . . . . . . . . 41 —— 11.993 293 11150? 0'6 (335 536'8 41991
99. IOO/a. Kávépörkölés, pótkávégyártás. —— Fabrícation de ;

succc'danés de ca e' el de conserves végétales. . . , 41 4 9 323 252 12.938; 06 14675; 3944 2.802 '
too/bt Magtísztítás. - ':ltoyage de graines. . . . . . 8 —— 2 201 275 2.370; 0-1 __ 243 — 604'0
102. Szalámi— és húsknnzervgyárlás. —-— Fabricatíon de sa- § ; ,

_ lami, de chavcuteríes el de canscwes de paissan. 48 3 13.707 305 8.503 IM 67; 1800 2.463

103. Tejtermékek gyártása! —Eabrícatíon de produits laztiers 56 2 19.31! 358 12 440 0—6 926. 4 l5'0 1.708
,104. Dohanygyimás. —— Manufactuns de tabac. . , . 13 — 3.524 271 36.645; 17 370[ 430'0 1.994'
"105. %t. Sör— és malátagyártás. -—— de bíére el de malt. . 11 1 32—53 329 36.961; 17 14.143 5.647'6 1.765

' 106. § Szeszgyánas. —— d'alcool. . . . . 11 —— 3.118 283 12 377; (N? 1.940; 1.265'5 248-

107. 3 Ecetgyártás. —rde vínaígre. . . . . . . . . . 20 — 6.830 817 2.775; 0-1 32 2'0 66-

108. ': Cognacl,likőr—, álinka— és rumgyánás,——decagnac, ; §
*. 'gk de lígueurs, 'eaux-de-vie et de rhums. . . 33 *. 9.716 294 6.944; (I:? 179 Ilö'l 32l'2

"109. — Pezsgőborgyártas. — de víns mousseux. . . . . 6 —— 1.753 292 2.410; a'] 731 — 672

110. stányvízkiaknázas, szíkvízgyánás. —— Exploítalíon de § ;

sources d'eaux minérales, fabrication de soda. . . 28 —— 8.624 308 5.726; 08 200 1331 891"

Hl. Közhasználatú' vízművek. —— Service pubt. des eaux. . 39 —— 13.987 359 102.118[ 48 12.763 230 25.1— '
'!112. Jég-gyártás. -—— Fabricatian de glace. . . . . . . . 78 3 17.289 23! 7.424, 03 2007; 398'7 5.117'

IX. Összesen 1939—ben — Total pour 1939 1.178 29 322325 28! 455 616] 21'3 [76.470 50 074'4 84.769'8

. ., 193vaan — ,, ,, 1938 1.052 22 281357 276 43253; 218 157 703 35.256'9 65.110'6
f— __ - ' —,, 1937-ben —— ,, _, 1937 1.027 14 280844 277 437.434: 22'0 156.729_34.170'8 64.068'5       

 

 
  



l 1. szám ———943———

(I ) Ipartelepek száma, üzemi idő, befektetett áttetőke, erőgépek teljesithképessége.

Vombre des élablicsements industrielx, joumées dexploitation, alpi/aux lives eneazés, capamté dts machines moíríces.

1940

 

 

 

  

  

 
 

 

'...J. Muzeurs éleclri (;
[ artelepek 52 Befektetett —_ ————————;——

Établisse— § § § álióiv ke Ero sál-át [de 8"

menls § 336 Capitaux fixes gépek zmus par mus par

industriels " :: § cngagés ' "" ""

__ _gg gpg; § ?" _.WWM _ Machi- inom/ant cguranl

Ipari 1'ö— és alcsoport száma és megnevezése i e ; : ÉS a, ám,, § nes a_propre etrang.

VM *t d'si nation des cat' miss 2! on —' Én § § ; Ég % E§L motrí— X áram-nal

' ( e g , . ,. eg . 5 IK 2 S É "* 101223. ezer P § ÉN: § ces § hajtott villamos
categorzes d IndliSíTtí'S § eve ., 3 0 e.) __ N üg; 't k -

'S ÉÉ ? § § § ** 3 en míl— m I ** ;; mo oro .
?. a _ § %; ;; 3 a . , u ;: : : ***—** "*" ""M"—*** *

eeÉ m;) :55 565: lzeisdexges _, , , _

E * E? É S S %%:É pmgős fok? ki telJeSitőkepessege LI:

§§ Ég 1523 13%3 $$$?) capacité, CV

X Vegyészeti ipar. .,_ Industria chimigue.

113. Kőolajfinomítás. —— Rajfineries de pétrole. . 11 1 2.830 283 26.131 1'2 2.804 935'7 7958

114 Vileigitógázgvártás. —— F.abr de gaz declairage. . 18 — 6.329 352 64 701 (N) 1.773 42'2 9.941—4

115. [rik ttgyátás. — FaLr. de brignrttes . . . . 13 —— 2.821 217 5.615 112 176 —— 4.502'7

116. Keme'nyítőgyártás. —— Fabr.damnlons.15 3 3.131 26 4.213 I'I'Z 2.238 1.051'2 21337

117. Gyufagyártás — Fahr. dallumetles. . , 4 1 703 231 3.883 0-2 10 435'8 31-3

118. Enyv- és albumingyártás — Fahr. de Colle eldalbumine 4 1 968 289 1.2*8 (M 566 5371) 96" ()

120. Faenárlás —- Distillalion du bors . . - 3 .— 1.095 365 8.269 () 4 79* 4270 8528

121. Zsíros növé lyolajuyártás--dhm'les végétalesgrasses. 18 1 4.056 239 9.614 0'4 ! t 72 _— 2655-3

1.2 § Gyertya—, szappan ésillatszergyártás de bougles,

a de savans, de narfums. 41 __ 11.727 286 10.093 l)'5 848 5583 1.920'5

124. --— Kocsikenöcs—, bőrkenöcsgyártás——degraisses pour

_; voilures cí pour peatuc. . . 14 —- 4.228 302 1.803 "'I 45 —— 5133

125. e Festck-,1akk—, stb. gyártás. w de couleurs de

ki laguec, etc. 31 —- 9.182 296 3.885 0? 73 —— 1.453'2

126 '—- (sontszen és műt ágyagyártás—de noir anilizal

5— 6! dengrais artifc . 7 —— 2.023 289 33.291 1-6 1.642 486'8 12.515'5

127. % Aszfa t-, kátrány—, stb. giártás. — d'asphalte, de ! !

e; goudrrm el darlicles sínilairzs. 19 1 5.114 384 6.626 0-3 2.8 _. 1.721'4

128, iz. Vegyészeti szerek gyártása '— de substances

Lhimígues. . . 75 2 20.611 282 87.755 IN 8.772 8.0295 7.1304'5

123., 129 Egyéb vegyészeti cikkek gyárása — Fabricalíon

d'autres articles chimigues. . 28 — 8.323 297 35.974 17 921 335"! 4.408'3

X. Összesen 1989ben—— Totul pour 1939 301 10 83.041 285 253171 11 9 18.277 12.838'6 49.225'7

1988 ban —— ,, ,, 193? 292 11 78.423 274 191422 SI6 17.721 9.172'8 44'685'3

1937—ben —— ,, ,, 1937 284 9 77.175 281 185366 91! 18.320 6.299'1 36.480'7

XII. Sokszorositó- és műlpar. _ Polygraphíc.

130. Nyomdaipar. —— Imprimeries —— 1939-ben —— en 1939. 127 1 37.625 299 32.903 15 398 1255 6.937'4

19 'S ban —— e" 1938 . 120 —— 35.792 298 31.150 I'IJ' 408 1197 6.746 4

1987-ben 4 ,, 1.937. 124) m— 35 800 298 29.507 1'5 441 1186 6.672'2

i

Ismétlés —— Récapztulatzon

I. Vas— és fémipar —— Sidérurgf'e et métallurgie. . 379 109.740 293 230.421 III'S 63.089 25.503'1 167.819'1

II. Gépgvártás stb. —— Construction mécamgue, el:. 194 —— 58.131 801 184. 84 37 17.330 4.570'1 78.910'9

11.22. Közhasználatú villamuseiergia—tclepek és elosztó _

alakulatok. — Production et distribution de lénergíc i

éle'ctrigue dmtilité publigue 291 3 10268.— 35? 483892 !Z'ő 751133; 55.405'7 1.703'2

III. Kő-, agyag- szbeszt— és üvegipar. mIndustrie de la §

pierre, poteríe, ind. de lasbrste, venerie . . 6 9 55 138921 24* 58.740 74 34'648i 8.856'6 41.043'3

IV. Fa- és csontipar. — Industria du bois el de l'os 416 12 101956 253 80.530 14 16.737i 3.397'4 10.390'3

V. Bőr-, sörte-. viaszosvászon- és ruggyanta par -— [m x.;

dustríes du mir, du crin. du poíl, de laplume, da , %

Ia Ioíle cirée, du caoutthouc. . . . . 108 2 39.372 297 25.593 1-2 7.720; 89666 14.466'6

VI. Fonó— és szövőipar —— Induslríe texlíle . . 376 3 106.H9 285 25.416 10'6 483139 38.498?) 48.256";

VII. Ruházati ipar. —— Industria de [' hahillement 234 8 64.831 281 11.603 0 6 211 116'6 3.355'1

VIII. Papímsipar. —— Industria du papíer . . 109 1 31.765 291 43.75? 20 9.969 5.614'5 19.734'0

IX.É1u1mezési ipar. —— Fabrication :!objets dalímentatími

et de boíssons . . . . 1.178 29 322925 2H1 4 5.616 213 176.470 50.074'4 84.769'8

X. Vegyészeti ipar —- Industria chimiguc . . . 301 10 83.941 285 253371 ]l'y 18.277 118 8'6 49.2257

XII. Sokszorositó és müipar — Polvafraphíe 127 1 37.635 299 32.90á 177 398 1155 6,49'€7

Mindössze —— Tola! géneral

1939 ben . 4.322 123 1.183.594 283 2.11151519 100'0 l,!49.118 2l3.967'5 5265'11'8

pom' % 1938 ban . 3.990 90 I,104 337 Eh!! [ 983380 1000 381584 183.6753 "0526-—

1932-ben . 8.902 72 hm.—182 '286') 13863?! 100'0 [072180 171.0341", 448317'1
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2. Alkalmazottak száma, javadalmazása, munkateliesítménye.

Nombre des membres du personnel, traitements et salaires, rendement des oucrz'ers.

 

 

 
 

 

 

 
 

  
    

    
   

    

 

 
 

 

     

 

 

Alkalmazottak száma okt. I-énl) Alkalmazottak 1) a': 555; A munkások által § § . ;

Nombre des membres du personnel au Traitemmts et sa- %% §?!) teljesített *) ,. § § :

In octobre 1) laíres annuels !) f'?) § Nombre des *) 0 §: '

. , — , , —_- :— s :.
[pan fő" es , § ] Összes al— közül a : § § u R %S.:

alcsoportszám § § kalmazottak ,, don! 03 _ m " ?; mnnka- 92;—

E? Nombre des UM— salaires des 2.033 ;; napo órák ? § § ?. .

N'" des :: § % membres %u 8295 (1 _ § syg joyr— heures zug—ug

- .. N ; -— :rsonne _ m ve- mun- % __ mes .. m

categories e,! _.4 É %S ., § p , 1355; zetők kások H,;CO % ,_,,__W____,_______ 3.333 §

sous-calégones 19 ,,, É § ;; '5 § % E § conlrc— ou- :: l ;: gű ., ;

d'industn'es % § *; § 8 § 'U !" .: % szám "3138 mahm win—s §6'RR záma :?3 §.

§ s. ;; . § § g§§ 183 szerint geg__ 695"?— .s , sg ?? .
_. co . .. — '—

a § .; § § § ág": § § total % ggg évi inetménve ezer P az: :. Wagi; es %; §§

: ki 2 D 2 O Ox'e 7) Kb 5.093 mmíllíersdepmgős H "' a 'a, 3—3

g

I. '

1 469 265 20.224 _ 739 21.697 121'2 34.642 1.149 30.011 1.530 6,058.829 49,133.1 2.505

2 317 37 3.786 _ 80 4.220 122'9 5.246 135 3.947 1.148 931950 7,958.114 2.314 '

3 1.101 127 14.748 _ 312 16.288 124'6 27.610 571 22.651 1.704 4,091.198 33,972.369 2.555

4 435 31 2.687 —- 104 3.257 1 15'5 5.444 114 3.799 1.3 780359 6,413.599 2.360

5, 6 192 36 3.273 _ 130 3.631 1691 4.346 159 3.471 1.105 917382 7,6%.731 2.449

7 8 2 207 _ 8 225 108'7 169 5 135 833 46.376 387.146 2.300

8 307 39 3.659 —— 133 4.188 134'2 5.230 134 agg] 1.089 999438 837436? 2.366 _ ,

9 15 3 276 5 2 301 125'4 342 7 1.198 79.086 000.607 2.337

1 1 195 37 3.077 —— 61 3.870 116'1 6.093 165 4.931 1.737 866705 7, 120647 2.508

12 28 5 422 5 . 4 464 97'7 636 18 546 1.345 114.677 37.135 2.234 '

13, 14 118 9 1.298 —— 47 1.472 202'5 2.299 46 1.722 1.313 382272 3,216.048 2.451

15 236 18 1.352 _ 18 1.624 97'4 2.355 68 1.562 1.388 838514 2,897.716 2.576

16 300 21 3.902 _ 55 4.278 136'2 5.100 97 4.050! 1.277 922507 7,910.178 2.494 1 '

10, 17, 18, 19, 329 64 12.907 2 90 18.392 152'7 12.269 248 10.809 1.103 2,874.434 24.498629 2.500 "

1. összesen

Totalm1939—ben 4.050 694 71.818 12 1.783 78.357 129'3111.781 2.916 91.75! 1.41 1.9,405.027160,979.

m1938—ban 3.325 557 55.307 23 1.858 60.570 1000' 85.951 2.466 70.140! 1.38215,165.233127,474.909

m1937-ben 511275 560 47.189 17 1.206 52.099 _ 76.401 2.419 61.703 '1.37813,456.010113,617.173

 

 

  
Ila. ! .

20 4.037; 446 35.089 _ 966 40.638 124' 68794 1.773 51.669! 1.627 9,589.7l9 79,485.004 . %

21 27 5 301 _ 24 357 1488 450 25 334 1.081 89.980 734.072 . '

23 2.504 227 14.919 2 318 17.970 [170 28.439 948 18.699 1.390 3,972.17l 32,273.498

24 19 3 131 _ 3 156 1047 265 14 190 1.462 38.762 312.254

25 ,__ "339 "..—§? _3£§3_______ 160! 5.202 181'6 7806 235 5.691_1.518 1,128.017 9,345.953

Ha. összesen

Tatalen1939-ben 7.113 737 54.900 2 1.471 64.223 125] 105.754 2.995 76.583 1.550 l4,818.649 122,150.781 2.473

en 1988—ban 5.726 618 43.780 7 1.189 51.320 100'0 82.434 2.292 59.610 1.476 11,852.276 100,649.078 2.492

en 1937-ben 4.439 421 38.307 2 910 44.079 _ 68.509 2.051 50.974 1.424 10,430.292 88,781.9241 2.479

III). 1

223 1.498 287 5.882 —— 606 8.173 108'2 20.557 1.061 11.395 1.994 1.848.600 15,906. '

22b . " 67877 '100 1.778 _- %7 2.868 111'6 5.766 321 2.638 1.471 544352 4.889,994 _

Hb. összesen .,
.

Tolalen 1939 ben 2.176 337 7.610 _ 913 11.036 10.9'1 26.323 1.382 14.033 2,393.552 20,796.90 ;

en 1938-ban 1.926 292 7.067 2,237.736 l9,586.885

[
6

833 10.118 100'0 23.120 1.098 12.860

 

611 1937-ben 1.838 228 7.049 637 9.752 21.418 1.036 12.233 2,209.404 19,279.311

III.

26 28 10 760 _ 19 817 124'0' 1.083 28 942 228088 2,008.

2811 67 1 1.618 ., — 74 1.775 1241) 2.387 60 1.872 439518 3,601.

281) 47 12 569 _ 8 636 138'3 719 29 398 105248 9904

29, 33, 34 74 10 620 _ 33 737 156'1 1.235 38 786 190.624 1,607.65

30 87 17 1.898 _ 47 1.549 103'1 1.456 48 1.126 328.679 252183

31a 211 111 8.179 _ 156 8.657 125'.? 9.257 276 8.168 2, 342.187 20,659.048

3113 38 16 712 — 17 783 107'3 1.039 89 872 193617 1,597.141

32 435 182 11.998 _ 456 13.071 106'5 13.145 434 10.567 3,123.790 26,103.076

35 2 _— 35 _ 2 39 78'0 43 —— 34 7.310 60.052

36, 37 168 53 2.780 _ 69! 3.070 ]146 3.499 147 2.624 775528 6,300.073

38 151 50 4.024 _ 74 4.299 108'8 5.147 179 4.288 !,149.392 9,810.626

39 1 1 232 _- 1 253 104"! 846 2 807 69.140 51533
 

III. összesen

Totalen1939'ben 1.327 478 32.925 956 35.686 113'8 39.356 1.280 31.934 979 8,943.221 75,775.459

m 1938—ban 1.193 388 28.939 _ 833 31.358 100'0' 33.928 1.023 27.943 939 8,265.225 74.290.586

!

              
en1937-ben 1.058 362 30.570 _ 831 32.821 30.783 964 25.415 878 8,027.662 73,376.439

IV.

40, 60 410 98 4.449 _ 321 5.278 124'0' 5.968 224 4.327 815 1,229.950 10.161.547

43 11 2 108 _ 8 124 1305 202 12 l58 1.411 34.007 271.642

44, 45 65 16 859 _ 23 963 1032 1.322 58 976 1.086 288310 2,060.380

42, 47 6 2 150 _ 1 159 10513 230 6 194 1.153 50.039 404149!-

48 26 5 573 _ 8 607 106'5 615 20 499 869 169.502 1.285.400

49 230 46 5.021 2 92 5.391 [09-01 6.527 131 5.776 1.183 1,411.964 11,645.547

51 6 1 68 _ _ 70 954) 62 2 53 1.082 14.451 111.810

53, 54 81 28 1.122 _ 37 1.%8 1020 1.874 75 1.057 916 328.437) 2,712.121

1) A gyárvezetők száma és illetményei nélkül. _ Non compr. les chefs de fabrigw, m' leurs tmz'izments. _ 2) Az át'agos

évi keresmények, a munkanap— és munkaórateljesítmény az otthon dolgozó munkások keresménye, illetőleg munkanap- és munkaóra—

teljeailménye nélkül számíttatott. _ Les salaírzs animals moyens et les ionmées el heuresfaíles son! indígués en laissant de

§ cötó les oum'iers m chambre.

( 
1 
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(Z.) Alka1mazottak száma, javadalmazása, munkateuesitménye.

Nombre des membres du personnel, traitements et salaires, rendemení des ouvriers.

Alkalmazottak száma okt. 1-én 1) ' Alkalmazottak 1) a. 5; A munkások által '; § ,

Nombre des membres du personnel au Traítements et sa- § 5.3 (1911951191121) ***-* § §

In octabrel) laires ammels 1) "§ % NOWÚ" des ") % gh-

- W. "_ —— "" : * ..._.,,....w.,..,,_._. —-. ._— b 4.

ipari fő és , 12 Összes al— közül a % § 3- ! $$$—"**—

alcsoportszám E 5 kalmazottak " dont % § § munsz— . munka— *Gáíih

ÉS. Nambre des oszi salains des m$ ( na'—POlx . órák kg ., §;

NM des _o § §.) membres (%u 5195 ——— ———— ggg jour— henres o $$$

— - *4 N 3 -—- persomte _ műve- mun— NE .. ne'es m'... **

categories 6? . : s...: . § W, így;; ...ő. k.... .. , _ _WM :; .. se §

sous-categories :: .. % (§ :( 'a § .. ES ' contre- ou— "§ ! 0 2223?

Windustries 31 §. ;; § 3. § 'U ! "* ..a *! szám "$$$. maitres1vriers §NA§ száma $$$ §

'; .s N § § VE C::É ** "e szerint 'A'É " ———————— %% 87.37"

13 SL §** :: % Égre 33": 94 ' . .. , faitespaa'les É§Nr

§ § .; § ;; : 3—3, g § total § ggg evx xlletmenye ezer P 553 § ouwiers u.; ;;

í—akl SU ?. Ö O'"§ mc: 5.093 enmilliersdzpengős (::ng 52983;

55 2 1 56 M —— 59 137'2 53 —— 49 790 15.478 131.317 2.118

56 27 2 230 —— 25 284 101 "4 308 7 279 1.235 67.643 540.778 2.393

57 18 5 497 .,_ 57 577 2635 630 33 507 934 158.378 1,277.941$ 2.353

58 24 3 309 6 3 345 105'8 327 12 266 887 86.090 700. 157 2.334

59 1 A 51 15 1 68 101'5 80 —- 49 1.043 14.028 118.129 2.513

61 " 2 234 m 2 245 146'7 204 3 185 737 67.330. 607.465 2.420

62 9 2 128 —— 5 144 83'7 132 4 102 607 45.141 386.944 2.303

63 "6 6 7041; —- _ _ 21 787 183-0 1.117 23 914 -. ?;§É3§,,1873É§ _p1,636.381 72.393"

IV. összesen
_

Tolalen1939—ben 979 319 14.554 23 594 163691 117"? 19.211 610 15.391 999 4,118.191 34,052.014 2.211

en 1938—ban 851 184 12.418 35 473 13.961 1000 15.499 482 12.561 987 3.534.228 30,657.319 2.409

m 1937—ben 789 190 18.429 90 431 14.929 — 14.817 488 12.159 935 3,609.978 31,465.522 2.439

V.

646 629 82 5.149 —— 1 77 6.037 109-4 10.207 442 6.923 1 .867 1,494.856 1 1.5933125 2. 289

6413 157 19 1.040 M— 72 1.288 1171, 1.948 83 1.247 1_218 301.917 2,724.400 2.661

65, 60 116 20 952 20 50 1.158 1132 1.566 61 1.048 1.091 280380 2,241.655 2.342

67 87 16 1.173 612 33 1.921 171 -7 1.428 44 1.020 878 336.965 2,773.273

69 _ 7 457 42 3.141 — 102 3.742 1077 6396 150 " 3.685 1.162 875774 _ 7,038.926 ,

V. ősszesén

Totalen1939—ben 1.446 179 11.455 632 434 14.146 [157 21.545 780 13.923 1.223 3,289.892 26,371.ő79

m1938—ban 1.264 129 10.452 32 341 12.218 100-0 18.386 597 11.655 1.135 2,962.247 24,845.998 2.420

 

en 1937-ben 1.185 99 10.516 — 340 12.140 17.549 451 11.532 1.116 3,010.245 25,925.665 2.509

VI. !

70 1.922 558 25.154 15 559 28.208 1091? 36.977 2.231 27.816 1.125 7,189.138 57,500.452 2.326

71 309 55 4.194 19 76 4.653 119'7 5.224 134 3.723 922 1,163.924 9,149.946 9.267

72 273 87 4.564 24 120 5.068 110'4 5.604 251 3.932 886 1,297.894 11 ,064006 2.493

73 83 17 1,810 —— 44 1.954 958 2.633 77 2.076 1.068 553873 4217 . 196 53.172

74 793 152 13.132 563 218 14.858 129'3 17.230 718 13.008 1.064 3.525.599 28,267.519 2.313

75 394 60 4.466 7 89 5.016 1095 5.766 226 4.827 1 .008 1, 208.310 9,433.266 2.198

76 107 25 961 8 37 1.138 964 1.462 87 988 998 285.720 2,312.471 2.836

77 685 145 10.855 367 186 12.238 1072 12.813 539 10.084 985 2,840.636 22,473.054 2.195

78 157 26 1.270 108 43 1.604 Ily-8 1.931 78 1.286 1.030 348914 2,804.355 2.387

79 26 2 246 191 9 474 314 561 10 282 956 83.726 655.101 2.221

803 546 72 3.881 — 125 4.624 98-3 7.706 462 5.204 1.162 1 , 170719 9,924.823 2.408

801) 72 6 688 —— 141 902 103-0 895 16 699 971 205.210 1,735.842 2.411

81 1 —— 25 —— — 26 743 37 — 35 1.129 8.978 76.531 2.469

 

 

VI. összesen

Totalm1989—ben 5.368 1.205 7124] 1302 1.647 80.763 1101 98.839 4.824 73.409 1.06019,882.741159,614.565 2.305

en1938—ban 4.885 1.047 63.748 2.087 1.615 73.385 1000 84.139 4.103 61.107 95618,095.971 144.782.019 2.265

m1937-ben 4.223 1.090 71.657 2.134 1.492 80.596 _ 83.875 4.303 63.010 922519,717.027165.133.836 2.432

VII.

;. 8213 379 "5 2.295 1.793 95 4.617 1075 7.749 22 2.764 1.273 624690 5,Cö3.809 2.328

' 83 39 6 170 4 ,21 240 1048 453 30 238 1.789 42.144 387.579 2.538 *

* 84 102 5 883 11 34 1.035 106"? 1.299 23 91 1 1.052 243285 1,968.049 2.273

85 29 2 1 14 122 12 279 1098 329 6 1 12 2582 36.248 283.425 2.232

86 10 — 100 41 2 153 96'8 144 — 96 1.055 27.421 233.399 2.565

v 87 60 5 948 160 23 1.196 970 1.083 12 766 911 256.806 2,057.033 2.446

** 88 79 6 1.194 -— 35 1.314 113'3 1.495 39 1.239 1.148 303509 2,5U7.946 2.324

89 5 1 99 -— 1 106 111'6 92 3 82 891 27.500 216.252 2.351

90 14 —— 82 11 2 109 94-8 89 —— 58 707 24.979 207.461 2.530 *

f' 91 , 92 853 87 6.856 277 97 7.170 1145 9.138 292 7.597 1.224 1,747.072 13,836.788 2.229

 

 

V11. összesen

, Totalen 1939-ben 1.070 167 12.241 2.419 322 15.219 109-9 21.871 629 13.863 1.186 3.333-504 20.701529 2.284 _

e111938—ban 894 106 11.133 2.283 345 14.761 100'() 17.601 416 10.892 1.070 2,918.893 23,589,711 2.318

m1937—ben 891 105 9.603 2.749 325 13.673 _ 15.317 394 9.268 1.015 2,641.237 21.824272 2.390

1 VIII.

V 93 212 50 2.778 —— 88 3.128 148'2 4.756 210 3.518 1.327 777820 7,612.000 2.871

04 570 49 4.206 , 41 221 5.087 1124 6.379 179 4.155 1 .02 ! 1,214.667 938138!) 2.427

 

VIII. összesen
.;

Totalen1939-ben 782 99 6.984 4] 309 8.215 12.319 11.135 389 7.673 1.141 l,992.487 12493389 2.602,

m 1938—ban 652 83 5.584 48 266 6.633 1000 8.722 356 6.075 1.093 1,600.603 15,163.557 2.727

en1937-ben 586 75 5.419 23 268 6.371 —— 8.088 347 5.750 1.093 1,563.441 14,121.338 2.684                 IX.

, .

953 1.134 341 8.060 —_ 936 10.471 104 6 13.774 844 8.892 1.091 2,381.248 19,675.652 2.414

%b 12 2 106 —- 7 127 1671 180 3 108 1.029 29.289. 825.770 3.103

1) A gya—vezetők száma és illetményei x_lélkül. —— Non comm-. les chfjk ds fabrígus, m leurs ímih'mmis. —— ") Az átlagos

évi keresmények, a munkanap— és munkaórateljesítmény az otthon dolgozó munkások keresménye. illetőleg munkanap— és munkaóra-

!eljesítménye nélkül számíttatoh. -, Les salaíws ammels moyens et les jmwnées et heurcs failes so'ni indí—.máS 911 Kaissant JJ

.cöté les ouwíers en Chambre.
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1) A gyám-vezetők száma és illetmény

évi keresmények, a munkanap—és munkaóra

teljesítménye nélkül szamíttatott. _ Les sal

les ouvríers en Chambre.

         
ei nélkűl. —— Non compr. les chefs de jabrigue,

teljesítmény az otthon d )lgozó munkások keresmé

aires ammels moyens et les iom'nées el heuresf

   

Alkalmazottak száma e.t. 1-én !) Alkalmazottakl) 4, ég.; A mugkáSnk által ; § ,
Nombre des membres du personnel au Ttailements t sa— És Ezé teljesítüt s) " § §ler octobrel) laircs annuelsl) x; §? Numbre des 3) ' §:

,. , ...... . ....w—A__,.._ ...... . .. . ..,. ..... ._._.... . .. ... .. "" : ;.

Ipa" [6' es ( , § Összes al- kö ül a $ § §" ) Ésaalcsoportszám ; * § § kalmazott k , dont g G 3 munka. munka. 6553???, í ' 53 Nombre des Ösz' salaíves des uc§ § napok órák ; W :. :;N'" des ; : —o § ;, membres du szes — ———— ÉÁEÉ jom'- heufes Máig":
catégories et § ? 8 § § 75730le duper— műve— mun- "43 "; 71955 3 2 % §, . ; ... MN ;; ;. ,__.. , —— sonnel zetők knsok .,"ng E _ fex—§ a;sous-categories % w § 'S % 'S , :.3 a E 38 . cnnin- on- _,1 ! : ÉM % ._... .. *u ;, -— to 'a -.. _ - . _ . - 2.7": n."..._gíld mdf ; ; .; ..., § .; % ggg". §; ; .-.Tzif'f;-fffi€fí ga; száma 53;- ;

§ § ; ; §. § iga—Étv %n § total 2 ág évi illetménye ezer P %% § faítes par les ag ÉÉ
._. * .— , * s. _ . _E— R: 2 8 S. O O": 3 (7: G 23— enmíulers de'pengős (így, ) enm—ms §)"; U a

963 163 7 1.793 — 465 2.428 1097 3.553 25 2.388 1 204 591899 534810!) 2.696 *961) tí 1 136 .- 14 157 877 136 2 107 665 49.306 457.61h 2.84297 , 576 59 7.273 — 30: 8.291 159 4 8.766 232 4.669 1.067 maaa—o DJW-552! 2.65698 471 52 4.4"9 —— 266 5.198 101'8 4.934 161 3.222 807 1,15—1.'356 8 3446)! 2.0. 099, 1003 282 30 3.224 ——— 87 3.623 127'8 3.427 122 2.024 825 6592 6 038831?) 2.605 '100b 61 7 794 _ 12 874 78'9 691 17 308 622 112.512 1,38*.r.547 2.807 ?102 333 32 3.340 ——- 863 4.118 124'1 5.608 123 3.927 1.305 918730 7,786.174 2.589 ;103 617 63 1.5:2 —— 674 2.926 106'9L 4.491 156 1.670 1.00 575356 _ 5,023.1.3 3.008104 146 '102 5.710 -— 172 6.130 108 0 8.1 '53 198 6.813 1.188 1.538 831 12,040.5Y53 3.100105 . i' 64 2.349 —— 283 3.196 152 0 5.007 301 2.666 1.211 6790 !! 5,617.51 2.559 '106 216 16 !!!-6 —— 46 764 752? 1.531 53 637 1.186 151546 1.506? ! vs -.806 *107 49 7 79 —— 30 174 156'8 250 9 87 1.074 24.694 219.871 2.714 *108 331 10 675 — 1' 1.136 1204 1.623 23 642 989 198.08*§ 1,882.089I 2.900 ,109 23 4 75 —— 10 112 [27'3 140 16 79 1.039 21.320 161.022 2.119 '110 92 12 395 —— 172 671 104 4 1.079 41 470! 1.088 127 072 1,034.f'01 2.354Ul 437 81 Isa ——- 133 2.479 1184 5.953 271 8.017 1.745 526579 5,038.579 3.526 .112 56 . 14 3 6 —— 112 578 124'0 786 41 415 92" 105347 894534 1.997
IX. összesen

Total 011939 ben 5.555 904 42.690 —— 4.224 53.373 116'3 70.538 2.641 42.146 1.101 II,175.193 943053? 2.476 *
m 1938-ban 4.837 849 33.944 10 4.046 45.686 zoo-07 59.802 2.290 36.054 1.039 9,927.o31 84.765228 2.490.az 1937-ben 4.451 812; 37.498 251 3.925 46.937 _. 54.723 2.234 33.075 1.008 9,540.685 85,480.421 %%

X.

113 771 39 1.024 _" 257 2.091 117'0' 4.545 148 1.363! 1.433 237910 2,503.776 2.633
114 634 43 2.601 —— 23— 3.416 1097 8.985 197 4.954 2.037 734373 696931? 2.455115 11 1? 671 M 8 703 101'2 858 42 724 1.253 171386 1,557.069 2.648116 42 15 609 —— 31 695 111" 774 45 53 983 156466 1,348.261 2.4781 1 7 36 7 374 —— 18 435 108'8 696 31 308 828 80.669 790312 2. 124 §
118 17 2 212 ——- i 15 246 108'4 335 ln 256 1.138 66.248 558380! 2.482120 49 26 833 ——- ' 34 941 —— 1.262 69 950 1.138 233309 1,903.614 2.280 '121 218 14 7777 k—— 50! 1.057 139" 1.708 53 953 1.24*' 217457 2.088365 2.737 !122 477 17 2.006 ._ 114 2.614 1003 3.833 62 1.907 97? 572091 4.791.910l 2.456124 207 8 468 — 90 773 1154 1.398 27 5 7 1.336 123386 1,062.173 2.547125 197 24 612 -— 42 875 102 1 1.535 118 691 1.198 "18.435 1.339217 2.321126 184 33' 1.468 — 58 1.713 1179 22408 104 1.754 1.352 406162 2.088563 2.073127 128 ':71 820 —— [ 32 1.001 110'2 1.723 63 1. 180 1.411 264589 2,2.'O.373 2.656128 1.119 07 4.251 416 300! 5.776 115'4 10.01 13 217 4.834 1.1'15 1,233.567 10.187863 2.430123 129 271 _ 33 — . § 135 4.741 103 5.508 15: 3.9u2 1.220 939.43s 7,97o.oz7 2.492

X. össze—en

.Total en 1939—ben 4.351 354 20.927 16 1.421 27.109 1/5'7 46.004 1.343 24 918 1.299 5,ó'58.086 46,97!I.820_ 2.460 .
en 1938-ban 3.9 —7 339 17.890 27 1.234 23.426 _1017 0 40.430 1.247 21.272 1.302 4,819.244 42,765.411 2.61Nen 1937—ben 3.531 291 14.858 22 1.143 19.851 —- 36.027 1.123 18.506 1.287 4,222.961 38,723.293 2.693

XII.

180 1939-ben 1.210 106 7.617 1 420 9 354 10418 21.977 538 17.308 2.2? 229343? 15, 753317 2.033
5" 1938-ban 1.123 102 7.341 1 358 8.925 100'0 20.806 502 16.68w 2.205 2,241.760 15.155169 2.0021937—be. 1.046 101 7.336 1 341 8.825 .. 20.279 488 16.274 2.220 2,198.606 14,674.941 2.001

Ismétlés —— .Récapztulatzon

I. 4.050 694 71.818 12 1.783 78.357 12.02? 111.781 2.916 91.751. 1.416 19,405.027 160,979.084 2485II. 7.118 737 54.900 2 1.471 64.223 125'1 105751 2.995 76.583 1.550 14.818.649 122.150.781 2.473'1122 2.176 337 7.610 —— 913 11.0 i6 109'1 26.323 1.382 14.033 1.869 239355! 20,796.902 2,770111. 1.327 478 32.925 —— 956 35686 11 '1"8 39.356 1.280 3 I .9 14 979 8.932?! 75,775.45$4 2.323 _[V. 979 219 14.554 23 594 16.360 117? 19.211 610 15.391 999 4.118191 34952 014 2.211V. 1 446 179 11.445 612 414 14 146 1161 21.545 770 13.928 1.223 3,289.892 26,371.679 2.317VI. 5.368 1.205 71.211 1.302 1.647 80.763 1I0'l 98.839 4.824 73.409 1.060 19382741 159,614.565 2.305VII. 1.070 167 12.241. 2.419 322 [6.210 109'9 21.871 629 18.363 1.1?46 33 13.504 26,7'11,729 2.284VIII. 782 99 6.984 41 309 8.215 123'9 11.135 389 7.673 1.141 1.992487 17,403.389 2.602IX. 5.555 904 42.600 —— 4.224 53.373 1162? 70.538 2.641 42.186 1.101 11.175 193 94505637 2.476X. 4.341 351 20.927 46 1.421 27.109 115-7 46.004 1.343 24.918 1.299 5.638086 46,u79.82u 2.450
XII. 1.210 106 7. 61 7 1 420 9.354 101'8 21.977 538 17.308 2.2 (3 2."93.432 15,753.317 2.033

MIMIm—sze ; ' §

Z'otal général . !
en 1939-ben 33.487 3.479 351352 4.488 [4.494 (14 850 117"? 591— 331 20.827 122.932 1.207 7.303.975 801,474.376 2.0!)
en 193vaan 30.633 4.675 299003 4.533 12.894 351359 1000 190318 16.872 346353 1.202 33320 467 703075370' 2.440eu 1937—ben 27.164 4.400 293331 5.299 11.819 342133 _ 447.786 16.298 319802 I.lö7 %,62754; 692,$54.l35 2.504  

m' leurs traitemmts. —- 3') Az átiagos

a

nye, illetőleg munkana és munkaóra-

ítes son! indigués en aisscmt de cóté
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3. Főbb üzemi költség, termelés, raktárkészlet.

Principales dépenses d'ea'ploitation; production, et stocks.

A femasznmt TermeléSi érték. Depmses """ hgy gyám 856 Az évvégi 1
_ ; AValeur des prodmts Felhasznált Dépeuses _ l : áyukészlet

_— 14—117125 [nő;-!?;ur [cí 1 50 v: § 1 1 "§ erteke l) 1

w: " 11 ;; 1 . § .: 3; 1 1 i ; v...... aes 'i
_. ,._ ,_ Ny; _. —_ M.: 1 ___3 '-— *6 V: 03132 15;— 3 stocks de

1pa11 fo (§ ;:ÉÉ % RTÉ É iindex2 EI: § 1 § %% %HUE *: V: 1 ÉÉ ' % marchan-

ülCSOPONSZüm szón ';TAÉ §§§E P 'szám. %% " 111373 És § § § ! §§ 1 5321 aises- en jin f

N'" des mennyi- $$$ ; Eí§ : § ezer ban § § ! 25, : 33 3 §): 35 2 251 3.— d annee !)

, . a, tó§§c 313331: 1 m;— '— Pgu m "s 95, ESA §

categories e! sebe *1 * 73 8 § d 5: go 'e'f ín— 25. B _3 § 3 —v 1 §; § .. bak-S § * ezer-T —

so'uswatígories Charbons "3 I 'S $ ! MÉ mzllzcrs . 313 § J— 832 ;V'1 305? § § %% § ? § en ő- mdex-g

,, , 17; mm.. d' dlCES .. :. o g —.,§§- Eg —;U, E*' 0 % szam

d mdustnes employés % §; (;) N §; 0 3; :: § grg. §: ;? ,, ._. .j'í . . 1.5: ben ban

, 7 *;N ; gizi; pcngös 11933, m o : 2 'eNN : 5 N* költség 1 E."; m , ,

*? EFE? %GÉ'YZ * 100 UÉ'S "" , , , . . 7 m' *'

O EMVVM. ;; 13 _; kö1tseg a termeles1 pouwmejabmgue "," ' dwes

beszer ési * "§ *; é ték olc—ában "'——T———" he's *

éneke ezer P ; _) ÉE par rapport [; la ezgr pgngoben —-ch1 de " 1938: f

m lni/liprsdz/lzngőí ; Zu %.*- valeur des produits, % Wii/[1675 de TIMÉOS pengos 100

II 1,
'

1 825886?) 17.864 114.166 200.248 116'6 5'h' 151) 8'!) 57" 3.751'4 16.503'8 25.031'0 25.983 124'7

2 75.167 1.361 9371 20.107 110'3 06 196 6'8 40"! 106"? 2901 543'4 2.383 106'6 1

3 2,826.9I€1 6.717 25.287 53.698 110'1 1'5 422 12'6 47'1 492'4 696'8 1.167'3' 6.454 77'7

4 175225 1.370 15.872 33.121 120'0 09 115 4'1 4729 292'2 1.326'3 2.547'8 2.677 11.329 ;

5, 6 117.441 896 6.785) 14.288 1410 0'4 24'3 6'3 475 4I18'9 960'1 1.785'4 1.604 10.54

7 85 21 118 382 1052 0'() 353 5'5 309 333 44'8 95'5 38 108'6

8 33.560 685 9.166 18.893 1251 073 202 3'6 41'5 569 147'0 2821 1.570 111'1

9 688 41 53 1.182 1201 0 0 26'4 3'7 45'5 44'6 831 168". 88 1061)

_ 11 210128 3.556 40.286 71 469 131'2 2'0 (i'!) .""0 56'4 6164 5.480'3 8.933'6 3.921 8035

12 169 77 2.074 4.527 87'8 0 1 12'1 1'7 59'1 21'9 110'0 181'1 653 113'2

13, 14 2.278 512 3.304 3.374 170'7 0'2 20'6 6'1 40' 957 2144 4652 396 112'2

15 9.594 192 3.206 5.726 98'8 0'2 27'3 3'4 51)" 1202 2131'4 4406 1.479 96 ()

16 14.986 574 11.571 23.349 158'2 0'6 17'3 2'5 4.9 77'9 233 6 4491 1.250 235'8

10. 17. 18, 19__ ___613113 3315 .. ,42 mm 85.605 _az-Aa 2—4 12-11 1-5 495 1567 _____15334 1.210-7 2.736 121-5

I. össÉesexx
1

Tolalcn 1939—ben 11,791.33U 35.242 284357 540064 1.760 15'0 170 05 52'() 241'7 853'4 1.442'0 51.232 109"? '

en 1938-ban 10,860.H73 30.381 223357 429308 100'0 11'1 16'3 7'1 ."Z'I 204'5 740'9 1.251'6 46.909 1000 j

611 1937-ben 10,443.933 29.003 197337 383997 —- 13'() 161 76 51'4 1794 6580 1.116'3 42.056 — ;

Ha. ;
, '

20 1,163.971 9.144 107.465 234.534 120'3 06 22'0 3'9 45'8 567'8 1.231'4 25773 67.255 145'7 ;

21 1.445 35 608 1.443 121'6 0'0 23'1 2'4 42'1 47'7 91'9 206'1 124 124'0 ,

23 110897 30.003 106.296 123 1 2'9 17'6 30 334 340 1 7147 19327 28.856 91'5

24 1.232 656 104 .? 0-0' Zy-r) 2-7 25-9 31-7 31-3 10113 71. 854

25 _ 12.55? 7 21.822 147-3 0'6 26—1 r_o' 21; 4621: 160-6 693-5 2.367 393

Ha. összesen 4 ., 77 _ ""_ '''''''' _A" '—

Total en 1939-ben 1,299.12/] 12.779 149592 364751 122'5 10'1 21'0 3'5 411 394'8 837 0 1.880; 08.672 123'3

en 1938—ban 1,173.oos 103113 111742 29735 zoo-o 9-3 20-11 3-5 38'5 313-8 658-6 1.567'7 80.022 zoo-0

en 1937—ben 1,103.555 9.302 96.742 266.868 — 9-0 19-1 3-7 363 274-1 572-8 14455 89.393 ——

Hb.

22/a 16,448.106 28.989 1.065) 109895 109'4 3'0 10'4 26'4 I'U 70'3 185'4 678'3 —— _

22/b 51.894 20.901 '21 42.748 115'4 1'2 6'2 4829 0'1 20'9 166'0 339'3 —— ___1_

Hb. összesen ; ' ' """"

lolal en 1939 ben 16,529.500 49.870 1.035 151633 1111 41? 9'2 32'7 " 7 48'7 17629 5301 —-— "'-

en 1938—ban 15,271.926 47.304 70 137.433 100'0 4'5 9'4 34'4 (J'—1 48'0 178'6 5128 — **

m 19374ben l4,360.19ö 45.531 562 131.166 — 15 93 34-7 0-4 453 17117 4853 __ _

111. V
, 1

26 938420 2.210 938 4.885! 110'1 0'1 19'3 45'3 19'2 42'8 143'1 2219 56 88'9 !

288. 1,$Ol.538 6.039 3.068 19.666 112'() 0'6' 9'5 307 18' 312'0 1.617'8 3.277'7 2.830 100'3'

281) 23.801 66 1.626 5.119 147'3 0'1 78 13 31' 13'2'7 564'0 1.71r6'3 2.894 1733

29, 33, 34 150320 901 2.547 9_1.2 198'1 0'3 8'0 9'8 27'8 147'2 689'6 1.834'4 962 149'13'

30 19.705 167 2.277 5.305 1047 0'1 21'0 3'1 42'9 28'9 627 1360 829 95'5 *

313 157.360 1.099 1.302 18906 1173 0'5 43'2 5'8 6'9 76'31 22'4 176'7 3.281 119'3' *'

311) 19.385 174 1.391 3.491 103'8 0'1 25'0 ."0 39' 31'9 62'6 139'6 617 991); '

32 2,396.525 6.468 2.533 31.831 1100 1'0 33'2 L0'3 [K' - 34'6 29'5 104'4 11.408 99'1 i

35 —— 6 38 117 94'4 0'0 29'1 5'1 J'J'D 11'3 14-7 39'0 121 971)"

36, 37 315568 1.591 2.811 10.893 1229 0'3 241 14'6' 25' 174'9 293'5 7262 2.33- 1097 .

38 1,%6.984 2.463 3.893 18.674 1096 0-5 230 132 212'. 476-4 706-2 2.074-9 7.016 _118-83

39 331 35 _más_; 1.408 103-4 00 21—8 25 , .2-4 20-5 51-5 939 39 -118-2;,1

III. összesen M WWW—' Am g,,

Totalen1939 ben 6,999.003 21.219 23.762 129464 1167 3'6 24'7 16'4 18'4 57'6 81-2 233'7 32.389 111'1

en 1938—ban 0,329.302 18.922 19.994 110.957 100'0 3'5 25'2 17'1 181 53'7 74'8 213'4 29.159 100'03

en 1937—ben ő,601.514'18.721 19.L55 109306 —— 3'7 23'3 171 17" 49'4 74'4 2127 24956 —- *

IV.
: _

40, 60 71.437 785 25.769 37.413 106'1 1'1 11'6 21 675 28'3 170'3 244'5 5.552 !?,4'7.

43 2.044 19 941 1.382 145'5 0'0 11'6 1'4 (1'9'1 39'5 226'5 3405 130 11146

44, 45 1.934 313 2.590 5.370 81'0 0'1 18'2 5'8 48'2 88'7 263'9 488'2 2.629 200'8 '

42, 47 150 29 200 560 1497 0'0 34'6 52 357 647 76'1—1 186'7 65 723'2

48 13.528 60 715 1.875 110'3 0'1 26'6 3'2 38'1 99'8 155'0 3750 77 114'9

49 8.610 538 12.951 25.361 120'8 0'8 22'8 2'1 51'1 42'5 99'1 186'5 1.586 86'7

51 6 3 229 389 111'5 0'0 13'6 0'8 58'9 13'3 581) 97'3 —- -— !

1) Saját üzemben termelt el nem adott készáru raktárkészlete. —- 1) Marchandises invendues produítes par les Elai—

blissemgnts respectifs.
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(3) Főbb üzemi költség, termelés, rakta—készlet

Principales dépmses dexploitation; production et stocks.

 

 

 

 

 

 
   

  

 
 

 

 

 

               

A felhasznált TermeléSi é'tél? v Dépms's W" Egy Warm 656 — Az évvégi
_ 'Valef' des P'Ódmfs Felhasznált Dépensci" ( : ág'ukészlet

_ iPh'x'ÉLJÉ pouLle: _— M w % g ; § ertékeis§; __; §?
_ § %— É § 33 § % 1 § Valeur ges

— ' _ ..."! .é ; gs: . § '" wo ozat:— --_:. § , stocks e
Ipari fo És , 315392) '5 3-2: § index— 5; § § w-É ???; e % ... É'É * § marchan-

aJ'DSOW'W'" 519" . ':EE gyü :. szám. £§ ") más % § §§ fi ; s ., §; dises m jin
Nos des mennyi— § _gg 2 Ez?: § § ezer P ban É 3 1 Év:-', : § 3 §", % .;É § ig 53- d'mmég 1) ', . o _. 9 , N '— a " *

catégories et sege (! § §? $ g-géz en . gi: § E'É §" % '§§ §: '%S'—§ _ 73"; _A.

sous—catégories Charbons § ! § !" ???? mfllieY-S' m— ÉN ; .é S'§ ! ha ...% § : § § § % § ezer index—
,. .- "' '— " fa * dices 5'3 :: "' §... í'f " § § e 5 * § _ pengő- szám—d '"duStUeS employés, ?, 3.913 %; 39.23"§ de 5 1; 5 3 "ha 2. É'x—N illa;— É % ben ban

a ;; É."— § $$$ pengős 1938: ;; § a E 133 "— :: G 353 költség ) 3§ en int,, __ x _ .
10 7 * '*' :: ?: 100 § %; költsé a termelési pour une fabrígue "."" dices

beszerzési % * ; ért 0!!Hiban —W"—M lzers
értéke ezer P N §; par rapport á la ezgr pengőben " en 49 193831)
m milliersdepmgo's , s 8z.** valeur des produíis, ulo mzlhers de pengős pangás 100 ;!

53, 54 3.887 199 2.326 5.876 112'7 0'2 18'0 3'4 39'7 34'1 81'5 75'5ii
55 257 19 126 244 108'0 0'0 20'1 7'8 51" 9'8 29'0 301 .
56 300 31 241 963 107'2 0'0 2.9'0 3'2 25' 399 38'9 137513?" 119'1 ;
57 120 32, 876 1.786 1742? 00 28'4 1'8 4.9' 63'4 113'5 80180'0
58 470 41 565 1.334 101'4 0' 1.9'0 31 42' 29'8 67 3 59'1'
59 -— 0 97 259 114'1 0'0 29'7 2'3 37'5 19'3 25'8 8.9'5 '
61 100 17; 580 949 134'6' 0'0 19'5 1'8 ' 61'1 30'8 99'5 502714
62 3.656 2? 258 623 87'1 0'0 16'4 3'5 41'4 17'0 46'7 103' 50'5 !
63 4.167 81 __ 1.725 3.506 144'3 "'l- 26'1 2'3 49'2 76'2 ""152? 83'9 :

: IV. összesen _—

' Tolalm 1939—ben 115.286 2.190 49.089 87.870 111'2 2'4 17'6' 2'5 56'5 38 ? 1í8'4 217 11.051 1076
en 1938-ban 95.255 1.907 45.213 79.012 100'0 .? 6 160 2 4 57'2 35'8 133'9 224'510256 100'0 ,.
m 1937-ben 94.403 2.020 45.597 77.099 —— .! 6 ]5'7 2 6 59'1 35'8 1405 227' 11.062 —— ,

_ V.

* . 648. 480.163 1.480 52.717 86.363 131'0 2'4 8'0 1'7 ől"! 197'3 1.548'5 2.467' 10.586 1025
041) 77.358 303 5.059 11.789 979 ()'3 10'6 2'6 42'9 138'6 595'8 1.309' 1 .249 101'9

65, 66 57.396 238 6.039! 10.698 130'0 0'3 10'1 2'2 56' 37 ? 216'4 368'1.013 107'1
67 21.560 x45 3.067 5.861 118-7 oz 18'3 2—5 52- 42-9 128'5 234- 93a

, 69 246.587 986 15.636 28.933 101-9 0-8 12-7 3-4 54. 4600 2.077'8 3.616 948
' V. összesen " !

Total en 1939—ben 883.064 3.152 82.518 143.044 120'8 4'0' 0'8 22 57' 130'3 808'2 1.355' 15.118 101'4
z az 1938-ban 786731 3.122 69.742 118310 1000 ?x') . 9'8 2'6 58" 110'2 687'4 1.121' 14.908 100'0

en 1937-ben 821330 3.284 80.196 13.890 —— 4'3 0'1 2'6 62' 110'1 795'1 1.218' 20 524 ——

VI.

70 1.617.696 6.911 118.464 223.390 127'1 02 12'5 3'1 53' 347'7 1.567'2 2.792" 25.038 90'5
! 71 136.452 864 16.493 81.803 137'8 0.9 11'8 27 51' 208'1 9643 1.766' 4.805 126'2

; 72 149.185 719 15.038 26.978 120'1 0'7 14'6 2"; 55" 151'5 6060 1.037' 2.634 66'4
* 73 137.976 561 0.018 14.234 1147 0"! 14'0 3'9 42'. 518 8 1.644'8 3.558' 634 42'7

74 653359 3.943 66.029 115.637 127'6' 3'2 11'3 3'4 571 262 2 1.399'4 2.312'7 9.9m 71'4
75 126008 1.042 16.231 32.382 9.0'5 0'9 13'4 32 50 1 2167 863'7 1.619'1 4.261 (B'?
76 17.683 169 3.111 6.696 119'3 0'2 7419 2'5 40' 83"! 2733 558' 969 81'3
77 144216 1.117 31.456 60.214 121'0 1'7 17'1 129 52" 108'6 342'9 633' 5.058 890
78 4'271 190 3.817 8.104 [WZ? 0'2 16'1 2 3 47'1 59'3 182'1 368' 673 747
79 3.250 69 808 2.008 76'8 0'1 20'9 3'4 40' 69'0 125'3 286" 287 211'0
808. 905550 2.391 31.687 51.955 121'1 14 100 4'6 01' 208'2 1.383'1 2.078' 8.027 66'8
801? 49.768 275 388 2.434 .113'2 0'1 28'7 11'3 15 58'3 55'3 202' —- ——
81 VVVVV ,2'380 12 . 224 328 12012 M_0"0' 70'7 3'7 68'. 175 118'0 164; 22 20071

* VI. összesen W —_ "

Totalcn1939-ben 4,007.904 18.263 301764 570163 123'6 16'0 ]2'8 ? 2 53' 198'4 8794 1.544' 63.018 80 5
; az 1938-ban 3,608.066 16.161 245.525 466.110 100'0 15'3 13 2 ? 5 52* 169'2 716 9 1.277' 78.278 100 0
3. en 1931—ben 3,842.233 17.278 290389! 516055 —— 17'5 12'4 ? 3 56" 178'6 861'8 1 .445' 94.755 ——

í VII.

a 82b 4.555 165 15.643 28.862 1177 019 22'0 0'6 542. 134'9 336 3 614 1 1.786 78 8
' 83 158 33 1.697 2.906 116'5 0'1 101 I'] 58' 36'6 216 3 363'143 9

84 7.014 78 3.014 5.612 105'3 0'2 15'5 1'4 53' 486 162 7 295" 340 77 3
85 49 10 2.198! 3.012 125 7 0'1 9'1 0'3 73' 34'1 276 0 876' 283 103 3
85 -—-— 6 729 1.032 97'5 0' 11'4 0'6 70" 39'3 245 0 344' 75 48 1
87 4.359 31 2.731 4.729 ]03'1 0'1 18'6 0'7 57' 44'4 138'1 236' 375 73 5
88 89.972 — 322 4.263 7.567 117'7 0'2 15'4 423 56" 47'7 176'3 291' 392 98 2
89 21 10 205 — 429 115'0 0'0' 19'1 2'3 47' %"5 53'8 107' 7 _ 58 3

- 90 290 5 288 492 1070 0'0 13'2 1'0 58'. 13'0 58 6 98" 35 8.9 7
; 91, 92 27.028 356 25.234 44.812 744'5 1'3 17'0 0'8 50' 86'7 281'2 492' 5.717 188 4

** VII. összesen

' Toialen 1989-ben 113.440 1.010 56.002 99.453 125'4 2'8 18'2 I'!) 56 78 4 240'8 430" 9.860 127'7
az 1938-ban 77.062 818 44.668 78.656 1000 2'0 18 4 10 50 64 6 203'1 351'1 7.727 1 '0
en 1937-ben 100.387 818 41.683 71.080 —— 2'4 17'5 l'? 58 797 * 204'3 341' 7.398 ——

vm. —'

93 898.400 3.438 17.160 38.169 129'2 1'0L 9"? 90 ! 45' 293? 1.716'5 3.180 2,238 (B'!)
94 27.802 , 496 17.910 31.723 119'3 0'9 13'2 1—0 50'. 43 6 1917 330 4 1.879 90'7

VIII. összesen . '—
Tofal en 1939-ben 920.202 3.934 35.070 09.892 124'5 1'9 11'0 5 0 50' 71 3 301'1 647 4.117 7329

en 1938-ban 689361 3.030 27.578 56.133 100'0 1'8 10'9 5'4 49'1 60 4 303'0 551");! 5.573 100'0
en 1937-ben 650.807 3.203 29.046 56.488 —— 1'9 10'2 , ; 7 51' 58 2 325'8 570' 5.340 —— ;

IX.

95... 1,934,1s4 8.590 400442 * mum 112'3 13-3 1-9 M? 84-1 141 649—3 755- 14.302 92-9
951! —— 70 37 396 73219 0'0' 27'3 17'7 821 10'8 10'2 39' 10 ——

1) Saját üzemben tel melt el nem adom készáru raktárkésziete ... Marchandisgs inomdues" praduitrs par les éta—
blissements respecnfs.  
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(s.) Főbb üzemi költség, termelés, raktárkészlet.

Principales dépmscs d'exvloitation ; production e! stocks.

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

         
 
   

..1 fahaszm Termelési értél; _ ???-"1555 29-01_,,,, _) Laxart-1259- Az ...%

Vaieur (155 prodmts Felhasznált Dépcnses §' _ árukészlet

Pm; pay: pour les § íg § % m 'S § § crtéke !)

*áw %. 3 : § ; 5 12535 31 § '; l'alaur des

' a— M$.) _a_—la ...a ; 36313 %c:—EN ._ § ": stocks deIpan 10 05 , 372?) 'S a:;- ? índex—- §; ? . § m-E 133: 3 ig- v, §__ § 3 marchan,

alcsoportszam szen "5719: 003373 , 59 : .,. ; aug.-: 1 E § § ; ?: § s : ;: %. dises m fin-

. ám:—': Gy:: ezer? smink-rt; 15.32 10'4 ": '55'21 05 A' ,.1Na: des menny1- . 2.3 : ÉÉ :, ;: ban §— S 1 § :; ; 183 § §; 6-3: 5 W; ! EN fi ("lme )

catégories cí che g §§§§€ 3330, m 32" E § $$$—? _g más ÉS? 193518 73 -, ,,.,_.__ w —

— . '- ' , 1N § ***-3: " ín- "LEN f' 1 .333 , ) Et Sőt?— ing-_ ezer.sauf categgnes Charbons E § 3 3 § :É nullwrs dices 513 § § 'S 85 % %S.-§ 3 8 ÉBÉ 3 5 pango-

d mdustnes employés, g; 333 gb ÉDB'É de" §: 3 § m$ 1gÉ§3 .,Éi'üff § § 23 ben

4 § ÉT: §,É§-; pengos 1938 m §._ a 1 '*'SN 1: 5! ai ,_ költség! 1 3—3 " m
:o as a. : az _Ez 100 ?; e.? költsé ! 1— - ,- ,' mil—
M.u.... ..,,.,__._ (,, ; §; ) g a eyme es: pour Ime falnzgm l'

beszerzem % _E— ertek "lo-aban V " "M""", ' "' ""M"" "'7'5

értéke ezer P 1 N §; par rapport á la ezgr pengoben "" §," de ,,

enmíllíers depengó's ' a g— valeur des produits, % nullius de pengos pmgos

963 108.375 978 20.326 98.266 100-2 0-8 8-5 3-5 71! 35-7 318-0 421-9 125 IKI-l;

961) 14.431 51 1135 918 98"! 0-0 11'7 5-6 (ig-' 15'3 98'1 131'1 — —

07 1,325.071 4.006 24.602 55.027 109-0 I'." 8-5 7-3 44-7 311-3 1.907-2 3.668-5 32.473 105-7

% 101166! 1.049 22.732 37.324 114-2 1-0 8'6 2'8 60' 78'6 580'0 910'3 1.053 87-5

09, 10031 204005 1.019 13.918 26.335 1423 0-7 7-7 3-9 52- 54"! 4037 711'8 6.262 1435

1001: 1.453 56 8.508 10.923 100-0' 0-3 2-8 0-5 77- 385 1.070-5 1.365-4 3.060 ]03-7 .

102 72 562 902 56.517 73.848 101-1 2-0 5-3 1-2 70-5 87-3 1.276'0 1.641-1 6.145 1031?

1021 173823 962 53.844 70.664 Sly-7 2 0' 2-4 1'4 761 309 1.014-9 1.308-6 964 11.7-8

104 99.113 337 22.079 13.839 118-5 4-3 4-4 0-2 14 4 5245 1.724-3 11.834-8 176 ——

105 793073 2.060' 18.355 38.945 142-3 1-1 6-8 5-3 471 266-6 2.041-b 3.894-5 6.308 1474?

104 238773 754 3.952 12.446 104 !) 0-3 5-1 0-1 31- 57-9 427-8 1.131-5 3.871 1.433-7 3

107 16.068 101 1.422 2.710 177-2 0-1 3-2 3-7 52-5 4-4 762 135-5 477 260-5

108 50.552 287 18.757 25.252 1.330 0-7 2-5 1-1 74-.' 19-5 5771 7652 4.089 115-4

109 502 20 602 1.711 178-0 0-0 4-0 1-2 35-2 182 103-7 285-2 1.725 114-6

110 2.339 187 1.105 4.825 701-1 0-1 9-7 2-8 22- 16-51 444 172-3 198 73-!7

111 27.241 1.844 110 24.902 117-1 0-7 12] 7-4 0-4 77-4 50-1 638-5 __ ——

112 67.062 911 231 3.682 1081! (-I II:? 24-7 0-3 5-5 15-2 49-1 ———— '—

IX. összesen V ' '

Tolalm 1939—ben ii./80.188 24.134 008.170 104810! 113-0 29-0 4-0 2-3 133-7 36-i (MZ-5 913; 81.238 IIS-b"

m1938—ban 5,015.125 22656 607.358 927.927 100-0 .?0-5 3-9 2-4 65-5 350 6117 90014 71.532 100-0

m1987-ben 5,034.897 22.768 590666 885836 —— 30!) 3-7 2-6 06-7 327 605-6 874-5 80.812 —

X.

113 490.501 2.253 39.176 65.922 113-6' 1-9 2-1 í-4 504 136-3 4.142-9 6.592-2 8.052 IIZ-o"

114 58.450 1.449 15.020 35.883 ]()!)'7 1-0 13'8 1'0 41-0 271 '2 9154 1.993'5 1.744 19.351

115 284.438 584 12.690 17.260 114'!) 0-5 4'2 1-4 73-51 55"? 1.021'1 1.327'7 102 45-5

116 153.754 398 3.830 5.222 1087; 0-1 10-2 7-0 IIS-(S 44-15 443-4 4352 1.286 42-2

11": 10.878 63 1.286 6.865 Ill-I 0-2 4-5 0-9 [8-7 102-7 449-7 2.288-3 1.113 89-3

118 85 994 244 1.149 2.458 88-15) 0-1 [0-4 9-9 40-7 85-3 464-3 819-3 250 85-i)

120 136.405 1.150 1.415 4.908 —— 0-1 19-4 234 21". 316'7 855-0 1.636' 1.242 ..-

121 86.607 5871 14.629 21.485 1222? 0-6 4-4 2-5 (fő-] ." 6-1 892-1 1.263-8 2.319 (VI-0

122 205.494 855 21.299 36.112 III-!) 1-0 5-3 2-4 59'( 46-53 5403 8808 1.770 527)

124 20 354 168 7.047 11.896 1126 0-3 4-7 1-4 50-3. 39-8 5134 8497 679 !!!-1)

125 34.065 350 8.406 14.012 IIT-.? 0-4 4-9 3'5 007 223 2825 4520 1.121 (VS-I

126 119.444 1.284 8.908 10.867 1223 0-0 8-8 0-5 74-8 2506 14560 2.838-1 3.827 1020

12? 125581 650 4.355 8.780 105-1 0-2 13-4 7-4 - 656 2781 4878 638 1053?

1235 783331 5.406 24.867 65.034 1279 7-8 7-5 8-3 67-2 414'7 890'9 12.673 1330

123, 129 108.612 900 14.478 26.215 ]07'6 0-7 14-0 3-4 139-4 5402 9363 2.976 10. 9

X. összesen '

Totdlc111939—ben 2,703.903 15.291 [78.064 341319 117-2 9-5 7-3 7-8 52-1 sz'-7 ov.-79 1.175—( 3.0 42 [05-41

m1938-ban 2,220.604 12.691 150335 291636 100-0 9-6 7-3 4-4 51-5 77-7 580-2 1.037-9 37.216 7000

cn1937—ben 2,132.010 12.229 143762 278346 — 0-4 0-6 4-4 57-7 07-11 567'3 1.012-2 38.992 ——

XII. § '

§1939-ban 40.219 1.304 17.21!) 52.863 704'0' I'ő 32-7 22" 32-11 737'4§' 7470 11.025 2.703 lül-4

130 en 1938-ben 51.625 1.351 16.695 50.533 7000 I'? 331) 2-7 Hó,-( 139-1' 150'4 421'1 2.666 1000

'1937-ban 50.855 1.386 14.775 48.307 —— 1-7 33-7 2'8 30-15 135'6 134'2 4026 "2.281 —

! .

Ismetlés—Récapztulatzon

I. 11,794.3c30 35.242 284767 540964 1200 ]5-0 [7-0 0'5 521) 244-7 853'4 1.442-6 51.232 709-2

Ha. 1,299.12O 12.779 140592 364751 1225 107 21-0 .?'.5 41-i) 394-8 887'0 1.880-2 98.672 1232?

II 22 16,529.500 49-870 1.086 152633 III-1 4-2 0-2 32-7 0-7 48-7 176-9 530- -— ——

III. 6,099.003 21.219 23.762 120464 1107 3-6 24-7 16'4 18-4 576 81'2 233'7 82.389 111'1

IV. II.-3.286 2.190 49.68 ' 87.870 111-2 2-4 ]7-6 2-5 56-5 38-2 128-4 217-5 11.051 107-6

V. 883064 3.152 82.518 143.644 120-8 4-0 9-8 2-2 57-4 ISO-3 SOS-2 1.355'1 15.118 101-4

VI. 4,007.904 18.263 309764 576163 1231)" ' Jó'-0 12- 3-2 531 198-4 879'4 1.544-7 63.018 8055

VII. 113446 1.016 56.002 99.453 1264 2-8 18-2 10 503 78-4 246-8 480" 9.866 127-7

VIII. 9262 2 3.934 35.070 69.892 124'5 l'!) 11'0 5-6 50"; 71-3 361-1 647-1 4.117 7329

IX. 5,286.188 24.134 668.170 1.048.164 713-0 20-0 40 2-3 (3-7 36-7 602?) 912-2 82-538 113-6

X. 2,703.908 16.291 178064 841919 IIT-2 0-5 7'3 4'8 521 85'7 667'0 1.175'0 39.242 105'4

XII. 46.219 1.304 17.219 52.863 104-0. 1-5 32? 2-5 .3'2- 137-4) 147-0 4195 2.703 101'4

l—x11.Minuössze ' § §

Total général ;

en 1939-ben 50.704230189394 l,855.703 3,607.780 118'5 100-0 112? 5-2 51'4 101'91 487'0 859'2 409346 1062?

en 1938—ban 46,184.738168.726 1.5(16.127 3,044.470 100-0 .100-0 [1-5 5-5 51'5 90-1' 444-8 780-6 384256 1000

L'M 1937-ben 522621!) 165398 1,560.810 2,9'2.438§ ——- 700'0 11'0 5-6 52'5 8413 4481 770'9 418969 ——
_ .

1

11 Saját üzemben lez-111611 el nem adott készáru raktál-készlete. * —— Marchandisus hurt-mincs produitcs par les éta-

blissemcms respz-ctífs.
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A visszacsatolt felvidéki terület és Kárpátalja gyáriparára vonatkozó 1939. évi

előzetes eredmények.

La grande industrie de la région norol et de la Subcarpathz'e réincorporées á la Hongrie, clhprés

les chiű'res provisoz'res de 1939.

1. Ipartelepek száma, üzemi idő, befektetett állótöke, erőgépek teljesitöképessége.

Nnmbre des établiseements industrcels, journéen d'emnlnitam'on, capmmm ürex enaage'n, capacite des much. _mritrires.

 

 

 

 

 

 

llparti- gfg Befektetett Moteurs électrig.

ere ' GB. állótoke "* - * *
. ** E Sa; 1t Idegen

Ela/1355— :; 23.33 Capilauxjíxes Erő— mus par muspar
T .! t . 517151 % UE engagás gépek courant mamut

, !. , " ) eme! , , lit—"87165 .3 3.3 § ..... ___.f— Machi— __gropVE- étrang.
ipari fo— cs alcsoport száma es megnevezese u § § ; És; . ,, %ZÉE nes m—

x- .. §. :: .

Territoz're; : ?? § fá §§§ % :É § "436275 _áramrnal

nos et désignation das catégories et sons— § %% ; § § gt ezer P E 353; * halt tgrlllímos

caiégaries d'induslries § É'É 8 ': § Et: e m míl- m ; 3; m oro

; g.. sw: %Y.-falka de "::3: _

as % __,3 n-SS $$$ pengős 3235. M , ,
; És ; :gs § §§ %É: ; $$$ ;; teljesitókepessége LE

— §, § ÉS, $ z a [3335 §§ 5.3 capaczíé, CV

, , !
Trianoni Magyarország —-— Hongrie de Trianon 4.006 108 1,115.170 286 2,025.772 94" 1,084.969 194.196'2 499.879"3l—

Felvidéki területsáv — Zone noni . . . . . 268! 9 64.995 250 89.492 4' 58.305 18.655'3 26.403'8

Kárpátalja —— Subcarpalhíe _. . . . . . . 48 6 8.419 20! 20.355 1' 5.841 1.116'0 l.308*7

. Megnagvobbodott Magyarország —- Hongrie

agramite . . . . . . . . . . . . . . 4.322 123 l,188.584 283 2,185.6l£n ]00' 1,l49.118 213.967'5 526591'8

Ebből a felvidéki területsáv és Kárpátalia együtt :

Dont Zone 11on el Subcarpathie :

i. Vas— és fémipar—Sidémrgie et métallurgíe 20 — 5.139 257 2356§ L". 713 20'7 6505

Ha. Gépgyártás stb. —— Construclíon méca— §

m'gue, etc. . . . . . . . . . . '. 5 —- 1.486 297 817; 08 110 ., 263'1

— ilb. Közhasználati célú villa ' osenergia-terme- ;

*, les és elosztás —— Producííon et distrinu- (

Han de ! ienef gi: éléctrigued'utilile' publigue 28 3 8.486 337 31 .021 1 293 33.606 1.635'9 130!

III. Kő-, agyag—. aszheszt- és üvegipar -—

Industria de la piern, poierie, ind. de )

l'asbesle, verren'e . . . . . . . . . 49 4 8.802 196 95771 !1' 2.478 345-6 2.592'0

! IV. Fa! és csontipar —— Industries du boís el '

de l'os . . . . . . . . . . . . . 66 4 12.275 198 5177§ 4-9 3.671 661-5 961'0-

- V-VI. Bőr-, sörte-, toll-, valamint fonó- és szövő- §

ipar—Industries du cmr, du crín, de la ?

plume, induslríe textil: . . . . . . . 6 —— 1.412 235 30371 2'9 2.220 1.725'5 832'5

VH. Ruházati ipar — Industria de l'habillemeni 5 —— 1.168 234 43413 3-8 —— -. 923'3

§ VIII. Papirosipar — Industria du papíer . . . 6 —— 1.484 247 1327; ]'3 1.286 1.657'6 58 5

xx. Élelmezési és éiwzeti cikkek gyártása _ §
Fabrication d'objels d'alimmlalion et de :

boissans . . . . . . . . . . . . 109 2 27.285 253 39.044; 331 18.933 13.226'5 19.105'1

. X. Vegyészeti ipar — Industria chimígue _ ; 15 i 4.15 217 12.950f IZ'L 1.137 498'0 1.183'5

XII. Sokszorosító- és műipar —— Polygmphiz . 7 1 1.778 296 501; 0-5 _; .. 128'0

l—XIL Mindössze —— Total général 816 15 78.414 243 l09.847i [1700 84.14!) 19.771'3 26.712?) .

Néhánv fontosabb iparág a felvidéki terűletsávon ;

és Kárpátalján —— Guelgues ímportanles branches

d'indmtrie de la Zone noni etde la Subcarpalhíe

I. 2. Vas- és acélöntés —— Fonden'es de fer ,

e! d'acier . . . . . . . . . 6 — 1.360! 227 1.120 ['I 441 _0'7 32'0

I. 8. Épül t- és műlakatosság —— Serrureric
_

de bátíment et d'art . . . 4 —- 1.051 263 409 ()"4 60 M ; 1643

II. 203. Kazán-, zép— és hajógyár-tás —— Fabri-

cah'on de chauaíéres et de machines,

construction de baleaux . . . . _ —— 1.191 298 781 (i'/" 110 _ 245-6

iii. Sia. Kőbányák — Carriéres . . . . ll —— 2.89'% 213 3.837, 3-6 576 125-3 1.025'5

Hl. 32. Téglagyártás —— Brigueíeries , 29 4 3.869 155 3.127 31? 1.440 973 1.030'5

IV. 40. Fűrésztelepek — Scieríes . 42 8 6.448 165 4.236, 40 3.467 661'5 287'7

IV. 49. Asztalosipar — Mmut'seríe . . 18 —— 4.521 251 474' 04 65 —— _ 3786

VII. 91. Bőrcipőgyárta's — [fabrication de ; )

chaussures en cuir _ . . . . . . 3 _. 715 238 4.023 3-8 — w 920'3

IX. 953. Malomipar —- Meuneríe . . . . 65 1 15.733 242 10.263 ')'5 6.030 1370; 4.950'0

IK. 102. Szalámi— és hú—konzervgyártás —— '

Fabrication de salamí et de conser— ;

ves de m'mtde . . . . . . . . . 4 —— 1.205 301 243, 02 44 —— 80'3

X. 118. Kőolaifinomítás — Raffineries de j . -

pétrolt . . . . . , . . . . . 3 ———- 778 259 1.468; 1'4 80 330 25'0

X. 114. Világílógázgyártás —— Fabric, de gaz ! —

d'éclaíi'age . . . . . . . . . . 3 —— 1.095 365 2.1513 2'0 12 —— ; 60'0

X.1120. Falepárlás —— Distillat. du bm's . . 3 —— 1.095 365 8.269; 7'8 790 45527'0§ 852'8      
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*2. Alkalmazottak száma, javadalmazása. munkateljesitménáe a felvidéki területsávon és Kárpátalján.

Nombre des membres du personnel, trmtements et salaires, rendement des ouvriers dam'la Zone nord et en

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

évi_ keresményu k, a munkanap—- és munka

tehesítméme nélkül számíttatott.

cóte les ouvríers a domícilr.

 

 

 

    

 

      

Subrarpathíe.

Alkalma ouak száma okt. l-énlu Alkalmazottaklu ;, és; A munkások által '; §

Nombre des membres du personnel au Truitements el sa— ; Ezé teljesitett?) % § á
Terület, In oeiobrel) laM'es annuels ') xÉ ;" Nombre des e) % Ég:

_ _ , , __"...—%;..._, _,___,_...___ 'r ; m __ ;
xpan fo— es . ,2 közül a .; § § § $$$;

alcsoportszám § : ,, dont % B a ? W.; cg _

. . 53) 3 ÚSZ" salaires des M$ ;: munka— , munka- 38 s k"
Termíotre; o.; § 3 szes .__— §—§.3 napok ; órak a) § § §

n *_ a .2 s. _ műve- mun— —u* "— - _ * sxxa'g

'? : d.es .. § 3 E § $$$, zetők kások m$.— § (ggg 1 hmm ; a ., §
eateganes et .C; x:: x %nsg ?; 1 m,,,,,_ ou— § ! o : §x§ o

sous-catégories § § § § § § iii § § § maílws wiers gáz,—: 1 Égi" §
:- - _.) ___ * ._ '—

! , m
d mduslrtes § §. ;; § § Égi—§ _ %? § § évi illetménye ezer? .),3 .; . szama %% §";

; : 25 :. a sm . s .a mm.-mm. ,...gős eye-% ; falgifvfgzjes 512 §

Trianoni Magyarnrrzág

Hongrie de Trianon . 31.419 5.190 340893 3.858 13.670 398030 375124 19.442 409.187 1.278 93.828.794 772,324.974 2_412

Felvidéki te-ületsáv 1 1 l 1

Zone noy'd . . 893 2411 11.550 630; 745 14.059 16.183; 764 11.290 1.029 290339? 24,404.427 2.224

Kárpáta ja — Subcar— _ .

palhie . . . . __ 1.5) 48 2.309 __ 7473 , 2.161 73.027 121! 2.455, 901 , 573789 ,4.7-44.9§ 1.742

Megnagvobbodott Ma— X

gyaror—zág —

Hongrie agrandíe . 35.437 5.479 54.952 4.4881' 14.494 414850 594.334 20.327 422932 1.207 97,303.975 801,47-'1.376 2.400

_ Ebből — Dont §

Felvidéki területsáv és

Kárpátalja egyutt — en— 1

sem-öle de la Zone noni ?

el de [a Subcarpathie ; . ,

I. 131 32 1.637 —— § 230 2.030 2.065, 120 1.601 947 410041 3,540.498 2.228

* 1 1 *
Ha. 26 6 500 —— ; 27 559 774 23 645 1.338 139010 1,117.154 2.318

Hb. 82; 14' 336 —— 39 471 927 51 519 1.454 104602 87530 ' 2.452

III. 14 45 2.4'11 —— % 61 2.611 2.372; 99 1.980 8132 559861 4,846.003 2.086

IV. 106 31 2.242 -— : 118 2.497 2.398; 88 1.976 761 537.783 4.364228 1.681!

Y.-—Y1. 42 7 1.310 6301 21 2.010 9811 15 803 979 219.1 9 1,931.370 2.355—

VII, 67 19 919 —— " 8 1.013 1.331? 70 1.047 1.301 193349 1,533.8310 1.992 *

VIII. 32 " 330 —- : 24 391 519; 10 372 995 98.893 800.968 2.142

IX. 347 89 3.057I — ; 23? 8.725 5.765; 294 3.413 1.039 828217 7.221575 2.315

X. 99 39 1.092 M. ) 55 1.285 1.817; 111 1.237 1.124 307388 2,532.313 2.300

XII. 12 2 175. —— 6 195 2641 4 2 32 1.388 48.738 384.163 2.401

3 1

l—Xll. Mindössze 1 ; I

Total général . 1.018? 289 11.059 6303 824 16520 19.210. 985 13.745 989 3.477JSI 29,149.402 2.128

Néhány fontosabb ípar— : '

ág a felvidéki terme -

sávon és Kárpátalján

guelgues importames

brum-hus d'mdustne

dans la Zone nom' ,

et en bubcarpathíe , É

I. 2. 3; 1. 120 — 1 125 79 o'. 73 575 28.650 164.148 1.293

1. S. 501 12 679 — 96 817 784; 34 617 1145) 181480 1,489.762 2.281

1
11 2011. 20. 4 418 12 454 6875 13 588 1.459 118950 950674 2.374

111. 3151. 20; 23 1.411 __ 20 1.474 1.860' 45 1.247 937 3826801 2,903.438 2.181

III. 32. 32; 17 728 ——— 32 809 5781 37 421 5596 153306 1,323.243 1.874 *

[V. 40. 81§ 20 1.007; w 5.9 1.769 1 8041 45 1.528 782 361513 2,950.818 1.510

IV, 411, 91 5 231' _ 4 269 2113 11 175 700 62.446 504.940 2.020

VII. 91. 60, 19 926 ——— 8 1.019 1.320; 70 1.037 1.3 9 188.214 1,490.658 1.996

IX. 953. 135 46 943. 81 1.205 113261 130 897 869 258.964 2,1*49_507 2.297

IX. 102. 9! 1 673 —— 17 94 142! 3. 92 1.095 20.488 205.621 2.448

x. 113. 221 2 63; ——— 7 94 1951 10 63 1.125 15 590 132.312 2.363
1 .

X. 114. 9 3: (11 —— 5 78 173; 9 106 1.582 21.729 175.758 2.623

X. 120. 49 26 833' m 33 941 11.621 6191. 950 1.138' 232909 1,903.61—1 2.280!

. 1

1) A gyárvezetők száma és iletménvei né1kül —— Non compr. les chefs de j'abrigue m' leurs traitements. —— 2) Az átlagos

óratteesítmény az otthon dolgozó munL ások keresménye, i1letőleg munkanap- és munkaóra-

——— Les :alaires annuels moyens et les jom'nées et hearts faítes sont indígués en laissant de
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3. Főbb üzemi költség, termelés, raktárkészlet a' felvidéki területsávot! és Kárpátaljám-

Principales dépenscs d'emploitation production et stocks dans la Zone mord et en Submrpathie;
 

 

 

   

 

 

  

 

 

               

? A felhasznált Termelési érté-k Dépmses pour Egy gyárra esd %% ;

;; Vale" dt! P'vdum Felhasznált Dépmses [ § 253

. v _ H' _a M

1 líaeifm't .a 3.9 . :: §, t'" § na'—§
1!; É'G ) wing : § %% %:Éáá AMÉ § Sg'

; Terület, $$$; ;;ng § É S. E 23 33333 % : m$: § go

* ipari fő- és alcsoportszám szén 31.73 %OgÉ-ÉI P :? § % agg §§ %% § §§ % §. %%

, *: 3— 3 * ' ' *N __ § "* nu '

Tarrüoín; mennyi— £§ § gi: § § ezer § ?. l 32, p Égi—Égi; %% % §?" af Ég

! nos des ségeg %S? g§§§o m §: § $$$ 31§§ 313233'23 Én %%

' catégories et sous-catégories Charbons ;; ! § % ! xg§ milliers § ; ; É §"; "n SPÉ'É § § Ég. §" BÉ §§

' d'industríes cmployés 6 m'?) . aki-§ de § ? § l 3 MÉ ? ÉR; E a' s an 3.5 33

'%s—" ggg; " "50 2 laza— ?aavmf**'" x%- %%(? v. ;: 3, DE"? pengos % a.? , seg %% ,_

§í§ií§í § %.: költség a termelési pour eme fabrigue ?; ;, —;_

beszerzéai ._o *3 értek ais)—ában ***—"___" """ ggg *

értéke ezer P N É, 3. par rapport á la ezerpengöhen—m §; ::

en milliers depengo's s $:- valeur des produits, % "dawn de pengős 47-35

Trianoni Magyarország ——
_ '

Hongrie de Trianon . . 49562277181500 1,783.846 3,463.564 90'0 11'8 5'2 .71'5 105'0 504'2 888'5

Felvidéki területsáv — Zone . 7

mrd . . . . . . . . 1,003.098 6.044 65.915 181.685 3'7 8—6 4-6 50! 43'6 277'8 508'

Kárpátalja -— Subcarpathie 138355 1.750 5.942 12.531 0'3 17797'76 140 474 584 183'1 ___298-

' Megnagyobbodott Magyaror- ;;

szág —— Hongrie agrandíe 50.704230 1,855.703 3,607.780 1001) 11'!) 5"? 51'4 101'9 487'0 859'2MO9; *' *

Ebből —— Don!

Felvidéki területsáv és Kár-

pátalja együtt

cusemblc de la Zone nm'd

Sí de [a Subcarpathíc

1. 47.156 340 4.270 7.126 50 21'1 4'8 591) 751 2305 356'3

Ha. 6.099 100 761 2.193 1'5 29'4 415 34"? 129'0 172'2 43865

Hb. 282670 14986 29 5.329 3'8 9'7 37'3 0'5 20'8 80'6 213'2

111. 202.402 1.075 734 7.602 5'3 26'0 14'1 9'7 44'0 40'2 168'91

IV. 2.350 229 4.544 7.651 54 25'8 3'0 59'4 31'9 770 123"!

V.——VI. 48.916 169 2.579 4.802 3'4 16"? 35 537 133'8 458'0 800'3!

VII. í3.096 102 3'203 7867 5'5 13'3 1'3 _ 40'7 209'4 — 661'0 1.573'4

VIII. 95006 159 2.139 2.750 !".9' 136 5'8 77'8 62'0 383'0 458'3

IX. 284200 2.326 _ 48.396 88.144 607 (f'!) 2'6 54'9' 32"? 5395 889'2

X. 180008 1.295 4.938 10.182 T] 121 ; 12"? 485 884 445'2 727 3

XII. 50 13 264 570 0'4 38'9 23 463 370 46"! 930!

' ,_

l—XII. Mindössze '

Total général . . l,]41.%8 7394 71.857 140.216 100'0 9'5 5'41 49'8 45'7 26413 479'1 *

Néhány fontosabb iparág a 3

felvidéki területsávon és Kár.

pátalján

guelgues importantes bran—

ehes gfindustríe dans la Zom

"ord el en Submrpathit '

,. 3_ 265 24 73 251 02 294 M 291 12-2 16-2 41-8

;, 9. 2.036 301 1.347 2.364 1-7 26'1 4-3 57-01 x54-3 362-0 591-0

u. gum 6.019 97 569 1.899 1—3 31-0 5-1 30-0 1470 1665 47473

111, 313, 14.874 147 147 2.542 1'8 4.9'1 5'8 5'8 124'7 29'4 254'2

n], 31 101086 323 33 1.296 0'9 325 24'9 3'5 16'8 14'2 51'8

IV. 40. —— 172 8.270! 5.542 3'9 27'6 3'1 59-0 39'2 88'3 l42'1

n'! 49 15 23 557 1.064 07 16'4 22 523 97 82'2 59'1

VII. 91. 12.946 97 3.026 7.634 5-3 13'6' 1-3 39-6 345—7 1.041—0 2.544-7§

1x.9öa. 73.788! 3.039 37.265 52.889 36"? 1—7 2-0 70-1 140 598-5 826-4

m 103 800: 39 1.159 1.523 1-1 6-0 2-6 76-1 230 299-5 3808

x. m. 7.284 75 2.045 2.797 2—0 2—3 2-7 73-i 21—0 706? 932-3

X, 114. * 217 7 218 581 ()'4 [8-2 1-2 ::7-5 35-3 750 193-7

x, m 136405 1.150 1.415 4.908 3—4 19-4 204 M 3157 855'0 1.636'0

71) Saját üzemben termelt el nem adott készárú raktárkészlete. —— 'i Marchandises ínvmdues produítes par les éia; ;

blissemmís 7'Bspecti/S. 
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!. Összefoglaló adatok az 1929—1939. években.

Résume' pour 1929—1939.

 

 

Felhasznált

F 6 , kt Y Felhasznált nyersanyag—33;—

1 artele ek száma ? ggpe ?.le'" '. 4 . . , . fűtő— és Vllág'ító- gyartmalíy : S '

P , p ( snőkepessegel) EVI 311123? bze'mel'yzeti anyac' költség anyagkoltseg Termelési érték.Nombrc Puissance des munkasletszam koltseg?) D' D De'penses pour — *

das établisser'mís " .v ' 527571—993170147' .. Valeur des
industrieí; machmes mo— 05"!er moyen Depmses 11216 les combuslibles les WÚWWS W,?— . produits

irta-es!) es ("WHEN persomw ) gt l'éclatmgc mleres. dem;-

unployés produits, ett—.

r,: employés
A: . ..-"—. ..". _duí ; . . "_. , . . .
a; _. . , . .

'ac ; ne 6 _ ':x .: ' ":..— ; ,, ISA ":_ —— :: . ._. . O : _ V: __ '"É': _, : 4 __ ;:m

a- 9 ca %% :? ;— Es _- 93 18. § 43.152 23. cí? es. §
el:—É m . ! Ú . S 3. l : ; .N § :— : ll zx- : -

( v.o lllmh ll ll 1110 N" m*m lll m"§_t l1l CLSN ] Lun lll

SN 530:- 527 * s? 8" wa 33" 59. És ;? k**— 59: .N— wa; m: 13ch ,UÖ, m ne,, ma 'de; en:—"U "Ja: van .Úcn mmm "jó: §:M %a*ü'l gc SH Ég SM A 5—— g 3 E.— 3 u'u EH § MÉ 5—— 5 w'w §" § u'u §." 
 

1929 3.512 1000 165 1000 909806 100'0'235004 1000 497625 1000 160815 1000 1,430.044 100'0 2,867.094 1000

1930 3.431 994 242 146"? 1,017.337 111 9210142 89'4 449394 5903 139 931 870 1,181.952 82'7 2,491.868 868

1931 3.424 975 238 14413 1,012.831 111'3190065 809 384100 77)? 126188 785 947.810 66'5 2,058 660 718

1932 3.324 946175106'1 991956 109'0171044 728320443 644116409 72'4 850412 595 l,822.622 63'6

19333352 954197 1194 1,038.688 [14 176237 75'0310.489 62'4116746 726 809.301 56'61,763.429 61'5

1934 3.387 964 159 96'4 1,031.723 113'4195.992 83'4 352566 70'9 125005 777 915.767 64'0 l,954.388 682

1935 3 491 994 130 788 1,030.352 115'4216023 91'9 403170 810 135002 83!) 109023! 7632 220147? 768

1936 3.700 105'4 80 495 1.049127 [53246 269 1048 457403 919 148.388 92'3 1,319.439 923 2,582.485 901

1937 3.902 !ll'] 72 436 1,072.480 [179276.500117'7 514641 103'4 [65.993 1032 1,550.310108'4 2,952.438 103'0)

1938 3.990 1136 90 54'5 l,l 81.684 118'9288.512 1228 564244 1134 [68.726 104'9 1,566.127109'5 3 044.470106'2

*)1939 4.322 123'1 123 74'5 1,149.118 126' 333957 1421 *) *) 189394 117'8 1,855.703 129'8 3,607.780 125'8   !

l              
*) Nincs adat. —— Il 'n'y a pas de données. —— 1) Villamos mótorok nélkül. — Non compr. les mote—wrs

électrigws. —— *) Tulajdonosok (bérlők) javadalmazásával és az otthon dolgozók keresményével, valamint a vállala-

tokat terhelő betegségi és balesetbíztosításí járulékokkal együtt. — Ycompr. les proprie'taires (fermiers) et Les

ourwiers en Chambre et elmpte tenu de cotisations d'assumnce contre la. mal tdie et les accidents, á la, charge des

entreprises. — ") A visszacsatolt felvidéki területsáv és Kárpátalja adataival. —— Y compr. la Zone nord et la

Subcarpathie re'inco'rpore'es.

2. Alkalmazottak száma október hó l—én és évi javadalmazása az 1929-1939. években.

.Personnel cm 1" octobre; salaíres et traitemen/s annuels en 1929-1939.

 

 

  

 

. A . .
:— N . . Tratlement respectwemmt sa—
!; . ' s: * . '% "3 83 Traztements et salazrzs annuels Zaire, m moymne par an, dann

Mm N ..

m 503 * as § A , m.! d *A * .o !

—: %% % § "§ "geg §??? ?. Ég § §
:: ?: AA o '— a: co .! . A . mp...) _. ?m a) (N %

§ 2.3 gs 3.7. %% ass ua.—§ g§ zs §l%§fzs§ ;. §§lgA ate
a) * § :: §. .. s a: " .. . m " - ': __

§ 23 Eg 33-33 3118 ',,I 533. $§§.§§ §£§§ WÉS? Six age ;; 3;
N ; — ,. §, N e — '. a emu .,. : ; '—

1: %; §? %% zans 89 §. aze §". Engen be:— "*S— 3 : ms;—
0: ::sc :" CHB-8 %% ma gang sm OOWM' alvas É§ 36 3: 304:

' ** m , .— —-— 1— _ -...l E31—21 %O (40 (Én; -0 ;? ZÉ E'S (EmMU—OE "ts mu; mu me m$;

? , b 17 évi javadalmazása ezer P3) átlagos évi javadalmazása FB)

'a] szama *" "o'" "s a 3. en míllíers de pengásfi) en pengosö)

 

1929 19.091 4.902 246406 6.027 276.426 76.414 20.698 351.915. 10.388 459.415 4.003 4.222 1.483 1.724

1930 18.800 4 672 219.010 6.341248.853 78.805 20.123 302.710 10.987 412625 4.192 4.307 1.426 1.783

1931 17.492 4.358192.596 5.920 220.366 71.299 18.032 232.651 10.039 352.021 4.076 4.138 1.316 1.696

1932 16.200 4.046178.495 6.734 205.475 62.834 15.394 203.932 9.714 291.874 3.879 3.805; 1.172 1.443

193: 16.032 3.845195.584 7.060222521 57.625 13.829 203.060 9.852 284366 3.594 3.597 1.132 1.395

' 1934 16 981 3.785211.535 7.406 239.707 59.357 13.696224.102 10.293307448 3.495 3.618 1.125 1390

193?) 22.042 4.0 t7234.757 9.575 270.411 76.508 14.011243.968 13.702 348.189 3.471 3.471 1.113 1.431

1936 24.466 4.286264417 10.750 303.919 82.555 15.0812-54232 14.951396819 3.374 3.519 1.132 1.391

1937 27.164 4.400298720 11849 312.133 91.519 16.298 323.877 16.092 447.786 3.369 3.704 1.149 1.358

1938 30.633 4.675304.156 12.894352358 104804 16.872351227 18.115 490818 3415 3.609 1.155 1.405

4)1939 35.437 5.479 359440 14.494 414.850 *) 20.327 427.951 *) 594334 *) 3.710 1.191. *)

) , í

*) Nincs adat. —— Pas de données. —-— 1) Az otthon dolgozó munkásokkal együtt. —— Y compr. les

ouvriers en chambre. -— 2) Tulajdonosok (bérlők) és gyárigazgalók (vezetök) nélkül. —— En n'y comprmant

pas les proprie'taires (ef, fermiers), m' lee directeurs (chefs) rle fabrigues. —— 3) A természetbeni járandóságok

egyenértékével együtt. —— Avec la valeur des salaires en nature. —— *) A visszacsatolt felvidéki területsáv

és Kárpátalja adataival. —— Y compr. la Zone nord et la Subcarpathie re'incorporées.
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3. Munkateljesitmény, munkabér az 1929—1939. években.

Rendement des ouvrz'ers et salai'res en 1929—1939.

k' — Egy munkásra Egy mugka- Egy munka- Egy munkás Egy unká—

tájexgíggttaésvgkögggls táJ-JÉSÉÉÉÉÉÉÖÉÉ—ís 955 átlagos M 1335: $$$; 61:3.923" magos "cím" átlagsfea'f
munkanapok munkaórák munkaórák %nunkabér mguákab'r nál évi bere. év1_bere_

Journées de travail Heures de travail ngres de "a' Salairs nomi— Salaíre 725; Salaíre nomt- Salmre real
Év faites par les faítes par les van par ouvrier, nal moyen par mo m ar nal moygn moyeapar

omm'ers, par cm ouvricrs, par an m "WWW heure de hám: %e I"" owner, "WW",

Années ;?ar an travail travail ;?ar lm 27ar an

, 1 d , 1 d száma 1 d fill' 1 d üllé 1 d P 1 d P
1132!ng Inxaliigís "327231? [112121er ;;"11:'- [131525 uff [121133 ent Inndíiís en [121535 fm 125133

abs 1929: abs * 1929: "mm.. 1929: m- 1929: _ _/ll— 1929: per. 1929: pep- mg.—_—
' 100 ' 100 "km." 100 lers 100 tars 100 gos 100 gos 100

1929 6'8,842.938 100'0 613,352.114 1000 2.610 1000 57 1000 49 100'0 1.497 1000 1.275 100'0

1930 60,258.553 88'2 531,771.033 870 2.531 97'0 57 1000 54 1103? 1.441 96'3 1.356 1064 *

1931 53,625,214 78'5 463,162.793 75'5 2.437 93'4 54 94'7 54 1102 1.320 88'2 1.312 1029

1932 46,955.901 6'8'7 400,315.474 65'3 2.340 89'7 50 87'7 51 1041 1.182 79'0 1.207 947

' 1933 49,175.538 72'0 422.516.082 69'0 2.397 91'8 48 84'2 53 1082 1.141' 7632 1.258 987

1934- 55,625.414 81'4 488,372.597 79'6 2.492 95'5 45 78'9 51. 1041 1.133 ?5'7 1.273 99'8

1935 62,067.867 90'8 547,943.623 893 2.537 97'2 44 77'2 4-8 980 1.118 74'7 1.226 96'2

1936 71,898.501 105'2 620,901.673 101'2 2.521 96'6 45 789 47 95'9 1.139 761 1.184 9229

1937 80,627.548 1180 692,354.135 113'0 2.504 95'9 46 807 45 91'8 1.157 773 1.128 880. -

1938 83,620.447 122'4 703,675.870 114'7 2.440 93'4. 49 860 48 980 1.202 80'3 1.166 91'5 —

( l)1939 97,303.975 142'4 801,474.376 1307 2.400 92'0 53 930 51 104'1 1.267 84'6 1.246 977 !  
1) A visszacsatolt felvidéki területsáv és Kárpátalja adataival. —— Y compr. la Zone word et la Sub—

carpathie réz'ncorporées.

4. Főbb üzemi és termelési költségek, értékesítés és raktárkészlet az 1929—1939. években.

Principales dépenses d'eacploitation et de production; ventes et stocks. 1929—1939.

 

 

 

 

    

 

  

A felhasznált guano _, § A termelt iparcikkekból —— Des

__ _ Személ _ DépmSes pour les -— § És .? articles industriels produits,

Főbb üzemi és ter. zeti y 6 ;..a' - ———' §? §; * Tiszta termelési "
, melési költségek 1) költség 31293 § 333379 § § $$$—§ u többletétték '1 emigyen d "§ a §

Ev Príncipales dépenses Dépenses § Ég §; $$$—* S'É : ÉÉ§§§ ' a e : ven " 5-3) §

d'exploitation de %§: § ÉM? rag?) ... § %% Valeur "ette des . 7—— a? %%

An- et de production ;) yezon- É $$$—§ § § $$$ az? § 3—3 %% prodmts Pellöldro lfűlfoldre § % § §

"é" § §§É§ §3§§§§ Ég,—$$$ 3— MÉZ?" algíí'm §: 5-3

ezer P Index a termelési érték "A-ában ezer P Index

?: 723255; 153510ng par rapport a la valeur des produits, % m;;ilgers 333530 ezer P '— m millíers de I'-

1929 2,088.484 100'0 17'4 5'6 49'9 72'9 1,276.235 100'0 2,478.889 385.713 412181

1930 1,771.277 850 180 5'6 47'4 71'0 1,169.995 91'7' 2.178.494 332136 427843

1931 1,458.098 698 18"? 6'1 460 708 984.662 77'2 1,894.614 216445 341272

1932 1,287.264 61'9 17'6 6'4 46'7 70? 855801 67'1 1,717.112 133215 310070

1933 1,236.536 59'2 17'6 6'6 45'9 701 837.382 65'6 l,639.866 134082 288516

1934 1,393.338 667 180 6'4 469 713 913.616 71'6 1,928.154 161973 302 415

1935 1,628.404 ?8'0 18'3 6'1 495 739 978.243 76'5 2,l29.989 200363 330316

1936 1,925.230 92'2 17"? 5"? 51'1 74'5 1,114.658 87'3 2,474.960 259294 855140

1937 2,230.944 106'8 17'4 5'6 , 52'5 75'5 1,236.135 96'9 2,773 405 322938 418069

1938 2,299.098 110'1 185 55 51'5 75'5 l,309.713 102'6 3,011.691 278291 384256

*)1939 ') *) *) 5'2 51'4 ') 1,562.688 122'4 ") *) 409946 
*) Nincs adat. —- Pas de données. — *) A vállalatokat terhelő betegségi és balesetbíztosltási járulé-

kokkal együtt. —— Ycompr. la cotisation d*assurance contre la maladt'e et les acczdents, á la charge des entre—

prises. —— ') A visszacsatolt felvidéki területsáv és Kárpátalja adataival. —— Y compr. la Zowe norol et la

Subcarpathie réz'ncorporées.
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Külkereskedelmi forgalmunk az 1940. év első felében.

Le commerce extérieur de la Hongrie dans la 176 moitié de 1940.

Résumé.Pour la premiere moitie' de Pannée

en cours, la balance de notre commerce extérieur

*indigue 319'9 millions de pengős pour les impor—

talions et 280'6 millions de p. pour les exportations.

Depnis 1930, les importations nlont jamais été

aussi considérables. lílles dépassaient en valeur de

31'5% celles de la merne période de ltanne'e derniére.

Les exportations étaient légérement inférieures á

celles de la période correspondante de 1935)

(_ 0'4%).

Ifaugmentation, en valeur, des importa—

tions (%— prés (fun tiers par rapport a 1939) a

été due en partie a des causes íavorables, en partie

a des causes défavorables. La príncipale cause fa-

vorable tenait aux besoins intérieurs accrus en

matieres de base industrielles. Pour plusieurs

matieres de cette sorte, les importations ont,

mémc pour des matieres dtoutre—mer, dépassé en

guantité celles de la méme période précédente.

Mais la hausse mondiale des prix aoait aussi une

grande part dans liaugmentation, en valeur, des

importations. Cette hausse et les frais de transport

accrus se iaisaient sentir surtout dans les pays

frappés par le bloeus. En outre, Pimportation a aug—

menté par Pachat diobjets fabrigués étrangers.

Parmi les matieres de base importées par

il'industrie lourde, les importations de mi-

nerais de fer ont été inférieures en guantite'

(——42'3%) et en valeur (—34%) d celles de la

période correspondante de 1939, —— Il en a été de

méme de la catégorie ,,fontes brutes et

ferraille" (——65'4% en volume, ——45'1% en

(valeur). La diminution a porté sur la ierraille; les

importations de fonte brute, remplissant environ

1.370 wagons, ont dépassé de plus de 50% celles

de ladite période de llannée derniére. —- Pour les

importations de métaux bruts, on constate

une augmentation, représentant 21'5% guant a la

kguantité et 47'2% (plant á la valeur. Celles de eolrc

ont progressé de 23'3%, ce gui a été dá certaine—

.ment a ce gue les grandes ionderies avaient plus

Ide travail, la production intérieure de minerais

ayant grandi,

- Parmi les importations de matieres pre—

miéres textiles, celles de coton brut

'ont; par rapport a la période préce'dente considérée,

'flécl'u' de 2% (3.087 (1); mais cela a été compensé

par le fait (]ue pour un succédane', la fibre

artificielle, les importations (5.447 a) ont

!augmenté de 34'7%; et elles grandirent de 65'8%

"pour'la soie artiiicielle. Pour la laine

nécessaire á notre industrie textile, elles ont

été au point de vue de la guantité a peu prés

Ipareilles a celles de la méme période de llannée

díerniere; pour les _drilles, également nécessaires a

Pindustrie textile, elles ont augmenté de 36'7%.

Ainsi donc, les principales branches de llindustrie

textile se sont approvisionnées completement en

matieres premiéres étrangeres; elles ont trouvé de

nouveaux fournisseurs, en remplacement de ceux.

auxauels on ne pouvait plus s7adresser a cause

de la guerre.

Les Iabrigues de cuir étaient au point

de vue de liimportation dans une situation moins

favorable. Elles ont importé par rapport a ladite

période précédente 24'7% de moins de pe'aux bru—

tes et 18'3% de plus d'extraits tannants:

pour ces derniers, notre importation a grandi á

Pégard de la Yougoslavie et de liltalie, et méme de

l'Argentine, la plus grande exportatrice de ces

extraits.

Nos importations ont progressé de 30'9% pour

la páte a papier, de 74'1% pour le caout-

chouc brut et de 33'4% pour les graines

oléagineuses, diminuant pour l'huile mi-

nérale brut'e o 61'3% de la guantité importée

pendant la méme période précédente. _

Ouant a la catégorie bois bruts et

ouvrés (6'58% de l'ensemble de nos importa—

tions), on voit par rapport a l'anne'e derniére une

régression de 29%, due á la récupération de la

Subcarpathie out a permis de dimínuer les impor-

tations de bois de chauffage de 80'2% et celles de

bois ronds, de 41'8%. Cependant, celles de bois

éguarris et sciés ont augmente' (4— 30'4%).

Ce ani caracte'risait les importations de matie—

res de base industrielles, ciest gu'á Peycception du

bois de chauffage, des bois ronds et de la cellulose,

elles ont augmenté en valeur par rapport a la

méme période de 1939 et gue les pays belligérants

occidentaux — Grande-Bretagne, Hollande, Belgigue,

France __ y contribuaient, méme parinterme'díaires,

d peine. Pour ce dernier fait, nous avons dú

importer de pays dioutre—mer. Les pays de l'Axe,

en premier lieu IJAllemagne, satisiaisaient, malgré

la guerre, á nos commandes, dicte'es par nos besoins

croissants en marchandises e'trangéres. (

En ce gui concerne les autres articles dlimpor—

tation, soulignons aue nous nous adressions de plus

en plus pour des o b j ets j' a o r i a u é s a l'e'tranger.

11 en a été particuliérement ainsi dans nos deux

industries les plus déueloppe'es, les industries lourde

et textile, et cela surlout pour l'utilisation complete

de la capacité de certaines branches industriel/cs,

rendue nécessaire afin de compléter vite lle'guipe-

ment de llarme'e et pour ménager des matieres

premieres stockées. Notamment, nous auons im-

porté pour 33'9 millions de pengés de machines et

appareils (électrigues et autres), d'ouvrages en fer

et d'instruments, de précision (contre 20'1 millions
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pendant la tre moitié de l'année derniere); ces

importations représentaient plus d'un dixif'zme

(10'6% ) de la valeur de ncs importations totales

(319'9 millions), contre 8'3% dans ladite période

de 1939. Et nos importations de tissus et fils de

laine et de coton (22'8 millions de pengős, contre

7'2 millions l'année derniére), ont fait 7'1 % de

la valeur de nos importations totales (l'année der-

niere, 3% ).

Il est a remarauer gue, la récolte de mais

ayant été faible en 1939 et la population étant

devenue plus nombreuse du fait de llagrandissei

ment du territoire, nous avons dá importer pour

4.375 wagons de mais, d'une valeur de 7'2 millions

de penbős.

La valeur de nes exportations a été

inférieure de 1'2 million de pengős au chiiire cor-

respondant de la tre moitié de Panne'e derniére.

Cette régression tenait a celle de nos ventes ugri-

coles et industrielles (sauf ltindustrie agricole).

Si nos exportations agricoles ont

baissé de 4'5 millions de'pengős comparativement

a ladite période de Panne'e derniére, c'est surtout

parce gue nous avons ezporté moins de froment et

de mais (on saít gue ceux—ci constituent deux pos—

tes ímporlants de notre commerce dtexportation).

Nous n'avions gue 2'8 millions de (] de froment

erportable (au lieu de 3'3 millions de (] l'année

derniére); nos exportations de cette catégoriwont

rapporté 11'3 millions de pengős de moins. Et la

récolte de mais ayant e'té faible, nous en avons

exporté principalement des graines .) ensemencer

dlune valeur de 670 mille pengős, remplissant 341

wagons (au lieu de 53 millions de p. et 3.669

wagons pendant la tre moitié de l'anne'e précé—

dente).

Parmi les marchandises ou notre exportation

a baisse', il faut mentionner encore le saindoux, le

lard et la volaille, ainsi gue les graines ole'agineuses,

les haricots sees, les iruíts frais, les pommes de

terre et le beurre, pour lesguels il y eut égale-

ment une régression assez considérable. Mais Pem-

portation d'animaux de trait et de boucherie a

augmenté, et cela gráce () ce gu'elle est redevenue

poSsible a l'égard de llltalie. L'exportation de vian-

des fraíches ou préparées et de labac brut a été

favorable. Celle de graines de tréfle et de luzerne,

de pois sees, de paille, de légumes secs et de plan—

les médicinales accusait une amélioration consi-

dérable.

Pour notre industrie agricole, l'ex—

portation eut en général de bons résultats, surtout

guant a la [arine el au salami. ——- Parmi plusieurs

autres industries, elle fle'chissait, particu—

liérement dans l'industrie lourde (———6 millions de

pengős). Les exportations de Pindustrie du cuir

ont diminué de 27 millions de pengős; il en a elé

de merne de celles de lyindustrie de la iourrure.

Ont diminué encore, également par rapport a la

tre moitié de l'année derniére, les exportations de

la con/ection, de llindustrie textile, de Pindustríe

de la pierre, de la poterie, du verte, du caout—

chouc et de la fabrication du cuir. Mais l'industrie

chimigue était pour [*exportation dans une situa-

tion favorable H— 4'1 millions de pengős); et sous

ce rapport, pour l'industrie du bots, de la brosse

-— 956 ....
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et du papier, les circonstances montraient égale—

ment une amélioration.

Voyons maintenant la répartition des

échanges; , L'augmentation des importations,

(a()uelle représentaít une valeur de 767 millions de

pengős, était due pour la plupart (40'5 millions)

ame objets fabrigués, pour 27'9 millions aux

demi-produits et pour 8'5 millions seulement aux

matieres premiéres. Ainsi donc, nos importations

étaient caractérisées par ce fait gue celles d'objets

fabrigués augmentaient plus gue. celles des matieres

nécessaires a l'industrie, gui pourtant progressaient,

surtout pour la valeur. Dans la valeur des impor—

tations totales, la part des objets fabriaués — la

plus importante — a été de 35'9% (contre 30'7%

Pannée derniére). Celle des demi-produits a monte

peu (de 30'7% d 32'1%), tandis gue la part des

matieres premiéres baissa considérablement: de

38'6% a 32%. La diminution, sur l'anne'e dcrniére,

des exportations représentait 1'2 million de pen-

gős. Il en revenait 0'6 million de p. aux matieres

premiéres et 1'4 million aux demi-produits. Onan!

aux objets fabrigue's, notre exportation, nous

(,avons dit, a augmenté, gráce a l'industrie agricole

( 4- 08 million de pengős par rapport á la IN

moitie' de Fannée derniére). Done, comparativement

() l'année passe'e, la répartition des exportations

ne montre gue des differences légéres: la part des

matieres premiéres a monté de 65'7% d 65'8%;

celle des objets iabrigués, de 24'9% a 25'3%; mais

celle des demi-produits a baissé de 9'3% á 8'9%.

A Pégard des pays d'Europe et de l'Amérígue

du Nord et du Sud, nous avons réussi a augmenter

en valeur notre commerce d'importation. Mais

l'augmentation n'avait gu'envers les deux Amérigues

une importance propre a grandir leur part dans

Pensemble de noe importations. C'a été du au fait

alfa cause de la guerre, nous avons fait venir de

l'Ame'rigue du Nord et du Sud une partie des

matieres de base industrielles nécessaires (les li-

vraisons ne se faisaient plus par lfintermédiaire de

űrmes anglaises, hollandaises, belges ou irancaises).

En ce gut concerne notre exportation, nous n'avons

pu l'augmenter guta Pégard de pays européens et

africains; cela a grandi leur part dans llensemble

de notre commerce d'exportation, vu au'en fin de

compte ce dernier était en régression.

C'est l'Allem-agne gui oecupait la premiere

place dans notre commerce extérieur, Elle ;] a pris

parl pour 48'3% (contre 47% dans la [re moitié

de 1939). Les importations provenant de lá—bas ont

monte en valeur, de 1057 millions pendant cette

période de 1939, a 1617 millions, progressant de

prés de 50%. Ces 161'7 millions ont représente'

50'6% (un peu plus de la moitié) de la valeur de

nos importotions totales, contre 43'5% dans la tre

moitíe' de l'anne'e derniére. Cette augmentation de

56 millions de pengős a fait environ les % de celle

de nos importations totales, lesguelles représen—

taient 76'7 millions de pengős. Mais envers PAlle-

magne, notre exportation a fort baisse' (de 141'2

millions a 12813 millions); de sorte aue dans nos

exportations totales, la part de l'Allemagne est
descendue de 50"! d 45'7%. Ainsi donc, a Pe'gard

de notre pays l'Allemagne en guerre a diminué son

importation, augmentant cependant son exportation.
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Ce [ait [roppant tenait certainement surtout a ce

(luc, en raison de ses victoires, elle avaít moins

besoin dlimporter des marchandises.

Parmi les ímportations allemandes de matieres

premie'res et de demi—produits, (lui accusaient une

progression, sauí celles de peaua: brutes, il y avait

des matieres de base importanles pour notre

industrie: coke, peaux brutes, bois e'guarris Vet

sciés, cellulose, zinc, fibre artíficielle, pcaux pré—

pare'es, [ils de laine, houille. Panni les objets fa-

briaués importés d'Allemagne, les plus importants

étaient des produits (Pindustrie tour-de et (Pindus—

lríes chimiaue et textile.

Les produits agricolcs représentaicnt 87'1% des

ezportations hongroises en Allemagne, (dans la IPC

moitié de 1939, 88'9%). Les principaux en étaient

ales animaux de trait et de boucherie, des viandes

fraíclzes ou préparées, de la farine, des plumes, des

oeufs, des graines de tréfle et de luzerne, du sain-

(loux, du lard et du froment, I'armi les produits

miniers et industriels honyrois y ezportés, il faut

mentionner la bauxite, [es machines et appareils

électrigues, Phydrate d'aluminium, les bois éguarris

et sciés. A ltégard de I'Allemagne, notre balance

commerciale, excédentaire a notre profit ces der-

niers temps, s'est solde'e pour la tre moitie' de cette

année par un de'/ici! de 337; millions (contre an

acti/ de 35'5 millions pour la méme période précé—

(tente).

Dans notre commerce eztérieur, ltltalie

occupait la deuxiéme place, avec 12'3% (contre

10'6% en 1939). Sa part a donc grandi, les impor—

tations ayant presgue doublé et les exportations

auymenté (dans une moindre mesure).

Envers le Protectorat de Bohéme—

Moravie et la Slovaguie, notre importation

et surtout notre exportation grandissaient.

A Ilégard des pays balkanigues, notre impor-

tation augmentait seulement envers la Yougoslavie,

décroissant pour la Bulgarie, plus encore pour la

Roumanie et staynant envers la Gréce. Elle grandis-

suit a Fégard de la 'I'urauie. Pour ces pays-la, notre

exportation était eu auymentation, san/' en ce (lui

concerne la Roumanie.

Avec la Suisse, notre conunerce ezetéricur

pl'ogressait bien, particulierement pour lyel—porta—

tion, Pour les pays occidentaux, notre importation

augmentait avant á la Belgigue et au Luxembourg.

De France, nous n,avons presgue rien importé; a

Itégard de ltAnyleterre, nos importations sont

tombe'cs (i prés diun tiel's dc celles de la 11'0 moitié

(le Fannée derniére; envers la Hollandc, ellcs ont

[ort diminué. Avec ces pays, notre exportation rfa

grandi galen ce gui concerne Ia France.

Entre les pays extra-européens, les

Etats—Unis auaíent un róle prépondérant dans

notre commerce eztérieur, y participant pour 6'296

(dans la tre moitié de 1939, pour 4%). De sorte

()u'ils y ont pris la lroisiéme place, immétlialement

aprés Illtalie. Et méme pour les importations

(représentant 32'8 millions de pengős. contre 13'6

millions l'année derniére), ils ont occupe' la deuxiéme

place, devant I'Iialie, nos achats ayant fort augmenté

aux Etats-Unis pour guelgues articles (coton brut,

métaux, fonte brute). Mais vers ce Pays, notre

exportation a été, pour la plupart des articles impor—

tants, inie'rieure á celle de Pannée dernier-e.

:t:

A*világ külkereskedelmi forgalmának ala—

kulására az idei első félévben Németország

és a szövetséges hatalmak háborúja nyomta

rá bélyegét, amely június 10—ével, Olasz-

ország háborúba lépésével mindjobban

oda alakult, hogy Németország oldalán

küzdöttek szövetséges hadak, a tengely-

államok seregei, míg Nagy—Britannia egye-

dül maradt az ellenfelek közül a küzdő-

téren. Minthogy pedig a hadi sikerek szinte

el nem képzelhető gyorsasággal koronáz—

ták a hadsereg felszerelése, kiképzése, lelki

felkészültsége, az új fegyvernemek együtt-

működése terén fölényben lévő német kato-

nai szervezet minden megmozdul—ását, annál

makacsabbul iparkodott megadni rá a vá—

laszt a gazdasági téren erősebb brit Világ-

birodalom a tengeri zárlatnak kíméletlen, a

semleges államokat is sujtó keresztülvitelével.

Bár még az év első felében a Németbiroda-

lom csak a hadi bázisokat szerezte meg ah-

hoz, hogv később. mondhatni még hatályo-

sabb ellenblokádot létesítsen a brit szigetek

körül — mert hiszen Németország keleti

gazdasági hadtápterülete egy pillanatig sem

volt veszélyeztethető, míg a brit anyaország

elszigetelése minden oldalról bekövetkezett

—— mégis a tengeri zárlat súlyosabbá vált,

mert a félév végén az olasz hadüzenettel a

Földközi-tenger már hadi területté válto-

zott, s a közép—és délkeleteurópai semlegesek

egyetlen tengeri útvonala lezárult az áruszál—

lítmánynk előtt. így a Világgazdaságnak

szinte csak egy nagy egysége, az Amerikai

Egyesült Államok láthatta el országát szük-

ségleteinek megfelelően nyersanyagokkal.

Felvevőképessége azonban nem akkora, s

nem annyira széles skálájú, hogy az európai

piac kiesését kiegyenlíthesse. A világgazda-

ság ennek folytán visszaesett az áruelosztó

közlekedési hálózat kiépülése előtti kezdetle—

ges viszonyok közé: Ausztrália búzafeles-

legei felhasználatlanul pusztulnak, Argentina

tengeri-termésének jórészét l'eltüzeli, s

ugyanakkor Európa egyes országai kenyér-

íegyet kénvtelenek bevezetni a csekély kész—

letek észszerű elosztásának biztosítására, 3

Dánia, a legbelterjesebb állattenyésztést űző

ország, állatállományát kénytelen csökken-

teni takarmánykészleteinek elégtelensége
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1940,

1. Magyarország külkereskedelmi forgalma az 1939. és 1940. év január—június hónapjaiban.

Commerce eztén'eur de la Hongrie en janm'er—juin 1939 et 1940.

A) Behozatal. —- A) Importations.

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Mennyiség g—ban,db-ban Érték ezer P—ben Az ösozérték

'11 től ' k ' (ha így fát?" a Vale!" E ""???"Az áruk; e eg aruosooorto megnevtíiz'ese 12533 "053. %a3613" ces, m milyen de ?. unásig; :;-

:Marchan zses ou catégorzes de marchan eses m 1939 ! 1940 1939 § 1940 1939! 1940

I—VI.

! _

Nyers fémek —-—— Métamc bruts (; 228467 277.687 15.576 22.93 6'40 7'17

Nyers és megmunkált fa — Bois bruts et ouvrés ,, 3,924.577 2,785.509 19.060 21.03 7'84 6'58

s Tűzifa —— Bois de chauufffage. . ,, 1,479.435 292206 2.558 438 106 014

Ebből— Dom!: Nyers épület és szara. —— Bois bruts

( de construction el d'oeuvre . . 968.127 560.348 3.876 2.204 1-5!) 0'69

Bárdoltésfűrészeltfa— Boiséguarrisetsciés . 1,482.015 1,932.960 12.626 18.388 519 575.

Szén ——- Charbon . . . ,, 4337393 7,097.114 12.647 20.61815'20 6145

Ebből _ Dom lKőszén —— Hom'lle ,, 1,732.888 3,896.7l4 4.891 , 10.612 201 3'32

XKoksz — Coke ,, 259535!) 3,200.250 7.747 10.005 319 3'13

Gépek és készülékek —— Machines et appa/reils. ,, 27.043 49.578 10.892 17.442 432? 5'45

Nyers pamut —— Coton brut , 153690 150.603 12.925 15.626 5'31 _ 4'89

Papíros és papirosáruk — Papier et articles cm papier ,, 329766 412.113 10.825 15.151 445 4'74

sPapfrosanyag — Páles á vapiti . 144807 189554 3.408 4.261 140 133

Ebból— Dont Papiroslemez — Carlons ,, 20.403 32.953 920 1.547 0'38 0'49

(Papíros —— Papier ,, 163.517 187.413 6.207 8.830 2'55 2'75

Papirosáruk —-—pArticles en papier , 1.039 2.198 290 513 012 0'16

Nyers bőr — Peaua: brutes . ,, 97.012 73.015 10.936 10 963 4'50 343

Selyem és selyemfonál —— Sm'e et fils de soie ,, 16.305 27.168 5.962 10.957 2'45 3'4'2

Ebből— Dont. Műselyem _ Soie artijicíclle . ,, 15.991 26.538 5.506 9.953 226 3'11

Gyapjúszövet —— Tissus de lame ,, 2.196 6.254 2.971 10.716: 1322 335

Automobil és automobilalváz —— Automobilos et '

ohássis d'automobiles ,. 44.552 43.703 11.883 9.904 4'88 3'10

Pamutszövet -—— Tissus de coton . . ,, 3.175 11.317 2.086 7.717 086 2'41

Villamosgépek és készülékek; elektrotechnikai db- piece 1.697 4.220

cikkek —— Machines et appareils électm'gues; fm-mz'trec. 58 155 4.198 7.348 173 230

articles élect'rotechnigues . (] 17.391 26.060

Tenveri —— Maís . . ,, 2 437.502 * 7.248 000 2326

Prémbőr, kikészített —— Pelletemes appréte'es. . ,, 852 800 6.970 7.071 287 2'21

Kátrányfestőanyagok- Teintures dériv. du goudron , 7.857 6.766 5.771 6.882 237 215

sványolaj -— Emile minémle . . . . . . . ,, 1,061.859 373943 8.434 6.287 347 196

Ebből—Dont: Nyexs ásványolaj —— Huile minérals bruto 855 049 330.963 6.699 4.875 275 162

Vasáruk —— Ouvrages en fer . ,, 16.251 23.926 3.335 5.889 1'37 1'84

Déligyümölcs —— Fruits du Midi. . . ,, 197439 172724 5.516 5.722 227 1'79

Celluloid és más műanyagok " ()elluloa'de et autres

matiéws artifz'oielles. . . . ,, 17.485 24.812 2.615 5.346 108 16?

Ebből -— Dont: Xlűrost —— ]ibres artiűcielles . , . 15.687 21.134 2.629 4.133 083 129

Nyers— és ócskavas —— Fonte bruto et fer-mille . ,, 968710 336002 8.254 4.529 339 142

Vasfélgyártmányok — Demi-produits en fer . . ,, 30.863 41.676 3.341 3.866 1'37 1'21

Nyerséselőmunkáltrizs-Riz brut ou siplementpréparé ,, 80.756 90.422 2.124 3.237 087 101

Műszerek —— Instruments de précision . . . . ( db'áfü" gőg ággá; 2.182 3.236 0-90 1—01

Gyapiú —— Laine . . . , 11.213 11.274 2.553 3.164 105 099

Nyers kaucsuk —— anutchouc brut , 14.485 25.224 1.686 8.115 0-69 09?

Rongy —— Drilles. . ,, 24.493 33.496 1.551 3.080 0'64 095

Cserzőkivonatok —— Extrazts de matieres tannantes , 46.273 54.723 1.744 2.99 (772 093

üveg és üvegáruk —— Verres et verrem'es . ,, 11.997 20.177 1.422 2.564 059 080

Kikészitett bőr —— Peamc ouvrées ,, 1.188 1.294 1.506 2.429. 062 076

Olajos magvak —— Grames ole'agineuses . ,, 44.386 59.229 1.050 2.355 043 074

Pamutlonál és cérna. —-— Fils et filsa coudre, de coton ,, 4.240 5.407 1.173 2.181 0148 0738

Gyapjúfonál —— Fzls de lame . ,, 1.432 2.429 1.005 2.151 041 067

db—piéces 2.015 5.223 * '

Összesen —— Total kxn-mém"— 58 155

() 11,724.153 12,682.077 181693 253700174'70 79'31

( db—piéces 256496 329445
_ ., ! . .

EgYéb áruk _— Autres marchandises. _ ! (Kifli-"12231 620; H4'6i3 61'513 66'169'25 30 20 69

1 (; 5,081.463 3.558661

J db'Píéces 258611 334668 _

á — ' ?.

Behozatal összesen —- Importations totales . . . árás: 623; 24112; 243206 3198693100-00 100—00

[ (; 16,805.616 16,240.738  
*) Érték 500 pengön alul. —— Valeur au—dessous de 500 p.
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B) Kivitel. —— B) Exportations.

 

Mennyiségg--ban, db-ban

vagy párban

Érték ezer P-ben
Az összérték

"lo-ában

 

 

 

 
 

 

 

 

- - ,, (% Valmr en milliers oo de _

Az a.ruk, illetoleg árucsoportok megnevezése Egység Ouawtee;"32173;s!" 093 de ,, §; (lies 43151.

Marchandises ou catégories de marchandises Um'lés 1939 1 1940 7939 * 1940 1939 ! 1940

I—VI. '

Vágó- és igásállatok —— Animaam de boucherie

et de traii . . . db—téte 262569 217266 52.950 56.537 1979 2015

Ebből — Dont: Szarvasmarha — Bétes [! comes _ 30.037 68.171 14.037 29.063 4'98 10'36

Sertés —— Poros . . . . . 214.415 135.544 36.024 24.594 1279 876

LÓ —— Chevaux 4.075 2.739 2.656 2.568 0'94 0'92

Juh — Moulons . , 14.042 10.811 283 312 008 0'11

Búza —— Froment . (1 3,330.752 2,816.850 41.413 30.078 1470 1072

Friss és elkészített hús —— Handes fruiches

ou prépare'es ,, 47.922 192.123 6.050 22.728 215 810

Liszt —— Farina ,, 273274 526414 6.797 12.246 241 4'36

Villamosgépek és készülokck; eloktioteclmikai db *Piéce 900981 1,003.786

cikkek ——- Machines et appareils electrigues; fm'mé'" '- —— 2 10.238 11.051 3'63 3'94

articles électrotechnigues . . (1 7.998 8.574

Toll —— Flames . ,, 20.315 15.127 9.149 9.413 325 365

Tojás w Oeufs . . . . . . . . ,, 91.002 56.599 8.425 8.369 299 298

Lóhere- és luceinamag —-— (flames de nem

et de luzerhe . .. 37.627 34.899 6.297 8.173 223 291

Disznózsir, szalonna — Saihdouw et lard. ,, 95.811 50.569 11.559 7.762 4'10 276

Gépek és készülékek -—— Machines et appareils ,, 40.539 31.492 7.433 6.570 2'64 234

Baromfi —— Volaillc , , _ ,, 1) 71.321 2) 52.740 8.101 6.039 287 215

Ebből __ Dom: Hő baromfi — Volaille vlvante . n a) 2.540 *) 2.025 244 235 0'08 008

Leölt bn'omfi— Volaille még . " 5) 68-681 a) 50-71?) 7.857 5.803 2'79 2'07

Nyers dohány —— Tabac brut . . . ,, 35.107 106.591 1.273 5.753 0'45 2'05

Vasfélg)ártmányok — Demi—produiéa ehfer . ,, 538779 264978 8.526 5.465 303 1'95

Vasaluk —— Oucrages en fer ,, 183.999 83.895 7.226 5.000 2'56 1'78

Maláta _— Malt . , 221083 194511 4.376 4.578 105 1'63

Bauxit —— Bauwitc . ,, 2,360.587 2,705.984 3.227 4.278 115 1'52

Nyers és megmunkált 13 .-.Bois brutsetgumós ,, 168.528 390119 1760 3.921 063 1'40

Bor —— Vin 125.110 100.731 4.364 3.682 1'55 1'31

kikészített bör —— Fmax ouvre'ts . ,, 3.306 1.711 3.068 2.832 109 1'01

Agyagföldhidrát —— Hydrate d'alum. ,, 2.197 62.151 59' 2541 002 091

Húskonzeiv —— Cohserves de mande . , 12. 522; 13.089 2.056 2.475 073 088

Boxsó, száraz hántolatlan —— Pois seas, non *

déco'rtzgue's . . . ,, 51.968 48.571 1.225 2237 043 080

Szalámí és kolbász —— Salamz' et saucisses ,, 1.478 5.387 446 2.213 010 079

Selyem-, félselyem- és műselyemszövet —— *

Tissus de soie, de ma'—soit: et de soie artificielle ,, 2.988 1.814 2.892 2.204 103 0'78

Pamatszövet __ l'issus de coton . ,, 3.762 4.528 1.428 2.159 051 077

Elkészített gyógyszerekMédicaments prépar. ,, 586 581 1.336 1.842 047 067

Paprika, száraz — Piment se'ché . ,, 14.045 9.833 2.499 1.819 089 065

Magnezit — Magne'site . ,, 99.759 183537 810 1.605 029 057

Gyógynövények — Plantes pharmaceuu'gues. ,, 8752 8.011 1.086 1.563 038 056

Leölt vad —— Gibier tué . . . ,, 19.056 15.769 1.694 1.447 060 0'51

Főzelék szárított —— Légumes séche's . ,, 5.076 8.699 753 1.371 027 049

Női— és leányfelsőruházat m Vetemerzts dedes- — *

sus pour femmes et filles ,, 806 333 2.398 1.838 085 0'48

Szalma — Paille . ,, 140289[ 310085 343 1.252 012 045

Papiros és papirosáruk —————Paper céses appli-

cations , . ,, 44.523 55.510 780 1.217 028 043

Trágyasók —— Sels pour engrazs . ,, 94019 135416 901 1.205 032 043

Cirokszakáll —— Panicules de sorgho ,, 31.170 18.016 727 1.194 026 042

__ %;ng 1,163.55O 1,221.052

Osszesen —— Total fux-mm". — 2 223665 244157 7938 87-00

(1 8,186.006 8,459.737

db-piéces 602452 298122

Egyéb áruk — Autres marchandises pár—pain: 669416 100825 58.118 36.467 2062 1300

(; 3,680.658 1,701.386

db,—53065 1,766.002 1,519.174

.. - ' - . in: 663.4:16_ 104182!) —

Kivitel osszesen _ Ewportatwns totales. 323... _ 2 281.783 280.624 100-00 10000

(1 11,866.664 10,161.123

1) 4,779.516, ') 3,732.978, 3) 165644, 4) 139933,

     
6) 4,613.872, 6) -3,593.o45 darab — pieces.
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miatt. A javaknak ez az egyenlőtlen elosz—

lása, illetőleg az a körülmény, hogy az

egyenlőtlen eloszlás a nemzetek közötti ke—

reskedelem segítségével nem volt megszün—

tethető, egyenlőtlen áralakulást is vont maga

után: a termelő országok a készletek szán—

dékos pusztítása mellett sem tudták a ter—

melési költségeknek megfelelő árat biztosí—

tani terményeiknek, míg ugyanezeknek a

cikkeknek árai a fogyasztó területeken a

magasba szöktek.

A magyar külkereskedelmi forgalom ala-

knlásán természetesen szintén már az idei

első félévben is mély nyomokat vágott a há—

ború, bár forgalombénító hatása csak az idő—

szak végén, az olasz hadüzenettel lépett fel

teljes erővel. A most ismertetendő időszak-

ban inkább még csak egyes tengerentúli

származású cikkek forgalmának visszaesése,

vagy elmaradása, a forgalom lebonyolításá—

ban résztvevő országok megváltozása s az

értékemelkedés az, ami a háborús hatást

mutatja.

A folyó év első felének kereskedelmi

mérlege 319'9 millió P—s behozatali. 280?)

milliós kiviteli értékkel zárult. Behozatalunk.

amelynek értéke 31'5% kal volt nagyobb az

előző évinél, 1930 óta nem ért el ilyen ma—

gas színvonalat, kivitelünk ellenben valami-

vel (0495) alacsonyabb volt az 1939. évinél.

A mérleg egyenlege 393 millió pengős pasz—

szivumot mutat. Az 1930. év óta, amióta

gazdasági politikánk fizetési mérlegi'n'ik leg-

fontosabb, döntő hatású részének, a keres-

kedelmi mérlegnek aktív jellegére a külföld—

del szemben fennálló lartozásaink lehető

csökkentése érdekében különös gondot for—

dított, nem volt olyan esztendő, hogy keres-

kedelmi mérlegünk passzívummal zárult

volna. Néhány évben, így 1931—ben. 1932—

ben és 1936—ban előfordult, hogy az első

.naptári félév behozatali többletet tüntetett

fel, ez azonban olyan államnál, amelynek

exportja elsősorban a mezőgazdaságnak az

időjárástól függő l'eleslegeiből táplálkozik,

természetes, mert egyrészt rossz termésű év—

ben a termésfogyasztó gazdasági év második,

vagyis a naptári év első fele már nem ren-

delkezik kivihető bő készletekkel, másrészt

ha a tengeritermés rosszul ütött ki, még

nagymennyiségű tengeri behozatalára is szo-

rulunk éppen ebben az időszakban. Mint ké-

sőbb látni fogjuk, részben ez következett be

a folyó év első felében is.

Behozatalunlmak csaknem a mult évi érték

1/3—ával történt növekedése részint kedvező,

részint kedvezőtlen momentumoknak tud-

—960———
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ható be. Kedvező, hogy a megnövekedett bel-—

földi szükséglet kielégítésére sok fontos ipari

alapanyag importja, amely alapanyagok kö—

zött tengerentúli származásúak is szerepel-

nek, menyiségben jelentékenyen meghaladta

az előző évi forgalmat. Bizonyára olyan ,

tengerentúli szállítmányok érkeztek be, ame-

lyek még a mult év végén voltak esedékesek,

de a háborús bonyodalmak, főként a dug——

áruellenőrzés leszállításukat késleltették.

Erősen éreztette azonban hatását a világ—

piaci áremelkedés is, amit —— a szállítási '

költség növekedése révén w elsősorban a

blokád által sujtott országok éreznek meg.

Növelte azonfelül importnnkat, hogy fokoz—

tuk külföldi készáruvásárlásainkat.

A nehézipar alapanyagai közül, amint erre

az 1/A. sz. táblázat adatai mutatnak, vasérc-—

behozatalunk mennyiség szerint 42'3%-kal,_

értékben 3495—kal alatta maradt az 1939.

évinek föként amiatt, mert Jugoszlávia ke—

reken 1 millió (t—val kevesebbet szállított. A

nem jelentékeny görögországi importkiesést

a szlovákiai behozatal növekedése bőven kiv

egyenlítette. A nyers és ócskavas tételénél

mennyiség szerint 654, érték szerint 45'1

% —os a visszaesés. AVis—szaese's az ócskavasnál

következett be, míg a kereken 1.370 vagónt

tevő nyersvasimport több mint 50%—kal

meghaladta az előző évit Luxemburg, fő—

ként pedig az U. S. A. szállitásai folytán,

amelyek bőven pótolták a francia, román és

jugoszláv viszonylatban beállott hiányt. Az

óeskavasnál azonban a francia, belga, hol—

land, angol, dán és egyiptomi import, ösz—

szesen 5.442 vagónnal, teljesen megszűnt, az

Egyesült Államokból származó pedig 3.347

vagónról 1.876 (vagónra esett vissza. (Az

ócskavaskiesést lehetőleg a belföldnek kell

kiegyenlítenie.) A nyers fémeknél végered—

ményében mutatkozó 21'5%-os (érték sze—

rint 47-2%) emelkedés kialakításában az:

egyes fémek más—más módon hatottak

közre, amint ezt az alábbi összeállítás fel—

tünteti:

Behozatal mennyisé

(l-ban ge [ Több (a

 

 

Á !, u i,,,.__—______A___, _, ill. keve-

1939 ] 1940 sebob (")
MüM—___MWW ,,_., , , /0

§ ]. felében l ._._,,_._,,,v,

; ;

Réz ....... ! 126164! 116.684l — 7-5

()lom ...... l 45.252 76.078 4- 681

Horgany ..... 1 43.104 41.983 -— 26

Alumínium . . . ] 858 '— 5.010 4—483'9

On ....... 3.956 4.118 4— 41

Nikkel ...... 2.698 3.459 1 J,— asz-2

Egyéb fémek, . . 6.435 30.355 43717

összesen. . ! 228467! 277387; 4— 21-5



   

 

 

 

A ronrosnaa ÁRUK FDRBALMÁllMl ALAKULÁSA.

VARlATlONS DU COMMERCE EXTÉRIEUR DES MARCHANDJSES IMPORTANTES

1939 l.—lll. %% 1940 l.—— vr.

Millió pengóben — En millions de pengős

 

Vagó- és igasállatok —— Animaux de boucheria el de trait . , . . . ..

Búza — Fromont ...................................

Friss és elkészített hús —— Viandes lralches ou préparées .......

Liszt —- Farina ....................................

Villamos gépek -— Machines élactr.......................

Disznózslr. szalonna — Saindoux ot lard ...................

Baromfi —— Volailio .................................

Nyers dohány —— Taboo brut ...........................

Vasiélgyúrlmúnyok — Demi-produits an lar ................

Vasarúk — Ouvragaa an far ...................... . . . . .

Malata — Mall ....................................

Bor —— Vin .......................................

Agyagfőldhi drál— hydrala dfal'umine .................. 
Toll — Plumos .................................... *

Toiaa —— Oeufs .................................... '

Lohere- és lucarnamag —— Brainos de trélle el de luzome .......

Gépek — Machines ................................. ' ' '

Bauxil — Bauxíte .................................. ' ' '

Fa — Bois .......................................

Kikóazltott bör —— Poaux ouwées .............. /.......... '
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Legnagyobb volt százalékszerűen a meny-

nyiségi emelkedés a ,,magyar fém"-nél, az

alnminiumnál, amely csaknem meghatszoro-

zódott, mutatva, hogy ennek az ötvözeteiben

egyéb fémeket helyettesítő könnyű fémnek

belföldi termelését tényleg fokozni kell, ami—

kor érce, a bauxit, rendkívül nagy telepek-

bcn fordul elő hazánkban. Az import foko—

zását Németország szállitásai tették lehetővé.

Az ,,öt fém" közül az ólom behozatalának

több mint %-dal való javulása az Amerikai

Egyesült Államokból származó küldemé—

nyek eredményej amelyek bőven pótolták a

brit, francia, svájci, belga és holland (ösz-

szesen 24.510 (; mennyiségű) áruk elmaradá—

sát. Nikkelbehozatalunk növekedése szintén

főként az Amerikai Egyesült Államok szállí—

tásainak tudható be, míg a nagy-britanniai

import visszaesett. A mult évi színvonalat

alig meghaladó ónbehozatalnál végeredmény-

ben az a változás történt, hogy a. közvetítő

anyaország helyett közvetlenül Holland—

lndiából vásároltunk jelentékeny tételeket.

Horganyból csak valamivel kevesebb jött be,

mint 1939—ben, főszállítónk azonban Len-

gyelország helyett a Németbirodalom, amely

a világháború után tőle elszakított cink—

bányákat Lengyelországtól visszaszerezte. A

lengyelországival együtt a belga, holland és

brit. áruk importja is megszűnt. A rézbehoza—

tal súlypontja az U. S. A.—ra helyeződött át.

míg a nagy-britanniai import csaknem egé-

szen, a holland, francia, belea és svájci im-

port pedig teljesen elmaradt. Ami végül az

,,egvéb fémek" behozatalát illeti, az itt meg—

nyilvánuló erőteljes emelkedés részben

vámtechnikai okok eredménye: az ,,egyéb

fémeket" tartalmazó vasötvözetek jelenté—

keny része a 776/a. tételszám alá az ,,egyéb

fémek"-hez utaltatott a 722. tételszám alatti

vasötvözetek helyett.

E rövid vázlatból látható, hogy fémellá—

tásunkban az U. S. A. mellett: a háborúban

álló Németbirodaloni játszotta a főszerepet.

E két ország a legtöbb esetben jól kiegyenli-

tette a hadszíntérül szolgáló nyugati államok

és Nagy—Britannia kereskedelméből szár—

mazó cikkek kiesését.

E helyen kell megemlékeznünk a 23870 —

kal emelkedett kokszbehozatalról. A növeke—

dés a nagyolvasztók jobb ,foglalkoztatottsá-

gára mutat, amit viszont a nagyobb belföldi

érctermelés tett lehetővé. Koksszal a Német-

birodalom és a Protektorátus látott el ben—

nünket

A hadfelszerelési ipar magvát tevő nehéz—

ipar alapanyagainak áttekintése után nézzük

—-——961—-— 1940

az e szempontból is fontos textilipari nyers—

anyagok behozatalának alakulását. Nyers—

"omni—beszerzési forrásaink csaknem neven—

azok maradtak, mint az előző évben (főként

U. S. A., Egyiptom, Svájc, Brit-India, Török-

ország), belépett azonban Argentina s csak—

nem kiesett a Belga-Kongó (——27 ezer (1). Ez

utóbbinak helyettesítése az Amerikai Egye-

sült Államokra hárult, mint a végeredmény

mutatja, amely csak 2%—os visszaesésről

számol be, jó sikerrel. A nyers pamutnál

szenvedett 3.087 (1—5 visszaesés egyébként

fedezetet nyert a pótlására szolgáló mű—

anyagban, a műrostban, amiből 34'7%-kal,

5.447 (I—val fokoztuk importunkat. A foko—

záshoz mindkét tengelyhatalom hozzájárult

épúgy, mint műselyembehozatalunk emelé-

séhez, ami 65'8%—os volt. A csaknem válto—

zatlan mennyiségű gyapjúnál a visszaeső

angliai és hollandiai részesedést Dél-Ame-

rika, Dél-Afrika és Törökország egyenlítette

ki. A rongyimport 36795 —os növelése annak

köszönhető, hogy a Németbirodalom, Jugo-

szlávia, főként pedig Belgium részesedése je—

lentékenyen megnőtt, s így a svájci, francia-

és svédországi viszonylatban bekövetkezett

visszaesést sikerült kiegyenlíteni. A textil—

*ipar legfontosabb ágainak nyersanyaggal

való ellátása ezek szerint a folyó év első felé-

ben tel ies mértékben megoldást nyert: a ki-

eső beszerzési forrásokat új piacok váltották

fel. Csak a kátrányfestőanyagolmál állapít-

ható meg nagyobb, 13'9%—os kiesés, ami

azonban német gyáripari termékekről lévén

szó, átmeneti jellegű.

A bőrgyártás a külföldi beszerzéseket il—

letően már nem volt ennyire kedvező hely-

zetben. Nyersbőrből 24'7%-kal kevesebbet

tudott beszerezni, főként a nyugat-európai

államok (Nagy—Britannia, Németalföld.

Franciaország) szállításainak csökkenése, il-

letőleg azok közvetítésének elmaradása foly-

tán, amit a délamerikai import emelkedése

nem tudott egyensúlyozni. (A belföldi terme-

lés fokozása ennél a nyersanyagnál is szűk—

ségesnek látszik.) A cserzőkívonatoknál el—

lenben Jugoszlávia, Olaszország, sőt a legna-

gyobb importőr, Argentina is fokozták szál-

lításaikat, ami 18'3%—os mennyiségi emel—

kedést idézett elő.

Be kell még számolni arról, hogy a túl—

nyomórészben a Németbirodalomből beho-

zott papirosanyagnál 30'9%-os, a nyers

Icaucsuknál, amelyet a visszaeső Nagy-Bri—

tannia mellett Hollandia és Brazília szállí-

tott, 74'1%—os, az olajosmagvaknál pedig,

ahol a Törökországból vetési célra behozott
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len— és kendermag, illetőleg a németalföldi

kereskedőktől vásárolt kopra idézte elő a

mennyiségi emelkedést, 3470-es volt a ja—

vulás. Nyers ásványolajból ellenben az előző

évi mennyiségnek csak 61'3%—át importál—

tuk, ez évben is Romániából.

A fontos alapanyagok között meg kell

végül emlékezni a nyers és megmunkált fa

tételéről, amely remélhetőleg ebben a félév—

ben foglalja el behozatalunkban 6'5896-03

részesedésével a legfontosabb alapanyagok

egyikének kijáró második helyet. E tételnél,

Kárpátalja visszatérésének hatásaként vég-

eredményében 29% —os visszaesés állott elő

oly módon, hogy tüzifából 80'2%—kal,

gömbfából 41'8%—kal kevesebbet vásárol—

tunk kült'öldön, mig bárdolt és fűrészelt

áruból 30'4%—-kal fokoztuk a behozatalt, fő—

ként Jugoszláviából és a Németbiroda-

lomból.

Ipari alapanyagimportunknak közös jel—

lemvonása, hogy beszerzésük m a tiizifa, a

gömbfa és a cellulóze kivételével ——— mind az

1939. évi értékszínvonal felett történt. To-

vábbi közös vonás, hogy leszállításukimn a

hadszíntérré vált nyugat-európai országok:

Hollandia, Belgium és Franciaország, vala—

mint Nagy—Britannia még közvetítő keres-

kedelmük útján is alig vettek részt. A hiány

pótlására a tengerentúli termelési országok

szállitásait vettük igénybe, így elsősorban

az Amerikai Egyesült Államokét (ólom,

nikkel, réz, pamut), Dél—Amerikáét (nyers—

bőr, gyapjú, pamut), Dél-Afrikáét (gyapjú),

Holland-Indiáét (ón). Megbízható beszer—

zési forrásoknak bizonyultak a tengely—

hatalmak, elsősorban a Németbirodalom.

amelyek a háború, vagy a háborúra való

készülődés ellenére is kielégítették foko-

zódó áruigényüket (aluminium, horgany,

"egyéb" fémek, koksz, műrost, műselyem,

rongY, celluloze, fűrészelt fa, cserzőanya—

gok), míg a Közel-Keleten.Törökország je—

lentkezett egy-két cikknél új szállitókén't

(gyapjú, len— és kendermag), Meg kell em—

liteni Jugoszláviát is; a rongy, a cserző—

anyagok, s a fűrészelt fa tételénél fokozta

szállításait.

Ami a behozatal többi részét illeti, úgy

e félévben is tovább észlelhető már a mult

évben megfigyelt az a jelenség, hogy az ora

szág egyre nagyobb mértékben veszi igénybe

a külföldi ipar készgyártmányait. Főként a

hadseregfelszerelés gyors ütemű végrehaj-

tása, ezzel kapcsolatban egyes iparágak ter-—

melési kapacitásának teljes kihasználása, a

kellő időben tárolt belföldi nyersanyagkész—
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letek kímélése mind közreműködneke jelen—

ség létrehozásában, ami a nehézipar, és a

textilipar, tehát két legfejlettebb iparunk ter—

mékeinél jelentkezik a legerősebb mérték-

ben. így villamos és egyéb gépekből és ké—

szülékekből, továbbá vasárukból és műsze—

rekből a mult év első felében 201 millió, az

idén 33'9 millió P értékű cikket importál-

tunk, úgy, hogy az idén az egész behozatali

értéknek, a 3199 millió P-nek 10'6%—a, te—

hát több mint tizedrésze erre az áruosoportra,

esett (1939 l. felében 8'3%). Gyapjú— és

pamutszövetből pedig, valamint pamut— és

gyapjúfonálból a mult évi 72 millióval

szemben az idei első félévben 22'8 millió

P értékű árut szerez-tünk be külföldön, ami

a behozatali összértéknek 7'1%—át tette a

tavalyi 3 % —kal szemben.

Meg kell végül említeni, hogy az 1939,

évi gyengébb tengeritermés folytán a meg—

nagyobbodott ország szükségletének kielégí—

tésére 4.375 vagón tengerit kellett behoz-

nunk, ami 72 millió P-vel terhelte meg ke—

reskedelmi mérlegiinket.

Kivitelűnlcben (l/B. sz. tábla) a két nagy

árukategória, az agrz'trcikkek és az ipari ter-

mékek csoportja a következő szerepet ját-

szotta:

Kivitel értéke

 

), __ ,.

) esetem, t"bb -),

Amcsnport l. felében— másabb—)

) milliót?-ber, ,

Mezőgazdasági termékek . 184'0 ; 179'5 —— 4'5

Mezőgazdasági ipari § ;

termékek - - -a,36;1_),,2§;7 , egy?
Agrártermékek össz , §200-1 ) 206'2 ); 6—1

Ipari termékek ..... 74-73 658 —— 9-4

Egyéb (túlnyomóan bá- )

nyászatí) termékek; , ,1 [093 _7—)—__2,'_1_w

Összesen. , .1281—síaso-6 _. 12

Míg behozatalunk jelentős mértékben,

összesen 76'7 millió pengő értékkel emelke-A

dett. addig kivitelünk 12 millió P—Velala-

csonyabban zárult, mint az előző év első fe—

lében. A kedvezőtlenebb kiviteli eredmény

oka, hogy mind a mezőgazdasági, mind az

ipari termékek exportja (az agráripari ter—

mékek kivételével) jelentékenyen visszat

esett. .

A mezőgazdasági termékek 4-5 millió

pengőt tevő kiviteli értékosökkenésére főként

két fontos tételünknek: a búzának és a tenge-

rinek exportalakulása hatott. Búzából azidén

már csak 28 millió (1 állott kiviteli célokra

rendelkezésre a mult éw 23'3 millió (1 helyett,



  

ll. szám
-——963—-

1940

 

ami 11'3 millió pengővel jelentett kisebb ér-

téket. Az 1939. évi jó termés feleslegeinek leg—

nagyobb része, több, mint %e tehát már

1939 második felében exportáltatott (1938

második felében ellenben az akkori gazda-

sági év t'eleslegeinek kb. a fele), s lényegesen

hozzájárult az 1939. évi kereskedelmi mér-

legaktívum kialakulásához?) Tengeriből vi—

szont a gyengébb termés következtében az

idén inkább csak vetőmagot exportáltunk

(341 vagon, 670 ezer P), míg tavaly az első

félévben 3.669 vagónnal vittünk ki 513. mil-

lió P értékben.

A passzlvumot növelő tételek között meg—

említendő még a disznózsir és szalonna ——

aminek exportcsökkenése ( 38 millió P)

az említett gyengébb tengeriterméssel van

összefüggésben —— valamint a baromfi tétele

(——2 millió P). Az olajosmagvaknál, a szá

razbabnál, a friss gyümölcsöknek a burgo-

nyánál és a vajnál ugyancsak eléggé jelenté—

keny kiesésről kell beszámolni. Kedvezően

alakult viszont a vágó— és igásállatok elhe-

lyezése annak következtében, hogy az olasz

piac ez évben már nyitva volt a szarvas—

marha—kivitelnek. Az ezen az úton elért 15

millió P—s emelkedés bőven ellensúlyozta

az élő sel'téskivitelnél mutatkozó 11'4 millió

P—s esést, úgy, hogy az élő állatoknál vég—

eredményében 36 millió P—s többlet állott

elő. Jóval kedvezőbb volt a friss és elkészí-

tett hús elhelyezése, ami 167 millió P—vel

kijavította mérlegünket. A nyers dohánynál

45 millió pengő emelkedés mutatkozott.

Jelentékenyebb javulás állott elő a lóhere— és

lucernamag, a száraz borsó, a szalma, a szá—

rított főzelék'félék és a gyógynövények el—

helyezésénél is ,

A mezőgazdasági ipar általában kedvező

eredménnyel zárta a félévet. Főként a liszt—

nél H— 54 millió P) és a szaláminál l—l— 1'8

millió P) jelentkezett javulás.

A többi iparág kivitelének alakulását a

következő hasáb táblázatának adatai szem—

léltetik.

Feltűnő mindenekelőtt az iparágak

exportérték szerinti sorrendjének megválto-

zása. Az élen ugyan ,47%-os részesedésével

most is a nehézipar áll, amely a fontosabb

kiviteli cikkek közül csak a villamosgépek

és készülékek kivitelét tudta kisebb mérték—

ben H— 810 ezer P) fokozni, a vasfélgyárt-

 

1) A gazdasági év kereskedelmi mérlegegyenlege

ezt a kiszállítás időpontjában bekövetkezett eltoló—

dást be tudja számítani. Az 1939. július 1-től 1940.

június ESO-ig számított gazdasági év 38'6 millió P

aktívummal zárult. pontosan annyival? mint az

1938-as naptári év.

Kiviteli érték

 

 

  
  

1939i1940) 1939) 3940 több

lparag, lll. iparosoport első felében féljé—

Aumwsebb(——)

Millió P % Millió ?

Nehézipar . , . . . . 867 307 491 47'0 —— 6'0

Vegyészeti ipar. . . . 5'5 9'6 724 147 -t— 41

Textilipar . . . . . . 83 69 11'1 10'6 —— 1'4

Faipar . . . . . . . . 30 44 4'— 6"? ) 1'4

Bőr-gyártás . . . . 31 28 4-1 43 —— 0-3

Kő-, agyag-, üvegipar . 3'5 2'8 4'7 4'3 —— 0'7

Konfekciósipar . . . . 37 20 50 31 —— 1'7

Kefekötö- és fonásipar 1'0 1'7 1'3 26 —)— 0'7

Papirosipar. . . . . . 1'0 1'4 1'3 2'2 -)— 0'4

Szőrmekikészit'o' ipar . 35 08 4'7 1'2 —— 2'7

Kaucsukipar 12 06 16 019 — 0'6

Bőripar . A . . V . 31 04 422 06 —— 2"?

Egyéb iparágak . . . ! 1"1 1'2 1'5 18 4— 01

Együtt . . ;74'7 5' 100'0100'0 —— 94   
mányok (-—— 31 millió P), vasáruk '(—— 2'2

lnillió P), gépek és készülékek (m— 860 ezer

P) tételeinél ellenben jelentős visszaesést

szenvedett. Második helyre azonban már a

vegyészeti ipar került, főként amiatt, hogy

az agyagföldhidrát kivitelét 2-5 millió P-vel

emelte, míg ugyanakkor a most harmadik

helyen álló textilipari kivitel 1'47 millió P—

vel visszaesett. Jelentősen előretört a faipar

a megmunkált fa fokozott exportja révén.

aminél ? millió P—s többletet ért el. A bőr-

gyárak exportja kisebb veszteséget szenve-

dett. Annál jelentékenyebb volt a Iconfekciós-

ipal'é főként a női és lez'lnytelsőruhák tételé-

nél (w—t'l millió P) bekövetkezett kiesés

folytán, minek következtében a kisebb vesz-

teséget szenvedett kő'—, agyag- és üvegipar

mögé a hetedik helyre esett vissza. Súlyos,

2'7 —-— 27 millió pengőt tevő visszaesés je—

lentkezett a szőrmelrikészílő ipar, valamint a

bőripar kivitelénél a kikészített prémbőrök,

illetőleg főként a cipészáruk (_ 22 millió

P) tételénél.

A behozatal és kivitel alakulására leg—

jobban befolyással biró tételek áttekintése

után lássuk, milyen változások történtek a

forgalom szerkezetében. A 2. sz. tábla sze—

rint behozatalunknak 767 millió P—t tevő

növekedéséből az oroszlánrész, 403 millió

pengő a készáruknál, 279 millió a félgyart—

mányoknál állott elő és csak 8'5 millió P

esett a nyersanyagimport gyarapítására.

(Megjegyzendő, hogy ebben az összeállítás-

ban félgyártmányok elnevezés alatt szere-

pelnek olyan fontos ipari alapanyagaink,

mint a nyersfémek, műselyem, mürost,

cserzőkivonat, papirosanyag, bárdolt és fű-

részelt fa. nyers— és ócskavas, amelyeknek
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2. Magyarország külkereskedelmi forgalma gazdasági ágak és rendeltetés
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1940

szerint az 1939. és1940. év január—június hónapjaiban.
Commerce emtérieur de la Hongrie, suivant les breaches écanomz'gues et la destination, en janvier—ju—im

1939 et 1940.

 

 

 

 

 

 

  

 

behozatali értéke együttvéve 672 millió P—t

tett.) Behozatalunkra tehát az a körülmény

a jellemző, hogy a belföldi ipar táplálásá—

hoz szükséges anyagkategóriák különösen

értékben emelkedtek ugyan, de nem olyan

mértékben, mint ahogy a készáruk behoza—

tala nőtt. Éppen ezért az egész behozatal ér-

tékében legnagyobb a részesedése a gyárt—

mányok értékének: 35'9% a mult évi 3077 —

kal szemben, míg a félgyártmányok részese—

dése 30'7%-ról csak 32'1%-ra emelkedett,

a nyersanyagoknál pedig jelentős visszaesés

(38'6%-ról 32%—ra) mutatkozik. Kiviteli ér—

tékiinknek 1-2 millió pengős csökkenéséből

013 millió P a nyersanyagoknál, 1-4 millió

P a félgyártmányoknál állott elő, míg az

ipar —— amint láttuk, a mezőgazdasági ipari

termékek fokozódó exportja útján —— 08

millió P-s többletet ért el. Kivitelünk össze—

tételében ezek folytán csak árnyalati különb—

ségek mutatkoznak a mult évihez képest. A

nyersanyagok részesedése 65-7 % —ról 65'8

%—ra, a gyártmányoké 24'9%—ról 25*3%-ra

emelkedett, mig a ,félgyárimányoknál 9'3% -

ról 8970 —ra történt visszaesés állott elő.

A magyar közgazdaság külföldi piacai!

vizsgálva, mindenekelőtt szembeötlő tény.

hogy az összforgalom, amely a maga egészé—

ben 600'5 millió P-t tett az elözö évi 525

millió P-hez képest, Európával, Észak-Ame—

rikával, s valamelyest Dél—Amerikával szem-

ben is nőtt, a _növekedés azonban csak

Észak-Amerikával szemben volt olyan mér—

tékű, hogy az összforgalomban való részese-

A nyersanyagok, félgyártmányok és _, Behozatal —— Importationsw— Kivitel — Ewportatianagyártmányok megnevezése 1939 I 1940 1939 I 1940
Matíéres premiéres, nemi-produits ", ' '" l—VI.et objgts fabrzgués

e. , ,, , , ,, ,, ,,,, ,, , ,, , _
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, _1.000 P [ % 1.000 P ( % 1.000 P ( % 1.000 r %

I. Élelmezési és élvezeti cikkek
!Articles d'alimmtation, ;; com-

pris les boissons ...... 19.065! 7'84 18.999 4'38 114.816 4075 123065 43'85ll. Elő állatok—Animaua: surpied 271 O' 1 I 493 015 53.958 1915 57.040 2033III. A mezőgazdaság és ipar

segédanyagai -— Matiéres néces-

saires zi l'agriculture et á l'in—

dustrie ........... 18.8341 7 ' 74 31 .473 984 17.599 6"24 13.536 4'82IV. Ipar —— Industrie . 205036! 84'31 273.904 85'63 95.410 33'86 86.983 31'00
Osszes áruforgalom — Total 243206! 10000 319869 10000 281383 10000 280624 100'00

Ebből —— Dont:
§

Nyersanya olc—Mat. premiéres . . 93.812 38-57 102332 31-99 185230 65—73 184649 6580Félgyártm nyok —- Demi-produits . 74.801 30'76 102695 32'11 26.305 9'34 24.942 889Gyártmányok —— Objets fabrigués . 74.593 1 30-67 114342 35—90 70.248 24-93 71.033 25-31       
dés aránya is emelkedjék, amint ezt az

alábbi összeállítás mutatja:

__Hgsszes forgatott)— , [_ ,

1939 _ L_"1940

lidetében

 

 Világrész

 

 

Millió P ; om lMillióP ] %

í

Európa ....... i 471'2 8975 5830 88'7'6
Zsia ........ 8'2 1'57 7'6 1'26'

Afrika ........ 140 266 12 6 211
Eszak-Amerika . . 216 412 37'5 6 23*
Közép-Amerika. . . . 1'5 028 11 019
Dél-Amer ka ..... 8'2 1'57 8'7 1'45
Ausztrália ...... 08, 005 00 000
 

(faszan ! ses-ojzoo-ooi 60051 zoo-oo
( 1 T 1

Ezek szerint Európa részesedési aranya

—— a forgalom értékének növekedése ellenére

——1 ponttal kisebb volt, mint az előző év-

ben. A többi csökkenő összforgalmú Világ—

résznél a részesedés visszaesése egy—egy

pontnak csak törtrészét tette, aránylag azon—

ban sokkal. jelentékenyebb volt, mint világ—

részünknél.

Ami külön a behozatalt illeti, úgy azt

Európa, Észak— és Dél-Amerika országaiból

érték szerint fokozni tudtuk, a fokozás azon—

ban csak a két amerikai világrésszel szem-

ben volt olyan mérvű, hogy az összbeboza—

talban való részesedés emelkedjék. Ez a je—

ienség összefüggésben van azzal, hogy ipari

alapanyagbeszerzésünk egy része a tengeren-

túlra vitetett át a világháború következtében,

már annak folytán is, hogy az áruleszállí—

tások nem a nagy angol, holland, belga,
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3. Magyarország külkereskedelmi forgalmának megoszlása országok szerint az 1939. és 1940. évek

január—június hónapjaiban.

Répartition, pa/r pays, du commerce extérieur de la Hongrie, en janvier—juin 1939 et 1940.

 

  

 

 

 

 

 

 

  

          
 

Behozatal — Imporíations Kivitel —- Exportations Behozatali (..), m,

Származási, illetőleg "** kiviteli H') többlet

rendeltetési országok 1939 I 1940 I 1939 ,. 1 1940 ,íiífíiif'áiií'mfáís

I—V . exp. surlcs ímp.H—)
Pa 3 de provenance ou de ,,__.,..,

y destination 1.000 ., 1.000 ,, 1.000 0 1.000 0/ "3139 1940 _
P /O P /0 ? A P 0 l—lV.— 1.000 P

Németbirodalom — Reich allemand 105689 4346 161.712 5056 141212 50'11 128343 45'73 %— 35.523 —— 33.369

Cseh-SzlovákJrTohéco—Slovaouie') 5.767 2'37 -— —— 4.436 1'57 — — — 1.331 —

Cseh-Morva prot.?) —— Protec-

torat de Bohéme-Momm'e 2) 1.870 077 5.680 1'78 862 0'30 6.993 2'49 —— 1.008 4— 1.313

Szlovákiai) — Slovaguiez) . . 3.354 1'38 7.583 237 634 022 6.248 2'23 —— 2.720 —- 1.335

Lengyelország _ Pologne . 5.270 2'17 —— — 3.019 107 —— —— 2.251 ——

Lengyel főkormányzóság __

Gouvernement général pour

le territoire polonais occupe' — —— 384 012 —— — —— — —— _ 384

Románia. — Roumam'e . . . 16.955 697 15.724 4'92 10.341 367 7.512 268 — 6.614— 8.212

Jugoszlávia. —— Yougoslavie . 12.371 509 16.573 5'18 7.210 256" 8.984 320 —— 5.161 —-— 7.589

Luxemburg —— Luxembourg . 40 002 246 008 74 003 99 004 _l— 34 — 147

Svájc —— Suisse ...... 6.704 2'76 9.097 284 6.363 2'26 11.351 4'04 — 341 4— 2.254

Olaszország —— Italia . . . . 14.582 600 28.040 8.77 41.206 14'62 45.585 16'25 4,— 26.624 %— 17.545

Franciaország —- France . . 4.625 190 747 023 4.358 155 11.522 411 —— 267 %— 10.775
Belgium — Belgigue . . . . 2.908 119 3.681 1'15 1.383 0149 1.277 0'46— 1.525— 2.404

Németalföld —— Pays-Ras . . 8.776 3'61 6.799 2'12 4.580 163 4.285 1'53— 4.196 —— 2.514

Nagy-Britannia —— Grande—

Bretagne . . . . . . . . 15.239 626 5.188 1'62 17.573 6'24 11.816 421 J,— 2.334 % 6—628

Dánia. —— Danemark . . . . 1.175 048 744 023 937 033 799 028 — 2884" 55

Norvégia —— Norvége . . . . 380 016 451 014 1.052 0.3? 798 028 %— 672 4-— 347

Svédország — Suede . . . . 3.013 1'24 1.849 058 3.856 137 3.476 124 4—- 843 %— 1.627

Finnország —— Finlande 800 0'33 — —— 474 0]? 485 017 —— 326 4- 485

Bulgária — Bulgarie . . 2.446 100 1.936 060 787 0328 1.355 0'48— 1.659 __ 581

Görögország —— Gréce 1.488 0'61 1.456 0'46 1.220 043 2976 106... 268—1— 1.520

Törökország —— Tumuie . 906 037 5.255! 164 1.536 055 1.857 066 4— 630— 3.398

Európai szabad kikötők —

Parts libres (l'Europe 12 000 — — 2.029 072 2.106 075 4— 2.017—4— 2.106

Egyéb európai országok —

Autres pays d'Europe 812 013 1.155 0'36 1.343 048 852 030 4— 1.031 —— 303

Európa összesen —— Europe . 21466. 8827 274300 8575 256485 9102 258719 9219 441803 — 15.581

Palesztina —— Palestine . . . 313 0'13 209 007 785 0328 1.047 037 --l—— 472 4— 838

Brit-India. —— Imie Anglaise . 2.745 113 1.458 045 1.853 066 982 0-35.__.. 892 —— 476

Holland-India — Indes Ne'er-

landaises ........ 6 0'00 816 026 668 024 600 0'21 J,— 662 —— 216

Egyéb ázsiai országok ——

Autres pays d'Asíe . . . . 250 010 231 0'07 1615 057 2.202 079 4— 1.365 4— 1.971

Ázsia összesen —— Asie . . . 3.314 136 2.714 085 4.921 175 4.831 1'72 4— 1.607 4— 2.117

Egyiptom —— Egypte . . — . 4.034 1'66 2.853 089 3.247 115 4.151 1'48— 7874;— 1.298

Délafrikai Unió —— Um'an Sud—

Africaine ........ 777 0'32 1.114 035 1'757 062 1.445 052 Jr 980 %— 331

Egyéb afrikai országok %

Aut'res pays d'Afrígue 3.188 1'31 1.614 050 959 034 1.410 050 — 2.229 —— 204

Afrika. összesen —— Afrigue . 7.999 329 5681 1'74 5.963 211 7.006 250 " 2.036 %- 1'425

Brit-Észak-Ameríka — Amér.

du Nord brit....... 283 012 215 007 215 007 109 004 —— 68 —— 106

Amerikai Egyesült Államok _

Etats— Unis d'Ame'rigue . . 13.571 558 32.758 1024 7.576 269 4.355 1'55 —— 5.995 —-— 28.403

Középameríkaí országok ——

Pays dyAmérigue Uentmle 149 006 145 004 1.345 0'48 995 035 %— 1'196 %— 850

Brazília. — Bre'sil ..... 659 027 724 023 758 027 856 030 4— 99 4— 132

Argentína — Argentina 1.617 0'66 2.451 07? 2998 106 2.063 0'74 %— 1.381 —— 388

Egyéb délamerikai országok

Autres pays d'Amérioue du

Sud .......... 800 033 962 030 1389 050 1'672 060 4— 589 4- 710

Amerika össz. -— Amérigue . 17079 702 37.255 11'65 14.281 507 10.050 368 —— 2.798 — 27'205
Ausztrália —— Australia . . . 132 ' 006 19 001 133 005 18 001 4— 1 —— 1

Mindössze _— Totalgénéral.[113206100'001319869100'00281283]100'00f280624l100'00!4——38.577H—39'245

1) Az I—III. havi forgalom adatai. — Janvier, féur. et mars.

   
!) Az 1939. évi adatok a IV—VI. havi forgalomra vonatkoznak. —— Pour 1939, avril, mai el jm'n.
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francia cégek közvetítésével, hanem közvet-

lenül a termelő országok vállalatai útján ke-

rültek lebonyolításra. Kivitelünket viszont

csak Európa államaival, illetőleg Afrikával

szemben tudtuk emelni, ami egyben _— te—

kintve, hogy összkivitelünk végeredményé-

ben csökkenő volt —— az összkivitelben való

részesedés emelkedésével járt.

Az egyes államok közül (3. sz. tábla) a

forgalomban vezető helyen álló Németbiro—

dalom részesedése az 1939. I. félévi 47 % —ról

48'3% —ra emelkedett behozatalunknak 105'7

millióról 161'7 millióra való megduzzadása

folytán, ami tehát csaknem 50%—os arányú

volt. Ez az érték egész behozatali értékünk—

nek 50'6% —át, valamivel több mint felét tette

az előző évi 43-5% helyett, az 56 millió P-s

emelkedés pedig mintegy % részét teszi a

76-7 millió P-s összbehozatali értéknöveke-

désnek. Kivitelünk ellenben jelentős mér-

tékben visszaesett (141'2 millióról 128'3 mil-

lióra), minek folytán a részesedési arány is

50'1%—ról 45'7 %-ra szállt le. A feltűnő je—

lenségnek, hogy a hadban álló Németbiroda—

lom bevitelének csökkenése kivitelének fo—

kozásával párosul, egyik főoka bizonyára

az, hogy győzelmes háborúi folytán a gaz-

dasági önellátás tekintetében jelentékenven

megerősödött, így pl. a nehézipar alapanya—

gát és segédanyagát tevő vasércet és szenet

a Protektorátus, Lengyelország, Luxemburg,

Belgium, majd később Észak-Franciaország

és Lotharingia bányái bőségesen ontják szá-

mára. Az innen behozott árukra nézve a kö-

vetkező hasábon levő összeállítás nyujt

tájékoztatást.

Az importált nyersanyagok és félgyárt-

mányok között —— a nyersbőr kivételével

mind emelkedő forgalommal — iparunk

fontos alapanyagait találjuk, mint a koksz,

nyersbőr, műselyem, bárdolt és fűrészelt fa,

celluloze, horgany, műrost, de nélkülözhe—

tetlen szolgálatot tesznek a kikészített bőr, a

gyapjúfonál, s a kőszén is. A gyártmányok

között a nehézipar, a vegyiipar és a textil—

ipar termékei a legfontosabbak.

Kivitelünknek 87-1% -át (1939 1. felé-

ben 88'9%—át) mezőgazdasági termékek tet-

ték. A vágó— és igásállatok, a friss és elké—

szített hús, a liszt, a toll, a tojás, a lóhere-

és lucernamag, a disznózsír és szalonna és

a búza voltak a legfontosabb tételek. A bá-

nyászati és ipari termékek közül a bauxit, a

villamosgépek és készülékek, az aluminium—

hidrát, valamint a bárdolt és fűrészelt fa

emelhetők ki. Kereskedelmi mérlegünk,

amely ebben a viszonylatban az utolsó évek-

——966——

 

1940

Behozatali érték

millió P-ben

1939 ] torii

I, félév

Arumegnevezés

 

l. Nyersanyagok ........

Ebből :

Kőszén ..........

Keksz

Nyersbőr

II. Félgyártmanyok. , . . .

Ebből:

Kikészitett prémbőr . . . .

Müselyem .........

Bárdoit, fűrészelt fa . . , .

Papírosanyag .......

Vasfélgyártmány

Gyapjúfonál. . . ,

Kikészitett bőr

Nyers horgany

Műrost

III. Gyártmányok ........

Ebből:

Gépek, készülékek .....

Papiros, -áru

Autó, alvaz ........ 1

Gyapjúszövet .......

Vill. gépek és készülékek .

Vasámk

Kátrányfestőanyagok, . . .

Pamutszövet

Műszer ..........

Úveg,-áruk. . . . - , .

Fémámk

Film ...........

Kerékpár .........

IV. Egyéb nem részletezett áruk .

17'3 22'2

10'6
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   Összesen . . . 105—7 161-7

ben mindíg aktív szokott lenni, s 1939 első

felében is 355 milliós kiviteli többlettel zá—

rult, a folyó év első felében 334 milliós—

passzívumot tüntet fel.

Összforgalmunkban l2-3%--kal (1939:

10'6%) részesedik a második helyen álló

Olaszország. A részesedés emelkedését. a

csaknem megkétszereződött behozatainak

köszönhetjük, bár kisebb mértékben kivite-

lünk is emelkedett. Legfontosabb behozatali—

cikkeink (zárójelben. közölve az előző év

megfelelő időszakának eredményeit) a kő'-

vetkezők: déligyiimölcs 4'7 (4'7) millió P

nyers és előmunkált rizs-3'2 (19) millió P.

müselyem 3'8 (176) millió P, pamutszövet

3'4 (06) millió P, műrost 2-3 (l'l) millió P,

gyapjúszövet 1-5 (04) millió P értékben. Kií—

vitelünknek 90 (94-23) %—a agrárcikkekre

esett, ezek közül is két tétel, a búza— és

a szarvasmarha—export alakulása befolyá—

solja egész kiviteliinket. Búzából 19.790?

(24.950) vagónnal vittünk ki 201 (290) millió

P értékben, míg szarvasmarha—exportunkl,
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amely előtt csak 1939 első felének vége felé

nvilt meg újra az olasz piac, 7.452 dbról

(23 millió P) 42.129 db--ra (15' 6 millió P)

emelkedett. Kereskedelmi mérlegünk 175

(26-13) millió pengővel volt aktív.

Cseh—Szlovákia teljes felbomlása 1939

márciusában következett be, amikor a Pro-

:
1 Behozatal §

tektorátus és Szlovákia megalakult, Kárpát-

alját pedig visszaszereztük. A forgalom ala;

kulásának a mult évivel legalább megköze—

lítő módon való összehasonlítása ezért csak

oly módon lehetséges, ha e három területtel

lebonyolított árucserénk adatait összevonjuk

az alábbiak szerint:

Kivitel Összforgalom

 

§W1V999 § 1910 § 1939§ § 1940 § 1939fe§1940 §é1939 § 1940 § 1939 § 1940 § 1939 § 1940

 

 

 

 

    

 

 

0 r s 2 9 g §

§ 47 [. e n

§ Millió ? § Összbehozatal Millió P le§Összkivitel § Millió P Összforgalom

_ § § 0/0-9 ola—a ola—a

§

Cseh—Szlovákia "8 —— § 24 —— § 44 § — § 1'6 —— § 10'2 —— § 1'9 ——-

Cseh—morva védnöksé '9 57 § 08 § 8 09 70 § 0'3 2'5 2'7 12'7 0'5 2'1

Szlovákia _,,:, . . . . 1'4i 7'6 § 1-4§ 9-4 0'6§ 62 0-9 2-2 4-0§ 13-8 08 2-3

Együtt. '1 § 199 § 46 § 49 § 59 § 139 § 9-1 § 4-7 § 16—9 § 26'5 § 3-9 § 4-4'

E területekkel adataink szerint mind a értékben. Kivitelünk legnagyobb tétele a

behozatal, mind a kivitel oldalán emelkedő

forgalmat bonyolítottunk le. Különösen a ki-

vitel fokozódott erősen, s így összes forgal-

munkban együttvéve 1470 kal részesedtek

az előző évi 3'2%-kal szemben. A Cseh—

morva védnökségből kokszot és gyapjú-

szövetet hoztunk be együttvéve 4 millió P

értékben, Szlovákiából pedig nyers és meg—

munkált fát, valamint vasércet 51 millió P

Behozatal

Védnökség felé az élő sertés volt (33 mil—

lió Pl. Szlovákiai kivitelünk jobban elapró—

zódott, a legnagyobb tétel azonban, 19 mil—

lió P értékben, ebben a viszonylatban is az

élő sertés volt. Agrárexportunknak 2'7%-a

jutott a Védnökségre, 2% —a Szlovákiára.

A Balkán—államokkal lebonyolított for-

, galmat (Albániát figyelmen kívül hagyva) a,

következő adatok jellemzik: .

Kivitel § Összforgalom

 

 

1939 § 1940 § 1939 § 1940 1939 § 1940 § 1939 § 1940 § 1939 § 1940 § 1939 § 1940 ;

 

 

 

 

 

Ország
I. 1" e 1, é b e n

Millió P Összbehozatat Millió [: Összkivitel § Millió [) Összforgalom

"lo-a o[ra, "lo—a.

Románia ...... § 170 15"? 70 4'9 10'3 7'5 3'7 2'7 27'3 23'2 5'2 3'9

Jugoszlávia ..... § 12'4 16'6 5'1 5'2 7'2 9'0 2'6 3'2 19'6 25'6 3'7 4'3'

Bulgária ...... § 2'4 1'9 1'0 06 08 1'4 03 05 32 3'3 06 06

Görögország . . . . 1'5 14 06 0'5 1'2 3'0 0'4 1'1 2'7 4'4 05 0?

Törökország ..... § 0'9 5'2 "04 1'6' 1'5 1'9 0'6 0'7 2'4 7'1 0'5 1223

Együtt: . . , § 34'2 § 40'8 § 14'1 § 12'8 § 21'0 § 2'28 § 7'6' § 8'2§ 55'2 § 63'6 § 10'5 § 107

A behozatalban javulás csak a jugoszláv

és török viszonylatban következett be, gö—

rögországi behozatalunk stagnált, a bulgá—

riai, különösen pedig a romániai erősen visz-

szaesett. Jugoszláviából főként nyers és meg—

munkált fát (83 millió Pl, nvers bőrt (1-8

millió P) és cserzőanyagkivonatokat (1-4

millió P) szereztünk be növekvő mennyi—

ségben. Törökország a fentebb már említett

len— és kendermag mellett (1'2 millió ?)

friss és déligyümölcsöt, nyersbőrt és gyapjút

szállított. A legfontosabb görögországi cik—

kek a nyers dohány (540 ezer P), valamint a

nyersbőr és a déligyíimölcs voltak. Bulgáriai

behozatalunk új tétele a tengeri (780 ezer—P),

viszont a korábbi legnagyobb tétel, a nyers.

dohány 24 millió pengőről 260 ezer P-re esett

vissza. Az olajpogácsa és az olajosmagvak

szerény tételei némileg emelték a behozata—

lunkat. Románia a gyengébb tengeritermés

pótlására 3.916 vagón tengerit szállított 6-5

millió P értékben (1939 első felében nem volt

tengeri—importunk). A többi fontos behozatali

tételek azonban mind alacsonyabb színvona-

lon mozogtak, mint az előző évben. Különö-

sen a nyers és megmunkált fánál, a nyers

ásványolajnál, valamint az ásványolajszár-

mazékoknál volt jelentékeny a visszaesés.

Kivitelünk a romániai kivételével valamenvw

nyi viszonylatban emelkedett. Az emelkedés
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jugoszláv viszonylatban a két legnagyobb

tételnél, a vasfélgvártmányoknál, s a gépek

és készülékek tételénél volt a legnagyobb,

míg a vasáruknak szintén fontos tétele visz-

szaesett. Bulgáriába emelkedő irányzattal

—— szintén főleg nehézipari termelvényeket

(villamos és egyéb gépeket és készülékeket,

vasárukat, vasfélgyártmányokat) vittünk ki.

de elkészített gyógyszerexp'ortunk is ugrás—

szerűen megjavult, A görög piac búzára volt

ió vásárló. Törökországi kivitelünk kisebb

tételekből tevődött össze, melyek közül a vil—

lamosgépck és készülékek, a tűzálló tégla és

a hamuzsír voltak aránylag a legfontosab-

bak. A romániai viszonylatban a nehézipari

cikkek játsszák a legfontosabb szerepet, is

a vasfélgyártmányoknál bekövetkezett visz-

szaesés hatására esett vissza ideirányuló

egész kivitelünk értéke is. A Balkán—álla-

mokkal e félévben lebonyolított forgalom

adataiból, bár e félévben, az egész Balkán—

területet tekintve, még csak a behozatali

oldal mutat számottevő javulást, általában

az a tanulság vonható le. hogy volna mód

 

Behozatal ;

—— aes _.

t

' lási; "ili lakói Hééé"! '1546 ( '1939 iii—élo'ii 1530 ( 1940 l

1940

a forgalom élénkebbé tételére: a fejlett mal

gyar ipar gyártmányai jó ellenértéket nyujt-

hatnak az innen behozott mezőgazdasági és

bányászati termékekért.
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tal, mind különösen a. kivitel jelentékenyen
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való-részesedése 2'596 —ról 3'4 % —ra ugrott fel

Behozatalunk általában nem nagy tételekből

tevődik össze. A legfontosabb áruk: pamut—

szövet és —fonál, pamuthulladék, anilinfes-

ték, műselyemfonál, órák. Valamennyi emel—

kedő irányzattal vett részt a forgalomban.

Kivitelünkben a búza, maláta, szalma és a ló

voltak a jelentősebb tételek, s ezek mindegyiá

kénél javulás mutatkozott. Exportunk javu-

lásával Svájc 4'6%—át vette fel agrárexpor—

tunknak, míg l939 első felében ez az arány

2'5% volt.

A volt szövetséges nyugati államokkal

kialakult forgalom jellemzésére a következő

összeállítás szolgál:
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;, V 1. f e )_l é b , e _n _,

i Millió p ! Összgíhaozatal Millió ? E Össjzokílvitel ; Millió P ) Összfgoríalom

Franciaország . , . . 4'6 0'8 ? [9 032 i 44 i 11'5 i 1'6 i 41 ! 90 123 § 1"? 20
Belgium ...... r 2-9 , 3-7 ; 1-2 1-2 1-4 1—3 05 ! 0-5 1 4—3 5—0 ; 0-8 0-8
Luxemburg ...... 0-0 0-2 : 0-0 01 0-1 0—1 . 0-0 0—0 ! 0—1 0-3 ! 0—0 0-1
Hollandia . . . . . . ; 88 ; 6-8 ! 3-6 ; 2-1 4-8 4-3 ' 1-6 ] 1-5 t 134 111 _ 95 1-9
Nagy-Britannia . ;3 15-2 f 5—2 l 6-3 1—6 17'6 11-8 i 6-2 , 4-2 32-8 170 — 0-3 2-8

Összesen. . * 31-5 t 167 t 130 1 5-2 t gas-1 § 290 ! 9—9 3 103 ! 59—6

Belgium és Luxemburg kivételével a be

hozatalunk ezekből az országokból erősen

visszaesett, Franciaországi importunk jófor—

mán teljesen megszűnt, az angliai pedig

csaknem az előző évi harmadára zsugorodott

össze. A behozatalnak ez a visszaesése főként

az ócskavas, nyersfém, uyersbőr, gyapjú té—

teleinél volt érzékeny. Kivitelünk csak a

franciaországi viszonylatban mutatott emel—

kedést a nyers dohány és friss hús tételei-

nél, belgiumi, luxemburgi, valamint hol—

landiai exportunk stagnált, a nagy-britanniai

pedig kb. harmadával visszaesett. Agrár-

exportunknak ezekután Franciaország 4'9

%-át (1939: 1'2%). Nagy—Britannia 4-6

(40) %—át vette fel. További eredménye a

forgalom ilyen módon való alakulásának az

lett, hogy kereskedelmi mérlegünk, amely

tavaly e viszonylatokban együttvéve 3'4 mil-

! 45—7t 11-3! 7—6

lió P—vel passzív volt, az idén t2'3 millió P

aktívummal zárult,

A Skandin(iv—államokkal és Finnország—

gal lebonyolított forgalom összes forgal—

munkban együttvéve 1939 első felében 22

%-kal, a folyó évben l'4%—kal, tehát cse-

kély, amellett visszaeső mértékben vett részt.

Lengyelország megszűnésével élénkülő for—

galo-m esett ki a magyar külkereskedelmi

statisztika megfigyeléséből. A Főkormány—

zósággal jelentéktelen behozatali forgalmat

bonyolitottunk le. Oroszországgal kereske-

delmi kapcsolatok ebben az időben még nem

jöttek létre.

A tengerentúli államok között az Amc—

rilcaí Egyesült Államok messze kimagasló

szerepet tölt be külkereskedelmi forgal-

munkban: az összforgalomban való 6'2%—os

részesedése (1939 első félév: 4%) Olaszország
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után a harmadik helyre utalja az országok

fontosság szerinti sorrendjében. Sőt a be-

hozatal nagyságát tekintve, ami 328 millió

Pt tett az előző évi 136 millió P-vel szem—

ben, Olaszország előtt a második helyet fog-

lalja el annak következtében, hogy néhány

cikkből (nyerspamut, fémek, nyersvas) im-

portunk erősen emelkedett. Kivitelünk azon—

! Agrárkivitel

 

 

 

 

 

Rendeltetési 1939 ; 1940 I 1939 [ 1940 [ 19391 1940

ország ___ ,1. felében

ezer P-ben 0/o—ban íáágáííég;

Németbirodalom 125547 111.727 628 5432 88'9 87'1

Olaszorszag . . 38.838 40 823 194 198 943 89'6

Franciaország. 2.406 10.037 1'2 4'9 55'2 87'1

Svájc . . . . 4.902 9.48l 2'5 4'6' 77'0 83'5

Nagy-Britannia. 8.102 9.458 41) 4'6 46'1 800

Cseh-morva véd-

nökség 1). 449 5.637 02 2? 52'1 80'6

Szlovákia. 1). 280 4.128 01 2'0 44'2 6'6'1

U. S. A. . . 6.202 8.652 31 1'8 81 9 83'9

Cseh-Szlovákia!) 3.583 — 1'8 — 808 ——

Egyéb országok 9.762 11.269 49 54 169 207

Összesen 200071 206.212100'0 zoo-o 71'0 735      
1) Az 1939. évi adatok csak a II negyedévre

vonatkoznak.

') Az 1939. évi adatok csak az l. negyedévre

vonatkoznak.

——969——— 1940

ban nem tudta tartani a tavalyi színvonalat,

úgyszólván minden fontosabb tételnél kisebb

volt az előző évinél. Ennek következtében ez

évben agrárexportunknak csak 1-8% —a (1939:

3'1%) talált itt elhelyezésre.

Tekintsük át befejezésül agrárexpor-

tunk alakulását, az előző összeállítás segít—

ségével, amely az agrárkivitel értéke szerinti

sorrendbe sorozza be az egyes országokat:

Ipari kivitelünk visszaesésével mezőgazi

dasági expmtunk íelentősége nőtt az össz-.

forgalomban való részesedése az előző évi

71% ról 135%—ra emelkedett. Egész kivite-

lünknek csaknem % része tehát erre az

árucsoportra esett. Aránylag az olaszországi

kivitel tartalmazza a legtöbb agrárcikket,

csaknem pontosan 9lm része ugyanis mező-

gazdasági termékekből áll. Utána a Német—

birodalom és Franciaország következik,

mint amely országokba irányuló kivitelünk-

ben egyformán 87'1%—os aránnyal vesznek

részt mezőgazdasági termelvényeink. Körül-

belül egyforma az arány az U. S; A.! és

Svájc bevitelében: 83'9, ill. 83'5%. A Cseh;

morva ve'dnökségbe és Nagy-Britanniába

irányuló exportunka részesedés tekintetében

szintén kb. egy színvonalon áll (8036 ill.

80095 ). A Szlovákiába kivitt árumennyiség—

nek már csak %——a esett a mezőgazdasági

cikkekre vitéz Pap László dr.

Közúti forgalmi balesetek Magyarországon 1939-ben.

Aceidents de la circulation en Hongrie dans l'année 1939.

Résumé. En Hongrie, ie nombre des accidents

de la circulation a, dhpl'és Ia Statistigue officielle,

cantinué á augmenter dans l'année 1939, oil il y en

eut 13.387, contre 12.169 en 1938. De ces accidents,

8.418 eurent lieu á Budapest et 4.969 dans le teste

du pays, á l'inte'rieur de localités ou sur les routes

mationales.

Le nombre des accidents a dépassé de 10'8%

celui de l'année précédente; I'augmentation a repré.

senté 11'3%A á Budapest et 7'8% en province. —-

.Heureusement, bien gue le nombre des accidents ait

grandi, celui des personnes y blessées (6.266) a

diminué (de 5'3%) par rapport á l'année d*avant

(5.932). Cette dimínution-lá a été due au fait on*á

Budapest, il y cut bien moins d'accidents guien

1938 (-—- 20'0%); sous ce rapport, on voit une

augmentation pour la province ( —l— 4'1%).

'66'7% des accidents sont arrivés en chemins

droits; 25'0%, ;: des croisements de chemins; 7'5%,

,sur des places; 0'8%, a des passages d niveau. ——

.A Budapest, la plupart des accidents eurent lieu le

samedi et le uendredi; c'est le dimanche gu'on

y en a va le moins. En province, on eat le moins

d'accidents le vendredi, Ia plupart en artivérent le

samedi et le Iundi.

Les accidents se répartissaient ainsi: collistons,

72'8%; écrasements, 16'0%; accidents d'auire serte,

11'2%. Ces chiffres indiouent une diminution pour

les écrasements, et une augmentation pour les

collisions et les accidents d'autre sorte. —— A Buda—

pest, Ia plupart des accidents futeni causés par des

automobiles destinées au transport des personnes,

par des camions automobiles et par des voitures

Ilippomobíles; en ptovínce, par des automobiles

transportant des personnes, par des bicyclettes el

par des uoitures hippomobiles. —— De l'ensemble des

accidents arrivés en Hongrie, 83'2% futeni causés

par des conducteurs; 8'7%, par des piétons; 1'6%,

par des voyageurs; 6'5% en survínrent pour

d'autres causes. —— Par rapport d I'année d'avant,

(e nombre des accidents dus d des conducteurs a

monté (% 152470),- il en *a été de méme des

62
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accidents causés par des piétons (t12'1%), mais

le'nnmbre des accidents imputés á des voyageurs

baissaít ("34'7%).

Pax-mi les accidents, 39'8% ont fait des blessés,

moins gue pendant ltannée précédente (I:—6279). La

plupart des blessés Pont été par des aulomobiles

servant au transport des personnes (39'3%):

vcnaíent ensuite, sous ce rapport, les blessés par

bicyclettes ('20'9%), par voitures hippomobiles

(14'4%) et par motocyclettes (11'2%), Panni les

personnes blessées, la proportion des conducteurs a

'reprűsenté lldí'3%; celle (IL'S voyageurs, 20'50'0; celle

des pie'tons, 35'2%, —— 61'1% des blessés I'ont été

Ie'géremení; 35'7%, assez gz'avement; 3'2%, mortal—

Iement; ces chi/fires montrent tous une régression

sur Fannée précédente. -— De Pensemble des blessés,

74'8% étaient du scare musculin et 25'2% du 3817?

féminin.

*

Az az évről-évre tapasztalható növeke-

dés, amely a közúti balesetek számánál ed—

dig minden évben észlelhető volt, az 1939.

évben is tovább tartott. Az ország területéről

összesen 13.387 közúti balesetet jelentettek

a Hivatalnak, az előző évi 12.169—cel szem-

ben. A balesetek száma 10'0%—kal növeke—

dett, míg az 1938. év emelkedése az azelőtti

évvel szemben 11'2%—ot tett ki. A közúti

balesetek számának évről—évre történő emel—

kedése nem csak hazánkban észlelhető, ha—

nem a világ legtöbb országában és ez a gép—

járóműforgalom növekedésével függ össze,

Az 1939. évbentörtént balesetek közül 8.418

a főváros forgalmában, 4.969 pedig a vidéki

városok, községek és az országutak forgal—

mában keletkezett. A fővárosi balesetek

száma egy év alatt 11'3%-kal, a vidékieké

pedig 7'8%—kal növekedtek meg. '"

A közúti balesetek és azok áldozatainak

száma az 1938. és 1030. években a követ-

kező alakulást mutatja:

1939. ,,

évben

 

 

Közúti balesetek Budapesten , % 7.561 8.418

Vidéki—, e,,ÉÉÉL _ÉÉÉÉN

Összesen "§ 12.169 13.387

Közúti balesetek áldozatainak :

száma Budapesten , . 2.441 1.952

dee" mind,
Összesen 7 . ; 6.268 § 5932

i

A közúti balesetek száma egy év alatt

1.218-cal növekedett; ebből 857 a fővárosra,

361 pedig a vidékre esett. igen örvendetes

———970——
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jelenség, hogy míg a balesetek száma emel—

kedett, addig a balesetek következtében meg—

sérültek száma 5'3%—kal kevesebb volt az

előző évinél. Az 1938. évben az ország terü-

letén 6.266 egyén szenvedett sérülést a köz-

úti baleseteknél, míg az 1039. évben 5.932

személy sérülését jelentették a Hivatalnak,

A sérültek számának csökkenése a főváros—

ban következett be, ahol 20'0% —kal keveseb—

ben sérültek meg, mint az előző évben. Ez—

zel szemben a vidéki baleseteknél 41 %—kal

többen szenvedtek sérülést mint 1938-ban.

A közúti balesetek számának és áldoza-

tainak havonkinti alakulását az 1. számú

kimutatás tartalmazza. Budapesten a leg-

több baleset az őszi hónapokban, vidéken

pedig a nyári hónapokban történt. Országos

viszonylatban október hónapban volt a leg—

több baleset. A balesetek áldozatainak szama

mind a fővárosban, mind a vidéken a nyári

hónapokban volt a legnagyobb.

A balesetek megtörténtének helyéről az

alábbi táblázat tájékoztat:

' ! Budapest § Vidék § Együtt

É 4.049 ( 8.925

 

Figyi-nes úton . , 4.876

Utkeresztezödésnél , . . 2.689 § 652 6.341

Téren . , . , . . . . 840 3 163§ 1.008

Vasúti átjárónál . , . 13 105 § 118

Összesen ' 8.418 § 4.969 § 18.387

Az összes balesetek 66"7%—a egyenes.

úton, 25'0%—a útkereszteződésnél, 7'5 o—a

téren, 0'8%—a pedig, vasúti átjárónál követ—-

kezett be. Az előző évihez viszonyítva a fő—

városban az egyenes úton történt balesetek

száma 4'6%-kal. az útkereszteződéseknél

bekövetkezettek 21-1%-kal, a téren történ—

tek pedig 26'5%—kal növekedtek meg, A vi—

déki baleseteknél egyenes úton 8'7%—kal,

téren 26'4%—kal több balesetet számláltak.

ezzel szemben az útkereszteződéseknél 3'8

% —kal kevesebb baleset következett be.

A közúti balesetek a hét egyes napjai

szerint a következö megoszlást mutatják:

§ Az előfordult balesetek száma

! s§ V,.__,,Y,,, ___", "W,—Ám,,

 

 

§ Budapesten! Vidéken § Együtt

l § v
Vasárnap . . . . § 724 700 1.424

Hétfő . , . . , . i 1.228 § 740 1.968

Kedd . . 3 1.242 : 679 1.921

Szerda. ., 1.198 § 717 § 1.915

Csütörtök 1.247 : 682 § 1.929

Péntek . 1.283 650 § 1.933

Szombat . . . . : 1.402 ; 791 ' 2.193

Ismeretlen . . . . ; 94 .; 10 § 104

Együtt . . §— 8418 4.969 § 13.687

§
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2. A közúti balesetek valószinű oka. —— Causes probables des accidents de la circulation routiére.

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

      

Nombre des accidents causés par

A gépkocsik és Az egyéb Az összes közúti

mótorkerékgárok járomüvek járófnlívek

A balesetek okainak megnevezése a,, 335525; igazg; desaffüíges,

Causes prabables által okozott balesetek száma

B :! - .. B (1 — B d -

3535 pista
Hongrie a példa- Hongrie a ;;st Hongrie 9397

I. Vezetők hibája. —— Fautes de conducteurs.

Vlgyázatlan hajtás —— Conduite imprudcnte ........ 1.062 791 753 459 1.815 1.250! '

Vlgyazatlan előzés —— Dépassement imprudent ....... 3.450 3.052 165 96 3.615 3.148

Vlgyazatlan k1- vagy behajtás —— Sortie ou entrée imprudeme 604 552 155 85 759 637

Vggyázatlan kitérés -— Ecart imprudent .......... 316 252 53 17 369 269

Vigyazatlan fordulás —— En toumant imprudemment . . . . 1.071 975 173 108 1.244 1.083

Szabalytalan hajtás vagy vezetés —— Conduite irre'guliérc . . 521 332 398 113 919 445

Szabálytalan ki- vagy behajtás —— Sortie ou entrée irre'guliérc 291 236 135 53 426 289

Szabálytalan előzés -— Dépassement irrégulier ....... 282 143 90 22 372 165

Szabálytalan kitérés -—— Ecart irrégulz'e'r .......... 85 61 37 12 122 73

Gyorshajtás —— Conduíte trap rapide ........... 239 ' 54 118 23 357 77

' Hatratolatás —- líecul impmdent ............. 91 76 21 17 112 93

Jelzés elmulasztása —— Mangue de signal ......... 146 70 142 46 288 116

Jelzes'figyelmen kívül hagyása —— Il n'a pas été term compte

'de szgnaua: ...................... 77 31 68 33 145 64

Gondatlan vezetö —— Négligence du conducteur ....... 19 1 20 1 39 2

_,Lovak felügyelet nélkül hagyása — Chevamc laissés sans sur-

oez'lílance ....................... 15 1 68 28 83 29

Hajtásban vagy vezetésben való járatlanság —— Mangue d'ex-

pén'encc du conductew ................. 57 7 44 2 101 9

Kivilagltási szabályok megszegése — Infraction au réglement

d'écla'ímge ...................... 40 2 76 4 116 — 6

;Ittas- állapot — Ivreése ................... 74 22 127 18 201 40

ÉEgyéb -—— Autres fautes ....... * .! . .- ....... ,19 2 39 5 58 7

' ' ' Együtt —- Ensemble . . . ., 8.459 6.660 2.682 1.142 11.141 7.802

( f 11. Gyalogjárók hibája. _ Fautes, de, píétons.

Úttestre vigyázatlanul lelépő gyalogos —— Impmdence de píétons

, passant sur la ehaussée ................ 497 287 149 43 646 330

*Egyéb vigyázatlanság —- Autres imprudcnces , ....... 4 1 7 —— 11 1

"Mozgó járómüre való felugras —— Saut dans wn (ou d'un)

.veéhicule en marche . . . a................ 9 6 57 38 66 44

Jelzéslfigyelmen kívül hagyása —— Il n'a paspété tenu compte

de signauw ...................... 71 29 20 5 91 34

Testi hiba (nagyothallás stb.) — Défaut physiguc (oreille dura, etc.) 21 4 18 3 39 7

:Itta's' állapot —— lvresse .................. 30 6 17 6 47 12

_Rajkos gyermek —- Espíéglcríes d'enfants ......... 65 9 58 8 123 17

Gyermek felügyelet nélkül hagyása — Enfcmts non surveillés 59 5 55 2 114 7

Egyéb e, Autres .................... '7 1 14 3 21 4

' Együtt —— Ensemble. . . . 763 348 395 108 1.158 456

III. Utasok hibája —— Fautes de voyageurs

Kiesés mozgó járómíiböl _ Chute d'un véhicule en marchc 17 7 91 30 ' 108 37

Leugrás mozgó járómüről —— Szmt d'un véhicule en marche 18 4 88 54 106 58

;,Eg'yéb —— Autres .................... 5 1 1 —— 6 1

Együtt -—- Ensemble . . . . 40 12 180 84 220 96

BV. Különféle okok. —- Cwuses diveraes.

Műszaki hiba —— Défaut de la voiture ........... 139 8 54 7 193 15

Lovak megbokrosodása —— Cheoauw emballe's ..... ; . . 30 —— 228 8 258 8

' Nedves, csúszós úttest —— Voie détrempée, glissantc ..... 143 18 66 17 209 35

Gondozatlan úttest —— Voie mal entretenue ......... 5 —— 18 —— 23 ——

Egyéb —— Autres .................... 115 2 70 4 185 6

* * , Együtt — Ensemble. . . . 432 28 436 es 868 64

* Mindössze —- Total général 9.694 7.048 8.693 1.370113387 8.418  
62*
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!. Közúti balesetek száma havonkint. —— Nombrc des accidents de la circulation routiére (par mais).

 

 

 

 

 

  
 

  

 

      
A fővárosban a legtöbb baleset szomba—

 

H 6 n a p — M a i s §

Megnevezés —— Spéci/ication __. W., ] Ég

I. II. III. IV.; V. VI. VII. 'Vlll.í IX-i X íXI. inl. 313

s; ;; e Bpesten ——A Budapest 648 489 581 586 698 746 704 720 790 837 953 766 8.418
M 3 A ** §
23 ,, ;; És Vidéken—Enprovince 215 260 282 418 425 509 601 579 522 477 355 329 496931333 N S

§ ;; § § "* § Együtt—Ensemble 863 749 863 1001; 1.123 1.249 1.308 129013121314 1.203 1.09513387

.; :: sie

'gggggg Bpesten—ABudape—st 149 134 167 170 187 189 188 194 154 104 132 124 1.952

373§§ S-É Vidéken—Enprov'ince 112 211 209 371 3951479 599 514 409 362 217 237 3.980
"—:9. b %%

Egg-% gs Együtt-Ensemble 291 345 373 5111522 662 721 708 563 520 319 3111 5.032
cca _ ,          

Az összeütközést előidéző Az összeütközések száma

 

 

 

ton és pénteken, a legkevesebb pedig vasár- _ ,láf'flfllű _329336steályvíftálfgtliwígxátt

nap fordult elő. Vidéken szombaton és hét— V út ? 1 l 9 10

fön történt a legtöbb baleset, a legkevesebb Villamos ' : : : j : : : 227 12 239

pedig pénteken- 0rszág05 viszonylatban Személygépkocsi . . , . 4.939 966 5905
szombaton és hétfőn észlelték a legtöbb bal— Tgheríépékkocsi ..... 933 38; 1.333

' ; ' , M tor er pár ..... 211 19 4esetet, a legkevesebbet pedig, vasarnap , L6fogat '''''''' 525 442 967

A balesetek orak szerinti megoszlásat Lábbajtású kerékpár _ 317 543 860

vizsgálva megállapítható, hogy Budapesten Egyéb és ismeretlen . ., 24 10 34

délután 5—6 óra között és 1—2 óra között Együtt. ! 7.177 ; 2.566! 9.743

§
történt a legtöbb baleset. Vidéken leggya-

koribb a baleset délután 5—6 óra és 4—5

óra között. Országos viszonylatban a délután

ÖN—Ö óra és 2—3 óra között történt a leg—

több közúti baleset.

A közúti balesetek fajták szerint a kö—

vetkező megoszlást mutatják:

   

 

Budapesten a legtöbb összeütközést a

személygépkocsi, a tehergépkocsi. a lófogatú

kocsi és a lábhajtású kerékpár okozta. Vidé—

ken a sorrend: személygépkocsi, lábhajtású

kerékpár, lófogatú kocsi és tehergépkocsi.

Országos viszonylatban a 9.743 összeütközés

közül 5.905-öt a személygépkocsik, 1.320—at; ' u .. l w

$$$;ng 251531; Egyéb Együtt a tehergépkocsik, 967-et a lófogatú kocsik

; és 860-at a lábhajtású kerékpárok okoztak.

gpgápest .; ggg! 1333] 1333. ig; Az 1939. évben előfordult közúti balese-
l ( ...... l ( ./ [ , . . .-

 

9.74312136l 1.508! 13.387

Az év folyamán előfordult közúti balese-

tek 72'8%—a összeütközés, 16'O%—a elgázo—

lás, 11'2%—a pedig egyéb természetű bal—

eset volt. Az előző évvel szemben az össze—

ütközések és egyéb balesetek száma emelke—

dett, az elgázolásoké pedig csökkenést mu-

tat. A fővárosban az összeütközések száma

16'O%—kal, a vidéken 10'9%-kal haladta

meg az előző évit. Az elgázolások száma Bu-

dapesten 14-6%—kal. a vidéken pedig 57

%—kal volt kevesebb, mint az előző évben.

Országos viszonylatban az összeütközések

14'6%-os növekedését, az elgázolások H'?

%—os csökkenését figyelhetjük meg.

Az összeütközések járóművek szerint a

következő alakulást mutatják:

teket az előidézés oka szerint részletezve a

2. számú táblázat közli. Az ország területén

előfordult közúti balesetek 83295 —át a veze—

tők, 8-7%-át a gyalogosok, l'6%—át az uta—

sok hibája, (%%—át pedig különféle okok

közrejátszása okozta. Ha a fővárosi balese-

teket vizsgáljuk, akkor kitűnik, hogy itt a

vezetők hibájából aránylag még több bal—

eset keletkezett, mint a vidéken. Itt az ősz-

szes balesetek 92-7%-a a vezetők hibájából

állott elő, A gyalogosok 5'4% —kal, az utasok

1'1%—kal, egyéb okok pedig 0'8%-kal sze—

repelnek.

A vezetők által okozott balesetek száma

az országban 15'4% kal, a fővárosban pedig

18'O%—kal emelkedett. A gyalogosok hibá—

jából keletkezett balesetek száma az ország-

ban 12'1%-kal, a fővárosban pedig 2897—

kal volt kevesebb az előző évinél. Azutasok

által okozott balesetek száma is visszaesett.
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itt a csökkenés országos viszonylatban 347

%—ot, a fővárosban pedig 48-7%—ot tett.

A vezetők által okozott balesetek közül

a legtöbb vigyázatlan előzés (3.615), vigyá-

zatlan hajtás (1.815) és vigyázatlan fordu—

lás (1.244) miatt történt. A gyalogosok hi-

bájából keletkezett baleseteknél az úttestre

vigyázatlanul lelépő gyalogos (646) szerepel

leggyakrabban. Az utasok hibájából előál-

lott baleseteknél a kiesés mozgó járóműből

(108) és leugrás mozgó járóműről (106) for—

dul elő legtöbbször. Az egyéb okoknál a lo—

, vak Inegbokrosodása (258) és a csúszós út-

test (209) volt a leggyakoribb.

A baleseteket előidéző járóművek fajták

szerint a következőképen oszlanak meg:

A

A balesetet előidéző járóművek Budapest Vidék Együtt

 

  

 

Vasutak ......... 1 33 34

Villamosok ........ 395 65 460

Személygépkocsik ..... 5.646 1.632 7.278

Tehergépkocsik ...... 1.043 614 1.657

Mótorkerékpárok ..... 359 400 759

Lófogatnk ........ 548 1.026 1.574

Lábhajtásu kerékpár . . . 400 1.157 1.557

Egyéb és ismeretlen . . . ; 26 42 68
 

Együtt.! 8.418 l4.969l13.387

A baleseteket előidéző járóművek közül

az 1939. évben a személygépkocsik és a te-

hergépkocsik több balesetet, a vasutak, vil—

lamosok, mótorkerékpárok, lófogatok és

lábhajtású kerékpárok pedig kevesebb bal—

esetet okoztak mint az előző évben. A fővá—

rosban előfordult balesetek 67'1%-át a sze-

mélygépkocsik, 12'4%-át a tehergépkocsik,

6'5%—át a lófogatok, 4'8%—át pedig a láb—

hajtású kerékpárok idézték elő. Vidéken a

balesetek 32'8%—ánál a személygépkocsik,

23'3%-ánál a lábhajtású kerékpárok és

20'6%—ánál a lófogatok szerepelnek.

A közúti balesetet okozó személygépko-

csik vezetőire vonatkozó ismert adatok azt

mutatják, hogy azok 38'0%—át úrvezetők

(1038-ban 38'0%), 2'4%-át (1938-ban

2'6%) pedig női vezetők kormányozták.

A balesetet előidéző járóművek vezetői-

nek kora 12.428 esetben ismeretes. A veze-

tő 4.811 esetben 31—40 éves, 3.750 esetben

21—30 éves, 2.055 esetben 41—50 éves és

918 esetben 50 éven felüli volt.

A közúti balesetek 30'8%—a a személyek

sérülésével járt, ami lényeges javulást jelent

az előző évvel szemben, amikor a balesetek

46'2%-ánál történt sérülés.

 

A JÁRÚMÚVEK VESZÉLYESSÉGE

DANGERS CAUSES PAR LES VÉHICULES
(100 hateseue eső áldozatok sxáma)

(Nomhre des victims pour 100 accidents causes par les véhtCUiBS mumus)

1939.
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Vidék — En pmvmce. Budapest — A Budapest

§   
 

181. sum N N deSt mm

Az egyes járóművek áldozatainak számát

az alábbi táblázat részletezi:

 
 

 

 

í Budapest Vidék IEgyütt

Vasutak ........ i — 25 25

Villamosok ....... § 177 53 280

Személygépkocsik . . . . : 1.116 1.214 2330

Tehergépkocsik . . , . . a 178 374 552

Mótorkerékpárok , . . .; 280 434 664

Lófogatok ....... g 54 799 853

Lábhajtású kerékpárok . ! 193 1.045 1.238

Egyéb és ismeretlen . .l 4 36 40

Együtt . § 1.952 1 3.980' 5.932

Az ország területén a legtöbb sérülést a

személygépkocsik (39379), a lábhajtású ke-

rékpárok (20995), a lófogatok (14'4%) és a

mótorkerékpárok (11'2%) okozták. Buda-

pesten a személygépkocsik, a mótorkerék—

párok és a lábhajtású kerékpárok okozták

legtöbbször a sérülést, míg vidéken a sze—

mélygépkocsik, a lábhajtású kerékpárok és

a lófogatok.

A sérülést szenvedett egyének 44'3%—a

awvezető, 20'5%—a az utasok, 35'2%—a pedig

a gyalogosok közül került ki. A közúti bal—

esetek következtében megsérült személyek

közül 61-1% könnyen, 35'7% súlyosan,

3'2% pedig halálosan sérült meg. Örvende—

tes jelenség, hogy mind a három kategóriába

tartozó sérültek száma az előző évvel szem-

ben visszaesett. Egyébként a sérülések terü—

letszerinti megoszlását az alábbi táblázat

részletezi:
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Könnyü —— Faibles

 

 

AZ ÁLDOZATÚK SÉRÚLÉSÉNEK MÉRTÉKE

BLESSURES CAUSÉES PAR LES ACCIDENTS

1939.

      

         

       

 

Halálos _ MorlellesSúlyos -— Graves
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Vidék — En province   
M. St. 513940

    

 

 

 

. .

Könnyű Súlyos iHalálos ggg; Együtt

l t

1966 1.662l 6721 56 51 2441

Budapest 1939 1.545! 3265 201 61 1.952

Vdék 1938 1.909 1642 146 128 8.825

* 1939 1.936 1.710; 166 166 8.980

E ..tt 1938 3.571 2.614; 202 179 6.266

gy" 1939 6.483. 2.036§ 186 5.9321 2971

% l (

Budapesten a könnyű, súlyos és halálos

sérülések száma az előző évhez viszonyítva

csökkent. Ezzel szemben a Vidéki sérültek—

nél mind a három csoportba tartozó sérül-

tek száma emelkedett.

A sérülést szenvedtek közül 74'8% férfi,

25'2% pedig nő volt, az előző évi arányuk

73'3%—0t, illetve 26'7%-0t tett. Korszerint

csoportosítva az áldozatokat azt tapasztal-

juk, hogy azok 24'0%—a a 21—30 éves, 210

%—a 31—40 éves, 16'8%-a pedig 50 éves—

nél idősebb. Ezenkívül 13'4%—kal szerepel—

nek a 41—50 évesek, 10'2%—kal a 16—20

évesek, 8'6%-kal a 10 évnél fiatalabbak és

végül 6'0%-ot tesz a 11—45 évesek cso-

portja

A balesetek során elpusztult és megsé—

rült állatokról a következő adatok ismere—

tesek. A fővárosban 46. a vidéken pedig 346

ló sérült meg, illetve pusztult el. Ezenkívül

még 278 másfajta állat szenvedett sérülést.

R. M. de 311940.

Az 1939. évben a balesetek következtében

13.060 járómű sérült meg többé-kevésbbé, ,

ebből 9.651 a főváros területén. A járóművek

közül 8.512 gépkocsi, 2 015 kerékpár, 1.067

_vasuti, vagy közúti vasuti járómű, 793 sze- '

két, 558 mótorkerékpár, 18 hintó és 97

egyéb járómű volt. A megsérült, illetve el—

pusztult állatok és megrongált járóművek

értékét az alábbi táblázat szemlélteti. A ki—

mutatásban azonban csak azok az állatok

és járóművek szerepelnek, amelyeknél a kár

összegét is bejelentették.

 

 

 

 
 

píudapest Vidék ., Együtt

?áf' kár- kár—
ósz— ..

db. szeg db. osszeg db. összeg

P P § P

1. Állatok.

Ló . . . . . . 41.125 226 61.832 230 62.957

Egyéb . . . . —— —— 259 7.049 259 7.049

Együtt.? 41.1251 485 68.861* 489 70.006

2.Járómű—vek.

Vasúti v. közúti

vasúti járómű 451012 17 9.530 62 10.542

Gépkocsi . . . 4246551.115680.1401.157684.795

Mótorkerékpár. 3 175 168 20.713 171 20.888

Hintó. . . . . — — 16 582 16 582

Szekér . . . . 281347 353 23.603 381 24.950

Lábhajtású

kerékpár . . 601394 595 19.681 655 21.075

Egyéb . . . . 7 177 16 955 23 1.132

Együtt . 185l8.760 2.280 755204 2.465 763964
1
.
;

Petrichevich-Horváth Miklós báró dr.
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Magyarország polgári légitorgatma az 1939. évben.

Trafz'e aérien civil en Hongrie dans l'année 1.939.

Résumé. Én 1939, le trafrc aerien a encore

progressé eonside'rablement en Hongrie. Fonetion-

nun! sur 23 lignes contre 19 pendant I'année

préeédente, il etait partieulierement intense avec

Vienne, Belgrade, Craeovie, Arad et Bucarest. Par

suite de la mise en service dtavions de grande

capacité, la circulation etait plus rapide; la dure'e

du irajet a (limimré de 3 minutes pour Vienne, de

10 minutes pour Relgrade, de 35 minutes

Buearest

pour

En ce (lui concerne le nombre des vols, il a

baissé de á'3% par rapport d Pannée d'avant.

Ajoutons aue les avions ont fait au total 1'8 million

de kilometres, et volé pendant 7.230 heures.

Il y eut 30.708 passagers, dont 27.291 étrangers

et 3.417 ressortissants Irongrois. La proportion des

passagers allemands a été de 48'8%. Compara—

tivement a 1938, le trafie oérien a augmenté de

9'9"o pour les eorrespondances, baissant de 18'6%

pour les marchandises, de 91'3% pour les journaum

et de 74'7% pour les eolís. La proportion des avions

partis et arrivésa liheure a été de 60'0% (40'0%

des avions ont été plus ou moins —— en retard),

Pour la sécurité du transport, l'anne'e 1939 a été

bien íavorable. ear il n'y eut ni accident, m' atter—

rissage force,

*

Hazánk légiforgalma az 1939. évben az

ev első felében jelentkező európai feszültség

és az év őszén kitört háború ellenére to—

vábbi jelentös fejlődést mutat. A vállalatok

23 olyan vonalat tartottak fenn az előző évi

tg—cel szemben, amelyek vagy az ország fö-

fár()sából indultak ki, vagy pedig az orszá-

got átrepülve érintették azt. A vonalakat

fenntartó vállalatok legnagyobbrészt ugyan-

azok voltak, mint 1938-ban. Változás csak

az volt, hogy Cseh—Szlovákia szétosztásával

az előző évben szerepelt két cseh Vállalat be-

szüntette járatait, továbbá az előző évben

még az osztrák légiforgalmi vállalat nevén

szerepelt gépek, ebben az évben már a nó

met Lufthansa gépei között vannak kimu-

tatva. E három kieső vállalattal szemben

két új Vállalat jelentkezett, az egyik az olasz

Avio Linee ltaliane S. A., a másik pedig az

angol British Airways Ltd. volt. Vég-

eredményben az 1939. évben 9 vállalatnak

a gépei érintették hazánkat, az előző évi 10-

zel szemben. Bár a vállalatok száma csökke-

nést mutat, mégis négy vonallal többet tar-

tottak fenn, mint 1938-ban. Az emelkedés a

magyar, olasz és lengyel nemzetiségűek

vonalainál mutatkozik. A repülővállalatok-

ról és az általuk fenntartott vonalakról, va—3

lamint a járatok időbeli eloszlásáról részlen

táblázat,tes adatokat közöl az 1. számú

ahol a vállalatok nevei az illető ország nyel—

vén írva, betűrendben vannak felsorolva.

Az Air France S. A. gépei továbbra is

vsak egy vonalon. a Páris—a "Bukarest-i útvo-

nalon bonyolították le a forgalmat. Az Ala

Littoria S. A. olasz Vállalat szintén fennv- ,

tartotta régi vonalát a Rudapest——Velence-it,:

ellenben egy új olasz vállalat is jelentkezett,

az Avio Linee ltaliane S. A., amely három,

új vonalat létesített. éspedig a, BudapestM—Á

Római—i, a Budapest—Velencei és a Róma-—

Varsó—i járatot. 'l'ovztbbi Új vállalat ebben"

az évben a British Airways Ltd. angol vál-

lalat is. amely a Budapest—Frankfurt—'

London—i viszonylatban bonyolította le a'

forgalmat. Nincs íváltozás a Deutsche Lul't-'

lmnsa A. (t. járatainál. ugyanazokat a vona—í

lakat repültek gépei mint, az előző évben,

mégpedig a Berlin—w—Athén-i, a Berlin—Bu—

karest,-i, a Budapest—lilrioh-i és a Berlin

—-Kabnl-i vonalakat. A holland Koninklijke

Luchtvaart Mij. vállalat ugyancsak az

előző évben is járatott vonalait tartotta fenn,

mégpedig az Amstordam-v—Ratávia—it és a

BlldítpPSl———R()ll01'(lüln—————lAHKlUH—ll'. Az előző

évben bekapcsolódott román vállalat, a Li-

niile Aerienne Romano Exploitate Cu Statue

S. A. Bukarest—Budapesti járatát ebben az

évben Borlinig meghossz'nblitította. A ,Ma—

gyar Légiforgalmi Rt. gépei az 1939. évben

már hét vonalon közlekedtek, az előző évi

öttel szemben. A régi vonalak közül fonn-

maradt a Budapest————— Bécs—i, a Budapest——

Zürich—i és a Budapest—-—Varsó-i járat. A

Bukarestm—Bndapest—-i vonal meghosszabbí—

tást nyert Berlinig, a Budapest—Prágai vi;

szont megszűnt,. A vállalati ebben az évben

három új vonalat is létesített, az egyik a

Budapestw-Velenee-i, a másik a Budapest—4

Róma—i, a harmadik pedig a Budapest—-;

Belgrád-i járat volt. A Polskie Linje Lotnicze

lengyel Vállalat az előző évi egy vonallal

szemben, ebben az évben három vonalon

járatta gépeit. Fennmaradt a régi Budapest

——Varsó-i járat, két új vonala közül az

egyik a Varsó—uttoma-i, a másik pedig a

Budapestw—Belgrád-i járat volt. A legtöbb

vállalat vonalain a gépek egész évben közle-
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]. Magyarország 1939. évi légiforgalma a vállalatok és a repülőgépek útvonala szerint.

Trafic ae'rt'm de Hongrie en 1939, suivomt les entreprises de transport et les lignes.

 

   

 

" , "   Budapest—Krakkó—Varsó

Budapest— Crocovie —— Vursovie

Róma —— Velence -— Budapest -—- Varsó

Rome —— 1 'enise —— Budapest ._ Vursovie  

Vállalat

Vállalat megnevezése ÉSÉÉÉÉÉÉ Az útvonal, amelyen a gépek közlekedtek Mely hónapokban közlekedtek a gépek

Entreprim des entrle- Ligue; Mais o ri il y ou! des services

prises

Ai: Dance S. A. ' ......... francia Páris— Strassburg ——München —— Bécs —— január, június —— augusztus hónapokban hétköznapokon

fmn_mis Budapest— Belgrád— Bukarest —- jarna,juin— aoüt; en semine tous lesjours

Paris —— Strasbourg ——Munich — Vienne —- Buda- február —— március hónapokban hetenként háromszor

pest— Belgrade— Bucnrest févr. w mors;3foís par mmaine

Ah látta-ria S. A. ........ olasz Budapest—Bécs -— Velence január—augusztus hónapokban hetenként háromszor ——

italíen Budapest— Vienne —— Vmíse jam). —— aoűl; 3fois par Jermaine

Avlo Llnee Italiane S. A. olasz Budapest—Velence Róma szeptember hónapban hétköznapokon -—— septembre ; en

r'tolien Budapes: —— Venise_ Rome semaím tous lesjour;

,, ., , , .,, Budapest —- Velence október—december hónapokban hétköznapokon ——

Budapest —— Venise octobre—décembre; en. aemoíne tous lesjour:

,, , , W . ,, Róma—Velence —— BudapestMVarsó június —— augusztus hónapokban hétköznapokon -

Roma —- Venise —- Budapest— Vurswie juín -— aoüt; en semmim; tous lesjonn

Bútilh Airways Ltd. ,,,,, angol Budapest—_ Frankfu'rt— London április hónapban naponta —- avril ; tous les jour.

onglois Budapest —— Francfori— Londres május —— augusztus hónapokban hétköznapokon -—

' mai—uoüt; en sel-rutin tous lesjours

Deutsche Lufthansa A. G. német Berlin— Bécs —- Budapest—Belgrád_Szófia —— január—február hónapokban hétköznapokon ——

allemand Szaloniki -— Athén janv. —févr.; en aemuine tous lesjours

Berlin —— Vienne— Budapes!_ Belgrada —— Sofin március hónapban hétköznapokon kétszer ——

—— Solonigue— Albina; mars ; en semmitse 2 fois tous les jours

április -— augusztus hónapokban naponta kétszer —

avn'l—aoűt; 2 for": par jour

október— december hónapokban hétköznapokon

kétszer — actobre— décembre; en "mine 2 fois tous

les jours

,, .,, ,, " Berlin —- Bécs w Budapest— Arad— Bukarest június, auguszt, október— december hónapokban hét-

Berlin —- Vienne_ Budopesl— Arad—— Bucarest köznapokon — juin, amit, oclobre -—— déeembre;

en semine tous lesjoura

39 v .,, , 7 Budapest —— Bécs _. Salzburg—München— április ——június hónapokban hétköznapokon —— atm"! _

Zürich juin; en semine tous lesjours

Budapest Víenne—Salzbourg—Munich—Zurích

,. ,, ,, , , Berlin -—— Budapest_ Athén -— Rodi — Damasz- január—augusztus hónapokban hetenként egyszer ——

kusz— Bagdad -— Teherán —— Herat —— janv. -— aoüt; 1 fois par semaine

Kabul

Berlin— Budapest— Athenes— Rhodes— Dumas

— Bagdad—— Téhémn—Héra—Kaboul

Koninkh'jke Luchtvaart holland Amsterdam— Halle_ Lipcse —— Budapest — április _ augusztus hónapokban hétköznapokon ——

Mij. hollandul": Athén— Batávia avril —— amit; en semine tous lesjours

Amsterdam—Halle-Leipzig— Budapest——

Athénes —— Botavie

,, ,, ,, Budapest — Bécs ——Prága—— Rotterdam— április hónapban hetenként kétszer —— auril ; 2 fois par

Amsterdam— London semaine

Budapest —— Vienne— Proguo —— Rotterdam _ május— augusztus hónapokban hétköznapokon —

Amsterdam—Londres moi —- aoüt; en semaíne tous lesjours

Liníile Aerine Romana román Berlin— Bécs —— Budapest—Arad —— Bukarest május—július hónapokban hétköznapokon _ mai ———

Exxloitate Cu Statue roumain Berlin— Vípnne— Budapest— Amd_ Bucarest juillet; en semim: tous lesjours

S. - szeptember hónapban egyszer — septembre; une seulefoís

október hónapban kétszer — octobre; deuxfois

Magyar Légiforgalmi Rt. magyar Berlin —- Bécs w Budapest— Arad— Bukarest május, június, augusztus hónapokban hétköznapokon),

hongrois Berlin — Vienrw— Budapest— Amd—- Bummst szeptemberben hetenként háromszor, októberben

hetenként kilencszer. november —— december hóna,

pokban hétköznapokon —— mai, juin. amit; en se—

maine tous les jours; —— septembre; 3 fois pur se-

maíne, —— octobre; 9 fois par semaine, — novembrs——

décembre; en semaine tous les jours

, ,, —, ,, Budapest — Bécs január— április hónapokban hetenként háromszo r ——A

Budapest— Vienne jonv. ——avril; 3fois par semaine

s, ,. n ., Budapest— Bécs Salzburg —Münohen—Zürich június _ augusztus hónapokban hétköznapokon -— juin

Budapestu Vienne —— Salzbourg wMum'ch— —— amit; en semaine tous lesjours

Zurich

, ,, , Budapest — Belgrád június, augusztus _, október hónapokban hétköznapo-

Budapest— Belgrode kon —— juin, uoút—odobre; en semaine tous les jours

s .. ,, Budapest—Krakkó—Varsó március április hónapokban hetenként háromszor —-—

Budapest —— Cruz-ovis— Varsovíe mars _ aoril; Bfois par semime

május hónapban egyszer mai; une seule fois

június— augusztus hónapokban hétköznapokon ——

juin -— aoüt; on semaine tous les jours

7 v, , ,7, Budapest— Velence december hónapban hétköznapokon — décembre; en

Budapest— Venise semaine tous les jours

. n ,, ,. Budapest—Velence,— Róma április—május hónapokban hétköznapokon — aoril

Budapest— Venise— Rome w mai; en semaine tous lesjours

Polskie Linje Lotuioze lengyel Budapest —— Belgrád június —— augusztus hónapokban hétköznapokon _

* pokmais Budapest— Belgrade juin — mom; en semaine tous lesjours

január—február hónapokban hetenként egyszer _,

janvier ——févr.; Ifoiz par somaine

április — június, augusztus hónapokban hétköznapokim

—- orrú—join, nom; en semoím tous lesjours

június—augusztus hónapokban hétköznapokon ——

juin —- rműl: on semm'ne tous lesjours
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2. Budapeströl indult, illetve ide érkezett hetenkénti járatok száma az 1939. évben.

Nombre, par semaine, des avíons de transport gui, assurant lc service régulz'er, sont partis de Budapest

ou y arrivés en 1939.

 

 

 

             

Város ' 1. 11. 111. IV. V. VI. ( VII. VIII. xx. x. XI. xn.

Villes , * ! , ,
honapban —— pendant les motsm—dessus

Arad —-— Arad ........ — -—— —— —— 6 9 6 3 3 6 '8 3

Athén —— Athenes 1) ...... — —- —— 3 8 3 3 3 — -— —- ——

Bécs —-— Vienne ....... 15 12 15 26 28 37 28 28 —— 12 12 12

Belgrád — Belgrade ..... 9 6 9 7 7 13 13 19 6 12 6 6

Berlin —— Berlin 3) ...... 1 1 1 1 1 1 1 1 —— —— —— —-

Bukarest —— Buearest ..... —— w —- —— — 6 6 9 —— 3 3 _ 3

Frankfurt — Francfort . . . . —— — —— 7 6 6 6 6 — —— — —

Halle/Lipcse —— Halle/Leipztg . —— —— — 3 3 3 3 3 —— —— —— ——

Krakkó —— ()mcnvie ...... 1 1 3 9 6 12 6 12 —— — —- ——

München —— Munieh ...... — —— —— 6 6 6 —— —— —— ——

Varsó — Va'rsom'e ...... — —— —— —— —— 6 6 6 —- —— — —

Ve ence —— Ven/isa ...... '—— -— 6 6 6 6 6 6 6 6 6

1) A kimutatottakon kívül januártól augusztusig egy menet (csak vissza). —— En (mire, de jam). á aoút, un service

(seulement de relour). —- 2) Menet (csak oda). —— Settlement pour l'aller.

kedtek, csak néhánynál szorítkozott a for—

galom a nyári hónapokra.

Magyarország az 1939. év folyamán igen

élénk légi összeköttetésben állott Európa va-

lamennyi országával, a szélrózsa minden

irányába vezettek repülőjáralok. A legfonto-

sabb városokkal való légiforgalom nagysá-

gáról és a hetenkint indított járatok számá-4

 

[ A SZEMÉLYFGRGALOM MEGOSZLÁSA

RÉPARTITION ou TRAFlC—PASSAGERS
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Német Magyar Angol

Allemands Hongrois Anglaís

lílízins P— ÉÉFDÉÉL iif;

b) VONALAK SZERINT

m' PAR LIGNES mi"!

1939 . ///////A§XXX*§§XXX*

%

 

Budapest—hám vonal Budapesl—belgrádi vonal

Ugne Budapest—Vienne Ligue Budapest—Belgrada

Egyéb vonalak

Aulrss lígnes
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Áfú Posta Személypoggyász

Mavehandises Posta Bagages á main

ll) VBHMJK SIERINT

PAR LIGNES
millió kg. million de kilos
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3. A' légifbrgalom föbb adatai,

Renseignements générauw' sick le
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v; 5 § : § § §
"3; M ,. 65 ). §— '—

- ;: § § ; .. 9 a

(. § § : ** m a f *6 ;. . fő 2 : 9 m 9
Megnevezés § % ; § ; § § '; % § ? § §) § Én É'É.

, 539 253. Em §§§ §§ ám Én 314

:, 'nTun21éíéűEíí1152iá7é' * § § E É y'almEEÉíá'xíáwm
** des parcours efectués 7: D* (: 9.1 leur nombre

a) Menetrendszeríi járatok %

Budapest—Arad . . ....... 1938 115 115 230 52.900 246 266 258 524

1939 142 141 283 70.582 336 1.125 1.011 2.136

Budapest—Athén 1938 112. 78 190 212.800 836 831 541 1.372

1939 923, 59 151 178.480 692 744 485 1.229

Budapest—Bécs ......... 1938 1.191 1.170 2.361 524865 2.291 7.291 7.548 14.839—

1939 866; 861 1.727 380518 1.570 6.391 7.087 13.478

Budapest—Belgrád. . 1938 5215 509 1.030 337840 1.537 3.687 3.252 6.939—

1939 400 402 802 262.286 1.059 8.115. 2.895 6.010

Budapest—Berlin ....... 1938 70; 136 206 150586 669 535 999 1.534,

1939 _ ' 34 34 26.894 112 —— 134; 134

Budapest—Bukarest ....... 1938 66 67 133 86.450 407 287 285 572

1939 105. 105 210 140.548 520 789 617 1.406

Budapest—Fyankfurt ....... 1938 a járat még nem közlekedett ._.?

1939 1141 1141 228 181488 68? 331§ 381 712

Budapest—Halle/Lipcse . . , . 1938 78. 79 157 109.272 416 526 659 1.185

1939 59 59 118 81.420 311 468 589 1.057

Budapest—Krakkó ........ 1.938 109 110 219 71.832 328 528 550 1.078

1939 143§ 144 287 94.186 427 932 684 1.616

Budapest—München 1938 a járat még nem közlekedett ;

1989 68[ 68 136 78.608 319 482 543 10251

Budapest—Pozsony 1938 49; 46 99 16.560 70 48 41 99
1939 — _ — —— — _ __. W- ——

Budapest—Prága ......... 1938 35; 36 71 32.305 144 68 59 127
1939 _ ? — —— * —— —— —- g m ; ....

Budapest—Varsó ..... 1938 a járat még nem közlekedett —-

1989 683 703 138! 76.590! 318! 3333 2511 5841

Budapest—Velence , . . . 1938 ' * a járat még nem közlekedett m—

1939 184] 1881 3721 212697] 879] 5191 802] 1.321;

Összesen 1938 2.343 2.346 4.689' 1,595.410 6.944 14.067 14.192 28.259;

1939 2.241 2.245 4.486 1,784.197 7.230 15.22915479 30.709;

. §
b) Menetrendszerű átrepülések

! 1 i

a . i %
Budapest—Athén ..... 1938 4 —— 4 4.480

1939 1 _ 1 1.120

Budapest—Bécs ......... 1938 5 3 8 1.785

1939 4 7 11 2.460 ' '

Budapest—Belgrád ........ 1938 2 5 7 2.296 Adam nincsenek "
1939 7 4 11 3.608

Budapest—fBerlin ........ 1938 _. 4 4 2.924

* 1939 —— 1 1 791

Összesen 1938 11 12 23 11.495 _ __ _. § ._. %
1939 12 12 24 7.979 —— —— § .. § §

c) Alkalmi repülések 1938 86 81 167 —— _ 142§ 1191 261

1939 61 62 123 —- 1. 206] 9534 459

?

d) Magáurepülések 1938 406 381 787 — —— 107[ 52 159

1939 117; 126 943 _ —— 35; 301 65

Összesen 1938 2.816 2.820 5.666 1,606.895 6.944 14.316 14.363 28.67

1939 2.431 2.445 4.876 1.792176 7.230 15.470; 15.762 31.232.  
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a) Services re'guliers

168 —- 5 173 618 885 4.819 —- Budapest—Arad

5.982 106 ' 4 6.092 13.478 8.867 33.458

60.270 2 2.844 63.116 29.803 29.337 32.590 — Budapest—Athénes

46.009 —-— 1.891 47.900 20.560 20.240 26.977 —-

81.359 17.427 7.584 106370 124.320 82.347 232.040 1 Budapest—Vienne

99.771 813 748 101332 122.452 55.946 211346 —

55.083 55 5.375 60.513 87.907 81.632 124.566 —— Budapest—Belgrade

69.413 555 89 70.057 50.306 43.264 100.770 -—

2.354 2 127 2.483 18.771 16.867 19.751 —— Budapest—Berlin.

166 — —— 166 1.692 1.652 ' 1.853

1.434 17 18 1.469 17.472 16.809 9.338 — Badapest—Bucarest

8.871 ,197 — 4.068 9.128 6.883 25.604 , —

il n'y amit pas encore un tel service _ Budapest—Francfort

' 7.288 —— 34 7.322 2.070 266 13.676 ——

58.429 2 2.676 61.107 29.041 28.874 28.508 —— Budapest—Halle/Leipzig
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2.030! __! 6! 2.036! 3.804! 976 22.188 * " WS eme
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285057 1.671 4.712 291440 252403 160479 512945 ——

! ! b) Services régulie-rs sans descente en _
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ról közöl adatokat a 2. számú táblázat. Amint

ebből kitűnik, a legélénkebb forgalmunk

ebben az évben is Béccsel volt, ahová nyáron

hetenkint 28—37 járat indult, illetőleg érke—

zett, télen pedig heti 12—15 járat közleke-

dett. A forgalom sűrűsége szempontjából a

második helyen Belgrád áll, nyáron heti

13—19 járattal, télen pedig heti 6—9 járat—

tal. A nyári hónapokban forgalmunk még

jelentős volt Krakkóval, ahová heti 6—1?

járat és Araddal, ahová heti ő——9 járat in—

dult, illetőleg onnan érkezett. A Budapest——

München, Budapest—Velence, Budapest——

Varsó és Budapest—Frankfurt viszonylat-

ban a nyári hónapokban heti 6—6 járat

közlekedett. A Budapest—Bukarest vona—

lon nyáron. heti 6—9 járat, télen pedig 3 ja-

rat tartotta fenn az összeköttetést. Athénbe

nyáron heti 3 járat ment, illetőleg érkezett.

A menetidő az egyes városokba a na—

gyobb teljesítményű gépek használata kö-

vetkeztében tovább csökkent. Az átlagos

menetidő Bécsbe az előző évi 58 percről 55

percre csökkent, a Belgrádba való repülés

időtartama pedig 89 percről 79 percre rövi-

dült. Különösen lecsökkent a Bukarestbe

való utazás időtartama a nagyteljesítményű

Gondor-gépek beállítása következtében. A

menetidő az előző évi 184 percről 149 percre

szállott le. A repülés Aradig 61 percet,

Krakkóig 89 percet, Velenct'aigr 142 percet és

Münchenbe pedig 141 percet vett igénybe.

Berlint 198 perc alatt lehet elérni.

A vállalatok az 1939. évben bár több vo—

nalon járatták gépeiket mint az előző évben,

a menetek száma mégis 4'3%-os csökkenést

mutat, ennek okát a szeptemberben kitört

háborúban kell keresnünk, amikoris több

vonalon a járatokat beszüntették. A mene-

tek száma 4.486 volt az előző évi 4.689-cel

szemben. A. repülőgépek által megtett utak

hossza az 1938. évi 1'6 millió km—ről 1-8

millió km—re 11'8%—kal emelkedett. Megnö—

vekedett ezenkívül a repülésben töltött idő

is, amely az előző évi 6.944. órával szemben

ebben az évben már 7.230 órát tett, a növe-

kedés 417; -nak felel meg.

Az 1939. évben a repülőgépekkel 877—

kal több személy utazott mint egy évvel az—

előtt. Az utasok száma 30.708 volt az előző

évi 28.259-cel szemben,. Az utasok közül

27.291 külföldi állampolgár, 3.417 pedig

magyar volt, egyébként az utasok állampol—

gárság szerinti megoszlásáról az alábbi ki-

mutatás tájékoztat:
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l 9 3 8 l 9 3 9

Allampolgárság ———————— ————-—

szám ( 0'0 szám ! %

Német ....... 11.255 39'8 14.987 488

Magyar ....... 3.237 11'5 8.417 11'1

Angol ....... 2.532 9'0 2.898 9'5

Román ....... 1.110 39 1.858 4'4

Lengyel ...... 433 1'5 1.034 3'4

Holland ....... 1.142 4 1 852 28

Jugoszláv ...... 826 2'9 765 2'5

Francia ....... 973 34 669 2 2

Amerikai ...... 1.138 40 643 21

Görög ....... 626 2'2 524 1'7

Bolgár . . . . . , . ; 544 1'9 513 17

Olasz ........ 382 1'4 470 1'5

Svéd ........ 387 1'4 437 1'4

Svájci ....... 586 2'1 372 1 2

Cseh ........ 1.050 3'7 286 09

Egyéb ....... 2.038 7'2 1.483 4'8    
Amint látjuk, a német utasok száma egy

év alatt lényeges emelkedést mutat, részese—

désük az előző évi 39'8%-ról 1939—ben már

48'8%—ra növekedett. A második helyen a

magyar utasok következnek, bár számsze—

rint emelkedtek, az összes utasokhoz viszo—

nyitva ezeknek csak 1.1'1%—át teszik, míg

részesedésük az előző évben 11'5% volt. A

harmadik helyen az angolok állanak s szá—

muk számszerint is, százalékosan is meg-

növekedett. Emelkedett ezenkívül a román,

lengyel és olasz nemzetiségű utasok száma,.

ezzel szemben a holland, jugoszláv, fran—

cia, amerikai, görög és bolgár nemzeti—

ségű utasoké visszaesett. A teljes menet—

jegyet fizető utasok aránya az előző évi

90-0%—ról 91'2%—ra növekedett. A kedvez-—

ményes menetjeggyel utazók az összes uta—

sok 0'7%—át (1938—ban 1-2%) teszik. A sza—

badjegyes utasok aránya 8196 (1938-ban

8-8%) volt. Az utaskilométerek száma az

előző évi 9,974.085-tel szemben 1939—ben

11,365.119 volt, tehát 1,3'9%-kal megnöve-

kedett.

A légiúton az 1939. évben 1.8'6%—kal ke—

vesebb árut szállítottak mint az előző évben.

Csökkent ezenkívül az újságok és csomagok

súlya is, levélből azonban több került szál—

lításra, mint az előző évben. "Az újságok

súlya egy év alatt 19.210 kg-ről 1.671 kg-ra

91-3%-kal csökkent, a csomagok súlya pe—

dig 4.712 kg—t tett az előző évi 18.629 kg-mal

szemben, itt a visszaesés 74'7%—os. A szál—

litott levelek súlya 9996—es emelkedést mu—

tat. A postaküldemények tonnakilométer

száma az előző évi 159.824-ről 149.591—re

csökkent, ami 6'4%-kal kevesebb az előző

évinél. Végeredményben a posta- és árukül—

demények súlya 607089 kg-ról 548843
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kg-ra csökkent, ami 10'4%—os visszaesésnek

felel meg. A személypoggyászok

512945 kg volt, 9'3%—kal több mint 1938-

ban. Az áru és poggyásztúlsúlyok által meg-

lett tonnakilorne'terek száma 161.350-ről

150.()78-ra csökkent, ami 7'0%-os vissza——

esést jelent. A díjköteles küldemények for—

galmának irányáról az alábbi kimutatás tá-

jékoztat:

! Postakül- Áruk és

i Év demények pOggyász

; kg. kg.

  

1938 53.739 [ 105331

1939 46.421! 154.518
Külföldi forgalom

1938 243.409 307325

1939 245019 232793

!

Átmenő forgalom . , f

)

Az év folyamán indult és érkezett jára—

tok pontosságát tekintve, a helyzet az előző

évvel szemben rosszabbodott, mert az összes

meneteknek csak 60'0%-a indult, illetőleg ér-

kezett pontosan, míg ezek aránya az előző

évben 66'2%-os volt. A járatok közül 10——

30 perces késés volt 26'5% (1938-ban

23995), 30 percen felüli pedig 13595

(1938-ban 9'9%). A késések legnagyobb

része a csatlakozások bevárása miatt. kelet—

kezett. Erre esik az összes késések (i7'()%-a

(1938-ban 75'7%). Az időiárási viszonyok
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súlya-

1940

okozták a késések 7*9%—át (1938-ban

11470), motorhiba miatt volt a késés az

esetek 4'3%—ában (1938-ban 4'4%), egyéb

ok játszott közre az esetek 20'8%—ánál

(1938-ban 8-5% ).

Az elmaradt utaknak az összes menetek—

hez viszonyított aránya szintén rosszabbo-

dasról számol be, mert az összes menetek

3'4%—a maradt el, míg ezek aránya az előző

évben 2'3%-ot tett. A legtöbbször géphiány

miatt maradt el az út, ezek aránya az ese—

tek 4-7'()%—a (1938-ban 9*3%). Az időjárási.

viszonyok 16'6%—kal szerepelnek (1938—ban

(39-2%). Mótorhiba miatt maradt el az út,

az esetek 2'0%—ánál (1938-ban 4'7%), egyéb

ok miatt az esetek 34'4%—ában (1938—ban

16'8%)-

Az 1939. év közlekedésbiztonsági szem—

pontból igen kedvezőnek mondható, mert az

év folyamán az ország területén sem bal—

eset, sem ke'nyszerleszállás nem fordult elő.

Menetrendszerű átrepülés 24 volt az előző

évi 23—mal szemben. Az alkalmi és magán-

repiiléseket vizsgálva megállapítható, hogy

ezek száma lényegesen lecsökkent. Alkalmi

repülés 123 történt az előző évi 167—tel

szemben, magánrepjilés 243 volt, míg ilyen

1938-ban még 787 esetben fordult elő.

Petrichevich—Hormíth Miklós báró dr.
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Szigeti Gyula dr.: A gazdasági válság Buda-

pest életében.

Dr Jules Szigeti: La crise économigue dans la

vie de Budapest.

Statisztikai Közlemények. (Szerkeszti: Itlyefalvi I. Lajos dr)

76. kötet 2. szám. Kiadja: Budapest székesfőváros

Statisztikai Hivatala.

Publicatious Stalish'gues (rédígées sous la direction du

Dr Louis I. Illvefalvi) du Bureau de Statis-

tígue de la Ville de Budapest. Tőe volume, uuméro 2.

Budapest, 168 1. —— p.

A szerzőnek a Székesfőváros Statisztikai Hiva-

tala kiadásában, a monografikus tanulmányok

sorozatában megjelent —— közgazdasági szakirodal-

munkban is kiemelkedő értékű —— munkája Buda—

pest úgynevezett gazdasági válságperiódusának első

öt évét, az 1928. es 1933. közötti időszakot ismer-

teti. Az azóta elmult évek alatt ugyan a gazdasági

élet automatikus regeneráló ereje már bizonyos

kibonyolódást hozott a válságból és így a munka

ma inkább történelmi stúdium, de éppen azért van

rendkívül nagy gyakorlati haszna is, mert oly meg-

dönthetetlen adatokat sorakoztat fel, amelyeknek

felhasználása egy újabb válság gazdasági hatásait

erősen tompíthatja. Érdekes bizonyítéka továbbá e

könyv annak a megállapításnak, hogy a gazdasági

válság nem csupán gazd—asági, hanem társadalmi

probléma is.

Szerző könyvének elején azt a kapcsolatot

mutatja ki. amely a nemzetközi és az országos

válságjelenségekkel van összefüggésben. Ha a világ-

gazdaság szerkezetében eltolódások állanak elő,

ezek az eltolódások hullámszerűen a világ minden

részén erősebb-gyengébb lökésekkel végigvonulnak,

egymásba kapcsolódnak és mondhatni magukkal

rántják __ ha nem is egyenlően nagy mértékben ——.
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azokat a területeket is, amelyek talán önmaguk-

ban nem adnának okot a válság súlyos következ- ;

ményeire. Ezzel volt magyarázható, hogy bár

Budapest inkább ipari nagyvárosnak tekinthető m

az 1930. évi népszámlálás az ipari foglalkozásból

élőgbudapesti lakosok számát az összes lakosság

40'8%-ában állapította meg ——-—, mégis igen nagy

kihatást mutat székesfővárosunk életében a vidék

agrárválsága is. A vidék agrártermelé'se, és Buda—

pest fogyasztása között mutatkozó kölcsönhatás

akkép jelentkezik, hogy a vidék, mint Budapest

ipari termékeinek fogyasztója, az iparcikkek árának

nagyarányú esése miatt csökkent fizetőképessége

következtében kevesebb iparcikket fogyaszt, ezzel

szemben a fővárost élelmiszerekkel és az ipari

nyersanyagok egy részével olcsóbban látja el.

Szerző könyvének további részében a válság

hatásait fontossági sorrend szerint elsősorban a

termelésben, azon belül főleg az ipari termelésben,

majd a forgalomban (kereskedelem és közlekedés,

hitelszervezet, pénz— és tőkepiac, hitelbiztonság, ár-

alakulás), végül pedig a főváros társadalmi életé—

ben teszi vizsgálat tárgyává. Megállapítja, hogy a-

főváros ipara iparcsoportok szerint a válság folya-

mán milyen országos jelentőségű átalakuláson ment

kereütül, hogy a gazdasági válságnak mindazok a

tünetei, amelyek tulajdonképen nem a főváros,

hanem a vidék gazdasági életében bontakoztak ki,

nagymértékben érintették a gazdasági élet legérzé—

kenyebb terrénumát, a hiteléletet, így kiváltképen

a Budapesten székelő pénzintézetek helyzetét. A

hitelbiztonság és a válság összefüggését a váltó—

perek és végrehajtások, a valtóóvások, a fizetés-

képtelenségek tükrében, a budapesti kereskedelem—

ben mutatkozó válságtüneteket a budapesti cég-

bejegyzések és cégtörlések, a budapesti kereske—

delmi részvénytársaságok és üzleti eredményeik

adatainak, a budapesti üres üzleti és raktárhelyisé—

gek számának, a Budapestre vasúton és hajón

érkezett, illetve onnan elszállított áruk mennyisé—

gének, a budapesti közraktárak forgalmának, a

kis- és nagykereskedelmi árak alakulásának, a

budapesti kereskedők gazdasági és szociális viszo—

nyainak képében vizsgálja. A gazdasági válság

tünetei Budapest közlekedésének alakulásában is

mutatkoztak, nevezetesen a villamos és autobuSz

utasforgalmában, az államvasutak Budapestre

érkező és innen indított személy- és teherforgal—

mában, a budapesti gépjáróműállományban, a légi

forgalom alakulásában, a posta, távíró és táv-

beszélő forgalomban. Budapest idegenforgalmáhan

már nemcsak anyaországi, hanem külföldi válságA

hatások is visszatükröződtek, a főváros háztartásá—

ban pedig a gazdasági válság hatásai a bevételi

összeget csökkentették annyira, hogy külön rendel-

kezéssel kellett' a') költségvetésben bizOnyos meg—

takarításokat eszközölni. Különös érdeklődésre

—— ese _
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tarthat számot a vkönyvutolsó fejezete, ahol film—'—

.szerü egymásutánban világít, rá a szerző azokra a

tényezőkre, amelyek a gazdasági romlás következ-

tében a munkanélküliségben, _az_/életstandardban,

az illetményekben, az adófizetők számában, a fo—

gy'asztóképességben, a népegéSZSt-Égügyhen, a köz-—

jótékonyságban, az öngyilkosságok számában, a szít—_

letések és halálozások, valamint a házasságkötése—ak

kedvezőtlen alakulásában állottak elö. *,

Végeredményben tehát a szerző, amikor szinte

könyörtelen elfogulatlansággal vezet végig bennün— _

ket könyvében a válság következtében megváltozott

egész gazdasági és társadalmi struktúránkon, fel-

becsülhetetlen, értékű feladatot oldott meg; műve

élénk felkiáltójelként fog figyelmeztetni bennünket

olyan preventív gazdaságpolitikai intézkedések

szükségességére,, — amelyek ha nem is akadályoz—

hatják meg ———, de legalább enyhíteni tudják egy

esetleges új válság hatását. * G. L, dr.

 

Török István dr.: A budapesti bejegyzett

cégek statisztikája. _ * _ ' , __

Dr. Ettenne Török: Statuiígue de: firmes budai

pestoises. , , , l , _ '

Statisztikai Közlemények. (Szerkeszti: Illyefalvi I. Lajos

dr.) 80. kötet, 2. szám. Kiadja: Budapest székes—

főváros Statisztikai Hivatala. , , _ , ,

Publications Statisugues (rédigáes sous la direction dd
Dr Louis l. Illyefalvi). 80: volume, m 2, beií

calion du Bureau de Siatt'stígue de lá Ville de

Budapest. ,

Budapest, 189 l. — p,

A vállalatok különböző csoportjairól a multi

ban is számos statisztikai felvétel készült, hiányzott

azonban egy olyan átfogó statisztika, mely közös

ismérv alapján, közös szempontból tárgyalta volna

a' vállalatok sokrétű problémáit. Ezt a hiányt

pótolja Török István dr. tanulmánya, mely a buda—

pesti vállalatok legkülönbözőbb esoportjait foglalja

össze egy közös ismérv, az 1875. XXXVI. t.—c. el-

rendelte kötelező cégbejegyzés alapján. A tanul—

mány, melynek anyagát a földmívelési, ipari és

kereskedelmi minikztéri-um, majd a kereskedelmi

minisztérium ,,Központi Értesítő"—je szolgáltatta,

60 év távlatában kíséri figyelemmel a budapesti

bejegyzett cégek számának alakulását és ezzel

Budapest közgazdasági életének fejlődését. A lélek-

szám alakulásának a működő cégek számával valő

párhuzamba állításával szerző élesen világít reá a

főváros különösen a háború előtti hatalmas gazda-

sági fejlődésére. Jellemzésül közöljük, hogy mig

Budapest népessége ISM-tól l910—ig mintegy két és

félszeresére (370 ezerről 880 ezerre) emelkedett,

addig a bejegyzett működő cégek létszáma 1910—ben

(10.400) négyszer annyi volt, mint 1880—ban (2.550).

A cégek létszáma azóta is erőteljesebben emelkedett,

mint a lélekszám és bejegyzett működő cégek 1935.

évi száma (14.190) csaknem négyezerrel meg-.

haladta az 1910. évit._ A háború utáni emelkedés

azonban úgyszólva kizárólag— az inflációs idők

vállalatalapitási lázából származott; annak meg-
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azokat a területeket is, amelyek talán önmaguk-
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kihatást mutat székesfővárosunk életében a vidék

agrárválsága is. A vidék agrártermelé'se, és Buda—
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mában, a budapesti gépjáróműállományban, a légi

forgalom alakulásában, a posta, távíró és táv-

beszélő forgalomban. Budapest idegenforgalmáhan

már nemcsak anyaországi, hanem külföldi válságA

hatások is visszatükröződtek, a főváros háztartásá—

ban pedig a gazdasági válság hatásai a bevételi

összeget csökkentették annyira, hogy külön rendel-
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élénk felkiáltójelként fog figyelmeztetni bennünket
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szükségességére,, — amelyek ha nem is akadályoz—

hatják meg ———, de legalább enyhíteni tudják egy
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össze egy közös ismérv, az 1875. XXXVI. t.—c. el-

rendelte kötelező cégbejegyzés alapján. A tanul—

mány, melynek anyagát a földmívelési, ipari és

kereskedelmi minikztéri-um, majd a kereskedelmi

minisztérium ,,Központi Értesítő"—je szolgáltatta,

60 év távlatában kíséri figyelemmel a budapesti

bejegyzett cégek számának alakulását és ezzel

Budapest közgazdasági életének fejlődését. A lélek-

szám alakulásának a működő cégek számával valő

párhuzamba állításával szerző élesen világít reá a

főváros különösen a háború előtti hatalmas gazda-

sági fejlődésére. Jellemzésül közöljük, hogy mig

Budapest népessége ISM-tól l910—ig mintegy két és

félszeresére (370 ezerről 880 ezerre) emelkedett,

addig a bejegyzett működő cégek létszáma 1910—ben

(10.400) négyszer annyi volt, mint 1880—ban (2.550).

A cégek létszáma azóta is erőteljesebben emelkedett,

mint a lélekszám és bejegyzett működő cégek 1935.

évi száma (14.190) csaknem négyezerrel meg-.

haladta az 1910. évit._ A háború utáni emelkedés

azonban úgyszólva kizárólag— az inflációs idők

vállalatalapitási lázából származott; annak meg-

   



 

 

llfszám —'*983 —— 1940

szű'ntével, az 1924. évtől kezdve nem emelkedett 50%-a kereskedelmi vállalat, de közel 30%-ban

sem az összes, sem a működő cégek létszáma.

Szerző vizsgálódásai példákkal illusz-

trálja, hogy a cégbejegyzések számának alakulása

milyen érzékeny mérőeszköze- a gazdasági konjunk—

túrának, pangásnak és válságoknak.

Török István dr. tanulmánya első ízben világít

rá a vállalati formák szerepére a budapesti magán—

vállalatok körében, rámutatva arra, hogy a vállalati

formák szerepe mennyire különböző volt egymás—

tól távolabbra eső időszakokban. Mig a mult század

utolsó negyedében a budapesti egyéni és társas—

cégek mellett a részvénytársaságok és szövetkezetek

alig játszottak szerepet, addig a közép- és nagy—

vállalatok szaporodásával mind gyakoribbá vált a

részvénytársasági forma. A bejegyzésre kerülő

cégeknek az 1876—1880. években még csak 2'9%-a,

az 1906w—1910. között eltelt években már 5'2%, az

1911—1913. években pedig már 7'3%—a volt rész-

vénytársaság. A háború és az infláció alatt még

erőteljesebben tört előre ez a jellegzetesen töke-

vállalati forma. A háború alatt a Budapesten be—

során

jegyzett cégeknek 14'1%—a, az infláció idején

16"7%—a volt részvénytársaság. Bár az inflációs

idők megszűntével a re'szvéuytársaságok száma

alaposan megcsappant, mégis hazánkban, de külö-

nösen a fővárosban oly nagy számban maradtak

meg, mint aránylag Európa egyetlen államában,

illetve városában sem, li feltünö jelenségnek oka

abban rejlik, hogy a környező államokban koráb—

ban megtörtént a korlátolt felelősségű társaságok

bevezetése. Hazánkban az 1930. V. t.—e. alapján

1982—ben lépett életbe a korlátolt felelősségű tár-

saság,_ mint új vállalati forma. Bevezető—sének szük—

ségességét igazolja az a körülmény, hogy az. 1932-

től 1935-ig eltelt 3 év alatt 551 új korlátolt felelős-

ségű társaságot jegyeztek be a budapesti cégjegy-

zékbe és 33 fennálló alakult át korlátolt

felelősségű társasággá. Vállalati forma tekintetében

egyébként az 1935. évben Budapesten működött

14.190 bejegyzett cég (az összes bejegyzett cégek

száma ugyanekkor 28.585 volt) közül 8.475 (59'7%)

*volt egyéni cég, 2.640 (1.8'7%) közkereseti társaság,

230 (1'6%) betéti társaság, 585 (4'1%) korlátolt

felelősségű társaság, 1.950 (13'7%) részvénytársa—

ság, a szövetkezetek száma pedig 310 (2'2%) volt.

Bár a személyi vállalatok a tőkevállalatok mellett

1935-ben is túlsúlyban voltak, jelentőség tekinteté—

ben az utóbbiak igen figyelemreméltóak, amit az a

körülmény— is mutat, hogy Budapest gyáripari tele-

peinek 40%-a volt részvénytársaság.

cég

Képet rajzol tanulmányában a szerző arról is,

hogy a budapesti bejegyzett cégek közül mennyi

tartozik az egyes termelési ágakba (ipar, kereske—

delem; hitel, közlekedés stb.) és ezeken belül az

egyes foglalkozási főcsoportokbal Megállapítja,

hogy a' Budapesten bejegyzett cégeknek több mint

ipari vállalatok is szerepelnek köztük; fenti arány

60 esztendő távlatában is nagy állandóságot mutat.

Igen érdekes a tanulmánynak a vállalati for—

mák és a termelési ágak kombinációját tárgyaló

fejtegetése. Eszerint az egyéni cégek túlsúlya a

kereskedelemben (70'3%) és az iparban (60'O%)

volt uralkodó, a társascégeknél pedig a fenti két

legnépesebb termelési ág aránya (20'5%) között

nem volt különbség. A többi termelési ágakhoz

tartozó cégek vállalati formája már erősen külön—

bözött a kereskedelem és az ipar terén működő

eégekétől. így 1935-ben az őstermelő cegek nagyobb

része részvénytársaság (40'6%) és szövetkezet

(31'7%), a bányavállalatok és a közlekedési válla—

latok túlnyomó része pedig (81'5%, ill. 63495)

részvénytársaság volt. A pénz— és hitelintézetek,

továbbá a biztosítással foglalkozó vállalatok egy—

harmadát részvénytársaságok, egyharmadát egyéni

cégek tették.

Tanulmánya során szerző avégett, hogy Buda-

pest, hatalmas gazdasági fejlődését országos

viszonylatban is szemléletessé tegye, külön be-

mutatja a cégbejegyzések és bejegyzett cégek szá-

mának alakulását a történelmi és trianoni Magyar-

ország területén, külön kiemelve a törvényhatósági

jogú városok adatait.

Török 'István dr. jórészt töretlen utakon

haladó, vonzóan megírt, gondolatébresztő tanul—

mánya joggal hívhatja fel a szakkörök és az érdek-

lődők figyelmét a cégstatisztika művelésének tágabb

lehetőségeire.
Szt Gy. dr.

Zaitz László: Budapest csatornázása.

'Ladislas Zailz: Les égouts— de Budapest.

Statisztikai Közlemények. (Szerkeszti: Illyefalm' [. La-

jos dr.) 82 kötet, 3 szám. Kiadja: Budapest Székes-

főváros Statisztikai Hivatala.

Publications Statístígues (rédigées sous la direction du

Dr Lom's I. Illy efalvi). 826 volume, numéro 3.

Edition du Bureau de Stalistízzue de la Ville de

Budapest.

Budapest, 1937. 117 l. w p,

A szerző a bevezetésben ismerteti azokat a

fontos egészségügyi szempontokat, amelyek a mo-

dern városok csatornázásának kiépítése mellett szó-

lanak és megállapítja azokat a veszélyeket, amelye-

ket a csatornázás hiánya egy—egy városra jelent.

Közli, hogy könyvével a csatornázási kérdésektől

távolálló laikusokban szeretné felkelteni a csatorná—

zás iránti érdeklődést. Összefüggő képet kíván adni

a főváros csatornázásának történeti fejlődéséről ésa

legutóbbi időkben történt csatornaépítésekről. Hang-

súlyozza, hogy a nagyközönségnek nemcsak a

könnyen szembetűnő alkotásokra és közművekre

kell áldozni, hanem a földben elhúzódó csatornák

építése is megérdemel minden áldozatot, mert ezzel

sok betegségnek és járványnak veszik elejét;
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szű'ntével, az 1924. évtől kezdve nem emelkedett 50%-a kereskedelmi vállalat, de közel 30%-ban

sem az összes, sem a működő cégek létszáma.

Szerző vizsgálódásai példákkal illusz-

trálja, hogy a cégbejegyzések számának alakulása

milyen érzékeny mérőeszköze- a gazdasági konjunk—

túrának, pangásnak és válságoknak.

Török István dr. tanulmánya első ízben világít

rá a vállalati formák szerepére a budapesti magán—

vállalatok körében, rámutatva arra, hogy a vállalati

formák szerepe mennyire különböző volt egymás—

tól távolabbra eső időszakokban. Mig a mult század

utolsó negyedében a budapesti egyéni és társas—

cégek mellett a részvénytársaságok és szövetkezetek

alig játszottak szerepet, addig a közép- és nagy—

vállalatok szaporodásával mind gyakoribbá vált a

részvénytársasági forma. A bejegyzésre kerülő

cégeknek az 1876—1880. években még csak 2'9%-a,

az 1906w—1910. között eltelt években már 5'2%, az

1911—1913. években pedig már 7'3%—a volt rész-

vénytársaság. A háború és az infláció alatt még

erőteljesebben tört előre ez a jellegzetesen töke-

vállalati forma. A háború alatt a Budapesten be—

során

jegyzett cégeknek 14'1%—a, az infláció idején

16"7%—a volt részvénytársaság. Bár az inflációs

idők megszűntével a re'szvéuytársaságok száma

alaposan megcsappant, mégis hazánkban, de külö-

nösen a fővárosban oly nagy számban maradtak

meg, mint aránylag Európa egyetlen államában,

illetve városában sem, li feltünö jelenségnek oka

abban rejlik, hogy a környező államokban koráb—

ban megtörtént a korlátolt felelősségű társaságok

bevezetése. Hazánkban az 1930. V. t.—e. alapján

1982—ben lépett életbe a korlátolt felelősségű tár-

saság,_ mint új vállalati forma. Bevezető—sének szük—

ségességét igazolja az a körülmény, hogy az. 1932-

től 1935-ig eltelt 3 év alatt 551 új korlátolt felelős-

ségű társaságot jegyeztek be a budapesti cégjegy-

zékbe és 33 fennálló alakult át korlátolt

felelősségű társasággá. Vállalati forma tekintetében

egyébként az 1935. évben Budapesten működött

14.190 bejegyzett cég (az összes bejegyzett cégek

száma ugyanekkor 28.585 volt) közül 8.475 (59'7%)

*volt egyéni cég, 2.640 (1.8'7%) közkereseti társaság,

230 (1'6%) betéti társaság, 585 (4'1%) korlátolt

felelősségű társaság, 1.950 (13'7%) részvénytársa—

ság, a szövetkezetek száma pedig 310 (2'2%) volt.

Bár a személyi vállalatok a tőkevállalatok mellett

1935-ben is túlsúlyban voltak, jelentőség tekinteté—

ben az utóbbiak igen figyelemreméltóak, amit az a

körülmény— is mutat, hogy Budapest gyáripari tele-

peinek 40%-a volt részvénytársaság.

cég

Képet rajzol tanulmányában a szerző arról is,

hogy a budapesti bejegyzett cégek közül mennyi

tartozik az egyes termelési ágakba (ipar, kereske—

delem; hitel, közlekedés stb.) és ezeken belül az

egyes foglalkozási főcsoportokbal Megállapítja,

hogy a' Budapesten bejegyzett cégeknek több mint

ipari vállalatok is szerepelnek köztük; fenti arány

60 esztendő távlatában is nagy állandóságot mutat.

Igen érdekes a tanulmánynak a vállalati for—

mák és a termelési ágak kombinációját tárgyaló

fejtegetése. Eszerint az egyéni cégek túlsúlya a

kereskedelemben (70'3%) és az iparban (60'O%)

volt uralkodó, a társascégeknél pedig a fenti két

legnépesebb termelési ág aránya (20'5%) között

nem volt különbség. A többi termelési ágakhoz

tartozó cégek vállalati formája már erősen külön—

bözött a kereskedelem és az ipar terén működő

eégekétől. így 1935-ben az őstermelő cegek nagyobb

része részvénytársaság (40'6%) és szövetkezet

(31'7%), a bányavállalatok és a közlekedési válla—

latok túlnyomó része pedig (81'5%, ill. 63495)

részvénytársaság volt. A pénz— és hitelintézetek,

továbbá a biztosítással foglalkozó vállalatok egy—

harmadát részvénytársaságok, egyharmadát egyéni

cégek tették.

Tanulmánya során szerző avégett, hogy Buda-

pest, hatalmas gazdasági fejlődését országos

viszonylatban is szemléletessé tegye, külön be-

mutatja a cégbejegyzések és bejegyzett cégek szá-

mának alakulását a történelmi és trianoni Magyar-

ország területén, külön kiemelve a törvényhatósági

jogú városok adatait.

Török 'István dr. jórészt töretlen utakon

haladó, vonzóan megírt, gondolatébresztő tanul—

mánya joggal hívhatja fel a szakkörök és az érdek-

lődők figyelmét a cégstatisztika művelésének tágabb

lehetőségeire.
Szt Gy. dr.

Zaitz László: Budapest csatornázása.

'Ladislas Zailz: Les égouts— de Budapest.

Statisztikai Közlemények. (Szerkeszti: Illyefalm' [. La-

jos dr.) 82 kötet, 3 szám. Kiadja: Budapest Székes-

főváros Statisztikai Hivatala.

Publications Statístígues (rédigées sous la direction du

Dr Lom's I. Illy efalvi). 826 volume, numéro 3.

Edition du Bureau de Stalistízzue de la Ville de

Budapest.

Budapest, 1937. 117 l. w p,

A szerző a bevezetésben ismerteti azokat a

fontos egészségügyi szempontokat, amelyek a mo-

dern városok csatornázásának kiépítése mellett szó-

lanak és megállapítja azokat a veszélyeket, amelye-

ket a csatornázás hiánya egy—egy városra jelent.

Közli, hogy könyvével a csatornázási kérdésektől

távolálló laikusokban szeretné felkelteni a csatorná—

zás iránti érdeklődést. Összefüggő képet kíván adni

a főváros csatornázásának történeti fejlődéséről ésa

legutóbbi időkben történt csatornaépítésekről. Hang-

súlyozza, hogy a nagyközönségnek nemcsak a

könnyen szembetűnő alkotásokra és közművekre

kell áldozni, hanem a földben elhúzódó csatornák

építése is megérdemel minden áldozatot, mert ezzel

sok betegségnek és járványnak veszik elejét;
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Ismerteti a csatornázás történetét az ókori és

középkori városokban. Páris és Berlin csatornázásá-

nak történeti áttekintése után áttér a főváros

csatornázásának multjára, Aguincum római varos-

nak csatornázását tárgyalja, melyről egy vázlat—

térke'pet is közöl. Megállapítja, hogy a középkori

Budának csatornázásából nagyon kevés emlék ma-

radt fenn, csak a Donati-utcai csatornának egy kis

része származik ebből a korból. A pesti oldalon e

korból származó csatornát egyáltalában nem talál-

tak, Pest városa 1794—ben megbízta Htiltl' Bálint

volt császári őrnagyot, akkori tanácsnokot, hogy a

város utcáin vizlevezető árkokat csináltasson. Hülll'

1798—ban kelt jelentésében nyolc csatorna kiépítését

említi, amelyek mind a Dunába vezettek. A nagy

pesti árvíz után megjelent építési szabályrendelet

26. §-a csatornák építéséről is rendelkezik. Pest

városa 1861-ben 58 km, 1873-ban pedig 96 km csa-

tornahálózattal rendelkezett.

A székesfőváms mai rendszeres csatornaháló-

zatának kiépítése az 1891—1906. évek közötti időre

esik. A munkák végrehajtását több mint 20 évig

tartó tárgyalások és tervezgetések előzték meg. Ez

alatt az idő alatt Pesten öt főgyűjtő—csatornát

építettek 236 km hosszúságban, valamint igen sok

mellékcsatornát. A Soroksári-úton pedig felépült a

központi csatornaszivattyú-telep, amely a pesti

oldal legnagyobb részéről a szennyvizet megszűrve

a Dunába továbbítja. ;

A budai oldalon a csatornahálózat nem olyan

egységes, mint a pestin; ennek főoka az, hogy a

budai oldalon tervezett főgyűjtő—csatorna megépí-

tését a világháború megakadályozta. A vizek leve—

zetése részben a meglevő és beboltozott árkokon át,

valamint az egyes városrészek kisebb teljesítményű

csatomaszivattyú-telepein át történik. A budai

Dunaparton tervezett főgyűjtő-csatorna azonban

még nincs kiépítve s ezért a budai belső város-

részek szennyvize még ma is több csatornanyíláson

egyenesen a Dunába ömlik, ami a Dunát a belső

városi szakaszán beszennyezi és árvizek alkalmával

több kellemetlenséggel jár.

Budapest összes csatornahálózatának hossza az

1936. év végén 802 km volt; egy lakosra 0'75 méter

csatornahossz esik, ami a többi európai városhoz

viszonyítva is kedvező arány. Külön fejezet foglal—

kozik a fővárosi csatornahálózat méretezésével,

valamint a csatornák építésének módszerével is. A

szerző a pesti oldalon levő szivattyú-telep műkö-

dését is bőven tárgyalja. Megtudjuk, hogy ezen a

telepen keresztül egy nyári napon 170 millió liter

szennyvíz folyik át, ami másodpercenkint átlag

1945 liter víznek felel meg. Ezenkívül tárgyalja a

kötet a szivattyú-telep szennyvíztisztitó berendezé-

sét is, majd ismerteti az óbudai, kelenföldi, angyal-

földi és Andor—utcai szivattyú-telep felszerelését és

működését is, valamint a fővárosi csatornahálózat
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tisztítására és fenntartására évenkint fordított

munkát és azok költségeit. A szerző e kötet meg-

írásával jelentős hiányt pótolt. P.-H. M. br. dr.

Schuler Dezső dr.: Hatósági és társadalmi
embervédelem Budapesten. (ll. kötet.) '

D" Désiré Schuler : La Protection de Z'Homme
par les autorités et les organisations sociales de Bu-
dapest. (Tome 11.)

Statisztikai Közlemények. (Szerkeszti: Illyefalw' I. La—
jos 'en—.) 90. kötet, 1. szám. Kiadja: Budapest székes—
fovaros Statisztikai Hivatala. *

Publications Statisiígues (rédigées sous la direction du
Dr Louis [. Illyejulvij, 904 volume, ne ]. Pu—
blié par le Bureau de Stalistigue de la Ville de
Budapest.

Budapest, 1939. 543 l. — p.

A székesfőváros hatósági és társadalmi ember-

védelmének nagyméretű szervezettségéről és kor—

szerűségéről most már a második hatalmas kötet—

ben számol be az illusztris szerző.

Az első kötetben az anya- és csecsemővédelmet,

továbbá a gyermekek és az ifjúság védelmét tár

gyalta, míg a második kötetben a szociális nő-

védelemmel, a szociális egészségvédelemmel és az

általános embervédelemmel foglalkozik.

A szerző szakavatottsága lehetővé teszi, hogy a

társadalomtudományi és közgazdasági elméleteketa

gyakorlati közigazgatás realitásával felmérhessük.

A főváros embervédelmi kiadásai a következok:

AAnya— és csecsemövédelemre A 713853 P

Gyermekvédelemre 5,786.265 ,,

Ifjúságvédelemre . 979121 ,,

Egészségvédelemre . 17,544.887 ,,

Általános szociális védelemre. . 79,863.186 ,

Összesen: . , 34,886.812 P

Ehhez még hozzá kell számítani azt a 12 millió

pengőt, amelyet a társadalmi egyesületek és intéz—

mények fordítanak embervédelmi kiadásokra.

Tehát évenként kb. 47 millió pengő jut Budapesten

embervédelmi célokra.

A szociális nővédelmet főképen családvédelmi

szempontok irányítják. Erre vonatkozik a kereső

nők védelme, a korszerű nőnevelés intézménye és"

a nők erkölcsi védelme—. A szociális nővédelmet

számos törvény és intézmény támogatja. Szerző

részletesen fel is sorolja a cél szolgálatára rendelt

egyesületeket és intézményeket. A szociális egész-

ségvédelemről szóló részben közölt táblázatok.

összehasonlító táblák és térképek tájékoztatnak a

főváros egészségvédelmi szervezetéről és arról a

hatalmas munkáról, amelyet az egyes kórházak,

intézetek, intézmények és egyesületek a cél érdeké—

ben végeznek. Az általános embervédelem feladata

a veszélyeztetettek, a segíts-égre szorulók védelme.

E munkában az első hely az államot illeti. A mo-

dern állameszme megkívánja, hogy az állam a

közjó érdekében hatalmi súlyával beavatkozzék a



 

l. 1; szám

társadalmi életbe. Résztvesznek a munkában ,a

magánosok is, leghatásosabban persze egyesülés

útján. Az embervédelem munkáját végző szervek

tehát a következők: a hatóságok, altruista egyesü—

letek, egyházi szervek, jótékony magánszemélyek,

kényszertársulatok (társadalombiztosíté, intézmé-

nyek, érdekképviseletek stb.), önkéntes társulatok

(szakegyesületek, szakszervezetek, szövetkezetek stb.)

A szociális statisztika ,,a társadalmi osztályok

életviszonyait vizsgálja" (Földes). Az adatgyűjtés

vagy a népszámlálás alkalmával (Budapesten 5

évenkint), vagy külön elrendelt felvételek alkalmá-

val történik. Különösen érdekes képet nyujtanak

a négytagú és öttagú munkáscsaládok életmódját

feltüntető heti kiadási adatok.

A munkajövedelem

mérő.

igen fontos szociális fok—

1929-ben a magántisztviselök átlagos

évi fizetése . 2042 P,

a munkásoké .. . . 1537 ,, volt;

1937—ben a magántisztviselőknél leesett: 1633 pengöre

a munkásoknál . 1166 pengőre.

A munkabérek süllyedése időnként olyan mér—

tékü, hogy az még az elsőrendű életszükséglewtek

fedezésére sem elég. ilyenkor előállhat az a visszás

helyzet, hogy közsegélyhen kell részesíteni még a

munkabíró és munkában álló családfőket is. Ez

tulajdonképen azzal egyértelmű, hogy a munkaadó

munkabérköltségei egyrészét közadókból pótoltatja,

s ilyenkor a közsegélyezés arra a kényes szerepre

kényszerül, hogy lehetővé teszi e'hbe'rek fizetését.

A munkabérek nivóntartására a kollektív szerződé-

sek szolgálnak, de ez a rendszer nálunk még nem

teljes.

Minél nagyobb az egyén jövedelme, aránylag

annál kevesebbet fordit jövedelméből lakásra,

élelmiszerekre. Viszonylag a legszegényebb ember

ad ki ezekre a legtöbbet (Schwabe—törvény); Buda—

pesten a munkás jövedelmének 20, 25, sőt 40%-át

költi lakásra. A mű ismerteti mindazon intézménye-

ket és eszközöket, amelyek a munkás védelmét

célozzák.

Az általános jólét emelkedése szűkíti a szegény-

iigy kereteit, de magát a szegényiigyet nem szünteti

meg, A szegényügy enyhít, a szociálpolitika a ha-

jokat megelőzi. Ebben az irányban is mintaszerűen

jár el a főváros.

Szerző, sajnos, nem

helyzetének a külföldi

való összevetésére. Az összehasonlító

statisztika mindenesetre érdekes meglátásokrn ve-

zethetett volna,

térhetett ki a főváros

nagyvárosok viszonyaival

nemzetközi

térképek és

Gy. F.

Igen használható könyvszemle,

táblázatok teszik teljessé a könyvet.
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Kovács Alajos dr.: Erdély néprajzi képe.

Dr Aloys Kovács : Tableau ethm'gue de la Tran-

sylvamíe.

Magyar Nemzetbiolőgiai Intézet. 3. kiadvány.

Institut Hongroís de Biologíe Nationale, Publication 1103.

Budapest, 1940. Az EPOLkiadása. — Editionde l'E.P.().L'

35 l. —— pages.

Kovács Alajos dr. ,,Erdély néprajzi képe" c.

tanulmányában összefoglalja és elemzi azokat a

problémákat, melyek a Romániához csatolt terület

néprajzára s általában etnikai alakulására vonat-

koznak, egyúttal pedig választ ad azokra a kérdé-

sekre, melyek egyre inkább feleletet sürgetően

merültek fel a közelmult történelmi fontosságú

változásainak kapcsán.

Erdély valóságos néprajzi képe bontakozik ki

szemünk előtt e munka olvasása után. A szerző

tanulmányának bevezetéseként néhány szóval ismer-

teti a párizskörnyéki békeszerződések legnagyobb

igazságtalanságát, a trianoni országcsonkítást,

melyet sem katonai győzelemre, sem pedig a törté—4

nelmi gondolatra hivatkozva nem lehet indokolni.

(A Világháborúban tönkrevert és külön békére

kényszerített Románia csak szövetségese volt a

győztes nagyhatalmaknak; ami a történeti konti-

nuitást illeti, okleveles bizonyítékok vannak arra

vonatkozólag, hogy az oláh pásztorok beszivárgása

csak a XII. század végén és a XIII. század elején

kezdődött —meg a magyar államterületre.) Ugyan-

csak k-éptelenség földrajzilag indokolni a terület—

átcsatolást, tehát a szerző bonckés alá veszi a leg—

utolsó érvet, a párizskörnyéki békéknek fő irány-

elvül szolgáló néprajzi érvet. Itt a néprajzi alakulást

főbb fázisaiban ismerteti és rámutatva az 1910. évi *

népszámlálás anyanyelvi adataira — ez a nép—

számlálás volt az elcsatolt erdélyi terület legutolsó

hiteles etnikai fényképe —— szembeszáll azzal a

rideg mennyiségi elvvel, amely a történelmi tradí-

ciót, a városokban élő népesség nemzetiségi meg-

oszlását s az egyes nemzetiségek foglalkozási és

kulturális viszonyait figyelembe sem véve, tehát

pusztán a számszerinti többségre hivatkozva köve—

teli az elsőszülött jogait. ,,Az, hogy a befogadó

nemzet, hazája és egész Nyugat-Európa védelmében,

meggyengült a századok folyamán, —— írja itt

Kovács Alajos —— nem lehet ok arra, hogy a hegyek

között nyájaival meghúzódó románság nyakló nél-

kül elszaporodván, birtokába vehesse azt a földet,

melyet a magyarság védett vére hullásával és éppen

e védelemmel tette lehetővé a románság nyugodt

fejlődését."

Továbbiakban szerzö bemutatja az 1910. évi

népszámlálás anyanyelvi adatait a Magyarbirodalom

Romániához csatolt területein: e szerint a magyar-

ság aránya 31'6, a románoké 53'8, a németeké

10'8% volt. A magyarság jobb természetes szapo—

rodását, a háborúvégi — elsősorban a rossz köz-

egészségügyi viszonyok között élő románok sorait
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tizedelő — influenza-járványt, végül főleg a német

anyanyelvű népesség között kimutatott zsidóság

magas számát (kb. 60.000) figyelembevéve, meg-

állapitja, hogy a fenti arányszámok közvetlenül a

háború végén a magyarság javára, a román és

német anyanyelvűek rovására néhány számlákkal

módosultak.

Szerző részletesen foglalkozik ezután az egyes

nemzetiségek földrajzi elhelyezkedésével, időrendi

sorrendben vázolja települ-éseik főbb állomásait,

majd foglalkozási adataikat érintve, rámutat a

magyarság vitathatatlan szellemi és gazdasági fölé—

nyére, mely a multban épúgy megvolt, mint ahogy

ma is megvan. Ezt követőleg a városokat lakó

népesség anyanyelvi megoszlását taglalja bő rész-

letességgel s ezúttal ízelítőt kapunk abból a különös

módszerből, mellyel a román statisztika alaposan

megváltoztatta a valóságnak megfelelő néprajzi

képet.

Ezekután közli a szerző az egész tágabb erdélyi

terület lakosságának népi eredet és anyanyelv sze—

rinti megoszlását az 1930. évi román népszámlálási

statisztika alapján. Ennek adataival az etnikai szár—

mazás kérdezésének teljes csődjét bizonyítja egy-

ben magyarázatot nyújt arra vonatkozólag, miért

húzódoztak a románok az anyanyelv kérdezésétől.

Továbbiakban az 1910—es, valamint az 1930-as nép—

számlálások adatait veti egybe a szerző s főbb

vonatkozásban érintve az erdélyi nemzetiségek nép—

mozgalmi viszonyait és az impérium-változás utáni

idők különleges vándorlási mozgalmait, rávilágit

azokra a statisztikai misztifikációkra, melyek segít—

ségével 1910. és 1930 között a románok nem keve—

sebb, mint 400.000-es töblethez jutottak. A román

anyanyelvűek statisztikailag nem indokolható gya-

rapodását cáfolja a továbbiakban is. megemlékezve

a népi eredet és az anyanyelvi adatok között mu—

tatkozó kirívó ellentétekről; a vallásnak az anya—

nyelvvel és nyelvtudással összevetett adataiból

(1910) következtetve pedig bebizonyítja, hogy a

mesterséges románosításnak nagyrészben a görög

vallásfelekezetekhez tartozó magyarok estek —-

részben csak papiron —— áldozatul. (A görög—

katolikusok, de még inkább az államvallásnak

tekinthető görögkeleti felekezethez tartozók számá—

nak nagymérvű megnövekedése legtöbb esetben a

kényszerű áttérésekkel függ össze, amellyel köz—

vetve ismét csak a románok lélekszámát igyekez—

tek emelni.)

Értékes tanulmánya végén az erdélyi magya"—

ság értelmi és gazdasági erejéről értekezik a szerző,

melyet semmiféle mesterkedés sem tudott meg-

törni; ezt bizonyítja többek között az a körülmény,

hogy a városok lakosságának relatív többségét ma

is a magyarság alkotja. Az 1910. évi népszámlálás—

nak az irni—olvasni tudókra és az analfabétákra

vonatkozó adatai alapján készült néhány össze—
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állítás és a hozzá fűzodő érdekes fejtegetés is ezt

igazolja.

A tanulmány a ,,Magyar Nemzetbiológiai Inté—

zet könyvei" sorozatában jelent meg. K. 1.

Budapest városfejlesztési programmja.

Le programme diurbwnisme de Budapest.

Budapest, 1940. 149 l. — 77. —-l— 9 térkép' és grafikon-

melléklet — cartes et graphigues.

Ez az igen tartalmas kiadvány a Budapest

székesfőváros törvényhatósági közgyűlése által a

városfejlesztési programm készítésére alakított kü—

lön bizottság jelentését közli. A jelentés fenti cimen

fővárosunknak az 1937. évi VI. t.—c. alapján készí-

tendő városfejlesztési tervét foglalja össze. Harper

Ferenc dr., a bizottság elnöke, egyben Budapest

városrendezési és városfejlesztési kérdésének ki-

váló ismerője terjesztette elő a nagy szakértelem—

mel, körültekintéssel és előrelátással készült nagy-

vonalú jelentést. A problémát a mű bevezetése

körvonalozza. Ezután következő egyes fejezetei

sorraveszik Budapest természeti és társadalmi

adottságait, valamint a telepítési politika, a vízi—

utak és kikötők, a nagyvasutak és légiforgalom, a

forgalmi úthálózat, a városi vasutak és autóbusz—

hálózat, a városrendezés jogi eszközeinek s pénz-

ügyi politikájának a városfejlesztéssel kapcsolatos

összes lényeges kérdéseit. A jelentés nem statisz—

tikai mű, azonban megállapításait a városstatisz—

tikai témákkal foglalkozók is nagy haszonnal érté—

kesíthetik; egyébként is a városrendezés és város—

fejlesztés szempontjait a hivatalos statisztikai tevé—

kenység több terén (pl. a lakásszámlálások, az

építkezési statisztika stb. területen) figyelembe

kell venni. Statisztikus számára is különösen tanul—

ságossá teszi a művet a 9 térkép- és grafikonmel—

léklet; ezek többek közt Budapest beépítettségének

két emberöltő alatti fejlődéséről s a főváros tele—

pülési lehetőségeiről nyujtanak jó képet; statisz—

tikai vonatkozásainál fogva is érdekes Budapest

telepítési. vizi, vasúti és forgalmi úthálózati tér—

képe is.

Orosz Dezső dr.: ,A csecsemő—kisgyermek—

kor megbetegedési és halandósági Viszonyairól'u

Dr Désiré Orosz: Les maladies et la mortalité

des nourrissons et des autres petite enfants.

Az Országos Stefánia Szövetség kiadványai. Szerkeszti:

Keller Lajos dr. 134. sz.

Publications de la Fédération Stéphaníe, rédi ées sous

la direction du Dr Louis Keller. No 13 .

Budapest—Kalocsa. 1940. 111 l. — p.

Szerző statisztikai szempontból is kellőképen

megalapozott dolgozatát a magyar gyermekvédelmi

mozgalom kifejlődésének és korszerű elveinek

ismertetésével kezdi. Vonatkozó történeti vissza—

pillantásával egészen a XVIII. századig nyul vissza,
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amikor pedig magyar gyermekvédelemről még alig

lehetett szólani. A mai korszerű magyar gyermek-

védelem közfeladat, amelynek minden

teljesnek kell lennie.

Az országok csecsemőhalandósági statisztikájá-

nak mai eredményei szerint a csecsemőhalandósági

optimum 4—75%; ennek a magyarországi arány

háromszorosa: 13—t4% (a budapesti csak

10—11%), de részben csak anyakönyvi rendszerünk

sajátságai folytán előálló módszertani különbségek

miatt. Bizonyos azonban, hogy a nálunk mutatkozó

javulás folyamata is elmaradt kb. 10—20 esztendő-

vel az angoloké s a németeké mögött. Kétségtelen

az is, hogy kedvezőtlen kontinentális klimatikus

viszonyaink s keleteurópai szomszédaink miatt jár-

ványokkal veszélyeztetettebb helyzetünk következ—

tében is, nehéz a vonatkozó nyugateurópai halan—

dósági viszonyok színvonalára leérnünk.

A csecsemő— és gyermekhalandóság alakulása

.a születési és összhalandósági arányokkal is belső

kapcsolatban áll. Jelenleg kölcsönhatás áll fenn,

egyrészt a gyermek egyre javuló életkilátásai lejjebb

szállítják a sziiletésszámot, ill. arányt, másrészt,

miután a kisebb számú gyermeket jobban gondoz—

zák, a nagyobb mértékben veszélyeztetett 5—6-od

stb, szülöttek aránya csökken s végeredményben a

születések fogyása ismét kedvezően befolyásolja a

csecsemő- és kisgyermekhalandóságot. Az általános

halandóság s a csecsemő- és kisgyermekhalandóság

között olyan értelemben áll fenn összefüggés, hogy

az iskolásgyermekek, a serdülők s a felnőttek

halandóságának csökkenése a csecsemő- és kis-

gyermekhalandóságot is lejjeb szállítja és pedig

főleg a fertőző betegségek okozta halandóság tekin-

tetőben.

A csecsemő- és kisgyermekhalandóság évszak

szerint való alakulását tárgyalva szerző utal az

ismert késő nyári (augusztusi) csúcsponttal bíró és

az alacsonyabb késő téli (márciusban kimagasló)

maximumokra. Az előbbi, a nyári maximum a

,—csecsemőkori táplálkozási zavarokkal áll össze—

függésben s az egyes évek nyári hőfokával állítható

szoros korrelációba. A nyári csecsemőhalandó-

ságban az emésztő-, a téliben a légzőszervek

betegségei miatt való elhalálozás a lényegesebb. A

rángógörcshalálozás csúcspontja április—májusban

van. A csepfertőzéses betegségek közül februárban

kulminál az influenza, január-márciusban a ka-

nyaró s Végül augusztus-szeptemberben a szamár—

hurut miatt való halálozás. A gümőkór csecsemő-

kisgyermekkori halálos alakjait április-májusban

látjuk a legsűrűbben. A korai (az első hétre eső

csecsemőhaloltak) és az újszülött- (az első élet-

hónapbeli) halálozások jelentősége csecsemőhalan—

dóságunkban gyarapodó, aminek okait szerző a

következőkben látja: a) Egészségtelen szociális-

gazdasági viszonyainkból kifolyólag a szülők átlagos

irányban
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életkora egyre magasabb; ezért több a veleszületet—

ten gyenge, koraszülött s alkatilag alacsonyabb

értékű gyermek. b) Az áldott állapotú nő ma

kevésbbé kímélheti magát, mint azelőtt. c) A nata-

litás csökkenése következtében nő az elsőszülöttek

aránya, viszont ezeknek újszülött—* és korai halan—

dósága magasabb. d) Ma a tökéletesedő szülészeti

technika következtében is több életképtelen magzat

születik élve, mint azelőtt.

A gyermek szociális helyzete és egészségügyi:

között fordított a viszony, de még a legszegényebb

házasságonbelüli csecsemő sem oly veszélyeztetett,

mint a házasságonkívüli. Szociális vonatkozásban

a táplálkozási zavarok, a veleszületett gyengeség és

a koraszülöttség a legjelentősebb halálok. Függ—

vényei a szociális helyzetnek ezenkívül a csecsemő—

kori tüdőgyulladás, az angolkór és más betegségek

is. A fiúcsecsemők születési többletét tudvalevőleg

nagyobb halandóságuk kiegyenliti; a fiúcsecsemők

főleg veleszületett gyengeségben, koraszülöttségben

s fejlődési rendellenességben pusztulnak a lányok—

nál nagyobb arányban. A mesterségesen táplált

csecsemők halandósága ma is 5—12—szer akkora,

mint az anyatejeseké.

Az újszülött—halálozás okai közül Vál—% részt

tesz ki a koraszülés; ennek asphyxia a leggyakoribb

kísérő tünete. A bonctani okok közül 40—45%-ka1

a szül-és következményei (túlnyomórészt agyvérzé-

sek) állanak az első helyen. A gyakorlati védelem

szempontjából szerző az újszülötthalálozáshoz ve—

zető ártalmakat méheredetűekre, vagyis metro—

genekre és ametrogenekre bontja. A korai és az új—

szülötthalandóság okai nagy többségben metroge-

nek. Az 1—11 hónapos csecsemőhalálozásnak vala—

mivel több, mint egyharmada az emésztőszervek

betegségeire, valamivel kevesebb, mint egyharmada

a légzőszervek hetegségeire, hátralévő harmada

pedig a többi okokra esik. Az 11, n. kisgyermek-

kornak (1———2 évesek) pedig a tüdőgyulladás a

főhaláloka 5 jelentős ebben általában az angol-

kór szerepe is, A kisgyermekhalálozásnak kb.

egynegyedét alkotják a fertőző betegségek; na-

gyobbrészt hevenyek, a gümőkór jelentősége

itt csekélyebb. Jellegzetes a kisgyermekkorra

a magas baleseti halálozás, melynek csúcs—

pontja a hároméveseknél van, A rheumás csoport

s a vérkeringési szervek betegségei a 4—5. élet-

évből válnak csak jelentősebbé, a torokmandulák

növekedésével s az e korban kezdődő túltengési

hajlamukkal.

A csecsemő— és kisgyermekkori halandóság

újabb évekbeli javulásának halálokok szerint való

részletezésénél szerzö elsősorban az emésztő- és

idegrendszerbeli halálokok miatt való csecsemő-

halandóság javulására utal. A fertőző betegségek

okozta magyar kisgyermekhalálozási görbe kedve—

zőbbé változásánál a diftériahalálozás terén mutat-

653"



   

  

11. szám

kozó legújabb igen kifejezett javulást hangsúlyozza.

amit az aktiv védőoltások elterjedése magyaráz.

Sz. T. dr.

Ajtay József: A énz közgazdasági szerepe

és jelentősége. —- Sz kség van-e új társadalmi

és gazdasági rendszerre?

Joseph Ajtay: Le róle et l'importance économ'i-

guss de la monnaie. —— Est—ce gu'on a besoin (hm

nouveau régime social et e'conomt'gue?

,,Az Ország Utja" kiadása, 74 1.

Publíé par l'OVszág Utja, 74 pages.

A mai háborús időkben a pénz kérdése ismét

napirendre került. A mult keserves tapasztalatai

után minden állam, akár a hadviselők közé tarto-

zik, akár nem, teljes erejével arra törekszik, hogy

pénzének értékét a lehetőség szerint megóvja és ne

kerüljön az infláció lejtőjére. Ezzel együtt termév

szetesen ennek a kérdésnek taglalása is

megélénkült. E tárgykörnek munkáját e

füzetben Ajtay József dr. is.

Mint a mű kettős címe is mutatja, először

minden lényeges vonatkozásra kiterjedően tájéko—

zást óhajt nyujtani a pénznek egész problémájáról

és az ezzel kapcsolatos elméleti és gyakorlati kér-

désekről. Ez a munkának a gerince, Kezdi a pénz

közgazdasági szerepével, majd kitér a pénznek,

mint gazdasági intézménynek történeti fejlődésére.

Ezután foglalkozik a pénzérték állandósításának

sokat vitatott kérdésével, majd a külföldi és bel—

földi vásárló erő, valamint a tőke-, pénz—, jövede-

lem— és vagyoneloszlás problémáival.

Munkájában szerző is megállapítja azt az

ismert tényt, hogy nem a pénz jelenti gazdasági

szempontból a tőkét, hanem csakis a későbbi ter-

melés céljaira rendelkezésre álló és a termelő

munka megindításához és fenntartásához szükséges

jószágok. Ez nem újság, de azért nem árt néha

hangsúlyozni.

A szerző ezek után igen behatóan foglalkozik

a pénzelméletekkel, különösen nemes fémek, illető-

leg az aranyvaluta kérdéseivel.

A tulajdonképeni aktuális kérdéseket a be-

fejező részben veti fel. ,,Új világ felé?" cimen azt

a kérdést veti fel, hogy valóban elavultak-e a régi

dogmák (kapitalizmus, aranyvaluta stb.) és szükség

van-e gyökeresen új társadalmi és gzdasági rend-

szerre. Erre tagadó választ ad. Forradalmi jellegű

változtatások helyett csak a fokozatos fejlődés hoz-

hatja meg a termelés szilárd alapját.

A mű érdeme a felvetett problémának igen

széleskörű és világos ismertetése. A jövő problé-

máival szemben való óvatossága szintén térdeméül

tudható be, sokkal inkább, mintha a mai divatos

elméletek valamelyikéhez csatlakozott volna.

826. Gy, dr.

irodalmi

szenteli
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1940

Stiassny József dr.: Termelés, szervezés, ér—

tékesítés a gazdasági életben.

Dr Joseph Stiassny: La production, llorgam'sa-

tion et la vente dans la vie écanomigue.

Uránia jo i és gazdasági könyvtár (szerkeszti: Stiasswy

Józse dr.).

,,Urám'a 'ogí és gazdasági könyvtár' (rédigée par la

Ur oseph Stiassny).

Budapest, 1940. 333 l. —— p. "

A szerző célja ,,a magángazdaság szemszögé—

ből nézve a közgazdaság organizációjának lehetö—

leg teljes és áttekinthető képét adni". Ennek a.

célkitűzésnek tudományosan megvalósítható volta

erősen vitatható és ezzel van összefüggésben, hogy

a munka elsősorban gyakorlatias irányú és egy—

ben erősen vegyes jellegű is. Ugyanis a legszük-

ségesebb gazdaságelméleti, gazdaságtörténeti és

lantörténeti alapokra való utalással főleg gazda-

ságpolitikai, de azonkívül sok pénzügytani és

pénzügypolitikai, társadalompolitikai, közigazga-

tási, köz- és magánjogi, kereskedelmi jogi, bizto-

sitásügyi és gazdaságstatisztikai ismereteket hal-

moz, melyeket helyenkint még politikai progra—

mokból vett idézetekkel is kiegészít. A gazdaság—

politika és általában a közgazdaság organizációjá--

nak vázát kifejezetten a magyar gazdasági élet

strukturájára vonatkoztatva tárgyalja s túlnyomó—

lag ezt támasztja alá az elég bőven felhozott sta-

tisztikai adatokkal, melyeket főleg a M. kir. Köz-

ponti Statisztikai Hivatal kiadványaiból merít.

A kifejezetten magángazdasági rész azonban

a munkában szerény; az üzemgazdaságtani isme-

retek taglalása különösen sovány s ezeket inkább

a jogi rész van hivatva pótolni. A mű beosztása

különben a hagyományos őstermelés, ipar és ke—

reskedelem beosztást követi. Az őstermelésből az

erdőgazdálkodás és bányászat alapfogalmait is

tárgyalja, amivel némi hiányt pótol, minthogy ezt

a gazdaságpolitikai vonatkozású általános jellegű

munkák ritkán szokták tárgyalni. A termelés tag-

lalása az emlitett hármas kereten belül kimerítő;

szervezés alatt a szerző tulajdonképen a közgaz—

dasági szervezet ismertetését érti, értékesítésről

pedig inkább csak szórványosan szól.

Le kell azonban szögezni, hogy a könyv éppen

vegyes és gyakorlati jellegénél fogva elég jól köze—

líti meg a mindennapi gazdasági élet által felve—

tett kérdések sokoldalúságát és széles rétegek szá—

mára is hozzáférhető szintézisben ismerteti a ma—

gyar gazdaságpolitika vázlatos képét. H. R. dr.

 

Magánalkalmazottak Biztosító Intézetének

1939. évi jelentése.

Rapport sur 1939 de l'Institut d'Assum'nces des

Employés Privés.

208 —— 77.

A jelentés beszámol az Intézet 1939. évi műkö-

déséről. A szöveges részben, külön fe—jezetcímek

alatt ismerteti az önkormányzati tevékenységet és
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annak statisztikáját, a biztosítási jog legújabb sza- nyában bizonyos mértékig gyakorlati jellegűvé

bályozását és a peres ügyek forgalmának adatait, tette.

megfesti a biztosítási gyakorlatnak, a társadalom—

biztositási járulék kivetésének és behajtásának,

.az ellenőrzési tevékenységnek és a biztosítási szer-

vezetnek a helyzetképét, végül felsorolja a gyógy-

intézményeket és ismerteti azok forgalmát.

A részletes statisztikai adatokat huszonkét tál)-

"lázaton és huszonhárom szemléltető ábrán közli,

továbbá az Intézet működésének német, olasz,

francia és angol nyelven való kivonatos ismerteté—

rsén felül klépmellékletekben mutat be a leányok

balatonvilágosi, a fiúk balatonmáriafürdői üdülő—

táborálíól, valamint egy elöadás— és egy ünnep-

ségről kedves jeleneteket.

A jelentéshez csatlakozik az Intézet 1939. évi

zárószámadását (139 oldal) és 1941. évi költség-

vetését (196 oldal) teljes részletességgel ismertető

két külön kiadvány is. M, S. dr.

Erik Karlsson: A guand une paix durable

dans le basstn danubien?

Genf — Genéve, 1989. Neville et Cie. 32 tap —— pages —i—

1 térképmelléklet —— carte.

Ez a tüzet az első bécsi döntés után, de még

Kárpátalja felszabadítása előtt látott napvilágot.

Az események azóta Keletmagyarorszag és Erdély

egyrészének visszatérésével is szolgáltak és más

szempontokból már messze túlhaladtak a szerző

elgondolásain. A füzet anyagának ismertetését

mégis érdemesnek tartjuk, mivel még jóval a má—

sodik bécsi döntés előtt tanulságos adalékokkal

járult hozzá a dunamedencei megbékülést célzó

általános területi elrendezés kérdéséhez. A skan—

dináv szerző tárgyismeretéről tanuskodik, hogy

ezt a kizárólag Magyarország ügye körül forgó

témát a hozzáértő tömörségével és pártatlansága

'val boncolgatja.

A füzet alcíme szerint tartalma: ,,A megbol—

dogult kisantant államaihoz intézett néhány egy—

szerű észrevétel és egy konkrét javaslat". Gazda—

ság—földrajzi és nemzetiségi érveinek alátámasztá-

sára statisztikai adatokat is sorakoztat fel. A szer—

zőnek kompromisszumos megoldást ajánló elvi

okfejtéseit a második bécsi döntés Románia irá—

A felvidéki területsáv visszatérésével kapcso—

latban azt írja a szerző, hogy a békekonferencia

minden észszerűség és méltányosság ellenére olyan

mesterséges államokat hívott életre, ahol a nem—

zeti kisebbségek arányszáma éppen olyan magas.

mint volt az osztrák—magyar monarchiában. Jel—

lemzőnek tartja a húsz évvel ezelőtti békekonfe-

rencia szellemére Benesnek azt a nyilatkozatát,

amelyet barátja és bizalmasa, William Martin

előtt tett: ,,Megdöbbent, hogy mindent elnyerek,

amit csak kérek. Ha honfitársaim kívánalmait tol-

mácsolom, semmit sem tagadnak meg tőlem. Ez

igazán sok a jóból és szeretném tudni, vajjon hova

fog vezetni?

Megállapítja, hogy a magyarok által orszá-

gukba befogadott népek a századok folyamán töké—

letesen hozzaidomultak a magyarok szelleméhez,

vagy —— ami egyet jelent ——— ahhoz a szellemhez,

amelyet a Dunamedence természeti erői alakíta—

nak ki és hoznak létre. Példaképen utal a medence

peremén lakó tótokra és ruténekre, mint akik

sokkal közelebb állnak a magyarok jelleméhez,

népi sajátosságaihoz, mint a Kárpátokon túl élő,

vélük nyelvileg inkább rokon csehekéhez. A Duna—

medence csodálatos földrajzi és gazdasági egységé-

ből folyik, hogy a Nagyalföld mezőgazdasága

természetes kiegészítője a szlovák, rutén és erdélyi

iparnak, erdészetnek és bányászatnak. Ennek az

igazságnak a félreismeréséből eredt, hogy Trianon

óta az egymástól elszakított népek összesége szen—

vedte meg Magyarország feldarabolásának minden

hátrányát. (

Erdély felosztására vonatkozóan a szövegközti

térkép szerint az egész Székelyföld a bécsi döntés—

től eltérően egy magyarlakta folyosóval lenne ösz—

szekötve az anyaországgal; Erdély Romániánál

maradó része két darabból állana: fent a Dés——

Beszterce vonalon túl, lent pedig jóval Kolozsvár

és Marosvásárhely alatt.

Karlsson munkájával a magyar ügy mellett

olyan időben szállt síkra, amikor a Dunamedenee

égető problémája felől kellett a nem mindíg tájé—

kozott külföldi közvéleményt hathatósan felvilá-

gosítani. Rochlitz Gyula.
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Folyóiratszenile. —— Revues.

Allgemeincs Statistisches Archiv

(29. köt. 4. sz., Jeno 1940, ném.). N— Zahn F.: A sta—

tisztika a nemzeti szocialista Nagy-Németország-

ban. —— Jacobs A.: Uj módszerek a német statiszti-

kában. ——- Breuer J.: Világkereskedelmi cikkek úr-

indexének modszere (1921-től 1939 első félévig). ——

Flaskámper P.: Majnai Frankfurt város statisztikai

hivatalának 75 éves fennállása.

Analele Economice si Statistiee

(23. évi. 7—9. sz., Bucuresti 1940, mm., fr.), ——

Leon Gh. N.: Egy gazdasági terv. —— Tosca G.:,A

román közgazdaság tere. —— BadeahBuzau N.: Ar-

probléma a gazdasági háború keretében. Scarla—

tescu V.: Olasz érdekeltségek Romániában. —— Razus

P. G.: Az ellenőrzés célja a külföldi országokkal

történő árucserében. —-— Cumpanasu G.: Smith Ádám

halálának löO-ik évfordulója. —— Manescu N..- A mai

"l'örökország és az állam jelenlegi berendezkedése.

Archiv für Bevöllcerungswisserr

.schaft und Bevöllcerungspolitik (10.

évi. 4. sz., Leipzig 1940, ném.). M Gelinek O.: A né—

pességtudomány feladatai a vidéktől való menekü—

lés problémájának megoldásánál. — Müller H.:

A liázasulók kora és a gyermekek száma. _ Hause-

Bessell G.: A faji gondolat korunk világnézeti ér—

telmezésében. —— llarmsen II.: A testi hibával sziile—

tettek statisztikája.

A z () r s z (1 g (7 i j a (4. ér;/'. 16. sz., Budapest

 

1940, m.). _ Jót-sik Iz: Európa élettere. — Baum—

gartner S.: A regáti (ó-romániai) magyarság. ——

(11. sz.). — Jócsilc L.: Európa élettere. -—— Ruisz R.:

Népszaporodás és a késői házasságok.

Danubian Review (])anubian News)

(7. Iröt. 8. sz., Budapest 1940, aug.). Fritz L,:

Egy román állami intézmény létesítése l milliárd

lei alaptőkével, melynek célja az állami földvásár—

lások és a kolonizáció finanszirozása. —— (9, sz.). —

Guinn E.: Az új Európa, a Duna és Magyarország.

-— Fritz L.: A romániai magyar szövetkezetek el—

vesztették önkormányzatukat. _ Slovacus: Szlo-

vakia gazdasági helyzete a költs—égvetés megvilágí-

 

tásában. —— (10. sz.). —— Kenéz B.: Az erdélyi ma-

gyarság sorsa. —— Fritz L.: A magyarok szenvedése

a román határzóni'iban. —— Prokopy I.: A jugo-

szláviai magyarság és az ország új belső helyzete.

_— (11. sz.). —— Makkai S: Az egyház és az állam

Romániában. -— Horváth J.: Az erdélyi kérdés a

mai irodalomban. -—— Fritz L.: Amit a sajtó nem írt

meg az új román alkotmányról. —— (12. sz.). ——

Fritz L..- A kisebbségi kérdés a román kormány

felfogásában. —— (8, évf., 1. sz.). —— Féja G.: Ma-

gyarország és Kelet-Középeurópa. —— Jócsilc L.:

Szlovákia gazdasági zavarai.

Der deutsche Volkswirt (15. évf. 3.

sz., Berlin 1940, ném.). —— Von Bistram R.: A Szov—

jet-Unió gazdasági fejlődése. —— Gazdaságpolitika

Franciaországban. —- Magyarország harmadik föld-

reformja. w— (4. sz.). — Bős J,: A Protektorátus

bekapcsolása a német vámrendszerbe. —— Krugmann

R. W.: Bulgária gazdasági céljai. —— A spanyol acél—

ipar. —- A mandzsuriai gazdaság átszervezése. ——

(5. sz.). —— Rendszabályok Norvégiában a munka-

nélküliség leküzdésére. —— Görögország gazdasági

alapjai. —- (6. sz.). —— Blaum K.: Elszász és Lotha—

ringia szállítási előnyei. _ Stahl G.: Németország

berendezkedett gyarmati gazdálkodásra. (Melléklet)

"- Nölting E: A német biztosításiigy egységessége

és sokoldalúsága. — Van der Thüsen E.: Olasz és

német biztosítási problémák. —— Schmidt H.: A

svájci biztosításügy. _ Möller H.: A biztosításügy

tere Skandináviában. —— Herzog M.: A biztosításügy

Németalföldön. —— Neumayer R.: A délkeleteurópai

gazdálkodás és a német biztosításügy, —— Blase H.:

Háborús károk a tárgyak biztosításában. —-— Hau—

sen B.: A magán betegbiztosítás, mint a birodalom

egészségpolitikai eszköze. —— (7. sz.). "A Huppert

W.: ,,Az igazságos ár". —— Fischer W. A.: A világ

ac-élproblémái. —— Nehring K.: A szállítmányok biz-

tosításának lényege. (Melléklet) _— Flottmann. A

nemzetgazdaságilag jogosult ár és a védjegyzett áru.

_W- Wohlíahrt W.: A védjegyzett áru a nemzetközi

versenyben. —— Martin O..- Védjegyzett áruk a nagy—

kereskedelem szempontjából. —— (8. sz.). —- Aust

Ill W.: Az építkezési politika új korszaka. —— Bas-

lian P.: A luxemburgi fizetési mérleg változásai.

Deutschtum im Ausland(23.évf.1——

2. sz., Stuttgart 1940, ném.). —- Bosse H.: A lett-

országi németek hazatelepítései —— (Jairing W.: A

galiciai és volhiniai németek. —— Meissner K.: A né-

metek Japánban. —— Csáki R.: A pozsonyi német—

szlovák társaság. —— (3—4. sz.). —— Reimann K.: Az

ausztráliai németek a világháborúban. —— (7—8. sz.).

—— Kloss H.: Elszásziak Északkelet—Franeiaország—

ban. —— Slumpp K.: A besszarábiai németek az

utolsó 22 évben. —— (9——10. sz.). —— Schmidt——

()rendi I.: A második bécsi döntés és Délkelet—

liurópa újjárendezése. —— Schleiier M.: Szibériai és

volhiniai németek Uruguayban.

Erdélyi Múzeum (45. köt. 3. sz., Kolozs-

vár 1940, m.). ——— György L.: A kolozsvári egyetemi

hazaérkezett. —— Imre L,.- A közművelődés mint

társadalmi feladat. —— Balogh A.: A Nemzetek Szö—

vetsége húsz évi működ-ésének mérlege.

.lahrlu'icher für Nationalölconomie

u n d 8 tatis tik (152. köt. 4. sz., Jena 1940,

ném.). —— Von Zwiedineclc—Siidenhorst, O.: A gyar-

mati kérdés jelenlegi állása. —— (5. sz.). —— Wil-

brandt R.: A liberalizmus a mezőgazdaságban. ——

Seraphim II.—J.: A népi gazdálkodás alakulása és

nemzeti államgazdasági politika a Nómetbirodalom

keleti részén. Adalék a versaillesi diktátum által

létrehozott problémának megoldására a német—len-

gyel határövezetben.

Journal of the Royal Statistical

Society (103. köt. 2. sz., London 1940, aug.). ——-

Allen H. G. D.: A munkanélküliség helyzete a há-

ború kitörésekor.

Kisebbségi Körlevél (4. évf. 6. sz,

Pécs 1940, m.). — Szende Z.: Erdély életformái és

útjuk a magyar történelemben. -—— Gosztonyi P.:

A kolozsvári volt román egyetem és főiskolák az

1936—1937. évben.

Közigazgatástndomány (3. évf. 1: sz.,

Budapest 1940. m.). —— Bol'hiró F.: Válasszák—e

vagy kinevezzék az önkormányzatok tisztviselőit?

—— Benisch A.: Az eszmei (uradalmi) községek ale

konya. —— (i). sz.). —— Rusznyák Cu,: A lájszempont

érvényesülése a közigazgatás területi alapon való

szervezésében. v— Karay K.: Az új spanyol testületi

állam. —— (3. sz.). —--— Borbil'á F.: Hozzászólás a

tanyai közigazgatás rendezéséhez. — Martonyi J.;

A közigazgatás szerepe az angol államéletben.

K íilüg yi S z emle (17. évi. 6. sz., Buda—

pest 1940, m.). —— Kenéz B. és Makkai L.: A keleti

és erdélyi országrészek visszatérése. ——'— Pozsonyi;-
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Magyarok, szlovákok. németek. — Domán M.:

Lalinamerika gazdasági problémái.

Láthata'r (8. évi. 11. sz., Budapest 1940,

m.). —- Dobos K.: A braziliai magyarság sorsa. —-

Fodor B.: A magyar-német kisebbségi egyezmény.

Magyar Gazdák Szemle'je (45. évi. 11.

sz., Budapest 1940, m.). —— Mutschenbacher E.

Időszerű mezőgazdasági kérdések, —— Vitéz Darányi

B.: A magyar gabona és gyapjú értékesítése és tár—

házi problémák. —— Kulin S. és Pataki L.: Számla!"-

tás-statisztikai kutatásaink eredményei és nemzeti

szocialista vonatkozásai 1929—1938.

Magyar Kisebbség (19. évf. 20. sz., Lu-

gos 1940, m.). —— Cseresnyés I.: A többségi népbe

olvadt és új népkisebbségek. —— Jakab/fg E.:

Krassó-Szörény vármegye története. Különös tekin—

tette] a nemzetiségi kérdésre. —— Számadatok Szlo—

vákiáról.

Magyar Közigazgatás (58. évf. 38. sz.,

Budapest 1940, m.). ——- Inántsy-Papp E.: A mult és

a ma vár-megyéjének rugalmassága. —— (41. sz.). ——

Bőlöny J.: A román alkotmányváltozások. (42.

sz.). —— Kertész J..- A lengyel főkol'mányzóság köz-

igazgatása. —— (43. sz.). —— Vadasi Varjas E.: Ma—

gyar élelkérdések.

Magyar Sz emle (39. köt. 5. [159] sz.,

Budapest 1940, m.). —— Elekes L.: A székelyek útja.

_ Kászonyi F.: Oláh-magyarok. —— Csiszár B.: Dél—

Dobrudzsa. —— Ruisz R.: Vasúti gondok. _

Mezőgazdasági Közlöny (13. évi. 11.

sz., Budapest 1940, m.). —— Bodies J.: A földhaszon—

bérlet üzemi és nemzetgazdasági jelentősége. —

Kurelec V.: Az idei tél takarmányozási kérdései.

Munkaügyi Szemle (14. évf. 11. sz.,

Budapest 1940, m.). w— P. Dittrich I._.- A budapesti

tiútanoncotlhonok. —-— Sárdi T.: A táppénzszolgál—

tatás egyes vitás kérdései. —— Temesvárg E.: A ke-

resőképességcsőkkenés csonltörések után.

Népegészségiigg (21. évi. 21. sz., Buda-

pest 1940, m.). —— Nádosy F.: Tapasztalatok az

1940. évi meningitis cerebrospinalis epidemica jár—

vánnyal kapcsolaban. —H (22. sz.). Varga L.:

Egészségügyi Vizsgálatok egy budapestkörnyéki köz—

ségben. Tuberculin (Mantoux. Pii'guetl reacliók. w—

Bereczky Á..- A tetanus és közegészségügyi vonat—

kozásai.

Nouvelle Revue de Hongrie (33. évi.
11. sz.. Budapest 1940, m.). — — Fekete L.: Délkelet-

Európa határai. —— Kisléghi-Nagy D.: Magyarország

kiilkereskedelme a világválság óta.

 

Petermanns Geographísche Mit—

! e i I u 11 g e n (86. évi. 10. sz., Gotha 1940, ném.).

—— Sievers A.: A talaj kihasználása Nagy-Britanniá-

ban a statisztika megvilágításában. —— Rolfes M.:

A brit haszon-állatállomány.

Reichsarbeitsblatt (20. évi. 30. sz.,

Berlin 1940, ném.). —— Sehelp: A leszerelt katonák

visszat—érése régi munkahelyükre. — Von Schütz:

A kiérdemelt munkabér és a társadalmi munkabér.

—— (31. sz.). —- A német társadalompolitikai tör—

vényhozás áttekintése.

Revista de Igiend Sociala (10. évi.

7—8. sz., Bucuresti 1940, mm.). —— Paulian D.: Tár—

sadalmi betegségek Romániában. —— Seicam V.:

Egy szünidei telep tevékenysége.

Revue Internationale d'Agricul—

ta r e (31. évi. 10. sz.. Róma 1940, fr.). _ Teher-

kinskg M: Az európai földbirtokok legújabb fejlő—

——994— 1940

(tésének közgazdasági és társadalmi következményei.

__ A világ búzatermelése és készlete az 1940—41.

évi kampányban. M Dánia ló—, szarvasmarha- és

baromfiállománya. -— Dánia sertésállománya.

Schmollers Jahrbueh (64. évi. 5. sz.,

Berlin 1940, ném.). —— Arndt P.: A feudális munka—

hértörv-ény. —— Helander S.: Az imperialista fore

galomelrnélet.

Soziale Praxis (49. évi. 20. sz., Berlin

1940, ném.). —— Lorenz Ch.: A fogyasztás megadóz—

tatásának társadalmi jelentős-ége. ———- (22. sz.). ——

Schweer W.: A háború— hatása a nyugdíjpénztáh

rakra. —— Gessler E.: Az új francia részvényjog.

Statisztikai Értesítő (2. évf. 9. sz.,

Budapest 1940, m.). —— Zoltai Gy.: Halálozási viszo—

nyok Budapesten az 1939. évben. -—- Nagy S.: Élel-

mezési tömegcikkek szállítólerületei. __ Ruisz R.:

A magyar városok bevételeinek fejlődése 1913 óta.
;

'I'arsadulomtudomány (20. évi. 4. sz.,

Budapest 1940, m.). —— Horváth B..- A szocializmus-

új arca. —— Noszlopi L.: A pályát—választó fővárosi

ifjúság hivatás—étesza. —— Schneller K.: Magyarok

és románok erőviszonyai Erdélyben. —— Áfru Nagy

J.: Szociológiai megfigyelések Budapest nagyvárosi

életéből.

The American Economic Review

(30. köt. 3. sz., Menasha, Wis., U. S. A. 1940, ang.).

—— Ezekiel M..- Termelékenység, munkabérek és

foglalkoztatás. -— Bernstein E. M.: A háború és az

üzleti ciklusok. —— Miller H. S.: Olasz pénzpolitika

a fasizmus alatt. __ Caplan B.: Újra beruházás és

kamatláb. —— Ifj. Diebold W.: Olajbehozaiali kvóta

és az ,,egyenlő elbánás".

'l'he Hungarian ()uarterly (6. köt. 1.

sz., Budapest 1940, aug.). — Eckhardt T.: A kö—

zépső Duna—medence problémája. __ Szász Zs.:

Nemzeti önkormányzatok Erdélyben. —— Sir Marriott

J.: Középeurópa és a Közelkelet. ——— (2. sz.). ——

Erngei G.: Erdély szelleme. ———— Kállay M.: A Nagy—

alföld problémái. —— Rézler Gy.: A magyar kézmű—

ipar.

'l'he Oriental Economist (7, köt. 9.

sz., Tokió 1940, (mg.). —— Az arany jövője. — Ame—

rika kibővíti kiilforgalmát Kínával. ——— A munka

szervezése háborúban. —H Japán kereskedelmi kapa

esolalai a latin-amerikai országokkal.

Vierteljalirslzefte :ur Statistik

(les Deutschen Reielzs (49. évi. 2. sz., Ber—

lin 1940, ném.). ——-— A nemei részvénytársaságok

1939—ben. —— A német korlátolt felelősségű társasá—

gok 1939—ben.

Vierteljahrxhelte zur Wirtseha/ts—

[orschnng (15. évi. 1. sz., Hamburg 1940,

ném.). —' von der Decken H. és Liebe H.: Német—

ország úlelmiszergazdálkodása a világháborúban és

jelenleg. w— Wagenführ A..- A brit ipar nyersanyag—

ellátása békében és háborúban. —— Jason A.: A film—

statisztika módszerei és fogalma.

Városi Szemle (26. évf. 4. sz., Budapest

1940, m.). —— Vitéz Surányi—Unger T.: A városren-

dezés nemzetgazdasági vonatkozásai. —— Ina'ntsy—

Papp E.: A magyar varosok szociálpolitikai tevé-

kenysége. *— Hollós I.: A közszolgálati alkalmazot-

tak nyugdíjkérd-e'se és a megoldási lehetőségek.

Városok Lapja (35. évf. 20. sz., Budapest

1940, m.). *— Marosvásárhely, a székelység fővá—

rosa. —— S'záll S.: A régi Kolozsvár. Erdélyi városok

őskora. — (21. szi). —— Széll S.: Nagy-Szalonta a

Bocskay-hajdúk városa. —— Medriczky A.: Régi ada—

tok náhány hires erdélyi fürdőről. m Nagyvárad
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idegenforgalmi értéke. —— (22. sz.). —-—— Miért fejlőd—k gyártmányok Norvégia számára. —— Norvégia halá—

tek vissza az erdélyi nagyvárosok. —— Molnár Gy.: szata és halászati ipara. —-— Brinclcmann G.: A ne—

Az újjászülető Nagyvárad.

Voiz' des Peuples (7. évf. 8. sz., Geneve

1940, ir.). —— Dami A.: A bécsi döntés. —— Le Grand

Roy R.: Az albánok. Pierrac M.: A népesség át—

telepítése. —- Ksidusíczkí A.: Románia semmit sem

tanult. —— Danko M.: A 16 szovjetköztársaság. —-—

('9—10. sz.). ——- Pierrac M.: A bolgár követelések.

—— Dami A.: A bécsi döntés. —— Schúbiger H.:

Sziám követelése. —— Renan E.: Mi a nemzet?

Wirtschaftsdienst (25. évf. 31.'sz.,

Hamburg 1940, ném.). -—— Még háromnegye-dmillió

munkanélküli van Angliában. —— Biehl M.: A kelet—

európai revízió befejeződött. ——- (32. sz.). —- Schnei-

der A,: Nyersanyagstratégiai szemlélődések. —— (33.

sz.). —— Hoffmann W.: Anglia adózási rendszere a

háborúban. -——- Jugoszlávia külkereskedelme állami

ellenőrzés mellett. —— (34. sz.). — Huhle F.: Az

európai kereskedelem új célok előtt. _ Stephan R.:

Külkereskedelem és a lipcsei vásár. —— Japán új

kereskedelmi politikája. —— (35. sz.), —— Hanshoíer

A.: Az Egyesült Államok helyzete Dél— és Közép—

Amerikában. —— Schneider A.: Spanyolország, Por—

tugália és Anglia. —— (36. sz.). — Belgium újjáépí—

tésének alapja. —— Finnország újjáépítési prob-

lémái. —— (37. sz.). —— Biehl M.: Revizió a Duna—

völgyben. —— Svédország gazdaságának új orientá-

ciója. ——- (38. sz.). —— Schrewe E..- Délkelet-Európa

gazdaságának fejlődési lehetőségei. —— A gazdasági

átállítás eredményei Németalföldön —— Wiltmaak

H.: Finnország külkereskedelme a háború első évé-

ben. —— (39. sz.). ——- Meinhold H.: Kőolaj és kőolaj—

érdekeltségek Romániában. —— Kayser H.: Az ár—

alakulás a bekebelezett (és megszállt területek áru-

i'orgalmában_ ——-— Szlovákia berendezkedése saját

országában. —— Finnország elveszett ipari kapaci-

tása. —— A Délafrikai Unió gazdasága a háborúban.

—— (40. sz.). —— Gazdasági természetű határkérdések

Magyarország és Románia között. — Borkenhagen

E.: Németország ellátása biztosítva van. —— Keres-

kedelempolitikai tevékenység Európában. —— Szlo—

vákia gazdasági közössége a Németbirodalommal.

—— Olaszország elektromos energiagazdálkodása. ——

A Szovjet-Unió tejgazdasága. — (41. sz.). —- Hofi—

mann W.: Nagy-London iparának összezsugoro-

 

dása. —* Schneider A..- Svájc a válaszúton. —— (42.

sz.). —— Otte C.: Norvégia gazdaságának újjáépí-

tése. —— Norvégia jelenlegi gazdasági élete. ——

Casper K.: A norvég ipar szerkezete és jelentő-

sége az európai térben. —— Hipp W.: Német ipari

met kereskedelmi kamara céljai és feladatai Nor—

végiában. —— Clu'istiansen W.: Norvégia élelmi-

szeriparának átállítása. —— Dietrich A.: A Svéd—

ország és Norvégia közti gazdasági kapcsolatok

állása és kilátásai. -— (43. sz.). —— Szovjet—Orosz-

ország céltudatos kereskedelempolitikája. —— Biehi

M.: Az amerikai fegyverkezési terv 1940—ben. %

A gazdasági újjáépítés problémái a lengyel főkor—

mányzóságbam -— Olaszország önellátó politikájá—

nak eredményei. —— Olajtermelés Nyugat—Ukrajná-

ban és Észtországban. —— (44. sz.). —— Mülhaupt L,:

Japán és a keletázsiai nagy gazdasági tér. —— Rich-

ter H.: Nagy—Britannia faellátása békében és bábo—

rúban. —— Az olasz mezőgazdasági termelés emel-

kedése az önellátó terv keretében. —— (45. sz). ——

Schneider A.: Spanyol külkereskedelmi problémák

az új Európában. —— Christiansen W.: A nagy- és

külkereskedelem utánpótlásának kérdései. —— A

belga textilgazdálkodás átállítása. —— Új munka—

lehetőségek megteremtése Dániában. —— Az olasz

mezőgazdasági termelés emelkedése az önellátási

terv keretében. —— (46. sz.). —— A kereskedelempoli—

tikai rendszer Európában. —— Hudloff L.: Gyarmati

társadalompolitika —— a jövendő gyarmatpolitika

alapvető kérdése. —— A román nemzetgazdaság

újjáépítése. —- A német-magyar mezőgazdasági

egyezmény. '

Wirtschaft und Siatistik (20. évi.

14. sz., Berlin 1940, ném.)? —— Tisztviselők, alkal-

mazottak és munkások a német községi közigazga—

tásban. —— A Szovjet—Unió lakossága nemzetiségek,

társadalmi csoportok, kor és képzettség szerint. -—-

(15. sz.). —— Franciaország tengeri forgalma. ——

A német elemi iskolák 1939—ben. —— A német gyógy—

intézetek 1938-ban. —— A Németbirodalom állandó

népessége nem, kor és családi állapot szerint ——

(16. sz.), —— A Németbirodalom állandó népessége

gazdasági ágak és társadalmi megoszlás szerint. ——

A háború hatásai a délamerikai külkereskedelemre.

—— (17. sz.). —— A Németbirodalom lakossága. ——

A Németbirodalom állandó népessége nem, kor és

családi állapot szerint, —— A Németbirodalom lakó

és állandó népessége országrészek, nagyobb és ki-

sebb közigazgatási körzetek, valamint 10.000 lakos—

nál népesebb községek szerint. —— (18. sz.). —-— A

szántóföld művelése a német mezőgazdasági üze-

mekben. —— Németalföld gazdasági strukturája. -—

Az árak és munkabérek egyensúlyba hozása a

Cseh-Morva prote-ktorátusban.
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KÚLÖNFÉLE
 

Magyar Kereskedelmi Statisztikai Értékmegállapitó Bizottság.

Commission Hongroise pour la Fixation des Valeurs de Statistígue Commerciale.

Szakosztályülések. — Séances de sections.

(Ötödik közlemény. —— Communication no 5.)

Az Értékmegállapító Bizottság az 1939. évi kül-

kereskedelmi forgalom ideiglenes egységnértékeinek

felülvizsgálása .és a végleges egységértékek megálla—

pítása tárgyában, folytatólagosan megtartott alábbi

szakosztályülésein a Bizottság elnökségét Farkas

János dr. miniszteri tanácsos, a Bizottság h. elnöke

képviselte.

A XXI. szakosztály Stromfeld Ferenc m. kir.

kereskedelmi főtanácsos elnöklete alatt folyó évi

május hó 17—én tartotta til—ését. Jelen voltak: u. Bell-

mond Károly ker. tanácsos, v. Berencsy Béla m.

kir. kormányfőtanácsos és Binder Iván meghivott

tag, Schatelet Alajos, Csonka Béla, Ezler Ferenc,

Hacker Ferenc, Herbster Henrik, v. Jándy Géza

ker. tanácsosok, Mihályfi Dezső m, kir. kormány—

főtanácsos, v, Pécsváry—Hermann Miksa, Pirkner

Ferenc, Pirkner Ödön, Plökl Antal, Schweitzer

Henrik, Thassy Mihály, Tirser László és Velez

Rezső ker. tanácsosok.

A szakosztályelnök az ülés megnyitása után

üdvözölte a szakosztály *tagjait, majd o. Bellmond

Károly a kerékpárpiac helyzetét röviden a követ-

kezőkben ismertette:

A Felvidék egy részének, valamint Kárpátaljá-

nak az országhoz való visszacsatolása, a kerékpár—

nak mind fontosabb .és fontosabb szerepe a közle-

kedésben, valamint az úthálózat állandó javulása

egyaránt hozzájárultak ahhoz, hogy a belföldi gyá—

rak és nagyobb üzemek termelése 1939—ben emel-

kedett az előző évvel szemben.

A hazai nagy—, közép- és kisipar a belföldi

szükségletet úgy kész kerék—párokban, mint kerék—

páralkatrészekben teljesen fedezte.

A belföldi termelés fejlődését mérsékelte a né—

met kontingens emelése, a visszacsatolt területen

levő készletek nagysága, valamint a Németország-

ból hazatérő mezőgazdasági munkások által vám-

mentesen behozott kerékpárok nagy mennyisége is.

Ezeket a kerékpárokat kényszereladások formájá'

ban jóval piaci áron alul értékesítették, ami a ke-

reskedelmi forgalmat is befolyásolta.

Kerékpárok e's kerékpáralkatre'szek gyártására

új vállalatok nem alakultak.

u. Berencsy Béla az 1939. évi cséplőgépforga-

Iomro'l szóló jelentésében előadja, hogy a tárgyalt

évet az 1938, évvel szemben a belföldi forgalom

emelkedése jellemzi. A külföldi for alomban viszont

csekély visszaesés mutatkozott. rvendetes jelen—

ség a belföldi piacon, hogy aránylag több gazda

jelentkezett régi cséplőge'peiknuek újakra való ki-

cserélésére, A forgalom azonban még mindíg elma—

radt az ország szükséglete mögött. Aránylag nagy

érdeklődés mutatkozott a kisbirtokosok és bér—

cse'plők részéről. A piac megszilárdulását jellemzi

az is, hogy a multhoz viszonyítva a gazdák nagyobb

fizetési előlegek nyujtásával s rövidebb fizetési ter—

minusok mellett kötöttek üzleteket.

Külföldi vonatkozásban főleg Romániában,

Jugoszláviában és Törökországban mutatkozott

élénkebb érdeklődés. Ezekben az országokban az

árak is valamivel jobban alakultak. A többi piacot

zavarta a bizonytalan politikai helyzet, amely az

1939—es év karakterisztikus jelensége.

A szerszám- és szerszámgéppíac 1939. évi hely-

zetét Csonka Béla a következőkben ismertette:

Az 1939. év őszén megindult háború első né—

hány hónapja a német gyárak szállítóképességét

alig érintette, sőt több cikkben a devizaszerzés

szükségessége folytán az exportot még növelték is.

Az év vége felé azonban a gyárak mind hosszabb

és hosszabb szállítási határidőket adtak.

A német árrögzitési politikát általában keresz—

tülviszik mindazoknál a cikkeknél, amelyeknél fő-

leg belföldi anyagokat használnak. Természetes

hogy pl. svéd acélból készült csövek ára követi a

külföldi acélárak alakulását, Az egyes német gyá-

rak csak régi vevőiket szolgálják ki, hogy ezáltal

legalább a régi vevőkörrel megtartsák a kapcso—

latot.

Az importtevékenységet lényegesen megnehe—

zíti a behozatali engedélyeknek vontatottabb tempó—

ban való kiadása. Míg azelőtt ugyanis az engedé-

lyek meghosszabbítása vagy módosítása 3 napon

belül elintéződött, ma a legsimább esetekben is ez

mintegy 10—1—12 napig tart, új behozatali engedé-

lyek elintézése pedig néha heteket vesz igénybe.

Pedig vannak cikkek, amelyek a liadianyaggyártás

szempontjából nélkülözhetetlenek, de a hazai ipar

vagy egyáltalában nem, vagy pedig nem elegendő

mennyiségben, illetőleg megfelelő minőségben

gyártja (pl. az esztergatokinány, fúrótokmány, nagy-

teljesítményű csigafúró). S e német áruknak olasz—

országi árukkal való pótlására sincs sok remény,

mert egyrészt az ottani szerszámgépipar minden

felkészültsége ellenére sem elég teljesítőképes

ahhoz, hogy a belföldi megnövekedett szükséglet

kielégítésén felül még exportáljon is, másrészt az

olasz árpolitika is útjában van ennek. Ezek után

valószínű, hogy mind a német, mind pedig olasz

viszonylatban a közeljövőben a szerszám- és szer-

számgépbehozatal vissza fog esni.

Végül Hacker Ferenc a magyar mérlegipar

l939. évi helyzetét a következőkben ismertette:

Szakinánk ioglalkoztatottsága az elmult évben

az európai háború ellenére örvendetesen javult, A

nagyobb vállalatok üzemi racionalizálása a kor—

szerű mérőeszközök beszerzését (automatikus és

biztonsági regisztráló mérőszerkezetek) vonta maga

után. Uzembővítések következtében is Szükségessé

vált újabb mérlegek beszerzése. Az *anyaggazdálko—

(lás bevezetése is hozzájárult a meglevő, de már

elavult mérlegeknek pontos, modern mérőeszközök-

kel történő cseréjéhez. A tömeggyártásnál mind—

inkább alkalmazást nyernek az ezideig kevésbbé

használt különleges mérőeszközök (pl. darabszám-

lálók).

A városok javadalmi hivatalai, vágóhídjai,

kórházak és egyéb intézmények új mérlegek beszer—

zésénél a biztonsági ellenőrző mérőszerkezettel el—

látott mérlegeket részesítették előnyben, mivel ezek

alkalmazása a beszedett mérlegelési díjak, illetékek

tökéletes ellenőrzését teszi lehetővé,
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A mezőgazdasági export növekedése a közsé- év hasonló adataival. A német-lengyel háború

gek régen vajudő hídmérlegbeszerzését is előmoz—

dította. Ugyancsak kapcsolatos a mezőgazdasági

exporttal a meglevő és új tárházak mérlegbeszer-

zése, amely főként önműködő gabonamérlegek és

biztonsági mérőszerkezetek beszerzését tette szüksé—

gessé. A cukoripar mérlegszükséglete is lényegesen

növekedett az előző évekkel szemben.

A M. kir. Államvasutak megnövekedett háló—

zata és növekedő forgalma, továbbá a kocsi'park

korszerűsítése új vágányhídmérlegek beszerzését,

valamint a meglevő, de elavult mérlegek kicserélé-

sét tette szükségessé.

Végezetül örvendetes jelenség mutatkozott az

export terén is. Egyre nagyobb érdeklődés nyilvá-

nul meg Törökország és Bulgária részéről a leg-

különbözőbb mérlegek iránt. Ezeket az exportlehe—

tőségeket még nem állott módunkban megfelelően

kihasználni, remélhető azonban, hogy e kapcsola-

tok, főként a háború befejezte után, lehetővé teszik

az intenzívebb exportot az említett államokba.

A szakosztály ezek után áttért a gépek és ké-

szülékek egységértékeinek megállapitására.

A XX. szakosztály május hó 30-iki ülésén a

Bizottság elnökségét képviselő dr. Farkas János

miniszteri tanácsos h. elnök a betegsége miatt tá—

vol le'vő Láng Károly Ottó helyett elnökölt. Jelen

voltak: De Chatel Ottó, Dcniflé Sándor, Haideklcer

Sándor, Huberth Istvan, Huszár Lajos, Istók Sán-

dor, Jausz Jenő, Kátay Ernő, Kemper Miklós, Koll-

mann Armand, Lugosi József, Messilc Ödön, dr. Pap

Zoltán, Rohács Lajos, Tersztyánszlcy Gábor, Velits

Lajos bizottsági tagok és Steiner Lajos szakértő.

Dent/lé Sándor a fémek 1939. évi helyzetjelen—

tését a következőkben terjesztette elő:

A háború kitörése miatt az 1939. év Összefog-

lalt termelési adatai még ismeretlenek, úgyhogy

ezekre csupán az év első felére vonatkozó adatok

nyujtanak támpontot és csak ezen számok alapján

lehet az egész év termelési és fogyasztási viszonyai-

nak alakulására következtetéseket levonni.

Vörösréz: Az év első hat hónapjának terme—

lési és fogyasztási adatai az 1938. év megfelelő ada—

taihoz képest kb. 2—3%-os emelkedést mutatnak

és az év második felében is hasonló emelkedéssel

lehet számolni.

A vörösrézár a háború kitöréséig 125 P körül

mozgott, szeptember hónapban hirtelen 177 P-re

ugrott fél és ezt a színvonalat az év végéig meg is

tartotta.

Ón: A világpool, mely az ön termelését irá—

nyítja, az 1939. évre 10—15%-os termelésnövelést

határozott el. Ennek ellenére az ön ára nemcsak

hogy nem esett, hanem a háború kitörésekor a

többi fémekhez hasonlóan erősen emelkedett. Az

áralakulást azonban a háború kitörése után nem

lehet teljes pontossággal követni, mivel az Európáv

ban lévő készletek, valamint a tengerentúlról tör-

ténő szállítás bizonytalansága a piacot állandóan

zav—arólag befolyásolta.

Ólom: A világtermelés az év első hónapjaiban

kb, 5%-kal emelkedett és az év második felében

még nagyobb arányú termelésnövekede'ssel lehet

számolni. A háború kitörésekor az ólomnak, mint

elsőrangú hadianyagnak az ára 50%—kal felszö—

kött, azonban a megnövekedett termelést a fogyasz-

tás, úgy látszik, nem tudta teljes mértékben kö-

vetni és így az ólomár októbertől kezdve lassan

süllyedő irányzatot mutat.

Horgany: Az 1939. év első hat hónapjának ter—

melése és fogyasztása teljesen megegyezett az 1938.

miatt azonban valószínű, hogy az év utolsó hónap—

jaiban a volt lengyel buták termelése erősen vissza-

ment, úgyhogy a világtermelés csökkenés-ével lehet

számolni. A háború kitörésekor a horgany ára is

kb. 50%-kal emelkedett és ezt a színvonalat az év

végéig *meg is tartotta.

Alumínium: Az összefoglaló adatok, megfele—

lően az első félév már ismert adatainak, valószínű-

leg 5—1'0'%-os emelkedést fögnak mutatni úgy a

termelésben, mint a fogyasztásban. A világát a

háború kitörése után 10, majd 15%-kal emelkedett.

A magyarországi aluminiumáralakulás bizonyos

mértékig független a világpiactól, tekintve, hogy e

fémet mi magunk is termeljük. Az aluminiumár az

1939. évben változatlan volt és csak 1940 február-

jában következett be a világpiaci árnak megfelelő

lO%—os áremelkedés.

A jelentés elhangzása

ércek és fémek, valamint

évi végleges egységértékeit

után a szakosztály az

ezek termékeinek 1939.

állapította meg.

A XXII. szakosztály ülése folyó évi május hó

31-én folyt le Juhász Zoltán m. kir. kormány-

főtanácsos elnöklete mellett. Jelen voltak: Kovarcz

Ernő, ifj. Majtényi Béla, Mátray Lóránt, Scharbert

Gyula, Schweitzer Henrik, Szalay István, Szentirmay

Félix, Tahy Ferenc, Zámor Ferenc ker. tanácsosok,

valamint Fodor Miklós és v. Lajtliay Jenő szak—

értők.

A szakosztályelnök az ülés megnyitása után

üdvözölte a szakosztály tagjait és szakértőit, majd

Aschner Lipót beterjesztett jelentését olvasták fel:

Az izzólámpagya'rtás az 1939. év folyamán a

megelőző évvel szemben kb. lO%-os emelkedést

mutat. Összes eladásainknál a forgalom emelke—

dése 5% volt. Míg azonban a belföldi eladások erő—

teljesen emelkedtek, addig a kivitel a háborús vi—

szonyok következtében számos viszonylatban a

megelőző évi eladások alatt maradtak. Az eladási

árak nagyjában változatlanok voltak, Az alkalma-

zott munkások és tisztviselők létszáma a megelőző,

évvel szemben kb. 10%—os emelkedést mutat.

Az elnök kérésére ezután Kovarcz Emil szá——

molt be az outomobilszakma 1939. évi helyzetéről:

Kb. ? esztendővel ezelőtt indul-t meg Magyar—

országon a komoly értelemben vett motorizáció,

amelynek előkészítője az évtizedes propaganda volt.

A növekvő kocsiparkra és a gazdasági élet vér—

keringésébe mindjobban bekapcsolódó motorokra

a hatóságok is felfigyeltek, aminek közvetlen ered-

ménye, hogy a gépkocsi már nem luxus, s az auto—

mobil, amely .hosszú esztendőkön keresztül a jó-

mód és gazdagság szimbóluma volt, polgárjogot

nyert és közszükségleti cikké lépett elő.

Az elmultévben hatalmas méreteket öltő autó-

eladásban némi zavart idézett elő a katonai igénybe—

vételekből adódó váratlan helyzet, amikor az el-

adási forgalom kissé megcsappant. De éppen ezen

a ponton vált nyilvánvalóvá az automobil polgári

értéke, mert ezek az igénybevételek is csak rövid,

átmeneti időre csökkentették a nagyközönség vétel—

kedvét s a behívások szünetelése után az eladási

diagramm felfelé ívelő vonalat mutat.

Minden kétséget kizáróan a súlyvámról az

értékvámra való áttérés és ezzel kapcsolatban az

ármaximálás, valamint a fixhaszonkulcs beiktatása

volt az a körülmény, amely a magyar automobiliz-

mus, illetőleg a magyar motorizáció fejlődését

megpecsételte s elöbbre vitte.

A fenti ténnyel a hatóságok közszükségleti

cikknek minősítették az automobilt és az eladási
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statisztika adatai ezt a körülményt az elkövetkező

hetekben már napnál világosabban demonstráltak.

Amíg 1938—ban összesen 2.567 drb. személygép-

kocsit adtak el Magyarországon, addig 1939—ben

—- amely évet már érintette az új értékvámolási

alap —— 6.691 (lb-ot, ami kb. 168%—os emelkedés—

nek felel meg. '

Összehasonlítva a tehergépkocsik eladási sta—

tisztikáját, megállapítható, hogy 1938-ban a külön—

leges gépkocsik ligyelembevételével összesen 448

db volt az eladott tehergépkocsik száma, 1939—ben

pedig —— miután szeptember hó végétől érvénybe—-

lépett a tehergépkocsik vámnélk'úli behozatala ——

1.033 darab, ami 131%—os emelkedésnek felel meg.

Az árelemzés az autókereskedelem terén rövid

idő alatt meghozta azt a tiszta levegőt, amelyre a

nagyközönség érdekében szükség volt és a keres—

kedők aggodalmát eloszlatta éppen a hatósági ár-

megállapítás folytán az a felfokozott vételkedv,

amely a megnagyobbodott forgalommal biztosította

az autókereskedelem 'rentabilitását is.

Meggyőződésem, hogy ez a körülmény nem—

csak jelenlegi helyzetét erősítette, meg a magyar

autókereskedelemnek hanem minden tekintetben

biztosította a jövő fejlődését is.

A közgazdasági élet minden pontján döntő

tényező a motorikus közlekedés. A többtermelés-

nek ez a kitűnő eszköze azonban az egész ország

területén, különösen mezőgazdasági vonatkozásban,

csak akkor fogja igazán éreztetni hatását, ha meg—

teremtik számára az adott körülmények között a

második legnagyobb lehetőséget, a vidéki bekötő-

utakat.

Ha végigpillantunk a magyar kocsiparkon,

megállapíthatjuk, hogy gyártmány szempontjából

a német kocsik vezetnek. Ennek természetes ma-

gyarázata a Németországgal fennálló élénk gazda—

sági kapcsolatunk. Az árucsere mindkét oldalon

kedvező lehetőségeket nyujt és az előnyösen meg—

állapított márkafelár mind Németországban, mind

Magyarországon biztosítja a rentabilitást. A német

kocsik elsőrendüek és még ebből a szempontból is

előnyös számunkra ez a kapcsolat. Az eladott

személygépkocsik cca 87%-a német gyártmányú.

A Magyarországon szintén kedvelt olasz auto-

mobilok kereskedelmi forgalmában a magas líra—

felár miatt rendkívül nagy visszaesés észlelhető.

Az elmondottakból kiviláglik az az örvendetes

tény, hogy a mótor nálunk is, hasonlóan a nagy

államokhoz, komoly gazdasági faktor lett, sőt

annyira komoly, hogy kisebb—nagyobb zavaró körül-

mények sem tudják megállítani fejlődésének útját.

Végül Szalay István az elektrotechnikai ipar

t939, évi piaci helyzetét a következőkben ismertette:

Az 1939-es év kezdetét az általános európai

feszültség és lázas háborús készülődés jellemzi. Ez

az állapot a gazdasági helyzetre, különösen pedig

az elektrotechnikai iparra két irányban éreztette

hatását A bekövetkezendő események tekintetében

fennálló bizonytalanság egyrészt a magántőkét a

befektetések és vállalkozások terén a legmesszebb—

menő óvatosságra ösztönözte, ami abban nyilvánult

meg, hogy alig volt számbavehető magánépítkezés

vagy beruházás, amely az elektrotechnikai ipart

foglalkoztatta volna. A magánvállalkozás e stagná—

lásával szemben azonban a beruházási programm

keretén belül végrehajtott nagyszabású munkák a

beállott visszaesést teljes mértékben kiegyenlítették,

úgyhogy az elektrotechnikai ipar a tárgyalt év

"szeptemberéig, vagyis a háború kitöréséig kielégítő

mértékben volt foglalkoztatva. A háború tényleges

kitörése után a hadfelszerolréssel kapcsolatot foglal-

met

" szűnt, ezért ezekből az országokból a magyarországi

koztatás még növekedett. Ezzel párhuzamosan a

magyar elektrotechnikai ipar kénytelen volt a kínál—

kozó exportlehetőségekről lemondani és jelentősnek

ígérkező konjunktúrát figyelmen kívül hagyni.

(Bizonyos országokba ugyanis, mint pl. Török—

ország, Palesztina, Sziria, Egyiptom, afrikai angol

gyarmatok stb. elektrotechnikai cikkekben a né-

export teljesen vagy túlnyomórészben meg—

gyárakat ajánlati felhívásokkal valósággal elárasz—

tolták.)

ll külfölddel való kereskedelemnek szűkebb

térre való szorítása sziikségképen maga után vonta

az egyes államok Önellátási törekvését, amely az

elektrotechnikai iparban oly irányban éreztette ha—

tását, hogy a magyar gyárak számos oly cikk

gyártását kezdték meg belföldön, amelyet eddig

külföldről hoztak be.

A háború másik hatása abban mutatkozott,

hogy a hadikésziiltség folytán az államhatalom

nagy mértékben magához ragadta az ország ipará—

nak vezetését, ezenkívül pedig az árkormánybiztos—

ság útján oly beavatkozási jogot gyakorolt, amely

az elektrotechnikai vállalatok adminisztrációját

gyökerében megváltoztatta.

A kormányhatalomnak jogában van a köz—

munkáknál e munkák sorrendjének megállapítása

és a vállalati haszon megrögzítése,

Az árkormánybiztosság pedig csupán a terme—

lőknél engedi meg azt, hogy a ténylegesen igazolt

nyersanyagáremelkedés arányában az egyes cikkek

áraihoz felárak számíttassanak. ezek azonban a

nagy- és kiskereskedelem által változatlan összeg-

ben hárítandők át a fogyasztókra. Minthogy az

elektrotechnikai ipar köztudomás szerint többezer,

legnagyobbrészt tömegcikket termek a kereskedelem

kénytelen az ármegállapításoknál fillérek töredé-

keivel számolni, ami a személyzet nagymérvű növe-

lését, az adminisztrációs munkák t'elszaporodását

és az ügykezelés tetemes késleltetését vonja maga

után. Ezekben a cikkekben az ország évi forgalma

alig haladja meg az 1 millió pengőt, az engedélye-

zett 5%—os felár tehát kb. 50.000 pengőnek felel

meg. Az aránylag csekély összeg miatt okozott

adminisztrációs költség a vállalatoknak sokkal

többe kerül, mint amit a felár összege kitesz.

Az árkormánybiztosság ezenfelül a felárat csak

változatlan összegben engedi áthárítani, ahhoz a

nagy és kiskereskedelem semilyen hasznot nem

számíthat. Ez az intézkedés a gyakorlatban a

haszonkulcs leszállítását jelenti,

A kormány amellett az utóbbi időbeli az alkal—

mazottak javára számos szociális jellegű intézke—

dést léptetett életbe, amelyek minden tekintetben

korszerűek és kívánatosak voltak, de gyakorlati

keresztülvitelüknél a vállalatoknak tetemes regie-

emlekedést és költséget okoztak. Nem történt azon—

ban intézkedés olyan irányban, hogy a vállalatok

a rájuk rótt újabb terhekért bármilyen irányban

kárpótoltassanak. E terheket az árkormánybiztosi

árpolitika sem veszi figyelembe az árak megállapí—

tásánál. Pedig az alkalmazottak jólétét csak olyan

vállalatok biztosíthatják. amelyeknek erre módjuk

van, ha a tőkeképződés lehetővé van téve.

Mindenki tisztában van azzal, hogy a háború

által előidézett konjunktúra csak átmeneti jelenség,

a tartós fejlődést és gyarapodást csak a békebeli

közhasznú termelés biztosítja, Ezért mind a kor-

mányhatóságnak, mind a vállalatoknak már most

meg kell tenni minden intézkedést, hogy a várható

pangás idejét a lehetőséghez képest áthidalhassuk,
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ami csak a vállalatok erőteljes megsegítése és erő—

sítése útján érhető el. Nem lehet kétséges ugyanis,

hogy a háború után várható dekonjunktúra a le—

gyöngült vállalatokat el fogja söpörni.

A XIX. szakosztály Mátyás Jenő ker. tanácsos

elnöklete alatt folyó évi június hó 3—án tartotta

ülését. Jelen voltak: v. Antal János, Dömötör Ist-

ván, Haidekker Sándor, Heinrich József, Hirsch

Ernő, Kátay Ernő, Komáromy József, Major János,

Mattyasovszlcy Gyula, Moskovszky Lajos, Oetl

Pálffy Dénes dr., Pejtsik Géza, Plökl Antal, Schar-

bert Gyula, Simlcó János, Sple'ny György báró,

v. Szemlaku György, Unger Ullmann Elek ker.

tanácsosok és Szőts Gyula meghivott tag.

Az elnök üdvözlő szavai után Hirsch Ernő a

vasszerkezeti piac 1939. évi helyzetéről szóló jelen-

tését olvasta fel, amelyben megállapítja, hogy az

1939. év külkereskedelmi forgalma az 1938. év

adataival szemben a behozatalban 32 tonna növe-

kedést, a kivitelben pedig 1.729 tonna csökkenést

mutat. A behozatal mindkét évben jelentéktelen

volt és főként csak a belföldön gyártott vasszerke-

zetek gépészeti tartozékait ölelte fel. A kivitelben

észlelhető csökkenés korántsem jelenti a 'vasszer—

kezeti piac ellanyhulását. A kereslet ugyanis meg-

növekedett, részbcn a gyárbővítések és berendezé—

sek, részben a közhatóságok hasonló természetű

beruházásai és nagy hídépítései miatt. Az érdeklő—

dések túlnyomórészt nagy objektumokra vonatkoz—

tak, igen kevés volt a kisebb gyárbővítésekre és

apróbb szerkezeti munkákra nézve beérkezett

érdeklődések száma. Gyárépületek, hangárok,

szállítóberendezések, hidak és útépítések vasszer-

kezeti munkái szaporodtak meg különösen, nagyobb

lett a megrendelt munkák száma és terjedelme is.

Különösen élénk volt a piac az év vége felé, aminek

következtében több nagyobb, főként hidak vas-

szerkezetére vonatkozó megrendelés kiadása már

az 1940. év elejére tolódott ki. A lebonyolítások

zöme így is az 1940. évre fog átnyulni. Élénkítette

a piacot a balkáni államok szükségleteinek elő-

térbelépése is, aminek fejleményeként jugoszláv

hídmunkákban nagyobb megrendelések beérkezésé-

ről számolhatunk be.

A csavar-, szerszám- és reszelőpíac helyzetének

ismertetésénél megállapítja, hogy a behozatal mind—

két esztendőben alig számottevő. Az a kis behozatali

többlet, amely az 1939, évben mutatkozott, kap-

csolatban volt már ama különleges szükségletekkel,

amelyek a beruházási programm keretében szükség-

szerűen jelentkeztek. A kivitel 1939-ben 257 tonnát

tett ki az 1938. év 389 tonnájával szemben, a

visszaesés tehát 132 tonna. Ennek a csökkenésnek

tekintélyes része facsavarra esik, mert míg e cikk—

ből 1938-ban 173 tonnát exportáltunk, addig 1939-

ben csak 84 tonnát. Ez a nagy csökkenés a háború

*következményeként jelentkezett. Az év első felében

exportunk még az előző évek mennyiségével tart

lépést, az év második felében, különösképen az

utolsó évnegyedben azonban kivitelünk már csak-

nem Jugoszláviára szorítkozik, Elmaradnak a Nagy-

Británniába, Németalföldre, Egyiptomba, Holland—

Indiába és egyéb, főként ázsiai országokba történő

szállítások. Jugoszláv viszonylatban viszont figye—

lemreméltó, hogy az 1938. és 1939. évek kiviteli

számadatai csaknem azonosak, mindkét évben egy-

formán kb. 170 tonnát mutatnak.

A belföldi forgalom 1939—ben mintegy 20%-os

nöVekedést mutat az 1938. év adataival szemben.

A forgalom az iparvállalatok, kereskedők, gazda—

ságok, közületek _, főleg a MÁV -— szükségleteiből

adódott. Ez a mintegy 20%-os emelkedése a for—

galomnak csak a mennyiségben mutatkozott, érték—

ben nem. A csavaráruk gyári eladási árait az Ár—

ellenőrzés Országos Kormánybiztosa június hóban

5%-kal csökkentette és ennek megfelelő mértékben

szűkítette a kereskedői hasznot is. Ennek a követ—

keztében a forgalom növekedése értékben mindössze

t3%-ra tehető.

A belföldi szükséglettel kapcsolatos anyag-

ellátást vasműveink teljes mértékben biztosították

és a jelentkező nagyobb szükségletnek megfelelően

a termelés kiterjesztését is lehetővé tették.

Az ipari, valamint mezőgazdasági szerszámok

belföldi forgalma 25—3070—05 emelkedést mutat az

1938. évvel szemben. Ugyanakkor az új reszelők

forgalma 15—20%—kal emelkedett. A reszelők be-

hozatala a német-magyar gazdasági megállapodás-

ban rögzített kontingens kereteiben mozgott. Ezt a

kontingenst a szóbanlevő reszelők forgalmára nézve

még 1929-ben létrejött osztrák-magyar reszelő-

egyezmény szabályozza.

Ezután Heinrich József a mezőgazdasági esz-

közök és kéziszerszámok 1939. évi piaci helyzetét

a következőkben ismertette:

A forgalom az 1939. évben lényeges emelkedést

mutat az előző évivel szemben, tekintettel arra,

hogy a cikkek forgalmát ez évben már a Magyar-

országhoz visszacsatolt Felvidék és Kárpátalja

jelentős szükséglete is emelte. Ezenkivül hozzá—

járult egyes cikkek forgalmának emelkedéséhez a

honvédelmi szükségletek kielégítése is. Különösen

vonatkozik ez a patkoló anyagokra, elsősorban a

lópatkóra.

A mezőgazdasági eszközök közül különösen

szembetűnő az ekealkatrészeknél mutatkozó 30%—os,

továbbá a fejszeárunál, ásóknál és kapáknál mutat-

kozó kb. 25%—os forgalomemelkedés az 1938. évvel

szemben. Ezek az adatok is igazolják a vissza

csatolt területek mező- és erdőgazdasággal foglal-

kozó lakosságának jelentős szükségletét.

A csákányáruk forgalmánál is kb. 25—30%-os

emelkedés mutatkozik az 1938. évvel szemben, ami

főleg a légoltalmi berendezések, a honvédelmi és

útépítési szükségletek kielégítésével magyarázhatók.

Az őstermeléssel foglalkozó lakosság érdekeit

tartotta szem előtt a belföldi gyáripar és kereske—

delem, amikor 1939 elején a leginkább használt

mezőgazdasági eszközök árát, tekintet nélkül a

folytonosan növekvő termelési költségekre és az

állandóan emelkedő szociális terhekre, lényegesen

mérsékelte, ezzel is elősegíteni óhajtva az ősterme-

léssel foglalkozó társadalmi réteg foglalkozását. Ez

az ármérséklés a szekértengelyeknél, ekealkat—

részeknél, *fejszéknél, villákná'l, kézigereblyéknél,

ásóknál és lapátoknál átlagosan kb. 20%—ot tett.

A felsorolt egyes kéziszerszámokat a gazdaközönség

alacsonyabb áron szerezhette be, mint az utolsó

békeévekben.

A mezőgazdasági szerszámoknak már régebben

tervbevett szabványosítása befejezés előtt álL A

szabványosítás sürgős szükségét mi sem bizonyitja

jobban, mint az, hogy hazánkban jelenieg pl. 131

kapatípus, 1.162 méretben és 36 ásótípus 311 méret—

ben van használatban. Elképzelhető, hogy ilyen túl-

zott számú mezőgazdasági szerszámtípus és méret

az ellátásban milyen nehézségeket jelent, holott

kétségtelen, hogy ennyi típusra és méretre a leg-

különbözőbb talajokat és talajmegmunkálási ágakat

tekintetbe véve sincs szükség. A tervbevett szabvá—

nyosítás szerint 13 jól kiválasztott kapatipnson

belül 50 méret és 4 jól kiválasztott ásótipuSon belül
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ll méret a hazai szükségletet teljesen kielégítően

fedezheti.

A biztonsági zárak és lakatok gyártására a

magyar ipar csak a közelmultban rendezkedett be

és máris jelentékeny eredményeket ért el, amennyi—

ben minőségben felveszi a versenyt az összes kül—

földi gyártmányokkal. Valószínűleg még jobb ered—

mények fognak mutatkozni, ha a magyar ipar az

összes olyan típusokkal piacra lép, amelyek külö—

nösen a finom biztonsági záraknál használatosak.

Ez elsősorban a rászegező cilinde1'-ajtózáralu'a

vonatkozik, amelyek egyre nagyobb tért lióditanak.

A gyártás ezekben a cikkekben lényegesen emelke—

dett. Neh-ézsegewk csupán az 1935). év utolsó harma-

dában mutatkoztak, amikor a fémek forgalmát

korlátozták. Ezek a zárak ugyanis rézből készülnek,

a hozzájuk tartozó kulcs pedig nikkelbronzból. A

belföldi t'orgalom_ e cikkekben egyre növekszik,

modern építkezéseknél, közszállításoknál fontos

szerepet töltenek be. A szóbanlevő készí-tmények

exportra kiválóan alkalmasak, mert az áru árában

a munkabér lényeges hányadot képez. Minthogy e

cikkek versenyképesek, az export állandóan emel-

kedik az összes európai, de különösen a nyugati és

tengerentúli államok felé.

A nem biztonsági bútor—zárak és lakatok, vala—

mint a nehezebb épületzárak ipara nagy eredmé—

nyeket mutat fel, mert nemcsak a belföldi fogyasz—

tást látja el teljesen, hanem jelentős mennyiséget

exportál külföldre is. A gyártás az MBE). év túl—

nyomó re'szében emelkedő volt, csupán az év má-

sodik felében nem, mert a hidegen hengerelt

szalagvas beszerzése — mely e cikkek gyártásának

alapanyagát képezi —— megnehezült. Igy is a szakma

forgalma jelentékeny emelkedést mutat, ami a fog-

lalkoztatott munkások számában is kifejezésre jut.

A vasalásoknát nagyrészt csak a belföldi fo—

gyasztás jön tekintetbe. így a forgalom és gyártott

mennyiségek szorosan összefüggnek az építkezések

megindulásával.

A gyártott áruk mennyisége és forgalma nagy

vonásokban az előző évek szintjén mozgott.

Majd Haidekker Sándor olvasta fel a vosárulr

1939. évi termelési, forgalmi és éri-viszonyairól szóló

jelentését.

Az 1038. évi beszámolót azzal végeztük, hogy

1939-ben valószínűleg zavarólag hatnak majd" a

vasáruk alakulására a visszacsatolt részek olcsóbb

árai, főképen a cseh korona ért-éke következtében.

Akkor azt a reményünket fejeztük ki, hogy e

zavarok csak átmeneti jellegűek lesznek. E remé-

nyünk valóra vált, mert a gazdasági élet mintegy

kidobta magából a zavaró mozzanatokat s a vissza-

tért területek gazdasági élete hozzásimult az anya-

országához.

A beruházási programm folytatása tovább

fokozta a termelést és így emelkedett a termelő

rétegek fogyasztóképessége. Ennek fontosságát leg—

jobban illusztrálja, hogy csak Budapesten és kör-

nyékén a vas- és gépáparban a munkabérekben és

fizetésekben napi félmillió pengő többlet mutat-

kozott,

A vasáruk árai 1939 augusztus hó 26. óta nem

változtak. Ennek azonban nem organikus, hanem

felsőbb intézkedésben rejlő okai voltak.

A vasam-behozatal növekedése mindössze

10%—ot tett ki, ami már az első félévben kifejezésre

jutott, viszont a kivitel kb. 10%-kal csökkent, mert

a fogyasztás emelkedése —— amit az államterület

megnövekedése is fokozott —— és a beruházási

tevékenység folytatása a belföldi termelésnek mind

nagyobb százalékát vette fel. —

A vas-áruk termelésében az 1939. évben komo-

lyabb fennakadás nem volt, mert a nyersanyagok

hazai eredetűek és azokat a szállító művek akadály

nélkül bocsájtották a feldolgozóipar rendelkezé-

sére. A másik termelesi tényező, a munkabér, nagy—

jából szintén változatlan maradt, azonban a munka—

bérjellegű egyéb újabb kiadások (családi munka—

bér, fizetett szabadság, stb.) költségeme-lő tényezők—

ként hatottak. Az általános költségeknek árnyalati'z

emelkedése az 1939. év folyamán tovább volt [érez—

hető.

A termelésdrágító körülmények ellenére is az

árszínvonal a szóbanlevő áruknál augusztus 26. óta

nem változott. Az egyes vállalatok pénzügyi ered-

ményei megfelelnek a termelés és forgalom nyugodt,

menetének.

Tekintettel arra, hogy a vonatkozó ipar, amely-

hez tartozó vállalatok a magyar közepi—par tipikus

reprezentánsainak tekinthetők, a hazai fogyasztást.

teljes mértékben ki tudta és ki tudja elégíteni,

számottevő behozatal gyártmányokban nem volt,

illetőleg csak olyan cikkekben, amelyek speciális

voltuknál fogva ezidöszerint a belföldön még nem,

gyárthatók rentábilisan.

A hazai fogyasztórétegek, különösen a mező—

gazdaság vásárlóerejének megnövekedése folytán ar

hazai termelés nagyjából belföldön volt elhelyez—

hető és így a kivitel (820 g) az elmúlt évben alig

valamivel múlta felül az említett, szintén csekély

behozatalt (720 (1).

A szakosztály ezután áttért a vasipari termékek

végleges egységért—ékeinek megállapítására.

A XXII]. szakosztály folyógévi június hó 7-én

tartotta ülés-ét, amelyen lovasi Balogh Gábor m. kir.

keresk. főtanácsos elnökölt. Jelen voltak: Castiglione

Henrik, Dominger Hugó, Félix Aladár, Genessy

Aladár, Herpy Arnold, Horváth Gyula, Hörcher

Gyula, Lipp Ernő, Opitz László, Pejtsik Géza, Petz

rich Gyula, Ruiz Gyula, Schmidt Rezső, Schmitt

Ottó, Szakál Géza, Szombathy Ferenc kereskedelmi

tanácsosok és Kronberg László dr. szakértő.

A szakosztályelnök az ülés megnyitása után;

üdvözölte az újonnan megalakult Bizottság tagjait

és szakértőit. A megnyitó szavak után Castiglione—

Henrik a filmipar 1939. évi termelési, forgalmi és

árviszonyait ismertette.

A filmélet 1939. évi gazdasági helyzetének

ismertetésénél mindjárt előljáróban hangsúlyoznunk

kell, hogy alakulása H ellentétben más gazdasági

ágak viszonyainak irányvonalával —— egyáltalán

nem követi a világpolitika fordulatainak statisztikai

görbéjét. Ezzel korántsem állítjuk azt, hogy a leg-

újabb művészeti ág a külső tényezőktől függetlenné

tudja magát tenni, Sőt! Rezonáns érzékenysége

talán még a szeizmografénál is nagyobb és fino-

mabb, miért is a külső behatásokra élénkebben

reagál Ennek ellenére, amíg más gazdasági ágak

viszonyváltozási amplitndója a világpolitika ampli—

tudóját rendszerint fedi, a filméletrezgés iránya

legtöbbször ellentétvés,

Ez az eltérés azonban csak látszólagos. Mélyre—

hatóbb vizsgálat a jelenségek szinte megdöbbentő

harmóniáját tárja fel, csodálatos módon igazolva—

azt a gazdasági alaptörvényt, amely szerint az élet-

jelenségek még oly csekély változására a világ gaz-

dasági gépezete, mint egyetlen organikus test, a

rádiókészülékek végtelen fogékonyságával reza-nál.

Jelentésünk szűk keretei természetesen lehetet—

lenné teszik ezt az intenzívebb kutatást és elmélyü-

lést, illetve eredményeinek részletes közlését. De

nagy vonalakban átfogó képét nyujthatjuk az ok
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és okoz-atok gazdag mozaikjának, amelynek eleve—

nebb színei némi vigaszt nyujtanak az új világ-

kataklizma nyoman támadt társadalmi lehangolt-

ságnak és ——- épp a változott viszonyokkal össze—

függő bizonyos irányú konjunktúrától eltekintve ——

a nagyjában általános gazdasági depressziónak.

A filmélet e kivételes helyzetét annak a körül—

ménynek köszönheti, hogy elsősorban szórakoztató

jellege bizonyos narkótikum azok részére, akiknek

egyénisége a rendkívüli eseményekkel, jelenségekkel

és viszonyokkal szemben fogékonyabb. Talán

szükségtelen hangsúlyoznunk, hogy ebben a vonat—

kozásban a társadalom legnagyobb tömegeit—ől van

szó, amelyeknek ezek szerint pszichikai válság—

érzetét vezeti le a film és vele a mozi.

Népszerűségének azonban más fontos tényezője

is van. így _ többek között — a szinte hihetetlen

arányú alkalmazkodó képessége.

A film a legújabb kor kifogyhatatlan mese—

mondója, amely a valószínűség elkerülésével a tőr—

ténet epizódjainak és cselekményeinek leleményes

ősszekapcsolásával és bonyolításával, könnyű, a

szellemet szinte pihentető folyamalosságával, győ—

nyörködtető, valtozatos fordulataival a figyelmet

nemcsak felébreszti, hanem ébren is tartja, valóság-

gal lelki oázis azok részére, akik a szomorú, 164

hangoló, gondokkal telt vahiságtól menekülni

akarnak, '

Végül mint ugyancsak egyik legfontosabb

téi 'uezőjéről, meg kell emlékeznünk a mozi olcsó-
  

sá, iról is, A tömeg izléséhez való alkalmazkodó

képessége, nevelőhatása és nlűviszi értéke alapján,

 

szórakoztató jellegénél és olc óságanál fogva a

kultúra leghatékonyabb eszközeit kivül a nép igazi

modern színháza.

A filmgyártásban rejlő nagy nemzetgazdasági,

népmivelő és nemzetnevelő értékek az évek során

azokat az államokat is gyártásra késztette, amelyek-

nél az alap-adottságok M— elsősorban a megfelelő

nagyságú színházpark —— alig vannak meg,

Magyarországon a jelzett legfontosabb tényező

alapján a nemzeti filmgyártás kedvezőbb viszonyok

között indulhatott meg, mint Európa többi kisebb

államaiban és elsősorban ennek a körülménynek

köszönhető, hogy filmgyártásnnk néhány év alatt

óriási, talán a vállalkozás eredményességét némileg

már veszélyeztető lendületet vett.

A fejlődésről szemléltető képet

következő adataink:

nyujtanak a

A gyártott magyar

Év : filmek szama :

1933. . . . , . . . 7

1934. . . . . . A . 11

1935. . . . . f . . 14

1936. . . . . . . . 20

1937. . . . . . . . 32

1938. . . . . . . . 31

1939. . . . f A . A 29

Figyelembe véve, hogy a hangos film térhódí-

tása 1929-ben kezdőlőtt, a 4 évvel később meg—

induló magyar filmgyártás már rendkívülitteljesít-

ménynek mondható, tekintettel arra, hogy egyik

alapfeltétele a színházaknak a hangos filmre való

technikai áttérése volt. Magyarország szerény gaz—

dasági viszonyai csak a fokozatos berendezkedést

tették lehetővé —— a hangos film gépeinek invesz-

tíciója igen komoly áldozatokat követelt a szín—

l'iázaktól —— éppen ezért örvendetes a fejlődésnek

fenti táblázatnnklml illusztrált gyors üteme.

A magyar film a hazai tilmszükségletnek immár

atlag 15%-át fedezi, amely arány világviszonylat—

ban is igen komoly és tekintélyes, különösen, ha

figyelembe vesszük, hogy a magyar filmpiac a leg—

távolabbról sem mondható nemzetközinek.

Ez a hátrány természetes magyarázatát adja a

magyar produkció szerényebb kivitelezésének is, de

el nem vitatható tény, hogy még e szűk anyagi

keretek között is, mint amilyennel a magyar gyár-

tás megküzdeni kényszerül, a színvonalbeli fejlődés

elvitathatatlan.

Az utóbbi évek produkciói között egyre több

olyan magyar filmet találunk, amely nemzetközi

viszonylatban is megállja a helyét. Éles bizonyítéka

ennek az a körülmény, hogy immár Jugoszlavia is

vásárlója a magyar filmnek, nem a két állam poli—

tikai egymásra találása révén, hanem azért, mert a

magyar film Jugoszláviában is üzlet.

'l'árgyilagosságunk megköveteli annak meg-

említését, hogy a nemzeti filmgyártás ivelésében

szerepe van annak a hatósági rendelkezésnek is,

amely a moziműsoroknak 20%--os alanyban való

magyar filmkötelezettségét írja elő

A világpolitika mult évi merész fordulatai a

legmélyebb hatást a film nemzetközi forgalmában

idézték elő. Az első ágyúdörgés nyomán az egyes

viszonylatokban *megszakadt kapcsolatok maris

igen súlyos jelentőségű eltolódásokat vontak maguk

után. Ezek horderejét —— különösen a filmimportra

kényszerülő államok körében —— csak fokozták a

későbbi devizanehézségek.

Magyarországon a behozatali forgalom általá-

nos korlátozasa során a filmimport sem volt kivétel.

Az 1939/40. idényben az amerikai importőrök az

előző szezonban behozott mennyiségnek csak a felét

hozhatták be, annak ellenére, hogy a vállalatok

itteni fiókjai évvégi nyereségüket _ helyesebben:

a bevételek és az itteni üzemi kiadások közötti

különbözetet —— zárolt pengőre fizetik be és a

Nemzeti Bank ezen összegekből csak időnként enge-

délyez dollárátutalásokat. A magánvállalatok, ame-

lyek f'őleg francia produkciót vásároltak, a filmekre

csak esetről-esetre kaptak és kapnak fiankátutalási

engedélyeket és egyéb valutát. Meg kell jegyeznünk

hogy az érdekelt államok itteni követségei ——- na-

gyon természetesen —— a kereskedelmi szerződése-

ken keresztül az importőröket támogatják anyagi

kötelezettségük teljesíthetésében,

Az utóbbi okok tulajdonképen a tárgyalt év

második felében éreztették hatásukat, ami az alábbi

adatoknak a szóbanforgó időszakra vonatkozó rész—

tetezéséből szemléltetően tükröződik vissza.

A fontosabb származási országok szerint a

magyar piac tilmf'ogyasztása az utóbbi évek alatt a

kővelkezőkép alakult:
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Az 1938/39. gazdasági év második felének for-

galmát az 1939/40. év első félévi adataival őssze-

hasonlítva az eltolódás szembeötlő:

A behozatal mennyisége (drb)

nemet amerikai trancia

1938/39. ll. félévben , 25 56 23

1939/40. I. ,, . 12 33 21

Meg kell jegyeznünk, hogy a fenti adatok tulaj-

donképen a megjelenés számát tüntetik fel, ami a

összehasonlítás leghívebb módja.iUgyanis, ha tény—

leges importot vesszük figyelembe, különösen a

tárgyalt év adatai nem nyujtanak objektív képet

azon oknál fogva, mert a háború előrevetődő

árnyéka a behozatal erőltetett ütemét tette oppor-

tunussá. természetesen mindaddig, amíg kormány-

intézkedés ennek a törekvésnek nem emelt gátat.

Az 1939/40. év második felében az eltolódás

még nagyobb arányú, erről azonban csak a jövő évi

jelentésünkben fogunk beszámolni.

A filmek behozatalára vonatkozó fenti mozaik;

képet kívánjuk keretbe foglalni annak megemlíté-

sével, hogy a csökkent import a főváros ü, n.

premierszínházi frontján okozott lényeges változást:

a csökkentett kínálat miatt egyes, kisebb befogadó—

képességű, vagy premier szempontból kevésbbé meg-

felelő helyen lévő (kevésbbé vagyonos látogató

közönséggel bíró) korábbi premier mozik ú. n.

utánjátszó, vagy vegyes (részben megjelentető, rész-

ben utánjátszó) játékrendr—e tértek át.

A magyar filmgyártás fejlődése a nyersfilm

forgalmának alakulásában is kifejezésre jut.

, Gyár-tott magyar Behozott nyerstilm

láv filmek száma: mennyisége g-ban

1933—ban 7 256

1934 ben 11 334

1935—ben 14 399

1936-ban 20 416

1937—ben 32 461

1988-ban 31 552

1939—ben 29 531

A nyerstilm importjának fenti alakulásában

szerepe van a külföldi kópiaforgalom csökkenésé—

nek is. Az importőrök nagyrésze ugyanis nem ere—

deti kópiákkal dolgozik, hanem vámelőjegyzés mel—

lett behozott kópiákról másolatokat készíttetnek,

ami a filmek feliratozása miatt sokkal gazdaságo—

sabb, illetve olcsóbb.

Az eredeti kópiák forgalmának csökkenése a

kész kópiz'ikra vonatkozó adatokból világosan ki-

tűnik, különösen akkor, ha egyben a megjelent

külföldi filmek forgalmi adataival vetjük őket

össze,

Megjelent külföldi Kész kópiák Nyersülm

Év filmek darabszáma: behozatali mennyiség g—ban

1933 201 116 256

1934 225 85 834

1935 210 99 399

1936 1 187 86 416

1937 ) 154 71 461

1938 183 83 552

1939 183 92 531

1) A behozatali mennyiség feltűnő csökkenésé—

nek magyarázata a moziknak ú. n, ,,egysláger rend-

szerre" való áttérése. Azelőtt a másodhetes és az

alacsonyabb kategóriákba tartozó mozik két nagy

filmet játszottak egy műsorban. A jelzett évtől
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kezdve _1. nemzetgazdasági érdekeket célzó ltató-

sági rendelkezések alapján " ezek a színházak is

csak egy filmet játszhatnak műsorukban. Ennek az

intézkedésnek más előnye is volt: a külföldi pro.

dukciónak csak a kvalitásosabb része jutott be hoz—

zánk. Ez a körülmény adja magyarázatát annak is,

hogy a kész kópiák forgalmi adataiból nem világ—

lik ki a vázolt eltolódás a tényleges helyzetnek

megfelelő élességgel. Ugyanis , a jobb minőségű

filmekből több kópia készül, mint a korábban be—

hozott részben normál filmekből. A nyersfilm-for-

galom annak ellenére, hogy a magyar gyártás főleg

1937—ben és 1938-ban számszerűleg azonos nivón

mozgott, lényegesen növekedett.

Az órapiac 1939. évi helyzetét Herpy Arnold a

következőkben ismertette:

Az év első hónapjai rendkívüli él-énkséget mu-

lattak. A forgalom összegszerűleg kb. 100%—kal

emelkedett, míg darabszámra ez az emelkedés csak

20—30%-ot jelentett. Csak nagyobb tárgyakban

volt kereslet, amit a nyugtalan és bizonytalan poli—

tikai helyzettel magyarázhatunk. Az esztendő má-

sodik és harmadik negyede már ismét a higgadtabb

és normálisabb üzlet keretei között maradt, de l'n—ég

így is túlhaladta a többéves átlagot.

Az aranyárak emelkedésével némi áremelkedés

volt észlelhető az óraszakmúban is. A svájci ere—

detű órák árait a háborús veszély miatt megdrágult

szállítási biztosítás növelte úgy, hogy ez néhány

százalékos áremelkedést eredményezett.

A svájci frank árfolyamának felemelésével kb.

8%-os újabb áremelkedés terhelte az óraárakat.

Ennek ellenére az év utolsó két hónapjában a for-

galom ismét rendkívül mértékben megnövekedett,

amely azonban nélkülözte az egészséges szükséglet-

nővekedés biztos jeleit.

Az elmult esztendő

jegyében telt el.

Majd Schmidt Rezső a nemesfém- és drágakő—

er'rs'kwielvm 1939. évi helyzetéről a következő ki—

merítő jelentést terjesztette elő:

A háború nem érte váratlanul a világot. A

tehát erős konjunktúra

Iíibb mint egy év óta ——— sokszor mesterségesen ki—

élezett -v—- érdekellentétek már jóelőre arra enged'

tek következtetni, hogy az érdekeltek inkább a

fegyverek erejére akarják bízni a döntést, mint a

békés megegyezésre, amelynek szankcióitól, úgy

látszik. nem reméltek olyan hatékony és végleges

eredményeket, mint a fegyverek győzelmétől.

A háború kihatásai elsősorban gazdaságilag

mutatkoznak meg, nemcsak a háborút viselő, de a

semleges államokban is, Európa csaknem vala-

mennyi állama a háború kitöréséig napról-napra

jobban felkészült a háborúra. Ezért az 13. n. hábo—

rús iparokban általában jelentős élénkség mutat—

kozik, de más iparokban és kereskedelmi ágazatok—

ban is észlelhetők időnként konjunkturális jelen—

ségek. attól függően, hogy a tőkés és vásárló töme—

gek mily mértékben akarják pénzüket maradan—

dóbb értékekbe elhelyezni, vagy mily mértékben

látják szükségesnek elsőrendű szükségleteiket hosz—

szabb időre előre biztosítani.

Minthogy a nagyközönségnek ez a vásárló—

éhsége általában nem egyenletes, voltak időszakok,

amikor az üzleti forgalom a legerősebb konjunktuA

rális időkre emlékeztetett, viszont voltak időszakok?

amikor a kereskedőnek. iparosnak jóformán nem

volt dolga.

A háború folytán

szerzése. szállítása a

a külföldi

semleges

nyersanyag be—

államok részére
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nehézségekbe ütközik, tehát részben a meglévő

készletek gazdaságosabb beosztása, valamint az

arányosabb szétosztás biztosítása miatt a semleges

államok -— így Magyarország is —— kénytelenek

voltak mind jobban a háborús gazdálkodásra át—

térni, A háborús gazdálkodás pedig a gazdasági

élet" ezernyi korlátozásával jár.

A fogyasztás korlátozása akár a hústalan na-

pok bevezetését írja elő, akár a nemesfémtárgyak

súlykorlátozását rendeli el, kétségtelenül és elvitat—

hatatlanul komoly államérdek. Az óvatos valuta—

politika sem akarja a kereskedőt, iparost hiaba—

valóan vegzálni, mégis behozatali nehézségek álla-

nak elő. Azt is tudjuk, hogy az áruuzsorát feltétle—

m'il le kell törni, de az általános érvényű intézke-

dések alatt sokszor azok szenvednek, akiktől leg-

távolabb áll az árdrágítás, s mégsem tudják a mes-

terségesen rögzített 'árakon portékájukat előállítani

vagy eladni, mert rajtuk kívül álló okok miatt

képtelenek az áru előállításához szükséges nyers-

anyagot régi aron beszerezni.

A rendkívüli idők miatt kétségtelenül szükséges

beavatkozások tehát a kereskedő és iparos munká—

ját gátolják.

A nemesfémípúr és kereskedelem helyzete. A

M. kir, Főfémjelző és Fémbeváltó Hivatal kimu—

tatása szerint az 1939. évben a nemesfémipar töb—

bet termelt és többet importált, mint 1938-ban;

az órabehozatali adatok is jelentősen megnöve-

keritek.
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A Budapesti Nelllest'éln és Drágakő Csarnok

a beérkező vásárlási jelentések alapján nyilván-

tartja a magánosoktól történt vételeket, továbbá

a forgalmában történt készáru—üzletkötéseket,

amelyekben bennfoglaltatnak a zálogházi árveré-

seken történt vásárlások is.

A fémjelzési adatok. a készáru import által

történt vásárlások, a Budapesti Nemesfém és

Drágakő Csarnok készfiruforgalmi adatai együtte-
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sen adják a szakmai forgalom képét. Ezek az

adatok így együttesen összehasonlítva az 1938. évi

adatokkal, a következő eredményt mutatják.

Forgalmi adatok az 1938. Évhez viszonyitva.

Súlyban ofo-ban.

Belföldi arany-fémjelzés . %— 220076 gr. %— 14'63

Belföldi platina-témjelzés 4— 407 ,, 4— 427

Belföldi ezüst-fémjelzés —t—1,014.760 —l-M 3'95

Platinaáru-behozatal. 4— 17.084 :, juga—30

Aranyáru—behozatal . %— 363.623 , 4—70'90

Ezüstáru-behozatal 1— 99809? , $85'90

Értekben

4— 882.000 P 4—38'96

-4_— 185.275 , $25'03

Zsebóra-behozatal. . .

Alto falióra-behozatal .

Magánosoktól történő vá—

sárlás . . . . . . . . 4: 886000 % 4—65-34

Csarnok készárú-forgalom _ 500000 ,, —— 25

Ezek az adatok kétségtelenül azt bizonyítják,

hogy 1939-ben a szakma nagyobb forgalmat ért

el, mint az 1938. évben 5 e forgalom-többletnek

természetszerűen nagyobb jövedelmet is kellett

volna jelenteni. Sajnos, azonban ez valójában nem

így történt.

Ha a fémjelzési adatokat részeire bontjuk,

azt látjuk, hogy a nagyközönség főkép a nehéz

tárgyakat kereste, mert az aranytál'gyaknál a

nemesfémérte'k a domináló és nem a fazonértékl

A nehéz tárgyakon a kereset viszonylag kisebb,

mint 13. n. könnyű, kommerciális árukon, Az ara—

nyat az iparos ugyanis a napiáron számolja el, a

kereskedő sem igen keres a nyersanyagon, a fazon—

árak pedig a könnyű és nehéz tárgyak között

nincsenek egyenes arányban; tehát a kereset vi—

szonylag kevesebb ezeken, úgyhogy a kereskedő

számára kedvezőbb, ha kisebb súlyú. de nagyobb

fazonértékű tárgyat ad el, mint olyan tárgyat,

amelynek az értékét nagyobb részben a tárgy

nyersanyaga szabja meg. Jól tudjuk, hogy a há-

borús pszichozisban a nagyközönség a nehezebb

tárgyakat keresvén, a kereskedő is kényetelen volt

l'aktárán ilyen árut tartani. A fémjelzési többlet

tehát nem jelentett arányosan haszontöbbletet s

ezért üdvözölte a szakmai közösség azt a rendel—

kezést, amelyről bővebben a nyel'sanyagellátásnál

szólunk s amely súlyhatárokat vezet be az arany-

árutermelésnél. Ez a rendelet nemcsak a nyers—

anyagellátást biztosította, de a normális kereske-

delem visszaállítását ís szolgálta.

A forgalom fentemlitett egyél) tényezőinek

emelkedése: így a lnagánosoktól történő vásárlá-

sok megnövekedése főleg azzal magyarázható,

hogy az arany—, ezüst—, platinanyersanyag a tavalyi

értékhez viszonyítva emelkedett és ez adja az

értékben kifejezett forgalmi többletet. Az órabe-

hozatalnál pedig nagyjában ugyanaz a helyzet,

ugyanis a külföldi gyártási árak emelkedtek, tehát

a behozatal összege is emelkedett. Az óraiinport

értékének megnövekedésénél figyelembe kell még

venni, hogy al'anyóra-behozatalunk is megnagyob-

bodott.

A kész nemesl'élnáruk majdnem kizárólag

Németországból importi'lltatlmk. Kétségtelen, hogy

a t'orgalmnemelkedés vizsgálatánál nem szabad

elhanyagolni azt. hogy a Felvidék és Kárpátalja

'visszacsatoli'lsa'lval 400 ékszerkereskedő tért vissza

hozzánk.

Általában sokat vártak iparosaink a Felvidék

visszacsatolása után a felvidéki kereskedőknek az

64*
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üzleti életbe való bekapcsolódásától, de ez a re-

mény egyelőre nem vált valóra. A felvidéki keres-

kedők új helyzetükben tartózkodóan vásároltak,

de a Csonkaország nagykereskedői, iparosai is

csak óvatosan kapcsolódtak be a Felvidék forgal-

mába. A Felvidék városi kereskedői általában

arról panaszkodtak. hogy jóformán csak a városi

vevőkre vannak utalva. A városokban is kicseré—

lődött azonban a közönség egy része s az új kö—

zönség: természetesen nem ékszen'ász'irlással kezdte

meg új otthonának berendezését.

Erősen zavarta a normális üzleti forgalom

kialakulását az a körülmény is, hogy a felvidéki

kereskedő csak nehezen ismerte meg új összeköt—

tetéseit és nehezen barátkozott meg azokkal a

szokásokkal, amelyek itt vannak érvényben. Sokan

nem tudták, miképen fogják rendezni az elszakadt

régi összeköttetéseikkel fennálló még rendezetlen

ügyeiket, A csehkorona pengőt—e való alacsonyabb

átszámítása az árkérdésben erősen megzavarta úgy

a vevőt, mint a kereskedőt, akinek csakhamar rá

kellett eszmélni arra is, hogy új közönsége más

árut keres, mint a régi.

Az új helyzetbe előbb bele kellett illeszkedni,

ehhez epdig idő kellett. Nem lehet elhallgatni azt

sem, hogy az iparigazolványok elhúzódó revíziója

miatt a felvidéki kereskedő, iparos sokáig ki volt

kapcsolva a hiteléletből is. Nagykereskedőink nem

mertek hitelezni, mert nem tudták, ki kapja vissza

az iparigazolványát és kitől veszik el véglegesen.

Ez a valódi képe és értéke annak az átkon—

jnnkturának, amelyet a nemesfémszakma forgalmi

adatai mutatnak.

Az export fejlesztéséhez fűzött reményeink

évről-évre mind kevésbbé valósulnak meg. Az

1939. évben kb. 300 kg ötvösárut exportáltunk

Németország, Svájc, Belgium, Hollandia, India,

végül az Amerikai Egyesült Allamok piacaira.

Tavaly az ötvösexportunk csak 269 kg volt. Fel—

tehető volt, hogy Németországnak az egyes pia—

eokról való elmaradása a magyar kivitelt növelni

fogja. Azonban az ilyen irányú kísérletek nem

vezettek eredményre. A nagyobb nemesfémértékű

exportnak komoly akadálya az, hogy a Nemzeti

Bank érthetően csak nemesvalutájú országokba

enged ki nemesfémárut, mert hiszen nemesfémet

csak nemesvalutáért lehet vásárolni. tehát nem

lenne indokolt, hogy a nemesvalntánkat nem ne-

mesvalutára arbitráljuk. De igen megnehezíti

exportunkat az a körülmény is, hogy Magyar—

országon a nemesfémek ára jóval magasabb. mint

a legtöbb külföldi országban és így csak az eset—

ben lehetne exportálni, ha a kiszállított nyers—

anyag után nem kellene a valutát beszolgz'nltatni,

hanem a nyersanyagot az exportőr a külföldön

vásárolhatná meg. '

Ha tehát ósszevetjiik mindazokat a koefficien—

seket, amelyek a nemesfémszakma gazdasági hely—

zetét megszabják, megállapíthatjuk, hogy a hábo-

rús kereslet folytán forgalomnövekedés mutatko-

zott, de a forgalomnövekedés nem jelent kereseti

növekedést a háborús gazdálkodás okozta nehéz—

ségek (árflnktuáeió, mesterségesen letört haszon-—

kulcs, túlzott teherviselést folytán.

A háborús gazdálkodás okozta megkötöttsé—

gek hatása a nemesfémiparban főkép az ezüst—.

platina— és brilliánsbehozatalnál mutatkozik meg.

A nemest'émárak igen erősen reagálnak minden

nyugtalanító hírre, s ennek tulajdonítható, hogy

a nemesfémnyersanyagok árai már a háborút

megelőző hónapokban állandóan emelkedtek. a

háború kitörése után pedig régen látott magassá—

got értek el.

A nemesfémnyersanyagok átlagáraz' az 1935—1939.')

években.

Év Törtarany gr. Szinai-any gr. Színezüst kg. Platina gr.

1935 8'27 505 109'—— 597

1936 336 010 99'—— 7'84

1937 325 590 95'—— 950

1938 365 6'60 98'—— 870

1939 2) 5'25 10'—— 91'—— 12'——

1939 3) 7'44 13'52 l25'— 16'10

1) Színarany átlagára a Pénzintézeti Központ-

nál beváltható engedélyre ó.760——5.800 pengő kilo—

grammonként.

:,

*) 1939 január l—től a háború kitöréséig.

3) A háború kitörésétől év végéig.

Közvetlenül a háború kitörése után a platina

kilogrammonkénti ára rövid időre a magánforga—

lomban 12.000 pengőről 18.000 pengőig szökik fel,

a törtarany ára pedig 6.000 pengőről 8.500 pen—

gőre, vagyis színaranyra átszámítva 10.900 pengő-

ről 15.500 pengőre emelkedik, viszont a színezüst

90 pengős árát 140 pengős ár váltja fel.

A túlzottan magas árak gyors letöréséről gon-

doskodni kellett, mert a magas árak a spekulációt

is további beavatkozásra ósztökélték volna, ha az

érdekeltek nem kérnek hivatalos beavatkozást az

Arellenőrzés Országos Kormánybiztosától és az

Árkormánybiztosság nem oldja meg sürgősen ezt

a problémát.

Az aranynyersanyag fokozottabb biztosítása

végett rendelkezés tiltja el a páronként 10 gramm—

nál súlyosabb jegygyűrűk és az 50 grammnál

súlyosabb más aranytárgyak készítését. Azáltal

pedig, hogy súlyosabb aranytárgyak most nem

készülhetnek, az azelött meglehetősen nagy meny-

nyiséget tevő súlyosabb tárgyak részére lekötött

nyersanyag felszabadult. Ez a rendelkezés nyers—

anyagbőséget idézett elő, amellyel nemcsak az

aranynyersanyagárakat lehetett aránylag rövid idő

alatt reális árszintre hozni, de az ipar szempont—

jából ezzel az intézkedéssel a nyersanyagot is

biztosítani lehetett. Ugyanezt a célt szolgálta a

Magyar Nemzeti Bank október hó folyamán Bo,

059/1939. sz. a, kibocsátott határozma'inya, amely—

ben kimondotta, hogy minden, habár nem is tö-

rött, de rendeltetésszerűen már használt aranyból

vagy arany felhasználásával készült ékszer vagy

más tárgy, mihelyt ily ékszer vagy tárgy iparszerű

feldolgozására vagy forgalombahozatalára jogosult

megfelelő iparjogosítvánnyal biró iparos vagy ke-

reskedő birtokába jut, törtarannyá lesz, A ren—

delkezés szerint minden, az ékszerészek kezébe

kerülő használt aranytárgy tehát törtarannyá lett,

hacsak azt a 2360/1935. M. E. számú rendelet

alapján szervezett Bizottság a határozmányban

nyert felhatalmazás alapján a szabad forgalomra

nem menti fel.

Ennek a két intézkedésnek az eredménye,

hogy végül is a 2360/1035. M. 13. számú rendelet

alapján szervezett Bizottság a nemesfémiparosok

részére a Pénzintézeti Központ terhére történő

5.800 pengős aranykiutalásokat az év végével tei—

jesen megszüntette és az ipar az aranvnyersanyag

szempontjából teljesen az önellátás alapján áll.

mert elegendő törtarany van a piacon.
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Az Áram/bizottság nyersanyag-kiutalása a s: l'ihsr'g-

lethez viszonyítva :

1935. évben . 16'10/0

1986. ,, . . . . . 19'3 ,,

1937. , . . . . . 23 ,,

1938. ,, . . 38'5 ,,

1939. ,, . . 93/4 ,,

Az ezüst— és platinaellálás nem könnyű. A

piacon levő törtezüst és törtplatina nem fedezi

még kisrészben sem az ipar nyersanyagszükségle—

tét. Ennek az az oka, hogy amig a megszorult

ember régi aranylárgyait magas nyersanyagáron

tudja értékesíteni, mert az aranytárgyaknál a tel-

jes érték kisebb hányada esik a fazonra és na-

gyobb hányada a nyersanyagra, amelyet bármikor,

ha a tárgyat eladja, vi.,zakaphat, addig az ezüst—

nél nem ez a helyzet, tehát nem érdemes megválni

az eziisttárgyaktól. Másrészt az ezüsttárgyak több—

nyire dísztárgyak, melyeknek tárgy formában az

élettartamuk hosszabb, mint az állandóan haszná-

latban lévő arany ékszer-tárgyak. Ezért kevesebb

a törtezüst, mint a törtarany. A platinanyersanyag

pedig főkép az ékszerészek nyersanyaga. Viszony-

lag nagyértékű köves árunál a platina csak kis

súlyban és kis értékben van képviselve, tehát nem

is kerülhet a piacra annyi platina, amennyire az

iparnak szüksége van, már csak azért sem. mert

a piacra kerülő tőrtplatinát elvonja az ékszeripar

elől a tudományos műszeripar és azok a más ipa—

rok, amelyeknek újabban több és több nyerspla-

tinára van szükségük.

Az ezüstellátásnál komoly nehézségek mutat-

koztak, különösen az év utolsó hónapjaiban. Ko—

moly becslés szerint az ipar ezüstszükségletének

mindössze lO—lö%-ál adja a törtezüst. tehát az

ipari szil sóglet 85—90%-át külföldről kell impor-

tálni. leszámítva a recski bányából átvett ezüstöt.

A Magyar Nemzeti Bank az elmúlt év folya-

mán (3000 kilogramm színeziist importjára adott

valutát, Ez a mennyiség. továbbá az a 700 kg

ezüst, amelyet a recski bányálól vásárolt, az ezüst—

nyersanyagszükséglet 40%-át tették ki. A szükség-

let (il)%-át részben a már erősen kifogyóban lévő

és magánosok által gyüjtött, időnként piacra ke—

rülő ezüstből fedezték. A magánkezekben lévö,

továbbá az, országba beszivárgó ezüst pedig ter-

mészetesen csak akkor kerül piacra, ha azért ma-

gas árat fizetnek. Minthogy pedig az iparnak min—

(lenképen szüksége van a nyersanyagra, sokszor

minden árat megfizet, csakhogy dolgozni tudjon.

Ez az oka annak, hogy a színezüst ára 1939. év—

ben minden más évinél magasabb volt, átmenetileg

kg—onként egészen 150 pengőig is felment.

A platinaellátás nem okozott komolyabb gon-

dot. Ha kevés volt a piacon, a piacra kerülő pla—

tináért magasabb árakat értek el az eladók. A

magasabb platinaárak azonban nem befolyásolták

sem a termelés, sem a kereskedelem munkáját,

mert amint már említettük, a platinából készült

ékszer értékét a belefoglalt drágakövek értéke és

nem a drágakövekhez viszonyitva kisebb értékű

platinanyersanyag ára szabja meg, *

A nyersanyagbehozatal egyébként, az arany—

importot kivéve, teljes mértékben az előző évi

import szerint alakult. 5 kg platinát importált az

ipar (1938 és 1939 egyforma), 6000 kg ezüstöt

1938 és 1939-ben is. ltl38. évben aranyat nem im-

 

portáltunk, 1939 januárjában lö kg különféle

finomságú arany félkészárn érkezett külföldről.

Fgész évben mindössze 24.000 pengő értékű im-

portunk volt drágakövekben.

A brilliánsimport teljes mértékben leállt, im-

portjára nemesvalutát a Nemzeti Bank nem adott.

Az ipar ezen úgy próbált segíteni, hogy a belföl-

dön található régi áruban lévö köveket dolgozta

fel modern áruba, a kereskedelem ——— amennyire

erre mód volt —— kész kifoglalt árut importált.

Természetesen sem az egyik, sem a másik lehető-

ség nem biztosította elegendőképen sem az ipar

munkáját, sem a kereskedelem áruszükségletét. A

féldrágakövek importja simán bonyolódott le.

1'82 mázsa féldrágakövet és majdnem 27 mázsa

hamis követ hozott be az ékszer- és hamisékszer-

készítőipar, ami a régebbi felhasználáshoz viszo-

nyitva jelentős többletet mutat.

A jelentések elhangzása után a szakosztály a

műszerek, hangszerek, órák. a nemesfémfeldolgo-

zás termékeinek, valamint a díszműáruk, játék—

szerek, továbbá film és nemesfémek 1939. évi egy—

ségértékeinek a megállapításával foglalkozott.

A VI. szakosztály folyó évi június hó 12—i

ülésén Vida Jenő m. kir. gazdasági főtanácsos

elnökölt.

Jelen voltak: vitéz Elefánty Jenő, Erdélyi Sán—

dor dr., Gerenday Antal, Gruber György, Pap Remig,

Severlay Zoltán, §tieber Adolf, Vetsvy Gyula dr. es

lVeisiuger György dr. kereskedelmi tanácsosok.

Vitéz Elefánty Jenő a magnezit kivitelére

vonatkozóan_megállapítja, hogy legjobb piacunk

Franciaország Rangsorban utána Svédország és

Németország következik, de jelentős exportot

bonyolítunk még le Lengyelországgal és Luxem—

burggal is. Magnezittégla—termelésünknek több mint

felét külföldre exportáljuk,

Égetett magnezitexportunk egyik főbb piaca az

Északamerikai Egyesült Államok voltak. Ezt meg-

közelítő mennyiséggel szerepel Németország, a

Cseh-morva protektorátus, Franciaország. Kisebb

tételek kerültek kivitelre Brit-Indiába, Olasz-

országba, Hollandiába, Svédországba, Luxemburgba

és Jugoszláviába. Az égetett magnezit átlagos bel—

földi eladási ára 180 P, a nyers magnezitó 53, P,

a magnezit—normáltégláé 340 F, a magnezit—forma—

tégláé 370—400 P volt tonnánkint, a rendeltetési

állomáson. Az exportnál elért átlagárak a magnezit—

téglánál 266 P, égetett maznezitnél 108 P, nyers

magnezitnel 21'5'0 1) volt tonnánkint al) gyár.

Amorfmagnezit Görögországból és Jugoszláviá-

ból jött be az országba, ilyen előfordulásunk nincs.

Majd Gruber György az építkezési anyagok

1939. évi termelési és árviszonyait ismertette:

Az 1938. év Öszének világeseményei által elő—

idézett bizonytalan politikai helyzet hatása 1939

tavaszára is áttolódott. Ennek hatása alatt a lakás-

termelés a minimumra csökkent és az ősszel meg-

kezdett csekély számú épületek tavaszi befejezésére

korlátozódott. Ezzel szemben előtérbe került az

aktuálissá vált légoltalmi óvóhelyek építkezése,

Különösen a minisztériumok, az állami üzemek és

a székesfőváros nyilvános (')Vt'ihelyépítkezl'esei igé—

nyeltek több milliós beruházásokat. Ezek az épít—

kezések természetüknél fogva az építőipari anya-

goknak csak egy bizonyos részét vették igénybe s

így általában a többi kategóriánál gyönge volt a

fogyasztás.

A nyár derekán a honvédelmi építkezések meg—

indultak, megmozgatták a senyvedő építőipart és

teljes mértékben vették igénybe annak termelő-

képességét. Az időközben kitört nyugateurópai

háború már nem befolyásolhatta a termelés ütemét,

bár kétségtelen, hogy a keresztülvitt részleges moz—
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gősitús atmenetileg munkashiányt okozott és a

szállítási eszközökben is hiányt idézett elő.

A nyár folyamán megindult a lakástermelés

is, amelynek vidéken a települések, a fővárosban

pedig az ősz folyam-án a kislakásópítkezések adtak

lendületet.

Az év végén egyes anyagokban az előállott

nagy kereslet miatt szükségessé vált különösen az

olyan nyersanyagok racionalis elosztása, melyekben

behozatalra szorulunk,

A piaci árak általában változatlanok voltak s

nem befolyásolta ezeket az egyes termelési ágaza—

tokban bekövetkezett munkabér—emelkedés sem. Ez

kétségtelenül a csekély kereslettel volt összefüggés-

ben, melyet az év első felében tapasztaltunk. A

háborús állapot azonban megkívánta a fogyasztók

védelmét az árak alakulása terén; ez a körülmény

az országos arkormúnybiztosság megalakítására

vezetett. Ez a s7erv megakadalyozta úgy külföldről

behozott, mint a lwll'ii ion termelt nyersanyagok

árának túlzott és ugrásszerű emelkedését és sza—

bályozó tevékenyvégével lehetetlenné tette a káros

spekulációt és :tz ahhol származható irreális ár-

fejlődést.

Ezután ll'i'eisinger miki-gy a Icőíaragóípar tor—

galmáról és általános Enriszonyairól a következők—

ben számolt be:

Az elmult ev l'ol_xamán a kőfaragóiparban

Örvendetes javulás volt észlelhető. Az—építkezések

megnövekedése fellendüléshez vezetett. Ma már

szép számmal lehet kőburkolattal kiképzett hom—

lokzatú házakat mm t'övzirosunkban.

Ez a multtal szemben nagy haladást jelent. A

tőke bizonyara meggyr'izt'időtt arról, hogy az ilyen

befektetés jol kamatozik, mert a kőből készített

homlokzatoknal a renoválás úgyszólván teljesen

szükségtelen. Az év folyamán előállott munkás—

híány hátrányosan befolyásolta a már megkezdett

épületek befejezését, s ezért az év utolsó negyedé—

ben jelentékeny visszaesés volt észlelhető.

Ugyancsak örvendetes fellendülés állt be a

sírkőipar terén is. A jó termés országos viszonylat—

ban lényegesen megnövelte a sírkővételi kedvet. A

nyugati háború következtében azonban 1939 őszén

a svéd— és németországi gránit, valamint a Romá-

niából származó ruszkicai márványnyerskövek be—

szerzése körül nehézségek tamadtak, aminek követ—

kezményeit tilto-ben fogja a kőfaragőipar meg—

érezni.

A vállalati arak ———- tekintettel, hogy a nyerskő

beszerzési arai és a munkabérek jelentékenyen nem

változtak lényegtelen áremelkedést mutatnak.

A jelentések elhangzása után a szakosztály az

ásványok, a cement és kőfaragóipari termékek

1989. évi végleges külkereskedelmi egységértékeinek

megállapításával foglalkozott.

A XVII.

 

 

MaHyusovszky-Zsolnay

főtanácsos elnöklete

szakosztály

Tibor m, kir. kereskedelmi

alatt folyó évi június hé 13—án tartotta ülését.

Jelen voltak: Ilárdos-Féltoronyi Olivér, Bárdos-

Félimonyi Zoltan, Fedák István dr., Gulden Gyula

dr., Herrlíng Vilmos. HivPl'í Dezső dr.. Traulmann

Ferenc. Velsey Gyula (ír,, ll'íegnmz' Rezső kereske—

delnii tanácsosok.

fix. elnök az ülés megnyitása után kegyeletes

szavakkal emlékezett meg arról a súlyos veszteség—

ről, amely a szakosztályt érte Hiittl Frigyes szak-

osztályelnők elhunytával. A szakosztály tagjai egy—

perces néma felállással adóztak emlékének, Az

elnök ezután üdvözölte az újonnan megalakult

Bizottság tagjait. s őket kitartó munkara buzdította.
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Mattyasouszky—Zsolnay Tibor szakosztályelnök

a porcellánáruk forgalmi viszonyait a következők—

ben ismertette:

A porcellánáruk termelése és fogyasztása ter—én,

az 1939. év nagy ugrást mutat az 1938. évvel szenix

ben. Hogy milyen arányú volt ez az emelkedés.

azt az alábbi adatok világítják meg: A 701/a1 és a-z

vámtarit'atételszám alá tartozó porcellán háztartási

edényekhől a fogyasztás 1938—ban kb. 11.200 (1 volt,

míg az 1939. évben ez 15.150 g—ra emelkedett, ami

35%-05 emelkedésnek felel meg. Hasonló, sőt még

nagyobb arányú volt az emelkedés a 699/a. és b.

vámtarifatételszám alá tartozó szigetelő porcella-

noknál.

lirdekesen egészíti ki ezt a tételt a folyó évi

helyzet alakulása, amely szerint a belföldi gyárak

által ez év első négy hónapjában forgalomba hozott

porcelláníxruk mennyisége jóval túlszárnyalta az

előző év hasonló időszakában szállított áruk értékét,

külföldi forgalomban pedig már eddig is 24 vagon,

porcellánedényarn került behozatalra. Ha a keres

let ilyen nagyarányú emelkedésének okait keressük

elsősorban számításba kell vennünk országunknak

a Felvidék visszacsatolásával bekövetkezett területi

és népességi szaporodását, a munkanélküliség csök—

kenését, a jobb kereseti viszonyokat, a kedvező

termést. Szigetelőknél különösen a M. kir. Posta

szükségletének emelkedése, amely az 1939. évben

egymaga kb. 15 vagónos többletet jelentett, képez

számbajővő tényezőt. Összefüggésbe hozható azon—-

ban a kereslet ugrásszerű emelkedése a mult évben

megindult háborúval is.

Kereskedői körökben ma valóságos ái'uéhség

' mutatkozik, Ez nehéz feladat elé állítja a gyárakat

az összetm'lódott rendelkezések t-erminusszerű le—

bonyolításában. Tényleges áruhiány azonban eddig

nem volt észlelhető s annak veszélye nem is fenye—

get, csak legfeljebb egyes szállítások lebonyolít—[may

ban mutatkoznak kisebb—nagyobb eltolódíisok.

Örvendetes tény az is, hogy apróbb zavaró

incidensektől eltekintve amelyek a szokatlan

kemény és hosszú tél által előidézett forgalmi

nehézségekben jelentkeztek —- nem állott be fenn—

akarlés a porcellnnárnk gyártáSában. A nyersanyag—

ellatas zavartalan. Különösen ki kell emelnem a

német gyárak és bányavállalatok szállitóképességét,

 

melyet egyaltalan nem befolyásolt a háborús

helyzet.

Végül ra kívánunk mutatni arra is, hogy az

1939, évi kiviteliinkben szerephez jutnak már a

porcellán haztartasi áruk is. Egyelőre nem sokról,

kb. 2 és % vagon kiviteléről van szó, de remény

van arra, hogy a következő években kivitelünk

tovább fog emelkedni.

Ami az árakat és az eladási feltételeket illeti,

azok az 1938. évi árakkal szemben változást nem

mutatnak. .t gyártási költségek azonban különösen

az utóbbi hónapokban oly rendkívüli mértékben

emelkedtek, hogy a jelenlegi árak feltétlenül kor—

rektúríira szorulnak, Itt megint hangsúlyozandó,

hogy a németországi nyersanyagok és gyártási

segédanyagok árai —— az aranypreparatumok árától

eltekintve .". változatlanok. Lényegesen drágultak

azonban az íizenifenntartást szolgáló egyes belföldi

anyagok, így különösen a í'aaruk, csomagolóanya-

gok, olajok, zsiradékok, bőráruk. További drágulási

tényezőt jelent az egyes gyártási és segédanyagok

forgalmi adójának felemeléséből származó többlet-

kiadás. Legsúlyosabb azonban a munkaliereknek az

1938. év átlagához viszonyított 15—20%-os emelke—

d—és. Ez a drfmnlíisi tiolxzmmt elln—riilhetetlenül!
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éreztetni fogja hatását a porcellánáruk további

áralakulásánál.

Majd Bárdos-Féltoronyi Zoltánnak a kőedény-

ipar helyzetéről szóló jelentését hallgatta meg a

szakosztály.

Még 1939. év elején kőedényiparunk 43 külön-

bözö országba szállította termelvényeit, a világnak

úgyszólván minden országát felkereste kereske-

delmi hálózatunk és igen biztató körülmények

között még a legmagasabb igényű országok vevő-

közönségét is megelégedésre tudta kiszolgálni.

Egyik-másik iparvállalat kapacitását is növelte,

hogy a nagyobbodó belföldi szükségletet ki tudja

elégíteni és exportkötelezettségének eleget tudjon

tenni, '

Hazánk exportpiacai közül a háborús időszak—

ban is megmaradt a Balkán két országa: Románia

és Jugoszlávia, ahol egyrészt az alacsonyabb élet-

nívó, másrészt mindkét ország belföldi ipara és

ezeknek az iparoknak védelmére létesített magas

vámok csak nyomott árakon adtak lehetőséget az

export fenntartására.

.t békeidők legnagyobb fogyasztója szinte kor—

]átlan mennyiségben a Levante volt. Csak másod—

sorban jöttek figyelembe a francia és angol g ar—

matok, de szépen fejlődött exportunk az északi

államok felé is. Különöskópen Svédországot kell

megemlítenünk, amely fejlett belföldi iparának

ellenére is megfelelő mennyiségben vett át tölünk

saniter-_cikkeket. Amerikáról is meg kell emlékezni,

amellyel összeköttetésünk reményteljesen fejlődött,

azonban a mult év szeptember óta bekövetkezett

fuvardijemelések, költségek és biztosítási díjak a

fejlődésnek gátat emeltek. Meg kell említenünk

még Törökországot is, amely kerámiai árukban

hosszú évekre visszamenőleg Németországból fedezte

szükségletét, most nagy hajlandóságot mutat arra,

hogy szükségleteit tőlünk szerezze be, azonban

megfelelő fizetési egyezmények és kompenzálási

biztosítékok hiányában a kivitel nem jöhet létre.

Tekintélyes piac volt India is emelkedő irányú

árukeresletével, amely azonban a szeptemberi háború

kitörése óta úgyszólván teljesen elmaradt. Francia—

Marokkó, Tunisz, Algir nagy mennyiségben képes

árut átvenni, képviseleteink megfelelő munkássága

útján mind nagyobb mennyiségben helyeztünk el

itt is árut. Érdekes és értékes piacként jelentkezett

Délafrika, amely az angol gyarmatok közül talán

első helyet foglalta volna el és a nagy távolság

ellenére is a nyomott levantei árakkal szemben

megfelelőnek volt mondható. Délamerikát, illetve

Argentina, Uruguay és Peru országoknak külön

fejezetet kell szentelnem, amikor rámutatok arra,

hogy ezeknek az országoknak felvevőképessége,

fizetési készségejideálisnak mondható s ha a há—

borús helyzet nem akadályoz meg munkásságnnk—

ban, igen jelentős forgalmat tudtunk volna le-

bonyolítani. Ezekkel a piacokkal való összeköttetés

annál kellemesebb volt, mert az olasz hadüzenet

napjáig minden további nékliil hajlandók voltak

előszámla alapján teljes összegű dollárakkreditivet

nyujtani.

Majd Fedák István dr. az öblösüvegáruk 1939.

évi piaci helyzetéről szóló ismertetését olvasta fel:
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A magyar öblösüvegáruk belföldi értékesítését

befolyásolták mindazok a jelenségek, amelyek a

magyar piac helyzetére hatással voltak. Az ipari

konjunktúra folytán megnövekedett vásárlóerő a

keresletet nagymértékben megnövelte.

A szállítások a mult év azonos időszakához

képest nagymértékben emelkedtek és a kereslet

folytán a 'termelő gyárak racionális rendelésekkel

való ellátása lehetőnek bizonyult. A forgalom a

megelőző év első öt hónapjával szemben kétszere—

sére emelkedett s minden remény megvan arra,

hogy a vásárlási kedv nem fog hanyatlani. Az árak

az idevonatkozó rendelkezések értelmében rögzítve

voltak, így áremelkedés a piacon ezideig nem állott

be annak ellenére, hogy egyes nyersanyagáruk

drágultak és a munkabérek emelkedtek.

A vagónhiány miatt a szállításban többizben

zavar állott lő s ez a piaci szükséglet folytatólagos

ellátásában zökkenőket idézett elő.

A gyárak nyersanyagellátása

Külföldi eredetű nyersanyagok

Németországból hozattak be.

Az üvegáruk exportja a háborús zavarok, vala-

mint Olaszországnak a háborúba való beavatkozása

következtében majdnem teljes egészében lehetet—

lenné vált, Nyitott exportpiacnak ma már csak

Jugoszlávia, Bulgária, Görögország és Törökország,

tehát a Balkán államok nevezhetők. A magyar

öblösüvegáruk fontosabb és legjövedelmezőbb

exportpiacai Anglia és dominiumai, a tengerentúli

államok, valamint a Közelkelet voltak. ldeirányuló

kivitelünk azonban a blokád-intézkedések miatt

mindinkább lehetetlenné vált. A háború kezdetén

még a hajótér és biztosítási drágulás az árak eme—

l-ésével némileg kompenzálható volt, azonban a

blokádnak mindinkább szigorító intézkedései a

kivitelt megbénítják: Olaszország beavatkozásával

pedig a magyar kivitel tengeri szállításának utolsó

lehetősége is megszűnt. Számítani kell tehát arra,

hogy a háború befejezéséig az öblösüvegipar

exportja szünetelni fog.

Végül Gulden Gyula dr, megállapítja, hogy a

nyugati államokba (Anglia, Franciaország, Hol-

landia, Belgium és Svájc) irányuló export az el—

mult év folyamán vagy teljesen leállt, vagy csak

lényegtelen volt. Ezzel szemben az Egyesült Álla—

mokbeli export megtöbbszöröződött és olaszországi

kivitelünk is lényegesen emelkedett A Balkán felé

csak Jugoszláviába volt export, mégpedig emelkedő

tendencia mellett. Olaszország háborúbalópésének

következményei a jövőt illetőleg még ma nem

tekinthetők át.

Ami a keresletet illeti, örvendetes jelenség volt

a jobb, költségesebb árukategóriák iránti érdeklő-

dés növekedése.

A gyártási költségek az utóbbi két esztendőben

lényegesen megnövekedtek. A forgalom párhuzamos

növekedése azonban mégis lehetővé tette azt, hogy

az árnívó változatlan maradjon. A forgalomnak,

esetleges csökkenése azonban e téren feltétlenül

súlyosan éreztetné hatását, vagy érzékeny veszte-

ségekre vezetne, vagy pedig az árak emelésére.

Ezekután a szakosztály áttért az üveghulladék,

az üvegagyag és agyagipari termékek 1939. évi vég—

leges egységértékeinek a megállapítására,

volt.

csak

kielégítő

egyébként

 



  

11. szám

 

—— 1008 _—  
M. kir. Központi Statisztikai Hivatal.

0/fi'ce Central Royal Hongrois de Statistigue.

Elismerés. —— Reconnaissance de mériles. A ma—

gyar királyi honvédelmi miniszter Budapesten 1940.

évi október hó 7-én kelt elhatározásával Farkas-

faloy Sándor dr. miniszteri tanácsosnak, Thirring

Lajos dr. miniszteri titkárnak, Barsg Gyula dr.

miniszteri i'ogalmazónak és Fogarasi Zoltán dr.

statisztikai ellenőrnek az 1939. évi népösszeírással

és a népösszeírás alapján elkészített népmozgalmi

nyilvántartások ellenőrzésével kapcsolatos munkák

során kifejtett es a honvédelmi igazgatás szem—

pontjából igen értékes és

ségéért elismerését fejezte ki,

A magyar királyi pénzügyminiszter Budapesten

1940. évi szeptember hó 17-én kelt elhatáromsával

Ghimessy László dr. miniszteri t'ogalmazónak a ma'

gyar királyi pénzügyminisztérium VI. főosztályában

több mint két és fél éven át lelkiismeretességgel és

nagy hozzáértéssel kifejtett szolgálatáért elismeré—

sét fejezte ki" *

eredményes tevékeny—

Összefoglaló helyzetjelentés.

Résumé de la situation en Hongrie.

1940. október havi adatok. —— Chiffres d' octobre 1940.

Népmozgalom. —— Munkapiac. —— Termelés. -—-— Közlekedés. —— Átalakulás. — Pénz és hitel.

Gazdasági jelzőtábla.

Rajzok a gazdasági jelzőtáblához.

Mouoement de la population. — Marche du travail. — Production. —— Commerce et lransporls. — Mouuemen! des prix. —

Monnaie el credit.

Tableau écanomígue.

Graphigues au tableau e'conomígue.

Résnmé. Voici les données dioctobrc 1940:

Sur le territoire diavant la 26 Sentence

de Vienne, il y eut 6.210 nouveaux mariages

(67 pont 1.000 habitants), 18082 naissances vivan-

les (19'6 oour 1.000) el 10.952 décés (11'9 pour

1.000), et í'accroiseement naturel de la population

y a été de 7130, soit 7'7 pour 1.000 habitants. Sans

la Subcarputhir. les chiííres montrent, par rapport

a octobre préceierii, une iorte régressíon pour la

nuptíalité et un (éger accroissement pour la nato—

líté et la morlaIi/é. Sur le territoire agrandi' du fait

de la Ire Scntcnce de Vienne, Ia nuptialíté a repré—

senté 6'80/00, la rr'rtulilé, [SiN/lm, [a mortalité 11'7%o,

contre respectiuemenl 8'80/00, 18'99/60 el 12"O'%a en

octobre préce'dent, et l'accroissement naturel (TM/oo)

a progressé por rapport a ce mois—lá (6'3%o).

Le nombre des chórneurs appartenant aux

syndicats ouvriers (: été de 9.570, soit 6'8% de plus

guien septembre dernier et 16'5% de moins on"en

octobre pféce'dent. Le chórnage a grandi dans le

Bátiment H- 101'2%), dans llíndustríe du

(4— 70'6'%), dans PAlimentation (%16'9%), dans

Pindustrie polygraphigue (Jr18'0%), dans la side—

rurgie (%1'9%) et dans l'induslrie (lu

(% 0'1%). II a diminué cliez les travailleurs intel—

lecluels (— 5'6%), dans liindustríe de Phabillement

(— 28'4%) el dans la catégorie ,,autres industries"

(——-6'8%).

bois

cuir

La production de lzouille a elé de 849'8 mille (;,

[léchissant de 13'3% par rapport a septembre et de

18'1% par rapport a octobre précédent, Cello de

Iigníte (6.922 mille g) a baissé en comparaison de

'ces mois, respectivemenl 19'5% el de 252370.

La production du Sucre a été de 8799 mille (1.

]0'1% de plus alien octobre précédent. Celle de

courant éleclrigue, augmentant pour (les causes

saisonníéres, a représenlé 41'8 millions de kWh

(—i— 12'3% pur rapport () septembre dernier, -l— 12'3%

pur rapport á oclobre de lianne'e précédente).

Le tra/ic ferrovlaíre, accusant une progressíon,

siest éleve' á 2'9 millions de tonnes pour [es mar-

chamlises en petite viteSse, dépassant sous ce rap-

port de 33'5% le chi/'ire du mois préce'denl et de

á'3% celui dioctobre de liannée derniére.

Le trafic-voyayeurs a elé de 9'4 millions (—l— 52

mille et —l— 105 mille comparaiíoement a ces deux

mois-lá).

Le lrafic posta! a grandi, Le nombre des cor-

respondances, uuoigue baissant de 1'4% par rap-

port a septembre préce'dent, a monte (le 24'9% par

rapport á octobre de lyanne'e derniere. Le nombre

des mandats—poste a augmenté de 15'9%; leur

montant, (le 23%i ()n constate pour le nombre des

lélégrammes un accroíssemeni de 13'6%; pour

celui des conversations téléphonigues locales de

Budapest, une regression de 1'3%. Le nombre des
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postes téléplioniaues principaux a monte' de 13'1%

en un an. (Jelui des usagers de la Radio s,est élevé

a 579820, progressani de 5"7% depuis fin sep-

tembre et de 21'6% en un an.

Ifindice des prix de gr0s e'tait á la fin dioc—

tobre de 1070; en un an, il slest élevé de 22'3%.

lliindice de la eate'gorie ,,agriculture et éleoage" a

monte en un an de 42'7%; celui de la catégorie

,,matiéres nécessaires á l'industrie et produits

industriels" s'est élevé dans le méme temps de

11'6%. [Jaugmentatiorz par rapport d septembre

dernier, de Findiee de la catégorie ,,produits

d'origine aniinale" tenait sartout á la Ilausse de la

viande. I/indíce des produits (Porig/("ne végétale a,

gráce a la baisse du prix du mais, diminué de 1'()'

point; celui des denrées eoloniales nta pas change,

vces denre'es ayant été taxées; celui des produits

industriels et llindice des matieres premiéres ont

monte' le premier de 06 point, le second de 05

point. De sorte au'entre le niveau des prix: des

produits de liagríeulture et de Pélevage et celui des

prix industriels, il y cut au profit des premiers,

une disparite de 3'/l%.

lfintlíee du (foút de la vie, en n'y eon'iprenanl

pas le oner, s*est eleve a 127'2, contre 120'5 au

mois préeédent et 107'2 un an auparavant. En un

an, il a monte de 18'tí%, Par rapport au mois pre—

eédent, le eoüt' des objets dialimentation, de lllzabil—

lement, du cirauiiaye et azig—

mente'.

de liéelairage ont

D'apres la Bani/ue Nationale de Hongrie,7a

cirpulation des billets de banaue a monté (i 137'8'6

millions de pengős. Le Porteíeuille-eiiets montrant

un de'gonilement, a représenté 688'8 millions. Ijen-—

caisse znélalliaue (: ete de tti/i'! millions, soit 1'6"o

de moins (]lt'Ylll mois préeerlent et 20'800 de moins

au'un an auparavant.

En un mois, les depóts (lyépargne ont grandí de

12'6 millions de pengős; les (lépóts sur comptes

eourants, de 23'5 millions, Le total des dépóts en

bamme a monte de 2'2% en un mois et de 13'6'70

en till (111.

A la Bourse de Budapest, le niveau des cours

,baissait, ce out a diminué Findice dlactions, de

1011? au mois préce'dent, a 96'2. Un an auparauant,

veet indice était á 108'2. Le nombre des actions

vendues a été de 80 mille (contre 59'9 mille au

mois pre'eédent), montant de 33'59/0 par rapport ;:

septembre dernier et (liminuant en un an de 33'8%.

Le montant (les livraisons et des réeeptíons, accu—

sant par rapport á septembre une progression de

06 million de pengős, a été de 6'2 millions.

Les passifs des eoncordats privés et judiciaires,

iníérieures a ceux du mois pre'ce'dent, ont été de

134- mílle p. —— Des lettres de change nous ne pou-

vons pas rendre compte, les protéts ayant été sus—

pendus jusaulau 31 décernbre par le gouvernement.

Le mouvement monts-piété, grandissant fort

en raison de causes saisonniéres, progressa eom—

parativement au mois préeédent de 11'7% pour le

montant des engagements et de 20'.')'% pour celui

'les degagements.

des

Népnngalom.

Az 1940. év Október havi népmozgalmi főered-

ményeit az előző év megfelelő adataival veti össze

következő kis összeállításunk:

 

Az első bécsi _,

döntéssel meg- Kárpát- Ossze-

nagyobbodott al'a sen

§ Magyarország J

§ 1338 1940 október

Házasságkötés. . . . 7.563 587 331 6.210

, ,, ezer lélekre 8'8 6'8 5'8§ 6"?

Elveszületés . . . 16.290 16.566 1.516 18.082

,, ezer lélekre 199 191 26'6 191)"

1 éven aluli elhalt . 2.008 1.905 311 2.216

, ,, ,, , száz '

élveszülöttre 123 115 205 123

1—6 éves elhalt, . . . 583 477 94 571

7 évnél idősebb elhalt 8.269 7.732 433 8.165

Elhalt összesen 10.855 10114: 838 10.952

,, ,, ezer

lélekre . . . 126 117 14'7 11'9

Természetes szaporodás 5.435 6.452 678 7.130

ezerlélekre . . . . 6'3 7'4 119 7"?    
Az első bécsi döntéssel megnagyobbodott Ma-

gyarország területén az előző év megfelelő hónap-

jához viszonyítva a házasságkötések száma erősen

csökkent, lamint az már az előző hónapokban is

megfigyelhető volt. Az élveszületések száma. és

aránya ebben a hónapban is kedvezőbb volt, mint

egy évvel korábban és kedvezőbb volt a halálo—

zás is. Javult a csecsemő- és gyermekhalálozás és

a 7 évnél idősebb elhaltak száma is kisebb, mint

1939 októberében. A természetes szaporulat némi—

leg jobb volt, mint egy évvel korábban.

Kárpátalja (házasságkötési és halálozási gyako—

gyengébb,

száma határozottan kedvezőbb volt, mint az ország

többi

kiváló.

risága valamivel élveszületési arány-

részém Természetes szaporulata ezúttal is

A gyakoribb halálokok közül emelkedés mutat-

kozik a kanyaró, szamárhurut, vérhas, hörghurul

és a gümőkór áldozatainak számánál. Lényegesen

kisebb volt a _vörhenyben, influenzában, hasi hagy—

Az adatokmázban és tíidőlobban elhaltak száma.

a következők:
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Az első bécsi ' __

döntéssel meg— Kárpát- Ossze-

A halálokok ;ÉÉÉÉZÉÉLÉÉ; 8153 sen
megnevezése ; E 1 ha717; §7Éj7§17n73j7

; §)??? ; 1940 oktober

; ;

Gümőkór . . . ; 864 904; 39; 943

Kanyaró . . . . . . , 7 15; 2; 17

Vörheny . . . . . . ; 15 6; -—- 6

Influenza . . . . . . i 29 14 1 15

Szamár-hurut . . . . ; 15 25; 5 30

Roncsoló toroklob . . ; 27 27; 4 31

Hasi hagymáz. . , . 125. 51! 1 52

Vérhas . . . . . . ? 865 97; 19 116

Agyvérzés-agygnta . * 611 561; 2 563

Szervi szívbaj . . . ; 602; 5893 16 605

Tüdőlob . . . . . . ; 983 640; 130 770

Hörghnrut. . . . . . ; 22 96; 3 99

Rák és rosszindulatú , ;

daganat. ; 897 882; 24 906

Gyermekágyi betegség ; 51 67; 5 72

Bélhurut ..... ; 601 558;107; 665 
Ezer lélekre az első bécsi döntéssel megna-

gyobbodott területen 1'04 (1939 október 0'95), Kár-

pátalján 0'68, a második bécsi döntés előtti terüle-

ten pedig 1'02 gümőkóros halálozás esett.

Októberi népmozgalmunk országrészek szerint

részletezett főeredményeít mutatja be végül alábbi

Összeállitásunk:

 

 

  

 
  

Házas— tflve— ; H ), Terrtne-

0 r z á g r é— ., § 10251" 23355.
;kötés tés _ todas

a) szám szerint

I. Kisalföld . 708 1.981 1.064 917

II. Dunántúlidombosvidék 936 3.362 2.130 1.232

HI.Duna-'1isza köze

a) Budapest nélkül , ;1. 190 2.443 1.486 957

b) Budapesttel együtt ' 2.119 3.900 2.784 1.116

IV Tiszántúl . . 1.218 4.674 2.602 2072

V. Északi dombosvidék 898 2.649 1.534 1.115

VI. Kaxpátalja 381 71. 5716 838 678

Magyarország összesen: 6.210 18.082 10.952 7.130

; !

; b) ezer lélekre

!. Kisalföld. . 755 32013 1122 96

II. Dunántúli dombosvidék 5'1É 184 117 6"?

Ill. Duna—"lisza köze _

a) Budapest nélkül . 90; 164 100 64

b) Budapesttel egryütt 8'8; 16'2 11'6f 46

IV Tiszántúl . . :7'7; 21'7 12'1É 96

V. Északi dombosvidék 6'8; 20'0! 11'6; 84

VI. Kárpátalja .;58; 266 14'7 1]?

Magyarország összesen: ; 67? 190 119 7-7

Munkapiac.

A munkapiac helyzete október hónapban fő—

ként az építkezési tevékenység csökkenésének idény—

szerű behatására az előző hónaphoz mérten rom-

lott. A kimutatott szakszervezeti munkanélküliek

-—- 1010 —— 1940

száma 9.570 volt, 607-tel H— 6'8%l több, mint szep—

temberben. A munkanélküliek számában kimutatott

emelkedés majdnem kizárólag vidéki munkanél—

küliekre esett. Amíg ugyanis Budapesten a munka—

nélküliek száma alig emelkedett, addig a vidéki

munkanélküliek száma az előző hónappal szemben

(SM-gyel (18'4%) nőtt. Az október végén ki—

mutatott 9.570 munkanélküliböl 8.108 (84'70/6;

férfi, 1.462 (15'3%) pedig nő volt. Az előző hónap—

pal szemben a férfi munkanélküliek száma 680—nal

t-l- 9'2%; több, a női munkanélküliek száma 73—mat

(—-— 4'7%) kevesebbl

A munkanélküliek számában beállott időközi

változásokat foglalkozási ágak szerint vizsgálva,

emelkedett a munkanélküliség az építkezési ipar—

ban (—l—101'2%), a bőriparban H— 70'6%), az élel—

mezési iparban (—t—16'9%), a sokszorosító iparban

(4—18'0%), a vasiparban H— 1'9%) és a faiparban

H— 0'1%). Csökkent viszont a nyilvántartott mun-

kanélküliek száma a szellemi munkásoknál

(——- 5'6%), a ruházati iparban ;— 28'4%) s végül

az egyéb iparban (— 6'8%l.

Termelés.

Széntermelésünk a tárgyalt hóban a kényszerű

üzemszünetelések következtében hanyatlott. A kő—

szén termelése a szeptember havi 979'6 ezer g-hoz

képest októberben csak 849'8 ezer (; volt, a csök-

kenés 13'3%, s a tavalyinál 1874 ezer g—val

(__ 18'1%) kevesebb A barnaszéntermelés október

hóban 6.922 ezer (1ra rúgott, ez 1.6798 ezer g—val

(——19'5%) volt kevesebb, mint az előző hóban 5

2.3483 ezer g—val (e—25'3%) kevesebb, mint az

előző év ugyanezen havában

A termelt szesz október hónapban 15 ezer hl-t

tett, szemben az előző havi 3 ezer hl—rel és az előző,

évi 15'3 ezer hl-rel.

Cukortermelésünk az őszi feldolgozási idény—

ben kedvezően alakult. Október hónapban a gyá—

rak termelése már 8799 ezer g—ra rúgott, míg az

előző havi termelés 4'7 ezer g—t, az egy év előtti

7990 ezer g—t jelentett. Ez utóbbihoz képest a tár-

gyalt hónap cukortermelése 10'1%—kal magasabb.

Budapest székesfőváros elektromosáramterme—

lése főleg évszakí hatásokra erősen emelkedett.

A termelt áram mennyisége 41'8 millió kwó—t tett,

4'6 millió kwó-va] H— 12'3%) többet, mint az előző

hóban és ugyancsak 46 millió kwó-val többet, mint

egy év előtt. A motárikus célra elosztott áram

mennyisége az előző hónaphoz képest 0'6%—kal ha-

nyatlott, azonban a mult'évit így is 11'9%—kal felül—

múlta. A magánvilágításm elosztott áram mennyi-

sége 8'9%-kal több volt, mint egy év előtt. Az

elektromosztrami'ogyasztók száma október végén

290.798-ra rúgott. Ez a szám az előző hónapinál

2.540—nel H- 0'9%). az egy év előttinél 15.093-mal

;? 5'5%) több.
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Közlekedés.

Vasúti forgalom. A teheráruiorgalom október

hónapban az előző hónaphoz viszonyítva 737 ezer

tonnával 2.937 ezer tonnára növekedett. Október-

ben éri el mindig a csúcspontot a vasutak teher-

l'orgalma, s a rendkívüli viszonyoknak tulajdonít—

ható, hogy az előző év hasonló hónapjához képest

csak 4'3%-os növekedés jelentkezett. Az áru—

ionfiakilóméterek száma 4218 millió kilóméter

volt, ami az előző év hasonló hónapjához

képest l2'3%—os emelkedést jelent. A megrakott

teherkocsik száma 195506 volt és 2'6%—kal haladta

túl a mult év ugyanezen hónapjának eredményét.

Az utasforgalom októberben 9'4 millióra rúgott, s

52 ezerrel emelkedett az elmult hónap és 105 ezer-

rel az előző év hasonló hónapja fölé H- 0'6%,

; l't%). Az uiaskilóméterek hossza október hó-

napban 293 millió kilómétert tett, ami a tavalyi

október havi eredményhez képest 11'5%-os növeke—

dést mutat

Posta/orgalom. Október hó folyamán a posta—

forgalom emelkedése tovább folytatódott, csupán a

Ievélküldemények számánál látunk némi vissza—

* esést. itt ugyanis az előző hónaphoz képest 1'4%—0s

csökkenés következett be, az október havi 6411

millió darab levélküldemény azonban 24'9%-kal

volt több, mint az előző év hasonló hónapjában.

Az 15 millió darabot kitevő csomagküldemények

száma az előző hónapot 17'2%—kal, az előző év

október havát pedig 24'3%-kal múlta felül, Az

október hóban küldött csomagok száma ez évben

a maximumot érte el; A postautalványok száma

októberben 6'6%-kal nőtt az előző évi október hó—

nappal szemben. Az 1'4 millió darabot kitevő októ-

ber havi postautalványok száma ez évben a leg-

nagyobb. A postautalványok értékösszege még na—

gyobb emelkedést mutat, szeptemberrel szemben

2370-es, az elmult e'v októberével szemben pedig

34'3%—os növekedés észlelhető. A postautalványon

küldött pénz összege 116'4 millió P volt; A táviratok

darabszáma a szeptember havi csökkenés után

ismét emelkedő tendenciát mutat, amennyiben úgy

az előző hónappal, mint az előző év hasonló hó-

napjával összehasonlítva jelentékenyen emelkedett

Hr 13'6%, Jr28'2%). A budapesti helyi beszélgeté—

sek száma ez év októberében 12'8 millió volt, 1'3%—

kal kevesebb, szeptemberben, de 4'9%—kal

több, mint az előző év októberében. A helyközi

beszélgetéseknél azonban már mind a szeptemberi,

mind pedig az egy évvel ezelőtti október havi álla-

pothoz képe-st emelkedés jelentkezik (% 4'2%,

4-28'596). A távbeszélő íőállomások száma októ—

berben 148.519-re emelkedett. 1940 szeptemberhez

képest 1'1%, 1939 október-hez képest pedig 13'1%

növekedés állapítható meg.

mint

A rádióvevőberendezé—

sek számának az év eleje óta tartó állandó emel—

kedése tovább folytatódott Október hó végén Ma-

— lOll —— 1940

gyarországon már 579820 rádil'wevöengedélyest tar-

tottak nyilván, tehát egy hónap alatt 31.087—tel

emelkedett ez előfizetők száma (5'7%). A magyar-

országi rádióvevőengedélyesek számának körülbelül

30%-a Budapestre esik, ahol ez év októberében

173100 engedélyes hallgatta a rádiót, 1%-kal több,

mint szeptemberben és l4'9%—kal több, mint az

előző év októberében.

Áralakulás.

Az árszínvonal októberben is emelkedett. Az

átlagos nagykereskedelmi árindex október végén

107'0—en állott s 13 ponttal volt magasabb, mint [az

előző hónapban. Egy év leforgása alatt az index

19'5 ponttal (22'3%) nőtt meg, az év eleje óta pedig

az árnivó duzzadása 153 pontot (16'7%) tesz. Az

emelkedés úgy a mezőgazdasági, mint az ipari ár-

nívóra egyaránt kiterjedt, bár az agrárcikkek drá—

gulása erősebb ütemű, mint az íparcikkeké. A mezo"-

gazdaság és állattenyésztés csoportindexe a szep—

temher hó végi 1039-es állásáról október hó vé—

gére lOS'S—re szökött fel, az ipari anyagok és ter-

mékek csoportindexe egy hó alatt viszont lOő'l-ről

mindössze 1305'5-re nőtt. Egy év alatt a növekedés

az agrárcikkek árnivójában 42'7%, az iparcikkeké-

ben ll'6%, A mezőgazdasági árnívón belül az ár—

alakulás a tárgyalt hóban sem volt egyöntetű. Ok-

tóber hónapban az állati eredetű termékek árnivójk

a húsárak drágulása folytán 11'3 ponttal 98'6 pontra

emelkedett, a növényi eredetű termékeké viszont,

föleg a tengeri árának csökkenése következtében,

ll4'4-ről 112'8—re hanyatlott. A két mezőgazdasági

termelési csoport árszintje egy év leforgása alatt az

elsőnél vi7'6%, a másodiknál 41'0% emelkedést

mutat. A mezőgazdasági ipar termékeinek csoport—

indexe egy hó leforgása alatt 104'6—ről 106'6-re

emelkedett, míg egy év előtt 93'8-en állott. A gyar-

maláta]: csoportindexe október végén szeptember-

hez képest változatlanul 259'4-en áll s az előző évi-

nél 174 ponttal (7'2%) magasabb. Az ipari árszín-

vonal lő komponensei közül a nyersanyagok indexe

október hónapban mindössze 0'5 ponttal, a gyári—

mányo]: indexe 0'6 ponttal emelkedett. Az előző év

október havához mérve az ipari nyersanyagok

indexe 6'6 ponttal (6'3%),_ az ipari gyártmányok

indexe pedig 10'9 ponttal (11'7%; állott maga—

sabban.

A mezőgazdasági áraknak az ipari készáruk—

hoz 1929 : 100 alapon mert diszparitása a tárgyalt

hóban 4'3% az agrártermékek javára. Egy év előtt

még 18'3% diszparitás mutatkozott az ipari gyárt—

mányok javára. _

Megélhete'si költségek. A közszükségleti cikkek

a kiskereskedelmi forgalomban október hó folya—

mán általában drágultak s így a létfenntartási költ-

ségek is tovább emelkedtek. A Központi Statisztikai

Hivatal létfenntartási költségindexe lakbér nélkül
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Gazdasági jelzőtábla.*)

 

 

 

     

 

        

T

1938 ; 1939 1 9 3 9

M e g n 8 V 8 Z 8 S Egyseg _átlag 1) május június július aug. szept. október nov. dec.

Mag/finnes 1) Mai Jm'n Juíllel Aoút Sept. ()clobre Nov. Déc.

Népmozgalom. *)

1 Házasságkötés _ _ _ _ _ szám 7.277 6.439 9.591 5.476 4.611 6.630 6.557 7.563 11.326 7.639

2 Házasságkötés 1000 lélek , 86 7-8 11-1 65 5-4 7-7 7-9 8—8 13'6 B'!)

3 Elveszmetés _ _ _ _ _ _ _ _ _ . 16.199 16.419 16.490 15.243 15.511 16.961 17.966 16.290 15.035 14.555

4 Élveszületés 1000 lélekre , 19'1 19'8 19"?! 18"! IS'Ö 19") Zl'b' 18'9 18'1 16'9

5 Halálozás _ _ , 11.454 12.445 10.973 10.382 10.312 10.096 9.879 10.855 9.900 10.998

6 Halálozás 1000 lélekre , 13'5 15'0 128 12'5 12'0 11'7 1119 12'5 11'9 12'8

7 Egy éven 311111 enm" _ _ _ _ , 2.039 2.459 1.872 1.917 2.030 2.247 2.190 2.003 1.601 1.740

8 Egy éven aluli elhalt 100 élveszülőltre . 12'6 15'0 11'4 12'5 13'0 13'2 U"! 12'3 10'6 12'0

9 gümőkórban elhalt _ _ , 1.114 1.464 1.344 1.101 1-004 810 791 864 837 897

10 Gümókórban elhalt 1000 lélekre , 1-32 1-76 1'56 1-33 1'17 _0'34 0-95 1-00 1-01 1-04

11 Természetes szaporodás _ _ . 4.745 3.974 5.517 4.861 5.199 9895 8.087 5.435 5.135 3.557

12 Természetes szaporodás 1000 lélekre . 5'6 4'3 5'4 5'9 5.0 80 9'7 5'3 6'2 4'1

13 Kivándoron _ 179 191 190 133 218 192 22 212 207 212

M Visszavándoroll ' 16 _ 13 30_ 30 8 25 9 19 8 14

]

Mnnkapiac.
§

16 Társadalombiztositó szervek taglétszáma 1.000 — 1.232—6 1.273-5É1214-5 12427 1-973'7 12660 1.302-2 1.325—2 1.224'6

Ebből:

16 Férfi __ _ 3307 8601 _ 314—8 841—0 864'9 8572 8828 8949 8100

17 M _ — 4019 4134 ; 3997 40117 408'8 407-8 4194 4303 4140

Munkanélküli: : _

18 Szzciáldem. szakszervezeli összesen . szám 16'039 19399 18—664' 16-924 15342 14004 10904 10-736 11-054 )2'359

19 Szociáldem. szakszervezeti Budapesten . . 8-909 11358 10.178: 9.304 8.976 825)? 6.225 5394 5.763 6220

20 Ker. szoc. szakszervezeti Budapesten _ 867 884 807 842 827 726 732 7? 769 _ 174

21 Szakszervezeti munkanélküli együtt . 16306 20583 191471 17-766 16569 14'790 11-635 119138 11.823 15'133

Hatósági és ingyenes magánközveiilés: ' ( _

22 Munkahely szám 17.743 18.652 19.447' 19.726 19.206 21.920 19.040 20.531 17.283 154134

23 Munkakeresó __ 48.348 53.795 50.046: 46.876 44.846 42.670 41.712 44.834 43799 41811

* ' ' ' ' ' ' ' ' 282 288 257' 238 233 195 219 218 253 308: 100 k h 1 . 11 k k 0 . -
;; Munglígzíefüyéf ege mun a "es _ 13.702 14.579 14.810 15.355 14.935 15.608 13.026 15.488 13.537 11.160

26 100 munkahelyre esell k0z7elllée . 77'8 782 76-2 778 778 71-2 684 75-4 783 82-4

Felajánlom órabérek:
'

071
BMG os Peng-ó 066 062 062 065 062 069 0-74 0—74 0'70 '

;; Asztán _ 0-58 0-53 0'56 0-57 0-59 061 0.61 0-68 0-60 0'62

29 Szabó _ 0-67 0—66 0-64 062 066 076 0'68 0-69 0-71 0'75

'30 Kómíves _ 081 078 0—78 0-78 0-79 079 086 090 . .

31 Napszámos _ 0-45 0—40 0-42 0'48 0—46 0-44 0-47 0-43 0-50 0'46

32 Gyári munkásnó _ 029 0127 0—29 0-30 0-29 0-29 0-29 0-33 0-30 0'28

33 Napszámosnó _ 036 0135 0-35 0—33 0-37 0—37 0-36 0-40 0-41 0'39

Termelés.
§

34 Kőszén 1_000 4 9225 8327 9076 884'1 8207 9807 10281 10372 10234 967-3

35 Bamaszénz) _ _ _ _ _ _ _ _ _ 79320 67014 6.565-3 6.208-0 6.566'3 7.626'3 8.588'2 92703 94300 89816

35 Vasérc és vassalak 1, _ _ _ _ _ _ _ _ 535-8 485-1 598'1 4659 5294 592-7 4956 5322 617—8 4893

137 Finom,,ám való nyers vas _ 341—1 3556 4084 3374 — 3260 3695 286'4 2895 3583 3447

33 Szasz Logo 111. 40-4 42-1 461 26-2 19-5 31—3 22 15-3 492 73-1

39 Cukor 3) 1.000 (_ 1086 00 0-2 1 0-0 0-2 02 545 7990 4473 19

Budapes! Szlőv. Elektromos Művei

40 Villamosámmg _ _ _ _ _ _ 1.000kw.óra 33.246 28.809 30.543 29.540 30.113 31.122 34.128 37.213 38.485 38.856

41 Motorikus célra eloszlott áram ") . . . 16.324 15.350 14.157 16.538 16.920 14.502 18.290 19.008 18.968 18.456
42 Magánvilágitási célra elosztolt áram *) ., 6.183 6.913 5.657 4.964 4.323 1.669 5.638 5.261 6.550 8.359
43 Egyéb célokra elosztott áram 6) ., 8.992 4.089 4.474 3.414 3.728 168 3.833 4.154 4.585 4.696

41 Elaktromosáx'amíogynsztók szám — 274689 273.914l273.002 273619 274034 279874 275705 276.389 278.117

') A közölt adatsorok részletes magyarázata a Magyar Statisztikai

ható. (Gazdaságstatisztikai adatok 1926—32.) —— 1) Az 1939. évi átlagok ideiglenes jellegűek. —— 3) 1939 január havától a vissza—
csatolt felvidéki rész, 1940 január havától Kárpátalja adatai is bennfoglaltatnak. —— ") 1939 január havától a visszacsatolt felvidéki
rész termelésével együtt. — ') A vásárolt árammennyiséggel együtt. — 5) A hudapeslkörnyéki városok fogyasztása nélkül. -—
" A budapestkörnyéki városok fogyasztása is bennfoglaltallk.

Szemle 1932. évi 10. számának mellékletében talál-
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Tableau économigue.*)

 

 

   

 

1 9 4 0

"* ' " Unités D ' ' '

január február márc. április május június július aug. szept. októbrr e 8 7' 9 " a t ' o "

Janvier Févn'er— Mars Avril Mai Jm'n Jm'llet Aoút Sept. Octobre

Mouvement de la population!)

8.922 7.519 7.126 5.940 9.676 6.149 4.506 4.812 4.440 6.210 nombrt Mariaggs _ _ _ , _ , , . _ . , , _ 1

9.7 8*S 7.7 5-7 105 00 4—0 52 50 02 , Mariaaes pour 1000 habiianfs . . 2

19.397 18.741 20.628 18.731 18.464 17.092 18.690 19.349 19.953 18.082 . Nős uivants . . . . . . . . . . 3

. 21'1 2139 224 211 200 19'2 20'3 21-0 22'4 10'6 , Ne's vivams pour 1000 habilanfs . 4

15.312 14.894 17.509 16.228 13.617 11.591 11.197 11.900 10.301 10.952 , Déces . . . . . . . . . . . . . . 5

16'6 174 190 186 14'8 30 H'? 12!) Il'ő 11'9 , Décés pour 1000 habílanls . . 6

2.471 2.917 3.851 3.844 2.499 2.115 2.107 2.470 2.219 2.216 . Décédés au—dessous d'un an . . . . . . 7

12'7 156 187 205 135 12'4 11'3 12'8 11'1 133 , Déce'dz': an.-dawn: d'un an, pour mo en]. nís viv, 8

1.359 1.288 1.509 1.578 1.655 1.341 1.140 983 843 943 . Décés par luberculose . . . . - . . - 9

1-48 1-50 104 178 PM 15] 1-24 10? 0'95 1'02 . Décés par luberculose pour 1000 habilanl: 10

4.085 3.847 3.119 2.503 4.847 5.501 7.493 7.449 9.652 7.130 _ Accroissement natural . . . . . . . .11

4—5 4-5 34 2-8 52 62 8—1 8'1 108 7"? , Accrot'sscment nalurel pour 1000 habilants 12

231 174 243 226 157 1 e —— 65 .; _ Émíarís . . . . . . . . . . . . .13

25 15 5 13 15 79 5 l 12 18 , Émiarés renlrés . . . . . . . . . .14

Alarche' du travail.

1.240-8 1.261-3 1.246'2 1.331'4 13640 13410 1.301-7 1.311'1 1-308'8 . 1.000 .Vombre des membr. des caiss. d'assur. soc 15

' Donl.

817'5 834'0 816'6 881'0 9022; 881'8 8528 8571 855"? . ,, Sexe mase. . . . . . . . . . 161

423'3 427'3 4296 4504 462'4 459'8 448'9 454'0 443'6 . ,, Sex: fémin. . . . . . . . . . 17

L'hólncurn:

13.091 15.367 15.365 13.089 11.232 8.527 7.574 7.210 3-425 9.028 nombre Aux sundicais soc.—démocrules de Hongrir 18

6.746 7.773 8.678 6.783 6.556 5.726 5.017 4.791 5-137 5.136 , Aux sundicals §oc.—démocratcs de Budapest 19

738 729 636 569 560 492 431 441 538 542 . Aux sundicals chr. soc. de Budapest . . 20

13.879 16.096 16.001 13.658 11.797 9.019 8.005 7.651 8.963 9.570 , Chómeurs suudiaués au lotal . . . . .21

Bureuum de piac,-em.. office. et pz-ívés grat. : ,

15.024 17.010 17.278 23.025 20.494 20.220 23.045 20.337 19.323 17.504 nombre Offres d'emploi . . . . . . .22

46.767 48.239 47.028 48.955 42.826 40.396 40.641 37.894 40.243 42.872 .. Demandes d'emploí . . . . . . . . 23

310 283 272 213 209 199 176 186 207 244 . Demandes pour 100 o/lres d'cmplol .24

12.220 13.168 12.993 17.393 15.286 14.244 17.064 15.741 15.545 15.431 , Placemcnts , . . . . . . . . . .25

811 774 752 756 745 70-4 740 77-4 80-4 824 , Placem. pour 100 olfres d'cmplol .25

Salaires horaires offerls:

0-70 0-72 0-77 0-77 0-83 0-85 11-85 084 0-92 0091 pengős Fe,—manners , _ _ _ _ ,27

0-57 0451 0-63 006 070 0.69 0-77 0-75 0173 0-69 , uenuisim _ , , _ , _ _28

080 075 071 061 0'75 0'71 078 085 082 079 , Tailleurs . . . . . . . . . ,29

o-sz 0—86 0-92 0-81 0-97 0-93 0—91 11-93 098 095 . Macons . . . . . . . . . . .80

055 057 054 047 053 053 052 051 061 057 , Journaliers . . . . . . . . 31

030 0330 030 0'36 036 038 033 0'33 041 035 , Ouurieres de fabriaue . .32

041 035 044 0'40 0'41 -— 0'41 0'43 0'44 0'50 — Journaliéres . . 33

Praductíon.

1.050'8 9779 9828 1.138'7 9687 9773 1.073-2 1.026'4 9796 8498 1.000 (; Having _ _ .34

) 9.601'5 8.932-4 9.197-0 9.117-9 8.118'8 7.990-2 8.256-4 8.212'9 8.601-8 6.922—0 _ mmm.) _ _ _ _ _ . _ _ ,35

"— —' _ "_ "' "" _" _ " '— , Míncmi de let' el scorie de fer ') .30

"" — " '" " _ " * " " : Ponte :) aifiner . . . . . . . . .37

59-8 582 419 43'4 480 480 210 8'2 3'0 15'0 1.000 hl 410001 _ ', _ , _ _ , . . . . 38

0-0 0-0 010 00 — —- 0'0 1-0 4'7 879'9 1.0004 Sucre 3). , . . . . . . . . . 39

(lame: Eleetr. de la I'. de Budape".-

40.767 36.731 36.780 37.156 34.617 32.600 34.169 35.150 37.218 41.783 1.000kWh Energie élecln'ane']. . . . . . . .40

17.569 19.391 17.918 19.009 20.821 19.375 18.137 20.128 21.292 21.156 .. Energie él. disir. comme force matrica!) . 41

8.710 9.620 8.691 7.369 6.769 5.946 4.868 1.843 6.794 5.732 ,. Energie él, distr, pour l'éclairaae 121105!) 42

4.691 5.039 4.414 4.263 4.316 3.998 4.071 3893 4.002 4.047 , Energie él. distribuéc d d'autres fins 6) . 43             *279.856 282592 283538 283582 284392 285027 285495 286619 288258 290398 nombre Consommaleurs d'énemie éleclriaue . . .44

') Pour l'explicalion délaillée des séries de données cx-dessous, voir le supplémenl du no d'ocl. 1932 de cette Revue

(Données de statistiaue économíaue de Hongrie, 1926—1932). — 1) Pour 1939, moyennes prouísoíres. _ 2) Y compris ü partin

de jam)- 1930, la zone noni facom/réz, el d partir de jam/. 1040, la Subcarpathie. — 3) A partir de janv. 1.939, y compr. le territoire

849160"- YÉÉVOCéÚÉ- — ') YCOMPT- 16 couram! achtté. *— *) Sans les viIIes siluées aux cnvirons de BudapesL — ') Y compris le:

nincs n'tuées aux environa de Budapest.  



   

  
 

 

 

 

 

         
 

  
13 hónap adatai idelglenesek. —-— 4) 1938. november havától a visszacsatolt felvidéki rész, 1939. április havátó'. Kárpátalja forgal—

mával együtt.
;
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!

1938 1939 1 9 3 9

M e g n 6 V e z e S Egyseg átlag 1) május június július aug. szept. október nov. dec.

Moyermesx) Mai Juín Juiuet Aoüt Sept. Octobre Nov. Déc.

Kereskedelem és közlekedés. ;

Külkereskedelem: ;

Behozatal Összesen 1.000000 17 34'2 407 40-7 42-0 40-0 42-3 30-0 37-3 446 50'6

45 b b bvó h , 5 1.000 .; 7746 4900 6097 6060 3936 6966 1290 2032 3155 607-1

47 Nyers es megmunká" 14 1 1.000 9 3.660 2.622 2.973 3.310 2.431 2.679 734 1.219 2.011 3.383

43 _ ' 1.000 :; 4372 6430 6666 6616 5333 6739 4649 6496 5546 7025

49 Né" ; 1.000 ? 1.236 1.339 1.661 1.829 1.612 1.682 1.393 1.644 1.724 2.068

350 . _ ' _ ; 3 62.130 73.003 70.763 63.674 79.474 74.426 49.344 104063 113339 120071

51 Pamms es pamsgmk ] 1.000 P 1.771 2.347 2.200 1.907 2.373 2.297 1.698 3.233 3.615 4.065

52 _ ' (1 22.252 22.633 33.323 22.342 25.069 23.473 12.696 11.443 17.129 23.107

53 Nye" Damu! ; 1.000 ? 1.330 1.963 2.733 1.944 2.093 2.046 1.121 1.103 1.646 2.660

54 6 6.336 6.107 4.433 4.641 4.216 4.996 6.979 3.343 6.858 8.360

5, Gépek és készülékek ; 1.000 ? 1.747 1.960 1.664 1.301 1.990 1.399 1.866 1.612 2.357 2.996

.56 _ ' 1 13.170 14.404 17.672 20.697 22.988 21.363 10.162 4.346 3.472 3.003

57 Nem ból" £ 1.000 P 1.633 1.667 1.997 2.430 2.600 2.236 1.123 704 1.226 1.169

58 4 1.332 1.630 760 4.642 2.666 1.366 1.640 6.404 366 464

59 Nyers mm" ; 1.000 9 540 640 243 2.143 1.039 694 603 2.030 132 263

00 _ 4 2.011 3.436 2.362 2.929 3.252 3.339 3.871 4.391 5.398 4.639 '

61 semm és selyemmnál ; 1.000 ? 720 1.162 996 1.332 1.023 1.106 1.236 1.512 1.349 1.556

02 _ 1.000 4 1746 148'5 2166 1300 20152 1994 1047 396 30-0 905

63 hunyd" § 1.000 1) 1.344 1.301 1.769 1.543 1.794 1.913 997 422 919 1.133

64 ) _ g 479 666 531 546 611 633 623 342 1.200 1.210

85 *amu'slove' § 1.000 ? 297 432 372 373 312 385 429 544 716 710

65 Kivitel összesen 1,000.000 ? 43-6 505 463 4315 43-1 61-1 37-3 526 69-6§ 64-7

!

67 E b b 6 1 : § drb. 4-55 6220 6.636 11.667 9.741 7.241 6.343 6.497 7.268 7.008

_68 Szarvasmarha ; 1.000 ? 1.955 2158?! 2.748 4.917 4.150 2.903 2.327 2553 2.966 2.742

m . a. 21-008 16-865 6.653 6.376 5.573 3.063 3.047 23.620 43.362 42.498

70 Baromfi 1.000 ? 2-203 2-047 656 767 730 1.129 ; 1.236 3.230 5.051 6.041
!

" , 1.000 4 3634 8399 6437 4373 5276 1.690-9 12663 12620 11601 9713

72 Búza 1 1.000 ? 5.692 10.027 6.245 4.416 5733 22.231 11.497 13.452 13.462 11.838

73 , ; 1000 9 29'3 61'1 63-6 467 3-0 32 32-2 379 1062 2227

" Liszt ) 1.000 ? 691 1.349 1.562 1.114 65 360 350 1.311 2.336 6.291

75 _ . ' g 230 1.529 1.019 1.799 1.273 1.927 1.639 1.963 1.346 1.797
76 V1llamos gépek és készulékek ; 1.000 ? 2.122 1.927 1.260 1.788 1.532 2.370 1.876 2.462 2.341 2.304

" _ V drb. 19.066 31.857 41.695 31.461 32.730 24.172 21.821 27.534 30.630 30.984

78 Sertés ; 1.000 ? 2.366 6.461 7.042 6.309 6.644 4.032 3.633 5.094 5.552 6.666

79 , 3 333 254 330 393 445 469 149 172 143 132

90 Prémbórv kikészített ; 1.000 ? 594 494 672 672 727 315 152 310 296 279

31 _ ' .; 11.736 6.629 14.136 6.203 2.976 606 ' 997 440 795 6.730

32 Tex-ás ; 1.000 9 331 806 1.437 643 266 64 122 60 90 669

83 . 4 4 2.123 2.917 3.439 3.624 2.239 2.737 2.076 2.063 2.673 2.349

34 1011 ; 1.000 1— 1.095 1.453 1.712 1.696 399 1.627 1.130 1.243 1.604 1.327

33 _ _ , 1.000 4 26-7 437 0-4 291 1461 234-4 73-3 46—0 336 16-1

36 Friss gyumölcs 1 1.000 P 319 1.261 13 1.266 5.286 4.772 1.233 . 653 1.099 626

87 Behozatali (—-) v. kiviteli (1) többlet 1,000.0002 4" 9'3 "l- 9'7 Jr 5'1 * 1'5 4" 8'1 71" 18'3 1'" 7'8H 14'7 '*' 14'9 * 14"!
§

Vasúti íoranlom: ') ')

sg Szúlmou 4111 !) !) _ . 1.000 t. 1.674 1.987 1.730 1.767 1.364 2.371 2.514! 2.317 2.436 2.063

99 Arutonna-kilométer !) ') 10000ka 21716 2773 2696 2306 2342 3392 3601 ? 3766 3734 3167

90 Megrakott .teherkocsi !) szám 113391 139213 124619 127311 133763 166329 179233 ' 190647 163366 133493

91 Szállitott utas ') 1.000 67246 30323 30692 8.213'5 30369 33994 37396 . 92433 37079 91038

92 Utaskilométer !) !) 1,000.000 km 2032 2433 2679 2649 2910 3007 314-1 ; 2631 2477 2737

1) Az 1939. évi átlagok ideiglenes jellegűek. — 2) Az adatok csak fizetőteljesítményekre vonatkoznak. —- 3) Az utolsó
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- ''''' * Um'tés ' ' '

január február március április május június július aug. szept. október D 6 s ! g " a t 1' a "

anvizr Fépríer Mars Avril Mai Juín Jm'llet Aoút Sept. Octobre .,

!

Commerce et transports.

Commerce emterícur :

46'3 41'2 - - - - ; - - - § - I 1000-000 ? Imporlafions !otalex . . . . . . . . 45

D 0 n t :

313'3 293'9 . . . . . . . . 1.000 11 1. _

2171 2474 . _ _ _ _ . _ ' 1300 p _. Bot: brut: el ouvre: . . . . . 47

7585 5378 . . . . . . . § . 1.000 g 1 __ 48

2.344 1.548 . . _ _ _ _ _ ; '_ 1000 p : aham" ' ' ' - - - - - — 49

64.558 34.697 . . _ - _ _ _ _ _ 4 _ _ _ - , 50
2.174 1322 . _ _ 1.000 ? , Panzer et articles en papter . . 51

34.635 21.729 . . . . . . . . (; § _ _ 52

3.581 2.208 . ' . . § . . _ _ 1.000 ? ,- (.olon bm! . . . . . . . . 53

41.210 6.110 . . . . . . . . 1 _ 54

2.922 2.287 . . . . . . . . 100401, ; Mamma " "D"""m — ' ' ' 55

6.644 7.502 . . . . . . . ' . g 1 p 56

931 1.163 . . _ . _ _, _ _ . 1000 p ; eaux brutes . . . . . . . . 57

369 142 _ . . . . . . . :; § 58

170 65 _ . . . . . , . 1.000 17 1 Tab"; bm" ' ' * ' - ' ' 59

5.513 4.120 _ . . . . . ; 4 . s , ( d 60
1.988 1.568 . _ . . . . . . 1.000 ? _ 01: : fil: e sme . . . . . 61

14"? 64 _ . . . . : . _ . 1.000 :; 3 H '1 ! 62

231 237 . . _ . _ . . _ 1.000 p __ ul e mmeru e . , . . . . 63

1.685 1.812 _ . . _ _ _ _ , g _ . 64
1.140 1.036 . . . . _ . . _ 1000 p ) Tlssus de comn . , . . . . 65

460 303 _ . . , i _ , _ . 1,000.000 p Ernormlions !otales . . . . . . . . 66

: ' !

10.556 7.587 _ , . _ ' _ _ * _ _ Im _ D 0 n 1 : 67

4.211 3.130 _ . . , _ _ _ _ (_000 p ; 56185 0 comes . . . . . . . 68

18.834 15.762 _ . . . - - - . ., - 4 1 69

1.693 1.829 _ . . - . . . ( - 1000 p 1 Valaíl'le . . . . . . . . . 70

43615 225-0 _ . . - - - . — 1.000 ; 71

5.802 2.224 _ . . — . - . . 1000 p ; Fromem . . . . . . . . . 72

87'8 23-2 _ . . . . 3 . . - 1.000 g § 73

, 2.367 514 _ _ . . . § . . _ . 1000 ,, : Farina . . . . . ." . , . 74

1.432 984 _ . § . . . § . . . 4 _ 75

2.250 1.470 _ _ § . - . * . . . 10001, . Machines et appareüs électriaucs 76

42.491 29.290 _ . § . - . - . - tén . 77

7.619 5.111 * , . - . - . . 1000 V ; Poros .. . . . . . . . . . 78

49 48 _ . . - - ' - * - 4 1 79
95 94 _ , , . . _ . . ; _ [_000 p , PPlleteríes appréfe'cx . . . 80

77 _ _ _ _ . § .. . * . . _ 4 _ 81

XO _ —. . ' ' _ ; . , . _ _ 1000 ? , Ueufs . . . . . . . . . . 82

2.116 1.748 _ . § . . . . . . . 4 _ 83

1.232 978 _ . . . . , . _ [_000 p , Plumes . . . . . . . . . . 84

13-5 06 _ . . ; . . . . § . mag 4 _ 85

68 38 _ . , . . . . _ _ 1.000 17 4 Fruits frais . . . . . . . . 86

: 4—— 0'3 — 1'9 _ ; . . - - — . ; . 1.000000p Excédent de: imp. (—-) ou des exp. (H 87

,
: Truth: de; chernínn de [gr.-1) 0)

1.729 1.436 1174 2.377 2.381 2.384 2.190 2.283 2.2c0§ 2.937 1.000 :. Marchandiscs transporíées'). ') . . 88

2679 231-3 3397 3603 3527 354-5 3334 8457 326'4§ 421-8 l,000.000km Tonnes küom.'). ') . . . . . . . 89

118.911 98.993 143309 162.620 159.577 159-153 144557 153087 146.216§195.506 nombre Waanns chamés') . . . . . . . . . 90

8.065'7 6.945'1 8.618'4 8.322'0 9.071'7 9.578'1 8.815'5 8.568'3 9.300'9§ 9.353'0 1.000 Vouageurs transportés') . . . . . . 91

226-7 1952 2423 2890 290-3 306-5 297-3 sos-3 332-5§ 293—4 1,000.000m Voyageurs kilometres!),') — 9?

i .  
1) Pour 1939, moyemms provisoirzs. - 2) Les Chains ne se rapportenl 4u'au trajíc pas/am. —— 3) Pont les 13 dernier; _

mois, chlfns provísoires. -—— ') A partir de nov. 1038, 7 compr. !: !errítoíre septmtr. rétrocédé; á partir d'avnl 1939, y campus

ia Subcarpathíe.
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11 v z é s E sé W *M e g e e gy g átlag 1) május június julius aug. szept. okt. nov. dec.

Mag/armes!) Mai Jum Juillet Aoút s'epz. Octobre Nov. Déc.

 

Postalorgalnm: ')

 

93 Levélkmdemény!) _ _ _ _ , , , 1.000 db 42.490 50.666 51.303 45.560 47.237 50.704 52.068 51.949 50.336 62.458

94 csomagküldemény . . . . . _ . . " 889-0 1084-4 1.023-5 989'5 1.024-0 1.040-0 1.120—0 12303 12318 154316

95 1 1.000 db 90513 11497 1.161-8 1.172'3 1.159-5 1.178'9 1.195—6 1.289-9 1.190—0 1.169-8.
95 Postautalvány — - - — — 1 1.000 ? 63.639 76.955 75.535 74.679 76.711 80.970 85.370 86.648 81304 90775

97 Távim _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ , , 1.000111) 262'4'" 3206 3310 321-4 3404 4125 363'5 348'5 333-4 334-9

98 Budapesti helyi beszélgetések . 1.000 11.168 11.813 12.000 11.968 11.433 10.425 12.195 12.203 12.612 12.681

99 Helyközi beszélgetés , . . . . . . ,, 4702 6087 648-7 0003 6646 7176 7151 6763 657-0 627-8

100 Távbeszéló fóállomás . . . . . . . . szám — —— 127386 127.985 128.637 129302 130433 131372 132297 133054

101 Rádióvevóherendezésck Magyarországon ,, —— _ 468184 470334 468290 461920 470930 476818 488843 499368 !

102 Rádióvevóberendezések Budapeslen . . ,, — —— 149.427 149308 148727 148260 149239 150598 154197 151538

Áralakulásf) ; .

Naaykereskedelmi árindex:

103 Fóállag . . . . . . . . . . . . . 1929:100 86'8 85'3 85-5. 84-9 85-3 863 866 87—5 882 59-2

104 Mezőgazdaság és állattenyésztés termékei — 73-4 75-2 74-5 73-3 74-3 75-3 75-8 759 763 778

105 Állati eredetű termékek . . . . _ . 65'6 65'6 64'5 63'8 64-6 66-0 674 66'8 68'4 577

106 Növényi eredetű termékek . . , . — 76'9 7945 7.9'1 77'7 78-8 810 79'6 800 79-9 825

107 Mezőgazdasági ipar termékei . . , . . " 103-0 93-9 93-3 924 91-5 92-4 gy,-7 93'8 95-0 95-7

108 Gyarmatáruk _ , . _ _ _ _ _ _ _ , — IZZ'I 154'8 1222; 1222' 122'2 122'2 122'3 242'0 258'0 2580

109 Ipari anyagok és termékek . . . . . — 936 931 92-1 92'2 92-4 92'6 93'4 94'5 95'3 96-0

110 Nyersanyagok . _ . , , , _ _ — 9.9'7 101'8 99'4 99"? 9.9'8 1004 1044 105'5 707'2 108'6

111 Gyártmányok . . . . . . . . , 7- 926 917 910 911 91'3 91'4 91'6 9229 gj-g . 935

112 Tüzeló anyagok _ _ . . . . , _ _ 103191 [OZ-6 1021 1020 Jog-0 zaz—8 101'6 101'6 101-6 705—0

113 Agrárolló ') . , . . . . . 1 , . A " * 20'61 180 181 19'5 186 105 172 18'3 181 168

Megélhetési index:

114 Összesen lakbérrel . . . . . . . , . 19132100 1031 mm zaz-1 101-6 -1oz-z 102-3* 102-3 1022 102-0 zaz-3

115 Összesen lakbér nélkül . . . . . , . _ 1084 106'4 105'7 106'4 1058 1073 1073 107'2 106'9 107'4

116 Élelmezés . . . . . . . . . . .. 954 928 91'6 92'7 9119 94'3 94'4 94"? 93'8 94'0

117 Ruházat . . . . . . . . . . . - 1340 1343 134'3 134'3 1341? 1346 1346 134'3 134'3 134'3

118 Fűtés, világítás . . . . . . , . ,. 1381 1375 138'1 1377 1377 136"? 136'4 135'4 136'4 138'5

119 Lakás . . . . . . , . . . . — 86'3 803 862? 862? 86'3 86'3 86'3 85'3 86'3 85'3

Nagykereskedelmi árak:

120 Búza liszavidéki 78 lag-os . . . . . . PK! 21-25 20-31 20-50 1985 19-80 19-95 20081 20-15 20-30 20-45

121 Rozs,pestvidékíelsórendű . . . . . , 16'59 14'24 1350 1320 14-25 14-10 14-10 14-13 15-03 15-23

122 O-ás liszt. . . . . . . . . . . . . EM 038 0-37 037 036 0—36 0-37 0-37 0-38 0-88 038

123 2-es .. . . . . . . . . . . . . . . 0-37 0-36 0-36 0—35 035 086 0-36 0-36 0-36 0-36

124 6-os .. . . . . . . . . . . . . . 031 0-28 0-28 0-27 026 026 027 0127 0-27 0.28

125 Tengeri. tiszántúli származású . . . , Pm 1543 17-33 1675 10-68 18'05 1958 1880 19-25 17—25 19-75

126 Marhahús. elsőrendű, hátulja . . . . P/kg 1'59 1'68 1'561 16! 1154; 162 171 171 1-74 1'76

127 Borjú . . . . . . . . . . . . P/kg élósuly 0197 13-84 0-95 0-87 083 086 084 0-81 0-82 073

128 Sertés, fiatal nehéz, 300 kg—on felül , 1'06 107 1'04 104 106 115 1'13 146 1'15 110

129 Sertészslr . . . . . . . . . . . . P/kg 160 1-55 1-40 1-44 146 166 168 168 1-68 180

130 Tojás, friss leatojás . . . . , . . . M;; 1—39 1-50 1171 1—22 1-21 1-39 140 188 2340 2.28

131 Boriúbór . . . . . . . . . . . P/kg 1'75 1'73 1-75§ 1'70 1-70 1-75 1—75 1-75 1-75 1-75

132 Marhabór . . . . . . . . . . . _ P/kg 1-14 1-26 1-25 125 1-25 1-30 1-32 1'32 1-32 132

133 Nyers gyapjú AIAA minőségű , , . . ,. 1'64 1'66 160 1150 160 160 1-50 1—70 1.90 1.90

134 Nyers pamut, amerikai . . . . . . . w 1'50 1'59 160 1'65 168 158 188 186 1'92 216

135 Bamaszén, hazai . . . . . . 1 . . P/fi 3-22 3-22 3-22 3—22 3-22 3-22 3-22 3-22 3-22 é-gz

136 Kőszén. porosz . . . . . . . . . . . 6'80 6'80 680 680 _ _ _ —_ __ —

137 Árpa takarmányozásra 1. r_ . . . _ . 16-87 16'78 16'75 1468 1638 1695 16801 1680 17-53 17-73

138 Zah I. r, . . . . . . . . . . . . ,, 17'36 20-52 23-— 22'58 18-43 20—35 19—25 19-13 19-33 19-73

139 Burgonya. Ella . . . . . . . . . . _ 6'97 8'07 775 815 875 790 790 7'90 8'— s-._.

140 Maláta . . . . . . . . . . . . . ,. 28-42 27-1 25--— 25-— 25" 25-— 29-— 29——— 33-_ 37-...'

141 Cukor, kocka . _ , _ _ , _ , _ _ , 124-54 106-- 106'—— 106-—— 100— 106-— 106-— 100— 106—— 106-——            l

1) Az 1939. évi átlagok ideiglenes jellegüek. —— *) Az ajánlott küldemények is bennfoglaltatnak. *S) A mezőgazdasági és

állattenyésztési termékek és az ipari gyártmányok ára közötti diszparitást jelzi. —- ') 1938 november haválól a visszacsatoll

gemííéki 11—én, 1939. április havatól Kárpátalja forgalmával együtt. —— 5) Uj mérlegelt nagykereskedelmi árindex —— e) Egységes

úza e'nyériszt.
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1) Pour 1939, moyennes provisoz'res. -—— 2) Y compris les lettres recommagtdées. _-— ') Indi

agricoles, y compr. les produits de l'élevage, et les prix industriels. —— ') A

tmtr. réírocédé; á parttr d*awü 1939, v campr. la Subparpathig. — 5)1Yoz_411_elrindicg,

   
, _ [romani á pain, dite um'gue.

 

 

      
paktir de nov. 19 8; y _

pondéré des'pgfix de gros. —;- ?) Faringrde

nala dísparilé entre les prix

compn lc terriiaz're sep—

65

 

11. szám —- 1017 —— v.!zu11940

1 9 4 O !

" _ __ _ ._ _ __ _ , j Unités Désignation'

január február marcius ápfihs mágus Jumus _JUHUS' aug. * szept. oktober

meíer Févn'er Mars Avril Mai Jm'n :!uíllet _ ;Aoút Sept. Octobre

l ?

' 3 _ _ , . Tranc paplak!) i _

50.836 48.809 60.032 52.693 52.759 51.369 58.423 50.366 65.856É 64.916 1.000um1e's Correspondances!) ;93.1

10724 9682; 1.12149 1.094-0 1.104-3 1.058'3 1.146-7 1.131-3 1.314-2 1.510—2 ,_ Colis 391.

10812 1.044—311010-9 1.119-7 1.005-2 1.064-8 1.167'1 1.179-2 1.185-8 1.3;4-0 1.000um'lé5 1 11 111 :05.

78.690 82.188! 74 472 83.525 83.070 82.040 91.952 09.204 94.616 116.408 1.000 p ; a" " Hmm ; 915

329—1 344-25 gas-s 345-3 4032 3811 4797 4540 3931 4468 1.000 Télégrummes . . . . . . 1 . 97

12.407 130321 13.133 13.281 18.361 13.756 12.025 11.910 12.974 12.801 1.000 Connersations lacales a Budapest .í 98

6310 7083! 6954 7077 7110 693'2 8664 8428 8335 868'9 ,, Conversations inlerurbaines ! 99

135242 1363231 137557 138348 139327 MLM?) 141.612 141.802 146948 148519 nombre Posles !éléphóhiaues principaux . . 1100

511.410 519575 528589 531390 534873 537.620 539.963 541443 548333 579320 ,, Postes récepl. de T.S. F. en Hongrie 101

160.740 163182165424 166387 167005 103405 169193 160487 171430 173-107 , Posles récenl. de T.S. F. A Budapest . 102

Mouvement des prixf) *

, _ Indus des prim de gr.-:

91-i 03-11 93-15 04—3 97-13 98'7 1010 1040 1057 10740 19293100 Movmmes générales . . , 103_

834 86'3 87-1 87—9 003 92-2( 004 102-4 105-9 108'3 , _Pmduns de ragm'cuzmre a': de l'éicvage . _,101

715 75-9 76-2 77-0 83-9 831 : 0443 88 4 873 98'6 , Produils d'originehanímalc ,. . *105

888 010 021 02-5 93-2 004 ; 1003 1080 1144 1128 , Produits végétaux 1011

06-6 958 903 905 98-9 90-01 00-11 1042 1046 105'6 _ Prodm'ts de l'industrie agricolz . 107

2500 2580 2580 2580 2504 259-4 259-4 2504 2504 2594 . Dénrées calom'ales . . 1108

005 97-0 974 98-1 1012 1031 10310 1015 1051 105'5 ,. Matiz'resnécess.ál'índust'.e'tprod/industr. ;109

[087 108-7 10117 109-7 100-9 110'8 111—2 111-5 1111; 1121 ,, Mazíéres premie'res ' , ._110

04-1 917 05-1 050 1002 1008 1018 102-0 103-2 10379 , Objets fabrigués , , '111—'

1050 1052 1057 105-7 113—5 1109 1173 1180 1103 118'3 " Combuslíbles . _1125

11-4 3-9 8-4 8-2 0'9 _.8'5 2-4 0-2 4— 2-0 1 4'3 .. Ciseaux agn'colesa). . 113,

3 lndiée du coúl de la vös: __ 1,

101-9 105-1 10541 105-5 107-0 108'3 ; 110'4 110'8 zzz-3 1121! 10133100 A" tom 11 compris—u UML _ 1114

1005 1110 111-4 III-6 114-3 115-2 , 118'0 118-5 120-5 *121'2 . Au tom no,, compris (8 lap,, _ 1151.

071 97-3 004 004 102-2 1020 ; 104"? 105-3 108-3 110'1 , Mmmmmn , 1111.

1343 1300 1309 1300 142-4 14415 . 151'7 151-7 1517 1000 _ Vélemenf _ _ _ _;117

138-5 144-3 142—2 138-5 138'5 140-5 ; 141'0 _ 141-0 141-4 1419 , Mauna": " ma,-mac _ _ '118v

86'3 se;—3 86-3 803 803 863 *' 86'3 863 863 _ 003 . Loaemen! . . m
1

. 1 ,

: _ _ , Príw de grow : __

2055 20'55 21'00 21'00 21'00 21'00 23-00 1, 2300 23'20 _ 23'4U ' '*'"f'VI' Froment de la rég. de la Tisza, de 78 kg 3120?

15.83 míg 16.43 165" 16'73 16.73 19.00 1900 1920 ; 1940 ' Seiale de ler ordre. 'de lá rég. de Pest 3121'*'

11—38 13—33 0-38 0-38 0-39 0-39 * 0'42 0442 042 044 .hm—m,: Fame N,, 0 , _ _ 122

0'36 , 123

16 0—33 0-33 033 0434 11-34 ; 0'36 0—36 0315 11—36 ' .. No 2 -

0.28 ; ) _
; ' No 6 , . . . . 12?

20'83 21'58 , 21'43 22'453 22'43 26'13 _ 27.63 25-10 24'60 21'20 ! 4, m pengdx Mais,de la région d'au delá de la Usa; _ _ 125

1—76 ;-79 182 1-00' 2-00 2-05 ' 2sz 238 238 12-40 lkg,mpmgd— Wanda ": bow" m mm," pam-Hmm 120

0'82 0'93 0'93 0'85 1'18 1'03 0'72 1'11 _1*10 1'16 Ihgdepoíd; 1 Veaux _ _ _ _ _ _ _ _ _ 12?

H? 122 123 166 1'40 1'89 1'40 1'44 1'44 1 1-60 '"fv "' P- ' Porcs,jeunes,Zourds,awdessus de 300 kilos 128_'

1_ 1-80 1-30 1'80 1-96 198 1-98 1-98 1-98 1-98 ! 2-14 lkgunmzd' Samdoux . . . . . . 129;

2-30 2-25; 1-78 1-45 1-68 1-80 1-68 2-— 2-— EÁ 260 "ban pengő) Oeufs frais dus ;) me 130

1-75;* 1-75. 1-75 1-79 1-79 1—79 1—79 1-79 1-79 1—79 , Cui,— de nem, 13!—

1'32 1'32 1'32 1'33 1'28 1'28 1'28 ' 1'28 1'28 1'28 (kg,mpzngd- Cm'r de boeuí _ 132 __

1-90 1-90 1-90 258 268 2'58 268 258 268 2—53 , Lam bm, _ z133j

2-10 2-07 203 2—01 1-90 1-90 _ 184 _1-84_ 1-84 _ , 1'84 . cm,. bm, mamam , ;134

1 3-22 3-22 3-22 3-22 3-22 3-22 1 3-22 3—22 3-22 * 3-22 lg,mpengd Hamu, mamam _'135

)? ", , M — § " " "" í " "— _ _ — ' Houille, prussienne . '135

j 17935 18'23 ; 18'43 ' 18'63 1873 1873 1873 ; 20*—— 20'40 A 20-70 - Orge lourraau de 1" ordre . . _i37_

20-10 20-60 [20-93 21-13 21-23 21—23 20—70 20-70 21-10 21.50 , *Avoine de 1er ordre . . . ;138'

5 10-03 11-05 11-05 11105 1105 11-05 12'65 —_ 055. 9-50 ; 9-50 ,, pome, de um díles EU,, , _ 139

§37v— 30— _39-— 39-— 39--— 39'"E .39-— _42-——f 42-— f 42— Mult _ _ _ _ . , . . __140

mem—_ mes-w 106-—- 1013-— 106-— 100— 106—_ 1106'—— 100— ;106-— " _Sucre en morceaux . 3141



 

 

 

 

 

 
 

 
?) Csak 18 r'és'ivénig

3) 1989 szeptember havátó

 
'alapján számítva. Á—

. a, viSSzacsaton' félvi.

feb idéki rész és Kárfmtalja adataival együtt.

     
') Csak azok az esetek vannak feltüntetve,

1ékí rész és Kárpátalja adagaival együtt. _

') 'A változások felvételét 'a 7.670/194'0 M. E. sz. uendelet átme

 
amelyeket más el

-— 41 1940 ,

  
 

  

 

11. "szám —-— 1.018 —— 1940

1938 1939 1 9 3 9
_ !

...,, ,, , 1 _,

M e g n e v e Z é s Egység átlag május június, július aug. szept okt. _nov. ( dec.

Moyennes Mai Jm'n Juillet Aoút Sep! Oclobre Nov. ] D_éc

!

Ácsolt épmetfa P/ms 69'29_ 71-02 69'-— 69-— 70-— 71-50 73-—— 73-— 73 l 73—
Len 1. . P/kg. 2'04 2-07 2-05 2—05 2-05 2-05 2-05 209 2.151 2-15
Kender . . P/kg. 1'04 101 102 102 1-02 1-02 1-02 1-07 1—10 . 1-10
Rotációs-papíros . P/g 3046 28—04 23-—- 28-— 28-— 28-— 28-— zeu— 28'——- 281—

. Tüzifa P/g 3'66 3-48 3-40 3—40 3-35 3—35' 3-35 335; 340! 330

Pénz és hitel.
. *

Magyar Nemzeti Bini:
§ ,

Jegyiorgülom _ _ _ _ _ , 1,000.000 P —— —— 868'0 884'9 879'4 1.038'8 1.087'0 1.032'3 965'3 ; 9748

Leszámllolt váltók és előlegek . ** —— 458'6 438'4 417'9 576'4 627'0 624'5 593'1 ; 585'3

E 1- c k é s z l e t :

?
Arany . 1,OOO.000 ? — - 124—1 124'1 124'1 124'1 124'1 1241 1241 ! 124'1
Deviza és valuta . *— —— 94.9 93'6 93'5 1018 978 83-i 764 § 773

Összesen ,. —— _ 2190 2176 2175 225'4 221'9 2072 2005 § 201-4 .
Fedezetí arány . . . 9/0 25'9 —— 25'4 25'3 35'3 24'1 . . ; . j . :
Leszámítolási kamatláb . . .. 4'0 4-0 40 4'0 4'0 4'0 4'0 4-0 ? 4'0 j 4'0 [1
Elsőrendű üzleti vallók kamattétele . 4'25—6'50 45—66 15—60 4'5—6'5 4'5—--6'5 4'5—6'5 4'5—6-5 4-5 _6.5 !; 5— 05 [46—66 j
Betéti kamatláb 3 havi lekötésre , 3 3 3 3 3 3 3 3 § 3 § .? ;
Betéti kamatláb lekötés nélkül . 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 3 ..2 2—2 2—2; 3 72 ; 2—2 _

Belélállomhy:
_

§ !

Takarékbelét:
( § : !Poslalakarékpénztámál . 1.000000 ? — _ 1340 1357 1400 1304 123-3 129-4 * 131-5 ; 13514 ;

A PK. budapesti pénzintézekeinél .. —— — 57113 5905 601-4 556'8 524'1 5418 5518 ! "9081
Összesen . . . . —— __ 706'4 726'2 741-4 6932 6474 6712 ása-3 72021,

Folyószámlabetét:
:

Postalakarékpénzlámá'l . 1.000.000 ? — __ 82-1 86'9 77-15 86-8 943 100-5 111-9 116-5 [
A PK. budapesti pénzintézeteinél ., —— —- 639'6 654'4 686-8 6825 7041 7203 7379 7558!
Összesen' . . '. . .. — — 721'7 741'3 764-6 769'.? 798'4 826'8 849'8 872-3§

Belétek együtt:
_ ;

Poslatakarékpénztámúl 1.000.000 P —— ' _- 217'0 2226 2178 2232 217'6 * 229-9 243'4 251-9 §
A PK. budapesü pénzintézeteínél ,, — .. 1.211'1 1.244'9 1.288'2 1.239'3 1.2?8'2 1.268'1 1.292'7 1.346'6 )
Összesen . . . . . . . . . . —- _ 1.428'1 1.467'5 1.506'0 1.462'5 1.445'8 1.498'0 1.536"! 1.598'5 'A 281egn. vidéki pénzint. betétállománya . —— _- 117'2 1231 1247 1150 1101 1144 1158 1209 §

,

!
Tünde:

.
!

Részvényíndeüű . . 1926 : 100 III—1 92-1 84'5 76-7 75-6 780 102'1 1082 1104 1115 3
Eladolt részvény . . . . . . . . . . szám 195900 123'878 57.617 87.198 63.531 41.629 448012 120333 110217 375719 f
Szálluások és átvétele]: összege . . . . ' 1,000.000P 12-3 8-4 3—5 4-3 '3'6 2.5 321 9.9 107 1 811 i

Hilelbíztonság:
É .; ;

§ Csód2) . . . . . . . szám 3 3 4 2 ._— 2 2 8 ;) § 5
Magán— és kényszeregyesség") . , . ,, 76 57 54 . 54 40 20 35 _ 59 — 34
0552. új fizetésképtelenségek Magyarorsz.s ) , 79 60 53 56 40 92 37 l 67 52 39

Ebből: ,
. Új íizetésképtelenség Budapesten ., 25 15 17 12 9 4 6 10 7 6! Magán— és kényszerenyesség aktíva 1.000 P 1.833 3.341? 23.928 2.367 617 178 1.263 1312 1325 59

Magyarországon 3) passzíva ,, - 2388 4440 25618 3-485 1.054 334 1-721 2.491 1.841 806. _ ké es é aktiv ' 968 2.442 23.215 1.412 90 82 213 527 1512 219
Wagggdfzestggszeregy s : passzllva . : 1.568 2.816 24.446 1.830 182 64 ,410 552 760 294

1 szám 8.342 2.832 2.890 2.772 2.467 2.626 3.134 2349 2, 36 2.1! Ovatolt váltók Magyarországon') - - 1 . 1.000 ? 1.448 1.378 1.407 1.018 1.174 1.250 1.400 1.475 1.159 92;; ,
; szám 1.432 1.192 1.307 1.118 938 1.020 1.192 1.003 1.006 sss: OWO" Váltók BUdapesw" . 1.000 ? 747 723 803 518 576 602 617 753 322 466

á ' f : * .

Zálogh " "Hmm , 1.000 tétel * 255 220 236 233 229 211 199 205 205 184Zálogfelvétel Budapesten . . . . . 1 1.000 P 5.123 4.544 4.743 4.938 4.657 ' 4.367 4.289 4.485 4.445 4,184

,. ; 1.000 tétel 261 240 244 220 225 240 265 265 227 225Zálnszkwáltás Budapesten . 1.000 ? 5.202 4.350 4.738 4.576 4.353 4.756 5.517 5.247 4.700 4.738

; 1.000 tétel —— —— 1.238 1.252 1.256 1.227 * 1.161 1.101 1.079 1.038
Zálogálladék Budapesten 11 1.000 ? — — 24.747 25.109 25.414 25.025 23.797 23.034 22.719 22.115

Kényszerárverésre került Budapesien tétel 8.219 6.205 6.790 6037 6.322 6.002 6.168 5.232 5.138 2.765  
járás nem előzött meg.

január havától a visszacsatolt

nemeg 1940 dec. Sl—jg e1engedte.
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1 9 4 0

_, -_.. ,,,,, 7 ,_ ) , _ ; ,

január február március április május június július aug. szept.! október U ntés I e s 1 g " a t 1 0 "

Jamn'er Février Mars Avril Mai Jm'n Juillet Aoút Sept. Octobre

81-50 83'50 83'50 82'—— 85—i 88'— 91'——- 91'——- 91'—— 95'—— lmimpengds Bois de construcl., charpmté . . . . . 142

2'20 2'20 2'20 2'20 2'20§ 2'20 2'20 2'20 220 220 [kg,mpmgőx Lin de ler ordre . . . . . . 143

110. 1'10 1'10 1'10. 1'101 1'10 1'10 1'10 110 110 ,, Chanvre . . . . . . . . . . . . . 144

28'— 28'— 28'— 28'——- 8046; 30'46 30—46 30'46 80'46 30'46 19. "1136"ng Papier p. rotaiíres . . . . . . . . 145
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Számítva a tárgyaltwhó üvegén IÉÉÉ—en állott; az egy

hú előtti 120'5-del _és, az egy év, előtti ,10'7'2-del

szemben. Az index együtthatói közül az élelmezés

._cvsoportindexe 115133 [állott, (3'8 ponttal haladta **

meg előző havi 5 2ll'9 ponttal tavalyi állását.

A ruházati ciklcelc_ csoportjában bekövetkezett átt-'

emelések a vonatkozó csoportindexet 8'9f ponttal

160'6 pontra emelték s ezzel *ntult év- október hó

végi állását az index 263 ponttal (lt)'6%) szárnyaim

túl. A fűtés és világítás költségeinek indexe a hó

végére 141'4-ről 144'9—re hágott s ekkor az egy év

előtti 136'4-et 8'5 ponttal haladta meg.

Pénz és hitel.

A Magyar Nemzeti Bank által kimutatott jegy-

forgalom október hónapban 1.378'6

emelkedett. A váltótárcaállomány egy hó leforgása

alatt 126'1 millió P—vel csökkent s 688'8 millió P—n

állott, az előző havi Sl—l't) millió P—s álladékhoz

ki'-pest. A Bank amnylm'taléka változatlanul 124'1

millio l', ;! (lf'viza'k és valuták állománya ellenben

427 millió P—ről 40 millió P—t'e csökkent, míg a

mult -év október-ében még 831 millió P—n állott. Az

összes érclcészletben ennélfogva 27 millió P-s visz—

szaesés mutatkozik az előző hónappal szemben, az

előző év oktoberóhez viszonyítva pedig 4371 millió

l' a fogyatkozás. A Magyar Nemzeti Bankra bank-

kamatlúbat 1940. október 22461 számítva az eddigi

Mi,-ról 3%-m szállította lc.

'Betétállomúnyi A Postatakurekpénztái'nál és a

P. K. budapesti tagintézeteinél elhelyezett takarék—

zbelélelc állománya október végén 746'4 millió P—n

állott. Az előző havival szemben 12'6 millió P-s, az

előző év hasonló hónapjához mérten pedig 75'2

millió P-s az emelkedés. A folyószámlabelétek ösz-

SZege, 23'5 millió P-vel 955'2 millió P—re nőtt, s egy

év előtti állattá-kát 128'4 millió P—vei haladta meg.

Az összes betétállomány a tárgyalt hó végén 1.701'6

millió 1) volt, az előző havi 1.665'5 és az egy év

előtti 1.4Slö'0 millió Pevel szemben.

Tőzsde. A budapesti értéktőzsdvén az' árfolya-

mok lemorzsolódása októberben is folytatódott, az

áresések azonbannem öltöttek nagyobb arányokat.

A Központi Statisztikai Hivatal által számított rész—*

' )

a

millió P-re ,

vényindex a tárgyalt bó vég-en'Á96'2-en állott, 56

ponttal alacsonyabban, mint az elozo hó végén 5

12'0 ponttal mélyebben, mint egy év előtt. Az ár—

l'olyamnívó a január havi ez évi maximumérték'hez '

képest 20'4%-ot hanyatlott. Az árt'olyamhanyatla—

!sok aránylag szűk keretek között bonyolódtak le. '

V Az! eladott ( részvénye]: darabszáma 80.027 volt,

20.p81—gyel több, mint az elöző hóban, de 40.956—tal

kevesebb, mint egy év előtt. A szállítások és átvé-

telek összege a forgalom mértékének emelkedésé—

vel párhuzamosan 013 millió P-vel 6'2 millió P-re

emelkedett, azonban mult évi állásánál 3'7; millió

Put/el. állott alacsonyabban!

'*Híiellúztonsu'g. Az új jizetésképtelenségi cselek

száma októberben mindössze *8 volt, szemben az

elözö havi 9-cel és a mult évi 67—tel. A kimutatott

új'tizetésképtelenségi esetek között 2 csődeset for—

dult elő, míg 6 a magán- és kényszeregyességekre

esett. A magán- és Icényszcregyességek passzívái,

október hóban mindössze 134 ezer P—re rúgtak,

ami szepteinberhez képest 66'8%-os, míg az

előző év októbei' havához viszonyítva 94'6%-Os

csökkenést jelent. A passzívák októberi álladéká—

ból Budapestre csupán 4 ezer P esett. A váltóóvá—

sok száma a moratórium következtében jelenték-

telen volt. .

Zálogházi forgalom. A Postat'akarékpe'nztár/

zálogházi forgalma az őszi hónapokban lényegesen

megélénkült, Az elzálogosított tárgyak lételszáma

október hónapban 21 ezerrel 221 ezerre emelkedett

s mult évi állását is 16 ezerrel felülmúlta. Az' el—

zálogosított tárgyakra kilizetett kölcsönösszeg meg-

haladta az 5'1 millió P-t. Az előző hónaphoz ké—

pest ez az összeg 11'7%-os, az előző év azonos szaka-"

hoz mérten pedig 14'3%-os emelkedést jelent. A

zálogki'váltások tételszámu 244 ezer voltsitt az előző

hónappal szemben ugyan 21'4%4os;a növekedés, a

mult évivel szemben mégis 8'0%-os forgalomcsökkeA

nés állapítható meg. A zálogkíváltásolc összege 895

ezer P—vel 5'3 millió P-re nőtt (4—20'2%) s az előző

év októberi állását 51 ezer P—vcl H—l'Oo/o') haladta

meg. A Idényszel-(irmfi'ésro került zálogtárgyak tétel—

száma egy hónap" leforgása alatt 9'0%-kal emelke—

dett, de előző évi állásánál így is 14'l%-kal nla—

csonyabb volt.

!
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